
  
  

แผนการดำเนินงานแผนการดำเนินงาน  
ประจำปีงบประมาณ ๒๕ประจำปีงบประมาณ ๒๕6677  

  
 
 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  

องค์การบริหารส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้างด่านช้าง  
อำเภออำเภอบัวใหญ่ บัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมาจังหวัดนครราชสีมา 



คำนำคำนำ  
 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ ๒๖ กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จัดทำแผนการดำเนินงาน เพ่ือแสดงถึงรายละเอียดของแผนงาน/โครงการพัฒนา และกิจกรรมพัฒนา                 
ที่ดำเนินการจริงทั้งหมดในพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณนั้น เพ่ือให้แนวทาง
ในการดำเนินงานในปีงบประมาณนั้นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความชัดเจนในการปฏิบัติมากขึ้น 
ลดความซ้ำซ้อนของโครงการ มีการประสานและบูรณาการทำงานกับหน่วยงานและจำแนกรายละเอียดต่างๆ 
ของแผนงาน/โครงการในแผนการดำเนินงาน 
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง ได้ดำเนินการจัดทำแผนการดำเนินงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลด่านช้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 เพ่ือเป็นแนวทางในการดำเนินงานให้มีความชัดเจน              
ในการปฏิบัติมากขึ้น ลดความซ้ำซ้อนของโครงการ มีการประสานและบูรณาการทำงานกับหน่วยงานอ่ืน 
ควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปด้วยความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ เป็นเครื่องมือในการติดตาม               
การดำเนินงาน และการประเมินผลขององค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
  ตุลาคม  ๒๕66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



สารบญัสารบญั  
 
 หน้าหน้า  
  

สว่นที่สว่นที่  ๑  บทนำ๑  บทนำ                            ๑๑  
๑.๑ บทนำ             ๑ 
๑.๒ วัตถุประสงค์ของแผนการดำเนินงาน          ๒ 
๑.๓ ขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน          ๒ 
๑.๔ ประโยชน์ของแผนการดำเนินงาน          ๕ 

 

สว่นที่สว่นที่  ๒๒    บัญชโีครงการ/กจิกรรมบัญชโีครงการ/กจิกรรม                                ๖๖  
๒.๑ บัญชีสรุปจำนวนโครงการและงบประมาณ         ๗ 
๒.๒ บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ          10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สว่นที ่๑สว่นที ่๑  
บทนำบทนำ  

 
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕61 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แผนพัฒนาท้องถิ่นและแผนการดำเนินงาน แผนการดำเนินงานแผนการดำเนินงาน                                    
มีจุดมุ่งหมายเพ่ือแสดงถึงรายละเอียดแผนงาน/โครงการพัฒนาและกิจกรรมการพัฒนาที่ดำเนินการจริงทั้งหมด              
ในพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณนั้น เพ่ือให้แนวทางในการดำเนินงานในปีงบประมาณนั้น
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความชัดเจนในการปฏิบัติมากขึน้ ลดความซ้ำซ้อนของโครงการ การประสานและบูรณาการ
ทำงานกับหน่วยงานและจำแนก รายละเอียดต่างๆ ของแผนงาน/โครงการในแผนการดำเนินงาน 
 

  แผนการดำเนินงานแผนการดำเนินงาน  เป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือควบคุมการดำเนินงาน
ให้เป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ     
  แผนการดำเนินงานแผนการดำเนินงาน จะกำหนดรายละเอียดของโครงการ/กิจกรรมการพัฒนาที่ดำเนินการในพ้ืนที่
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยโครงการ/กิจกรรมการพัฒนาที่จะบรรจุในแผนการดำเนินงานจะมีที่มาจาก 
  ๑) งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (รวมทั้งเงินอุดหนุนที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอุดหนุนให้หน่วยงานอื่นดำเนินการ) 
  ๒) โครงการ/กิจกรรมการพัฒนาที่องค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่นดำเนินการเอง โดยไม่ใช้
งบประมาณ (ถ้ามี) 
  ๓) โครงการ/กิจกรรมการพัฒนาของหน่วยราชการ ส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค หรือหน่วยงานอ่ืนๆ 
ที่ดำเนินการในพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สำหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัดรวบรวมข้อมูลโครงการ/กิจกรรม
การพัฒนาของหน่วยราชการ ส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค หรือหน่วยงานอ่ืนๆ ที่มีลักษณะการดำเนินงานครอบคลุม
พ้ืนที่หลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือเป็นโครงการ/กิจกรรมการพัฒนาที่มีความคาบเกี่ยวต่อเนื่องระหว่าง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบจากแผนปฏิบัติราชการประจำปีของจังหวัด
หรืออาจสอบถามไปยังหน่วยงานต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 
  ๔) โครงการ/กิจกรรมการพัฒนาอ่ืนๆ ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาเห็นว่าจะเกิดประโยชน์ 
ในการประสานการดำเนินงานในพ้ืนที่ 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



2 

               
    

 

วตัถปุระสงคข์องแผนการดำเนนิงานวตัถปุระสงคข์องแผนการดำเนนิงาน  
 
 องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง ได้ดำเนินการจัดทำแผนการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล
ด่านช้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 
 ๑. เพ่ือแสดงรายละเอียดแผนงาน/โครงการพัฒนาและกิจกรรมการพัฒนา เป้าหมาย งบประมาณ และระยะเวลา                  
ที่ดำเนินการจริงทั้งหมดในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 
 ๒. เป็นแนวทางในการดำเนินงานในปีงบประมาณ ๒๕67 ลดความซ้ำซ้อนของโครงการเพ่ือให้มีความชัดเจน
ในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
 ๓. ผู้บริหารใช้แผนการดำเนินงานเป็นเครื่องมือในการบริหารงาน เพ่ือควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปอย่างเหมาะสม
และมีประสิทธิภาพ 
 ๔. เพ่ือเป็นการประสานและบูรณาการทำงานกับหน่วยงานและจำแนกรายละเอียดต่างๆ ของแผนงาน/โครงการ
ในแผนการดำเนินงาน 
 

ขัน้ตอนการจดัทำแผนการดำเนนิงานขัน้ตอนการจดัทำแผนการดำเนนิงาน  
 
 ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘   
และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕61 ข้อ ๒๖ ได้กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำแผนการ
ดำเนินงาน โดยมีขั้นตอนดำเนินการ ดังนี้ 
 ๑. คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นรวบรวมแผนงาน โครงการพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอ่ืนๆ ที่ดำเนินการในพ้ืนที่
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แล้วจัดทำร่างแผนการดำเนินงาน เสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
 ๒. คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนการดำเนินงาน แล้วเสนอผู้บริหารท้องถิ่นประกาศ                 
เป็นแผนการดำเนินงาน ทั้งนี้ ให้ปิดประกาศแผนการดำเนินงานภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ประกาศ เพ่ือให้ประชาชน                 
ในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันและต้องปิดประกาศไว้อย่างน้อยสามสิบวัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

               
    

 

จากขัน้ตอนการจดัทำแผนการดำเนนิงานขา้งตน้สามารถเขยีนเปน็แผนภมูไิด้ดงันี้จากขัน้ตอนการจดัทำแผนการดำเนนิงานขา้งตน้สามารถเขยีนเปน็แผนภมูไิด้ดงันี้  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

  

  

  

  

  
 

ระยะเวลาในการจดัทำแผนการดำเนนิงานระยะเวลาในการจดัทำแผนการดำเนนิงาน  
 

 ๑. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่ง จัดทำแผนการดำเนินงานให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน                    
นับแต่วันที่ประกาศใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 
 หากคาดว่าจะดำเนินการจัดทำไม่แล้วเสร็จภายในกำหนด ให้เสนอขอขยายเวลาการจัดทำแผนการ
ดำเนินงานต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 

รวมรวมแผนงานรวมรวมแผนงาน  โครงการพฒันาโครงการพฒันา  

จดัทำรา่งแผนการดำเนนิงานจดัทำรา่งแผนการดำเนนิงาน  

เสนอรา่งแผนการดำเนนิงานเสนอรา่งแผนการดำเนนิงาน  

พิจารณารา่งแผนการดำเนนิงานพิจารณารา่งแผนการดำเนนิงาน  

เสนอรา่งฯ ตอ่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่เสนอรา่งฯ ตอ่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่  

ผูบ้รหิารทอ้งถิน่ให้ความเหน็ชอบผูบ้รหิารทอ้งถิน่ให้ความเหน็ชอบ  

ประกาศใช้ประกาศใช้  

คณะกรรมการสนับสนุนการคณะกรรมการสนับสนุนการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  

คณะกรรมการสนับสนุนการคณะกรรมการสนับสนุนการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  

คณะกรรมการสนับสนุนการคณะกรรมการสนับสนุนการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  

คณะกรรมการพัฒนาท้องถิน่คณะกรรมการพัฒนาท้องถิน่  

ผู้บริหารท้องถิ่นผู้บริหารท้องถิ่น  

องคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่องคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่  

หนว่ยงานอืน่หนว่ยงานอืน่  



4 

               
    

 

 ๒. ภายหลังจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำแผนการดำเนินงานตามข้อ ๑ แล้ว หากองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีการจัดตั้งงบประมาณเพ่ิมเติมหรือได้รับแจ้งแผนงาน/โครงการเพ่ิมเติมจากหน่วยราชการ   
ส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอ่ืนๆ ที่ดำเนินการในพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                          
ในปีงบประมาณนั้น ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดทำแผนการดำเนินงานให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน 
นับแต่มีการจัดตั้งงบประมาณเพ่ิมเติมหรือได้รับแจ้งแผนงาน/โครงการเพ่ิมเติมจากหน่วยราชการ ส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค 
รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นๆ (โดยจัดทำเป็นแผนการดำเนินงานเพ่ิมเติม ฉบับที่ ๑,๒,๓... ) 
 

การจดัทำแผนกาการจดัทำแผนการดำเนนิรดำเนนิงานงาน  
  
ขัน้ตอนที่ขัน้ตอนที่  ๑๑  การเกบ็รวบรวมขอ้มลูการเกบ็รวบรวมขอ้มลู  
 คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เก็บรวบรวมข้อมูลแผนงาน โครงการพัฒนา และกิจกรรม
ที่จะมีการดำเนินการจริงในพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งจะมีทั้งโครงการกิจกรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แห่งนั้นเอง หน่วยราชการ ส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอ่ืนๆ ที่ดำเนินการในพื้นที่ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น และโครงการ/กิจกรรมที่หน่วยงานอ่ืนจะเข้ามาดำเนินการในพ้ืนที่ โดยข้อมูลดังกล่าว                   
อาจตรวจสอบได้จากหน่วยงานในพ้ืนที่ และตรวจสอบจากแผนปฏิบัติการพัฒนาจังหวัด/อำเภอ หรือกิ่งอำเภอ 
แบบบูรณาการ 
 
ขัน้ตอนที่ขัน้ตอนที่  ๒๒  การจดัทำรา่งแผนการดำเนนิงานการจดัทำรา่งแผนการดำเนนิงาน  
 คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น จัดทำร่างแผนการดำเนินงานโดยพิจารณา                          
จัดหมวดหมู่ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาของท้องถิ่นกำหนดไว้ในแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แล้วจัดทำร่างแผนการดำเนินงานเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น โดยมีเค้าโครง
แผนการดำเนินงาน ๒ ส่วน คือ 
  ส่วนที่ ๑ บทนำ 
  ส่วนที่ ๒ บัญชีโครงการ/กิจกรรม 
 
ขัน้ตอนที่ขัน้ตอนที่  ๓๓  การประกาศแผนการดำเนนิงานการประกาศแผนการดำเนนิงาน  
 คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนการดำเนินงาน แล้วเสนอผู้บริหารท้องถิ่นประกาศ                  
เป็นแผนการดำเนินงาน ทั้งนี้ ให้ปิดประกาศแผนการดำเนินงานภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ประกาศ เพ่ือให้ประชาชน              
ในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันและต้องปิดประกาศไว้อย่างน้อยสามสิบวัน การประกาศแผนการดำเนินงานให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง แผนการดำเนินงานขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลด่านช้างประจำปี เพ่ือปิดประกาศโดยเปิดเผยให้สาธารณชนได้ทราบและสามารถตรวจสอบได้ 
 
 
 
 
 
 



5 

               
    

 

ประโยชนข์องแผนดำเนนิงาน 
 

 แผนดำเนินงานเป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือควบคุมการดำเนินงาน               
ให้เป็นไปด้วยความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ รวมทั้งยังเป็นเครื่องมือในการติดตามการดำเนินงานและการประเมินผลแผน
ดำเนินงานมีประโยชน์ ดังนี้ 
 ๑. ทราบรายละเอียดแผนงาน/โครงการพัฒนา และกิจกรรมการพัฒนา เป้าหมาย งบประมาณ และระยะเวลา                
ที่ดำเนินการจริงทั้งหมดในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 
 ๒. มีความชัดเจนในการดำเนินงาน ลดความซ้ำซ้อนของโครงการ และเป็นแนวทางในการดำเนินงาน                 
ในปงีบประมาณ ๒๕66 
 ๓. ผู้บริหารใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารงาน ควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 
 ๔. เป็นการประสานและบูรณาการทำงานกับหน่วยงานและจำแนกรายละเอียดต่างๆ ของแผนงาน/โครงการ              
ในแผนการดำเนินงาน 



สว่นที ่สว่นที ่๒๒  
บญัชโีครงการ/กจิกรรมบญัชโีครงการ/กจิกรรม  

 
  แผนการดำเนินงานแผนการดำเนินงาน เป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อควบคุม                 
การดำเนินงานให้เป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ แผนการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล                 
ด่านช้าง ท่ีแสดงถงึรายละเอียดของโครงการ/การพัฒนาท่ีดำเนินการจริงท้ังหมดในพื้นท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล
ด่านช้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕66 เป็นแนวทางในการดำเนินงาน เพื่อให้มีความชัดเจนในการปฏิบัติมากขึ้น 
ลดความซ้ำซ้อนของโครงการ มีการประสานและบูรณาการทำงาน กับหน่วยงานและจำแนกรายละเอียดต่างๆ                
ของแผนงาน/โครงการในแผนการดำเนินงาน เพื่อควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปด้วยความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 
รวมท้ังเป็นเครื่องมือในการติดตามการดำเนินงานและการประเมินผลการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง
ต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



il:s nr no r rinr:uirar :d:u sliua eiru{r.l
d"^aarotslor:o{ ltnrufl1:9t'rtuu{1uro{a{nn1:uT141Ta?unhuapitu{rl rJ:vsr"rt.:uil:vrJ'lil bdb6',

It*tC*if **re,CiC.XrC.**lc*tc*rtlt tL*lFrCr+rer+

orfr'ucirurqnrl.r:utfluuarull:'r.il.J1,rotilu 'ir6'runr:o-0vfrirzuur(rrru'r1ro{o{rin:ilnn:o{
t9:

riruvi'orfru 1\.fl. Leddd rrasfiufittrfrurfirfir (ar]tlfi en)u.rt. Lodbo {o tru (tEr) nrusn::lnr:fi'nrurri'oqfiu
frqr:rurirstLiiun'r:ri'rtfrurru rrfrrlauofr'rir.rr:fr'orfrul:vnrnr{lurrzuunr:rirrfiutru raodl#tlrrlrrn'.lrr

!

tizuunr:pirtfrulrunralu3r#riuriuurriiufiil:vnrrt rfiol#rj:vtrtuluri'orfruli:rdnuyr'rnluuav6'oltlnrl:vnroti
tY

0 u'1{l.J0ua1xJa!1u

Jo
tvloL#nr:o"rrfrunr:rflutilnu:vtl^srd'rndrr orrinr:r3yr:eiruriruapirurirs 6lrJ:ynrrr"lri

uzuunr:rirufrul'tu1lo.io{rinr:r:3vr:rirudrraeirudrr t]:v,l'rflrril:vrrru tedb6'J Ierut#fi2a osr*ri ru iur]:ynrrr
d,9V,

L!U9]UL!

6r ! : v n r o r r"[ri'vr : r r.lTn u vr'r riu

l:vnro ru iufi ob narnl v,{.fl. bdbb
I

(urugnar,r-ti
dAtU

u1 Lt no.i nfl ')51J :141:A1Um1UA O1UlJ'l{



แบบ ผด. 01

จ ำนวนโครงกำรท่ี คิดเป็นร้อยละของ จ ำนวน คิดเป็นร้อยละของ หน่วยงำน

ด ำเนินกำร โครงกำรท้ังหมด งบประมำณ งบประมำณท้ังหมด ด ำเนินกำร

1. ยุทธศำสตร์ด้ำนนโยบำยเร่งด่วน 0 0.00 0 0.00 -

รวม 0 0.00 0 0.00

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนเศรษฐกิจ

     2.1 แผนงำนกำรเกษตร 1 1.96 20,000 0.18 กองส่งเสริมกำรเกษตร

รวม 1 1.96 20,000 0.18

3. ยุทธศำสตร์ด้ำนโครงสร้ำงพ้ินฐำน

     3.1 แผนงำนเคหะและชุมชน 1 1.96 500,000 4.45 กองช่ำง

     3.2 แผนงำนอุตสำหกรรมและกำรโยธำ 13 25.49 4,500,000 40.07 กองช่ำง

     3.3 แผนงำนกำรศึกษำ 3 5.88 900,000 8.01 กองกำรศึกษำฯ

รวม 17 33.33 5,900,000 52.53

7

(ร่ำง)
บัญชีสรุปจ ำนวนโครงกำรและงบประมำณ

ยุทธศำสตร์/แนวทำงกำรพัฒนำ

แผนกำรด ำเนินงำน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2567
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลด่ำนช้ำง อ ำเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครรำชสีมำ



แบบ ผด. 01

จ ำนวนโครงกำรท่ี คิดเป็นร้อยละของ จ ำนวน คิดเป็นร้อยละของ หน่วยงำน

ด ำเนินกำร โครงกำรท้ังหมด งบประมำณ งบประมำณท้ังหมด ด ำเนินกำร

๔. ยุทธศำสตร์ด้ำนสังคม

     ๔.1 แผนงำนบริหำรงำนท่ัวไป 3 5.88 440,000 3.92 ส ำนักปลัด

     4.2 แผนงำนรักษำควำมสงบภำยใน 3 5.88 50,000 0.45 ส ำนักปลัด(งำนป้องกันฯ)

     4.3 แผนงำนสำธำรณสุข 4 7.84 660,000 5.88 ส ำนักปลัด(งำนสำธำรณสุข)

     ๔.4 แผนงำนสังคมสงเครำะห์ 4 7.84 100,000 0.89 ส ำนักปลัด(งำนสังคมสงเครำะห์)

     ๔.5 แผนงำนสร้ำงควำมเข้มแข็งของชุมชน 1 1.96 20,000 0.18 ส ำนักปลัด

     4.6 แผนงำนศำสนำ วัฒนธรรมและนันทนำกำร 2 3.92 230,000 2.05 กองกำรศึกษำฯ

     4.7 แผนงำนงบกลำง 1 1.96 30,000 0.27 ส ำนักปลัด

รวม 18 35.29 1,530,000 13.62

5. ยุทธศำสตร์ด้ำนส่ิงแวดล้อม

     5.1 แผนงำนสำธำรณสุข 1 1.96 20,000 0.18 ส ำนักปลัด(งำนสำธำรณสุข)

     5.2 แผนงำนกำรเกษตร 2 3.92 60,000 0.53 กองส่งเสริมกำรเกษตร

     5.3 แผนงำนงบกลำง 1 1.96 169,000 1.50 ส ำนักปลัด

รวม 4 7.84 249,000 2.22

8

บัญชีสรุปจ ำนวนโครงกำรและงบประมำณ
แผนกำรด ำเนินงำน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลด่ำนช้ำง อ ำเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครรำชสีมำ

(ร่ำง)

ยุทธศำสตร์/แนวทำงกำรพัฒนำ



แบบ ผด. 01

จ ำนวนโครงกำรท่ี คิดเป็นร้อยละของ จ ำนวน คิดเป็นร้อยละของ หน่วยงำน

ด ำเนินกำร โครงกำรท้ังหมด งบประมำณ งบประมำณท้ังหมด ด ำเนินกำร

6. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรศึกษำ

     6.1 แผนงำนกำรศึกษำ 5 9.80 2,872,720 25.58 กองกำรศึกษำฯ

รวม 5 9.80 2,872,720 25.58

7. ยุทธศำสตร์ด้ำนศำสนำและวัฒนธรรม

     7.1 แผนงำนศำสนำ วัฒนธรรมและนันทนำกำร 3 5.88 300,000 2.67 กองกำรศึกษำฯ

รวม 3 5.88 300,000 2.67

8. ยุทธศำสตร์ด้ำนบริหำร

     8.1 แผนงำนบริหำรงำนท่ัวไป 3 5.88 360,000 3.21 ส ำนักปลัด

รวม 3 5.88 360,000 3.21

รวมท้ังส้ิน 51 100 11231720 100

9

(ร่ำง)
บัญชีสรุปจ ำนวนโครงกำรและงบประมำณ

แผนกำรด ำเนินงำน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2567
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลด่ำนช้ำง อ ำเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครรำชสีมำ

ยุทธศำสตร์/แนวทำงกำรพัฒนำ



แบบ ผด. 02

2. ยุทธศาสตร์ด้านเศรษฐกิจ

     2.1 แผนงานการเกษตร

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการ อบต.ตามรอยพ่อ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการ อบต.ตามรอยพ่อ 20,000 อบต. กองส่งเสริม

สานต่อเศรษฐกิจพอเพียง สานต่อเศรษฐกิจพอเพียงสู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน ด่านช้าง การเกษตร

สู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม หรือหน่วยงานอ่ืน

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ

10

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

3. ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

     3.1 แผนงานเคหะและชุมชน

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 อุดหนุนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพ่ือจ่ายเป็นเงินอุดหนุนส านักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอ าเภอบัวใหญ่ 500,000 ต าบล กองช่าง

อ าเภอบัวใหญ่ เป็นค่าส ารวจ ขยายเขตไฟฟ้าแรงต่ า ไฟฟ้าส่องสว่าง ด่านช้าง

สาธารณะภายในเขตต าบลด่านช้าง

11

(ร่าง)

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ
แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 500,000 บ้านโนนเพ็ด กองช่าง

บ้านโนนเพ็ด หมู่ท่ี 8 โดยเทคอนกรีตขนาดผิวจราจรกว้าง 5 เมตร ยาว 150 เมตร หมู่ท่ี 8

(จากบริเวณอู่ซ่อมรถไปบ้านหนองเม็ก ) หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนท่ี คสล.ไม่น้อยกว่า ต าบลด่านช้าง

750 ตารางเมตร รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

2 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 500,000 บ้านโนนทอง กองช่าง

บ้านโนนทอง หมู่ท่ี 3 โดยเทคอนกรีตขนาดผิวจราจรกว้าง 5 เมตร ยาว 150 เมตร หมู่ท่ี 3

(ต่อจากถนน คสล.เดิมไปสระประปา) หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนท่ี คสล.ไม่น้อยกว่า ต าบลด่านช้าง

750 ตารางเมตร รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

12

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

3 โครงการก่อสร้างห้องน้ า เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างห้องน้ าชาย/หญิง 350,000 อบต. กองช่าง

ท่ีท าการองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง และห้องน้ าส าหรับผู้พิการ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 8.30 เมตร ด่านช้าง

หรือมีพ้ืนท่ีไม่น้อยกว่า 24.90 ตารางเมตร

พร้อมงานสุขาภิบาล ได้แก่ ถังบ าบัดน้ าเสีย ท่อน้ า

สุขภัณฑ์ และงานระบบไฟฟ้าส่องสว่าง 

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

4 โครงการก่อสร้างอาคารจอดรถ เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างอาคารจอดรถขององค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง 250,000 อบต. กองช่าง

ขององค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง ขนาดกว้าง 5 เมตร ยาว 8 เมตร ด่านช้าง

หรือมีพ้ืนท่ีไม่น้อยกว่า 40 ตารางเมตร

พร้อมร้ือถอนอาคารห้องกู้ชีพและเสาส่งสัญญาณวิทยุ

สุขภัณฑ์ และงานระบบไฟฟ้าส่องสว่าง 

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

13

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

5 โครงการปรับปรุงผิวจราจร เพ่ือจ่ายเป็นค่าปูผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต 500,000 บ้านรกฟ้า กองช่าง

ด้วยแอสฟัลติกคอนกรีต ขนาดผิวจราจรกว้าง 5 เมตร ยาว 140 เมตร หมู่ท่ี 11

บ้านรกฟ้า หมู่ท่ี 11 หนา 0.05 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีแอสฟัลติกคอนกรีตไม่น้อยกว่า ต าบลด่านช้าง

(จากหนองจานเจ้ียวถึงบ้านรกฟ้า) 980 ตารางเมตร พร้อมตีเส้นจราจร รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

6 โครงการปรับปรุง เพ่ือจ่ายเป็นค่าขุดลอก ช่วงท่ี 1 ขุดลองขนาดกว้าง 250,000 บ้านตะคร้อ กองช่าง

คลองขอนแก่น - คลองประปา (ดินเดิมท้องคลอง) 10 เมตร ยาว 160 เมตร หมู่ท่ี 2 

บ้านตะคร้อ หมู่ท่ี 2 ลึกเฉล่ีย 2 เมตร ลาดเอียง 1:1 คิดเป็นปริมาตรดินขุด ต าบลด่านช้าง

ไม่น้อยกว่า 2,560 ลูกบาศก์เมตร

ช่วงท่ี 2 ขุดลอกขนาดกว้าง (ดินเดิมท้องคลอง) 15 เมตร 

ยาว 100 เมตร ลึกเฉล่ีย 2 เมตร ลาดเอียง 1:1

คิดเป็นปริมาตรดินขุดไม่น้อยกว่า 2,600 ลูกบาศก์เมตร

พร้อมวางท่อขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง 0.80 เมตร

จ านวน 2 แถวๆละ 7 ท่อน พร้อมยาแนวให้เรียบร้อย

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

14

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

7 โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีต เพ่ือจ่ายเป็นค่าปูแอสฟัลติกคอนกรีต ดังมีรายละเอียด ดังน้ี 500,000 บ้านดอนหัน กองช่าง

บ้านดอนหัน หมู่ท่ี 1 ช่วงท่ี 1 จากบ้านนางธิติพร เทพเดช ถึงบ้านนายสมปราศ สินกอง หมู่ท่ี 1

(จากบ้านดอนหัน ไปบ้านโนนเพ็ด) ขนาดผิวจราจรกว้าง 5 เมตร ยาว 165 เมตร ต าบลด่านช้าง

หนา 0.04 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีแอสฟัลติกคอนกรีตไม่น้อยกว่า

825 ตารางเมตร พร้อมตีเส้นจราจร 

ช่วงท่ี 2 จากสามแยกบ้านนายสมปราศ สินกอง 

งบ้านนางสมัย สุขเพ่ิม

ขนาดผิวจราจรกว้าง 5 เมตร ยาว 90 เมตร

หนา 0.04 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีแอสฟัลติกคอนกรีตไม่น้อยกว่า

450 ตารางเมตร พร้อมตีเส้นจราจร 

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

15

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

8 โครงการปรับปรุงถนนหินคลุก เพ่ือจ่ายเป็นค่าปรับปรุงถนนหินคลุกโดยลงหินคลุก 500,000 บ้านสระไผ่ 

บ้านสระไผ่ หมู่ท่ี 4 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 650 เมตร หนา 0.15 เมตร หมู่ท่ี 4

(จากป้อมยามไปบ้านหนองหว้าเอน) หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 390 ลูกบาศก์เมตร ต าบลด่านช้าง

พร้อมปรับเกรดบดทับแน่น และวางท่อ คสล .

ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง 0.60 เมตร

จ านวน 3 แถวๆละ 7 ท่อน พร้อมยาแนวให้เรียบร้อย

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

9 โครงการปรับปรุงผิวจราจร เพ่ือจ่ายเป็นค่าปูผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต 500,000 บ้านหนองเม็ก กองช่าง

แอสฟัลติกคอนกรีต ขนาดผิวจราจรกว้าง 5 เมตร ยาว 260 เมตร หมู่ท่ี 9

บ้านหนองเม็ก หมู่ท่ี 9 หนาเฉล่ีย 0.04 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีแอสฟัลติกคอนกรีตไม่น้อยกว่า ต าบลด่านช้าง

(จากสามแยกลาดยางเดิม 1,300 ตารางเมตร พร้อมตีเส้นจราจร รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

ไปบ้านหนองเม็ก) และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

16

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

10 โครงการปรับปรุงรางระบายน้ า เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินการปรับปรุงรางระบายน้ า 150,000 บ้านโคกสะอาด กองช่าง

บ้านโคกสะอาด หมู่ท่ี 10 บ้านโคกสะอาด หมู่ท่ี 10 ดังมีรายละเอียด ดังน้ี หมู่ท่ี 10

ช่วงท่ี 1 ขุดลอกรางระบายน้ าจากสามแยกศาลากลางหมู่บ้าน ต าบลด่านช้าง

ถึงบ้านนางสมควร ชอบใจ ความยาว 230 เมตร

ช่วงท่ี 2 วางท่อ คสล.ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง 0.60 เมตร

จ านวน 60 ท่อน พร้อมติดต้ังบ่อพัก คสล. จ านวน 5 บ่อ

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

17

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

11 โครงการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ 200,000 บ้านหนองแวง

บ้านหนองแวง หมูท่ี 7 บ้านหนองแวง หมู่ท่ี 7 ดังมีรายละเอียด ดังน้ี หมู่ท่ี 7

1.ติดต้ังฝ้าเพดานภายใน พ้ืนท่ี 63.50 ตารางเมตร ต าบลด่านช้าง

2.ติดต้ังฝ้าเพดานภายนอกและชายคา

พ้ืนท่ี 57.50 ตารางเมตร

3.เปล่ียนประตูเหล็กบานย่ืน จ านวน 1 บาน

4.ปรับปรุงระบบไฟฟ้าอาคารอเนกประสงค์

บ้านหนองแวง หมู่ท่ี 7

5.เปล่ียนวัสดุมุงหลังคาเป็นเมทัลชีท 

พ้ืนท่ี 125.90 ตารางเมตร

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

18

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

12 โครงการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ 250,000 บ้านนานิคม

บ้านนานิคม หมู่ท่ี 5 บ้านนานิคม หมู่ท่ี 5 ดังมีรายละเอียด ดังน้ี หมู่ท่ี 5

1.ติดต้ังฝ้าเพดานภายในด้วยยิปซัมบอร์ดฉาบเรียบ ต าบลด่านช้าง

(ชนิดทนช้ืน) พ้ืนท่ี 142 ตารางเมตร

2.ติดต้ังฝ้าเพดานภายนอกและชายคา

ด้วยแผ่นไฟเบอร์ซีเมนต์ พ้ืนท่ี 43.84 ตารางเมตร

3.ติดต้ังชุดโคมไฟ LED 2x18 W. จ านวน 9 ชุด

พร้อมอุปกรณ์

4.เปล่ียนประตูห้องน้ าชนิด PVC ขนาด 0.70x1.80 เมตร

จ านวน 1 บาน พร้อมอุปกรณ์

5.ติดต้ังกันสาด ขนาด 0.850x19.60 เมตร

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

19

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566



แบบ ผด. 02

     3.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

13 โครงการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ 50,000 อบต.

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง โดยก้ันผนังสองด้าน ด่านช้าง

ขนาดกว้างด้านละ 3 เมตร สูง 3.50 เมตร

ติดต้ังประตูอะลูมิเนียมบานเล่ือนขนาดกว้าง 3 เมตร

สูง 2 เมตร (ของเดิม) หน้าต่างอะลูมิเนียมบานเล่ือน

ขนาดกว้าง 1.50 เมตร สูง 1.10 เมตร (ของเดิม)

ติดต้ังฝ้าเพดานยิปซัมฉาบเรียบขนาด 9 ตารางเมตร

รายละเอียดตามประมาณการก่อสร้าง

และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

20

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ



แบบ ผด. 02

     3.3 แผนงานการศึกษา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการก่อสร้างหลังคาคลุมสนาม เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างหลังคาคลุมสนามเด็กเล่น 400,000 อบต. กองการศึกษา

เด็กเล่นศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด ด่านช้าง ศาสนา

โรงเรียนบ้านโคกสะอาด ขนาดกว้าง 8 เมตร ยาว 8 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีใช้สอย และวัฒนธรรม

ไม่น้อยกว่า 64 ตารางเมตร รายละเอียดตามประมาณการ

ก่อสร้าง และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

2 โครงการก่อสร้างหลังคาคลุมสนาม เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างหลังคาคลุมสนามเด็กเล่น 400,000 อบต. กองการศึกษา

เด็กเล่นศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง ด่านช้าง ศาสนา

โรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง ขนาดกว้าง 8 เมตร ยาว 8 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีใช้สอย และวัฒนธรรม

ไม่น้อยกว่า 64 ตารางเมตร รายละเอียดตามประมาณการ

ก่อสร้าง และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด

3 โครงการติดต้ังเหล็กดัด เพ่ือจ่ายเป็นค่าติดต้ังเหล็กดัดภายในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 100,000 อบต. กองการศึกษา

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด โรงเรียนบ้านโคกสะอาด รายละเอียดตามประมาณการ ด่านช้าง ศาสนา

ก่อสร้าง และตามแบบแปลนท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้างก าหนด และวัฒนธรรม

21

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการจิตอาสาเราท าความดีด้วยหัวใจ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการจิตอาสาเราท าความดีด้วยหัวใจ 20,000 อบต. ส านักปลัด

เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ด่านช้าง

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง หรือหน่วยงานอ่ืน

ในการจัดโครงการ

2 โครงการพัฒนาศักยภาพและศึกษาดูงาน เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการหรือหลักสูตรการฝึกอบรม 400,000 อบต. ส านักปลัด

ของผู้น าชุมชน กลุ่มสตรี และประชาชน เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้และการตกแต่งสถานท่ี ด่านช้าง

อบรม ค่าวัสดุ เคร่ือง เขียน และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร หรือหน่วยงานอ่ืน

ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก

ค่ายานพาหนะ ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

22

พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

3 โครงการ อบต.เคล่ือนท่ี เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการ อบต.เคล่ือนท่ี 20,000 อบต. ส านักปลัด

เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ด่านช้าง

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง หรือหน่วยงานอ่ืน

ในการจัดโครงการ

23

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.2 แผนงานรักษาความสงบภายใน

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการรณรงค์และลดอุบัติเหตุ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการรณรงค์และลดอุบัติเหตุ 15,000 อบต. ส านักปลัด

ช่วงเทศกาลปีใหม่ ช่วงเทศกาลปีใหม่ เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ด่านช้าง (งานป้องกันฯ)

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง หรือหน่วยงานอ่ืน

ในการจัดโครงการ

2 โครงการรณรงค์และลดอุบัติเหตุ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการรณรงค์และลดอุบัติเหตุ 15,000 อบต. ส านักปลัด

ช่วงเทศกาลสงกรานต์ ช่วงเทศกาลสงกรานต์ เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ด่านช้าง (งานป้องกันฯ)

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง หรือหน่วยงานอ่ืน

ในการจัดโครงการ

3 โครงการจัดต้ังและบริหารจัดการศูนย์ เพ่ือจ่ายเป็นเงินอุดหนุนโครงการจัดต้ังและบริหารจัดการศูนย์ 20,000 อบต. ส านักปลัด

ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชน ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชน ด่านช้าง (งานป้องกันฯ)

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (สถานท่ีกลาง) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (สถานท่ีกลาง) หรือหน่วยงานอ่ืน

อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

24

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.3 แผนงานสาธารณสุข

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการป้องกันและควบคุมไข้เลือดออก เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการป้องกันและควบคุม 50,000 อบต. ส านักปลัด

โรคไข้เลือดออก เช่น ค่าป้ายประชาสัมพันธ์ ด่านช้าง (งานสาธารณสุข)

ค่าจัดซ้ือทรายอะเบท และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ หรือหน่วยงานอ่ืน

ท่ีเก่ียวข้องและจ าเป็นในการจัดโครงการ เป็นต้น

2 โครงการพัฒนาระบบการแพทย์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการพัฒนาระบบการแพทย์ 500,000 อบต. ส านักปลัด

ฉุกเฉิน (EMS) อบต.ด่านช้าง ฉุกเฉิน (EMS) อบต.ด่านช้าง เช่น ค่าวัสดุ ค่าตอบแทนเจ้าหน้าท่ี ด่านช้าง (งานสาธารณสุข)

ค่าเวชภัณฑ์และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีจ าเป็น หรือหน่วยงานอ่ืน

และเก่ียวข้องในการจัดโครงการ เป็นต้น

3 โครงการสัตว์ปลอดโรคคนปลอดภัย เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการสัตว์ปลอดโรค 50,000 อบต. ส านักปลัด

จากโรคพิษสุนัขบ้า คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า เช่น ค่าป้ายประชาสัมพันธ์ ด่านช้าง (งานสาธารณสุข)

ค่าจัดซ้ือวัคซีน ค่าวัสดุอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ หรือหน่วยงานอ่ืน

ท่ีเก่ียวข้องและจ าเป็นในการจัดโครงการ เป็นต้น

25

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.3 แผนงานสาธารณสุข

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

4 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเฝ้าระวัง เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการอมรมเชิงปฏิบัติการ 60,000 อบต. ส านักปลัด

เด็กจมน้ า เฝ้าระวังเด็กจมน้ า เช่น ค่าป้ายประชาสัมพันธ์ ด่านช้าง (งานสาธารณสุข)

ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ หรือหน่วยงานอ่ืน

ท่ีเก่ียวข้องและจ าเป็นในการจัดโครงการ เป็นต้น

26

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.4 แผนงานสังคมสงเคราะห์

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการช่วยเหลือประชาชนตามอ านาจหน้าท่ี เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการ 20,000 อบต. ส านักปลัด

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ช่วยเหลือประชาชนตามอ านาจหน้าท่ี ด่านช้าง (งานสังคมสงเคราะห์)

กรณีช่วยเหลือเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือหน่วยงานอ่ืน

กรณีช่วยเหลือเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย

2 โครงการช่วยเหลือประชาชนตามอ านาจหน้าท่ี เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการ 30,000 อบต. ส านักปลัด

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ช่วยเหลือประชาชนตามอ านาจหน้าท่ี ด่านช้าง (งานสังคมสงเคราะห์)

ด้านส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือหน่วยงานอ่ืน

ด้านส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต

3 โครงการส่งเสริมอาชีพเพ่ือพัฒนา เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการส่งเสริมอาชีพเพ่ือพัฒนา 30,000 อบต. ส านักปลัด

คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ผู้พิการ คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ผู้พิการ เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับ ด่านช้าง (งานสังคมสงเคราะห์)

การใช้และตกแต่งสถานท่ีฝึกอบรม ค่าวัสดุ เคร่ืองเขียน หรือหน่วยงานอ่ืน

และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร ค่าอาหาร 

ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก ค่ายานพาหนะ

ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

27

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.4 แผนงานสังคมสงเคราะห์

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

4 โครงการสร้างเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการส่งเสริมอาชีพเพ่ือพัฒนา 20,000 อบต. ส านักปลัด

คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ผู้พิการ เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับ ด่านช้าง (งานสังคมสงเคราะห์)

การใช้และตกแต่งสถานท่ีฝึกอบรม ค่าวัสดุ เคร่ืองเขียน หรือหน่วยงานอ่ืน

และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร ค่าอาหาร 

ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก ค่ายานพาหนะ

ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

28

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.5 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการรณรงค์ป้องกัน เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการรณรงค์ป้องกัน 20,000 อบต. ส านักปลัด

และแก้ไขปัญหายาเสพติด และแก้ไขปัญหายาเสพติด เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับ ด่านช้าง

การใช้และตกแต่งสถานท่ีฝึกอบรม ค่าวัสดุ เคร่ืองเขียน หรือหน่วยงานอ่ืน

และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร ค่าอาหาร 

ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก ค่ายานพาหนะ

ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

29

พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.6 แผนงานศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการแข่งขันกีฬาต้านยาเสพติด เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการแข่งขันกีฬา 200,000 อบต. กองการศึกษา

ต้านยาเสพติด เช่น ค่าวัสดุ ต่าอาหาร ด่านช้าง ศาสนา

ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และวัฒนธรรม

และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆท่ีจ าเป็นและเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ เป็นต้น

2 โครงการแข่งขันกีฬาศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการแข่งขันกีฬา 30,000 อบต. กองการศึกษา

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เช่น ค่าวัสดุ ต่าอาหาร ด่านช้าง ศาสนา

ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และวัฒนธรรม

และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆท่ีจ าเป็นและเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ เป็นต้น

30

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

4. ยุทธศาสตร์ด้านสังคม

     ๔.7 แผนงานงบกลาง

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 กองทุนสวัสดิการชุมชน เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน 30,000 อบต. ส านักปลัด

ต าบลด่านช้าง ต าบลด่านช้าง ด่านช้าง

31

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

5. ยุทธศาสตร์ด้านส่ิงแวดล้อม

     5.1 แผนงานสาธารณสุข

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการรณรงค์คัดแยกขยะ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการรณรงค์คัดแยกขยะ 20,000 อบต. ส านักปลัด

และสร้างครัวเรือนต้นแบบ และสร้างครัวเรือนต้นแบบการบริหารจัดการขยะ ด่านช้าง (งานสาธารณสุข)

การบริหารจัดการขยะ เช่น ค่าป้ายประชาสัมพันธ์ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม หรือหน่วยงานอ่ืน

ค่าวัสดุอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีจ าเป็น

และเก่ียวข้องในการจัดโครงการ เป็นต้น

32

พ.ศ. 2567

บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ
แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

(ร่าง)

โครงการ
พ.ศ. 2566



แบบ ผด. 02

5. ยุทธศาสตร์ด้านส่ิงแวดล้อม

     5.2 แผนงานการเกษตร

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการปลูกต้นไม้ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการปลูกต้นไม้เฉลิมพระเกียรติ 20,000 อบต. กองส่งเสริม

เฉลิมพระเกียรติ เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ด่านช้าง การเกษตร

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง หรือหน่วยงานอ่ืน

ในการจัดโครงการ

2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืช เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืช 40,000 อบต. กองส่งเสริม

อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ ด่านช้าง การเกษตร

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) ในการด าเนินงาน หรือหน่วยงานอ่ืน

สยามบรมราชกุมารี ฐานทรัพยากรท้องถ่ิน องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง

(อพ.สธ.) ในการด าเนินงาน อ าเภอบัวใหญ่ จังหวีดนครราชสีมา

ฐานทรัพยากรท้องถ่ิน เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

อ าเภอบัวใหญ่ จังหวีดนครราชสีมา ในการจัดโครงการ

33

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

5. ยุทธศาสตร์ด้านส่ิงแวดล้อม

     5.3 แผนงานงบกลาง

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 เงินสมทบกองทุน เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพ 169,000 อบต. ส านักปลัด

หลักประกันสุขภาพ ขององค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง ด่านช้าง

34

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

6. ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา

     6.1 แผนงานการศึกษา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการส่งเสริมพัฒนาการ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการส่งเสริมพัฒนาการเด็กและเยาวชน 100,000 อบต. กองการศึกษา P

เด็กและเยาวชน เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ด่านช้าง ศาสนา

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้องในการจัดโครงการ และวัฒนธรรม

2 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่าย เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่าย 891,720 อบต. กองการศึกษา

การบริหารสถานศึกษา บริหารสถานศึกษา แยกดังน้ี ด่านช้าง ศาสนา

1.ค่าอาหารกลางวันของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 3 แห่ง แยกดังน้ี และวัฒนธรรม

1.1ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 220,500 บาท

1.2ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก จ านวน 176,400 บาท

1.3ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 308,700 บาท

2.ค่าจัดการเรียนการสอนของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 3 แห่ง แยกดังน้ี

2.1ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 42,500 บาท

2.2ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก จ านวน 34,000 บาท

2.3ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 59,500 บาท

3.ค่าหนังสือเรียน (อายุ 3-5 ปี) ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 3 แห่ง แยกดังน้ี

35

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

(ร่าง)

พ.ศ. 2567
โครงการ

พ.ศ. 2566

บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ



แบบ ผด. 02

6. ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา

     6.1 แผนงานการศึกษา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่าย 3.1ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 2,000 บาท 891,720 อบต. กองการศึกษา

การบริหารสถานศึกษา (ต่อ) 3.2ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก จ านวน 2,000 บาท ด่านช้าง ศาสนา

3.3ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 4,000 บาท และวัฒนธรรม

4.ค่าอุปกรณ์การเรียน (อายุ 3-5 ปี) ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 3 แห่ง แยกดังน้ี

4.1ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 2,900 บาท

4.2ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก จ านวน 2,900 บาท

4.3ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 5,800 บาท

5.ค่าเคร่ืองแบบนักเรียน (อายุ 3-5 ปี) ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 3 แห่ง แยกดังน้ี

5.1ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 3,250 บาท

5.2ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก จ านวน 3,250 บาท

5.3ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 6,500 บาท

5.ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน (อายุ 3-5 ปี) ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 3 แห่ง แยกดังน้ี

6.1ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 4,380 บาท

6.2ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก จ านวน 4,380 บาท

6.3ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 8,760 บาท

36

พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566



แบบ ผด. 02

6. ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา

     6.1 แผนงานการศึกษา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

3 เงินอุดหนุนส่วนราชการ เพ่ือจ่ายเป็นเงินอุดหนุนค่าอาหารกลางวันส าหรับเด็กอนุบาล 1,731,000 อบต. กองการศึกษา

ถึงช้ันประถมศึกษาปีท่ี 6 ของโรงเรียนในสังกัด สพฐ. ด่านช้าง ศาสนา

ในเขตต าบลด่านช้าง แยกดังน้ี และวัฒนธรรม

1.โรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง จ านวน 513,000 บาท

2.โรงเรียนบ้านดอนหันโนนเพ็ด จ านวน 324,000 บาท

3.โรงเรียนบ้านหนองเม็ก จ านวน 270,000 บาท

4.โรงเรียนบ้านโคกสะอาด จ านวน 624,000 บาท

4 โครงการอบรมและฝึกศึกษา เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการหรือหลักสูตรการฝึกอบรม 100,000 อบต. กองการศึกษา

นอกสถานท่ี เร่ืองเศรษฐกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้และการตกแต่งสถานท่ี ด่านช้าง ศาสนา

พอเพียงส าหรับเด็กและเยาวชน อบรม ค่าวัสดุ เคร่ือง เขียน และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร หรือหน่วยงานอ่ืน และวัฒนธรรม

ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก

ค่ายานพาหนะ ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

37

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

6. ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา

     6.1 แผนงานการศึกษา

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

5 โครงการฝึกศึกษานอกสถานท่ี เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการหรือหลักสูตรการฝึกอบรม 50,000 อบต. กองการศึกษา

ส าหรับเด็กศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้และการตกแต่งสถานท่ี ด่านช้าง ศาสนา

อบรม ค่าวัสดุ เคร่ือง เขียน และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร หรือหน่วยงานอ่ืน และวัฒนธรรม

ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก

ค่ายานพาหนะ ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

38

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

7. ยุทธศาสตร์ด้านศาสนาและวัฒนธรรม

     7.1 แผนงานศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการจัดงานประเพณีงานฉลองชัยชนะ เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการจัดงานประเพณี 100,000 อบต. กองการศึกษา P

ท้าวสุรนารีและประเพณีบัวไหมบัวใหญ่ งานฉลองชัยชนะท้าวสุรนารีและประเพณีบัวไหมบัวใหญ่ ด่านช้าง ศาสนา

เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม หรือหน่วยงานอ่ืน และวัฒนธรรม

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ

2 โครงการส่งเสริมจิตอาสาด้านการท านุบ ารุง เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการส่งเสริมจิตอาสา 100,000 อบต. กองการศึกษา P

ศิลปะวัฒนธรรมประเพณีแห่เทียนพรรษา ด้านการท านุบ ารุงศิลปะวัฒนธรรมประเพณีแห่เทียนพรรษา ด่านช้าง ศาสนา

เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม หรือหน่วยงานอ่ืน และวัฒนธรรม

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ

3 โครงการส่งเสริมศิลปะวัฒนธรรม เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการส่งเสริม 100,000 อบต. กองการศึกษา

และภูมิปัญญาท้องถ่ิน ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถ่ิน ด่านช้าง ศาสนา

เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม หรือหน่วยงานอ่ืน และวัฒนธรรม

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ

39

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

พ.ศ. 2566

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

โครงการ
พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02

8. ยุทธศาสตร์ด้านบริหาร

     8.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป

ล าดับ รายละเอียดของกิจกรรม งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

ท่ี ท่ีเกิดข้ึนจากโครงการ (บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงาน เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการหรือหลักสูตรการฝึกอบรม 350,000 อบต. ส านักปลัด

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของ อบต. เช่น ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้และการตกแต่งสถานท่ี ด่านช้าง

อบรม ค่าวัสดุ เคร่ือง เขียน และอุปกรณ์ ค่าสมนาคุณวิทยากร หรือหน่วยงานอ่ืน

ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม ค่าเช่าท่ีพัก

ค่ายานพาหนะ ค่าของท่ีระลึก เป็นต้น

2 โครงการจัดท าเวทีประชาคมหมู่บ้าน/ต าบล เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการจัดท าเวทีประชาคม 10,000 อบต. ส านักปลัด

และการจัดท าและติดตาม หมู่บ้าน/ต าบล และการจัดท าและติดตามแผนพัฒนาท้องถ่ิน ด่านช้าง (งานยุทธศาสตร์

แผนพัฒนาท้องถ่ิน เช่น ค่าวัสดุ ค่าอาหาร ค่าอาหารว่างและเคร่ืองด่ืม หรือหน่วยงานอ่ืน และงบประมาณ)

ค่าจัดเตรียมสถานท่ี และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง

ในการจัดโครงการ

40

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

โครงการ
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

(ร่าง)
บัญชีโครงการ/กิจกรรม/งบประมาณ

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02/1

1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

     1.๑ แผนงานบริหารงานคลัง

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 เคร่ืองคอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองคอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก 48,000 อบต.ด่านช้าง กองคลัง

ส าหรับงานประมวลผล จ านวน 2 เคร่ือง 

(เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน

การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

41

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02/1

1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

     1.2 งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 เคร่ืองคอมพิวเตอร์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 32,000 อบต.ด่านช้าง งานควบคุม

ส าหรับงานประมวลผล ส าหรับงานประมวลผลแบบท่ี 2 (จอแสดงภาพขนาด ภายใน

แบบท่ี 2 ไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) จ านวน 1 เคร่ือง และการ

(จอแสดงภาพขนาด (เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน ตรวจสอบ

ไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ภายใน

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

42

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา



แบบ ผด. 02/1

1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

     1.3 แผนงานการศึกษา

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 เคร่ืองพิมพ์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองพิมพ์ Multifunction 8,000 อบต.ด่านช้าง งานบริหารท่ัวไป

Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ังถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) เก่ียวกับการศึกษา

แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ัง จ านวน 1 เคร่ือง กองการศึกษา

ถังหมึกพิมพ์ (เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน ศาสนาและวัฒนธรรม

(Ink Tank Printer) การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

43

ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

ท่ี



แบบ ผด. 02/1

1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

     1.3 แผนงานการศึกษา

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2 เคร่ืองพิมพ์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองพิมพ์ Multifunction 24,000 อบต.ด่านช้าง งานระดับก่อนวัยเรียน

Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ังถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) และประถมศึกษา

แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ัง จ านวน 3 เคร่ือง กองการศึกษา

ถังหมึกพิมพ์ (เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน ศาสนาและวัฒนธรรม

(Ink Tank Printer) การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

44

บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน
แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567

องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

(ร่าง)



แบบ ผด. 02/1

1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

     1.4 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 เคร่ืองคอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองคอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก 24,000 อบต.ด่านช้าง กองช่าง

ส าหรับงานประมวลผล จ านวน 1 เคร่ือง 

(เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน

การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

2 เคร่ืองคอมพิวเตอร์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 64,000 อบต.ด่านช้าง กองช่าง

ส าหรับงานประมวลผล ส าหรับงานประมวลผลแบบท่ี 2 (จอแสดงภาพขนาด

แบบท่ี 2 ไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) จ านวน 2 เคร่ือง

(จอแสดงภาพขนาด (เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน

ไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

45

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02/1

1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

     1.4 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

3 เคร่ืองพิมพ์ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือเคร่ืองพิมพ์ Multifunction 16,000 อบต.ด่านช้าง กองช่าง

Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ังถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer)

แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ัง จ านวน 2 เคร่ือง 

ถังหมึกพิมพ์ (เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐาน

(Ink Tank Printer) การจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์

ฉบับเดือนมีนาคม 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 13 มีนาคม 2566)

46

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02/1

2. ประเภทครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่

     2.๑ แผนงานการเกษตร

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 กล้องถ่ายรูประบบดิจิตอล เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซ้ือกล้องถ่ายรูประบบดิจิตอล 65,000 อบต.ด่านช้าง กองส่งเสริม

จ านวน 1 กล้อง รายละเอียดดังน้ี (กองส่งเสริมการเกษตร) การเกษตร

1.เลนส์กล้องขนาด 18-150 มิลลิเมตร

2.ขนาดหน้าจอ 3 น้ิว

3.ความละเอียดของภาพเคล่ือนไหวจากการถ่ายวีดีโอ

4K (3840x2160)

4.เมกะพิกเซล 24.2

5.Video Capture Format (รูปแบบการจับภาพวีดีโอ) mp 4

6.Connectivity (การเช่ือมต่อ) Bluetooth

7.Plug Type Universal

8.ช่องมองภาพ Electronic

9.การกันน้ า ไม่กันน้ า

10.ประเภทของเมโมร่ีการ์ด SD

11.ประเภทของแบตเตอร่ี แบตเตอร่ีชาร์จใหม่ได้และถอดได้

12. เรต ISO 100 to 32000
47

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



แบบ ผด. 02/1

2. ประเภทครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่

     2.๑ แผนงานการเกษตร

งบประมาณ สถานท่ี หน่วยงาน

(บาท) ด าเนินการ รับผิดชอบหลัก ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. กพ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1 กล้องถ่ายรูประบบดิจิตอล 13.เป็นครุภัณฑ์ท่ีไม่มีก าหนดไว้ในบัญชีราคามาตรฐาน 65,000 อบต.ด่านช้าง กองส่งเสริม

(ต่อ) ครุภัณฑ์ของหน่วยงานรัฐ การเกษตร

14.ต้ังงบประมาณรายจ่ายครุภัณฑ์ ตามราคาท้องถ่ิน

เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีและทดแทน

พัสดุเก่าท่ีช ารุด

48

(ร่าง)
บัญชีจ านวนครุภัณฑ์ส าหรับท่ีไม่ได้ด าเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถ่ิน

แผนการด าเนินงาน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง อ าเภอบัวใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา

ท่ี ครุภัณฑ์ รายละเอียดของครุภัณฑ์
พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567



ข้อบัญญตัิองคก์ารบริหารสว่นต าบล
เรื่อง งบประมาณรายจ่าย

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 256๗

องค์การบริหารสว่นต าบลดา่นช้าง
อ าเภอบวัใหญ ่   จังหวัดนครราชสมีา



หน้า

ข้อมูลเบ้ืองต้นขององค์การบริหารส่วนต าบลด่านช้าง 1
ส่วนท่ี 1 ค าแถลงประกอบงบประมาณรายจ่าย 2

ค าแถลง : รายละเอียดค าแถลง 3
ค าแถลง : รายละเอียดประมาณการรายรับ 5
ค าแถลง : รายละเอียดประมาณการรายจ่าย 6

ส่วนท่ี 2 ข้อบัญญัติ เร่ือง งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 7
บันทึกหลักการและเหตุผล : รายละเอียดบันทึกหลักการและเหตุผล แบ่งตามด้าน 8
บันทึกหลักการและเหตุผล : รายละเอียดบันทึกหลักการและเหตุผล แบ่งตามแผนงาน 9
บันทึกหลักการและเหตุผล : รายละเอียดบันทึกหลักการและเหตุผล 18
รายงานประมาณการรายรับ 20
รายงานรายละเอียดประมาณการรายรับงบประมาณรายจ่ายท่ัวไป ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2567 23
รายงานประมาณการรายจ่าย 26
รายงานรายละเอียดประมาณการรายจ่ายงบประมาณรายจ่ายท่ัวไป ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2567

แผนงานงบกลาง 88
แผนงานบริหารงานท่ัวไป 91
แผนงานการรักษาความสงบภายใน 118
แผนงานการศึกษา 122
แผนงานสาธารณสุข 142
แผนงานสังคมสงเคราะห์ 152
แผนงานเคหะและชุมชน 157
แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 158
แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ 159
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 163
แผนงานการเกษตร 178
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 185

เร่ือง

สารบัญ



ĂÜÙŤÖาøบøิĀาøÿŠüนตĞาบúดŠานßšาÜ
đ×ต/ĂĞาđõĂ บัüใĀâŠ    ÝัÜĀüัดนÙøøาßÿีöา

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

252 ĀöĎŠ 9  àĂ÷-  ถนน-  Ē×üÜ/ตĞาบú ดŠานßšาÜ
  đ×ต/ĂĞาđõĂ บัüใĀâŠ  ÝัÜĀüัดนÙøøาßÿีöา  30120

พื้นที่ 29.71 ตาøาÜÖิโúđöตø

ปøะßาÖøทั้ÜĀöด 7,468 Ùน
ชาย 3,736 คน

หญิง 3,732 คน

×šĂöĎú ณ üันที่ 1 ตุúาÙö 2566

1



ส่วนที่ 1

คĞćĒถลงปรąÖĂบงบปรąมćณรćยจ่ćย

ปรąจĞćปŘงบปรąมćณ พ�ศ� ����

ขĂง

ĂงคŤÖćรบรĉĀćรส่วนตĞćบลด่ćนชšćง
ĂĞćđภĂบĆวĔĀญ่  จĆงĀวĆดนครรćชสีมć

2



3
rir*aa{{ur.J:yurru

il : v n a I rl rJ : yl r ru: r u qi r u il :v dr tJ q uil : y :r't ru w. Fr, 2s 67

virurj:sorufi ,11"r uaydurSnantarrinr:uiur:rirudruapirurirq

- 
g 

- .iy o v i. r qfnil frti:arfrriuiur:fiotfrutotorernr:uiur:aituoirlapiru{rr ryt6'raueirrriorirysFrl

il:viltil:rLIsiruil:v6irtlsioanrolrinr:uiur:ai':uoirlar,iru{x6nnilurjl a*r5u lulonrari aiuiur:ri'ol
;do.yd3fruoldnr:livr:eirusirunnru{x i'rro{rrqr"L#yirul:yoru*nyarr{nnnvirulfr'vr:rufiuon*rnr:ods

mnoflquu#nfl1:ttavLtu']uTuurunr:rirrfruar: tutltrld:vltru 1,\.fl. zsoz 6'rriohld

1. anruvnrrn#r

L 1,rltj: y:rr ru:r uqir elfi"ttil

llutjwrJ:vu1ru vl.fi. 2566 u Sugr' ro fr.rvrnr w.rt- 2s66 oqdn:r-lnn:0.:rirurfrotfrufi

aaruynr:riu O'rii

t.t.t iQup.hnoulntr siruru 40,386,575.08 r.lrvr

1.1.2 lt^uayail siruru 44,913,254.35 lru
t. 1 .3 lr^ulrur{r: ar riuavat,fruru g,g g 5,7 g 6.40 utfl

1.1.4 :runr:riuriutirrulriovrizunvl-uuiavflitrild'ulnEiru q"ru:u 0 1n:rnr: :?xr 0.00

u'l?1

1.1.5 :runr:nlurtul{Infl#.:liltririaufizunrniu siruru 9 Tn:lnr: ilu 32,a33.00 urvr

t.z riufrnlfrrr s;rutu o.oo uryr
1'

2. nr:uiur:lurj:vur rutufl .:urj:yu,t 6u fl .fi . 2565

2.1 :rfliuqit qirtrtu 48,585,344.94 uryi r.l:ynaurirs

Iru':nnr€orn: dru.:u

yr':oriro::ruls:r eirilYu uaskouru:e dru:uqo

r4:nr,r:ra16'ornr,rYr,rrifru qiru:u

uilrq:rutriernfirfi'l:ilrJTnn runyrirnr:ntrfrrd dru:u
ly,1 c! o14}]'lo:',tU LFttuntnnn qru-:u

r,rtrrr:rukixrnl4u drulu

ulrnltrl{na:: si.ruru

nrtnriuqorlruu rjruru9q

^ .Jo,
2. 2 rQu oor.ruufi t'rl r alliIn u:yu{rr nil:yar ri siru.l u i 1 2,655. 76 r_rru

2.3 :rudruait c;ruru 37,547,84I "16 rtrlr r]:ynolrfr"ru

1",069,958.15 urlr

164,463.82 ytyt

133,991.96 \11n

0.00 f'ry

544,995"'72 v::yt

0.00 uru

24,529,7A0.29 yrn

22,142,235"00 u.i1,1



ÜïÖúćÜ ÝĞćîüî 15,140,812.05 ïćì

ÜïïčÙúćÖø ÝĞćîüî 10,758,463.00 ïćì

ÜïéĞćđîĉîÜćî ÝĞćîüî 7,216,448.26 ïćì

ÜïúÜìčî ÝĞćîüî 2,683,700.00 ïćì

ÜïđÜĉîĂčéĀîčî ÝĞćîüî 1,748,417.85 ïćì

Üïøć÷ÝŠć÷Ăืęî ÝĞćîüî 0.00 ïćì

2.4ǰøć÷ÝŠć÷ìĊęÝŠć÷ÝćÖđÜĉîĂčéĀîčîìĊęøĆåïćúĔĀšēé÷øąïčüĆêëčðøąÿÜÙŤǰÝĞćîüîǰ112,655.76ǰïćì

2.5ǰöĊÖćøÝŠć÷đÜĉîÿąÿöđóืęĂéĞćđîĉîÖćøêćöĂĞćîćÝĀîšćìĊęǰÝĞćîüîǰ1,704,000.00ǰïćì

2.6ǰøć÷ÝŠć÷ìĊęÝŠć÷ÝćÖđÜĉîìčîÿĞćøĂÜđÜĉîÿąÿöǰÝĞćîüîǰ0.00ǰïćì

2.7ǰøć÷ÝŠć÷ìĊęÝŠć÷ÝćÖđÜĉîÖĎšǰÝĞćîüîǰ0.00ǰïćì

4



คĞาแถลงงบประมาณ
ปรąÖĂบÜบปรąมćèรćยÝŠćยปรąÝĞćปŘÜบปรąมćèǰพ.ศ.ǰ2567

ĂÜÙŤÖćรบรĉĀćรÿŠวนêĞćบลéŠćนßšćÜ
ĂĞćđภĂบĆวใĀâŠǰǰÝĆÜĀวĆéนÙรรćßÿĊมć

1. รายรับ

รายรับ
รายรับจริง
ปี  2565

ประมาณการ
ปี 2566

ประมาณการ
ปี 2567

รายได้จัดเก็บเอง
ĀมวéภćษĊĂćÖร 1,069,958.15 1,127,510.00 1,127,510.00

ĀมวéÙŠćธรรมđนĊยมǰÙŠćปรĆบǰแลąใบ
Ăนุâćê

164,463.82 266,050.00 355,930.00

ĀมวéรćยไéšÝćÖทรĆพยŤÿĉน 133,991.96 135,000.00 148,000.00

Āมวéรćยไéšđบ็éđêล็é 544,995.72 112,350.00 195,000.00

รวมรายได้จัดเก็บเอง 1,913,409.65 1,640,910.00 1,826,440.00
รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น

ĀมวéภćษĊÝĆéÿรร 24,529,700.29 21,943,500.00 24,816,980.00

รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

24,529,700.29 21,943,500.00 24,816,980.00

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น

ĀมวéđÜĉนĂุéĀนุน 22,142,235.00 24,000,000.00 22,900,000.00

รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น

22,142,235.00 24,000,000.00 22,900,000.00

รวม 48,585,344.94 47,584,410.00 49,543,420.00

5



ÙĞćĒëúÜÜïðøąöćè
ðøąÖĂïÜïðøąöćèøć÷ÝŠć÷ðøąÝĞćðŘÜïðøąöćèǰó�ý�ǰ2567

ĂÜÙŤÖćøïøĉĀćøÿŠüîêĞćïúéŠćîßšćÜ
ĂĞćđõĂïĆüĔĀâŠǰǰÝĆÜĀüĆéîÙøøćßÿĊöć

2�ǰøć÷ÝŠć÷

øć÷ÝŠć÷
øć÷ÝŠć÷ÝøĉÜ
ðŘǰ2565

ðøąöćèÖćø
ðŘǰ2566

ðøąöćèÖćø
ðŘǰ2567

ÝŠć÷ÝćÖÜïðøąöćè
งบกลาง 15,140,812.05 15,281,030.00 15,922,213.00

งบบุคลากร 10,758,463.00 14,008,140.00 15,142,060.00

งบดĞาđนินงาน 7,216,448.26 10,221,880.00 10,317,147.00

งบลงทุน 2,683,700.00 6,273,360.00 5,681,000.00

งบđงินอุดหนุน 1,748,417.85 1,800,000.00 2,481,000.00

øüöÝŠć÷ÝćÖÜïðøąöćè 37,547,841.16 47,584,410.00 49,543,420.00

6



ส่วนที่ 2

ข้อบัญญัติ

เรื่อง

งบประมาณรายจ่ายประจĞาปŘงบประมาณ พ�ศ� 2���

ของ
องคŤÖารบริĀารส่วนตĞาบลด่านช้าง

อĞาเภอบัวใĀญ่  จังĀวัดนครราชสีมา

7



บันทึกหลักการและเหตุผล
ประกอบร่างข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่าย

ประจĞาปŘงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขององคŤการบริĀารÿ่วนตĞาบลด่านช้าง
อĞาđภอบัวใĀญ่  จังĀวัดนครราชÿีมา

ด้าน รวม
ด้านบริหารทั่วไป

แผนงานบริĀารงานทั่วไป 13,144,440

แผนงานการรักษาความÿงบภายใน 570,000

ด้านบริการชุมชนและสังคม
แผนงานการศึกษา 8,579,947

แผนงานÿาธารณÿุข 1,213,300

แผนงานÿังคมÿงđคราะĀŤ 757,000

แผนงานđคĀะและชุมชน 570,000

แผนงานÿร้างความđข้มแข็งของชุมชน 20,000

แผนงานการศาÿนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 610,000

ด้านการเศรษฐกิจ
แผนงานอุตÿาĀกรรมและการโยธา 7,279,520

แผนงานการđกษตร 877,000

ด้านการดĞาเนินงานอื่น
แผนงานงบกลาง 15,922,213

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 49,543,420

8



รายจ่ายตามงานและงบรายจ่าย
ĂÜÙŤÖćøบøĉĀćøÿŠüนตĞćบúดŠćนßšćÜ
ĂĞćđภĂบĆüใĀâŠǰǰÝĆÜĀüĆดนÙøøćßÿĊมć

แผนงานงบกลาง

งานงบ งบกลาง รวม

งบกลาง 15,922,213 15,922,213
    ÜบÖúćÜ 15,922,213 15,922,213

Āนšćǰ:ǰ1/9

9



แผนงานบริหารงานทั่วไป

งานงบ งานบริหารทั่วไป
งานวางแผนสถิติและ

วิชาการ
งานบริหารงานคลัง

งานควบคุมภายในและ
การตรวจสอบภายใน

รวม

งบบุคลากร 6,810,960 262,000 2,182,000 203,280 9,458,240
    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยÖćøđมืĂÜ) 2,640,960 0 0 0 2,640,960

    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยปøąÝĞć) 4,170,000 262,000 2,182,000 203,280 6,817,280

งบดĞาđนินงาน 2,991,200 82,000 445,000 78,000 3,596,200
    ÙŠćตĂบแทน 885,000 36,000 220,000 10,000 1,151,000

    ÙŠćใßšÿĂย 1,370,000 38,000 160,000 60,000 1,628,000

    ÙŠćüĆÿดุ 362,000 8,000 55,000 8,000 433,000

    ÙŠćÿćธćøณูปโภÙ 374,200 0 10,000 0 384,200

งบลงทุน 0 0 48,000 32,000 80,000
    ÙŠćÙøุภĆณฑŤ 0 0 48,000 32,000 80,000

งบđงินอุดหนุน 10,000 0 0 0 10,000
    đÜĉนĂุดĀนุน 10,000 0 0 0 10,000

รวม 9,812,160 344,000 2,675,000 313,280 13,144,440

Āนšćǰ:ǰ2/9

10



แผนงานการรักษาความสงบภายใน

งานงบ งานป้องกันและบรรđทา
สาธารณภัย

รวม

งบดĞาđนินงาน 550,000 550,000
    ÙŠćตĂบแทน 60,000 60,000

    ÙŠćใßšÿĂย 290,000 290,000

    ÙŠćüĆÿดุ 200,000 200,000

งบđงินอุดหนุน 20,000 20,000
    đÜĉนĂุดĀนุน 20,000 20,000

รวม 570,000 570,000

Āนšćǰ:ǰ3/9

11



แผนงานการศึกษา

งานงบ งานบริหารทั่วไปđกี่ยว
กับการศึกษา

งานระดับก่อนวัยđรียน
และประถมศึกษา

รวม

งบบุคลากร 1,401,000 1,002,000 2,403,000
    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยปøąÝĞć) 1,401,000 1,002,000 2,403,000

งบดĞาđนินงาน 347,000 3,166,947 3,513,947
    ÙŠćตĂบแทน 92,000 0 92,000

    ÙŠćใßšÿĂย 140,000 1,996,720 2,136,720

    ÙŠćüĆÿดุ 110,000 1,057,227 1,167,227

    ÙŠćÿćธćøณูปโภÙ 5,000 113,000 118,000

งบลงทุน 8,000 924,000 932,000
    ÙŠćÙøุภĆณฑŤ 8,000 24,000 32,000

    ÙŠćทĊ่ดĉนแúąÿĉ่ÜÖŠĂÿøšćÜ 0 900,000 900,000

งบđงินอุดหนุน 0 1,731,000 1,731,000
    đÜĉนĂุดĀนุน 0 1,731,000 1,731,000

รวม 1,756,000 6,823,947 8,579,947

Āนšćǰ:ǰ4/9

12



แผนงานสาธารณสุข

งานงบ งานบริหารทั่วไปđกี่ยว
กับสาธารณสุข

งานบริการสาธารณสุข
และงานสาธารณสุขอื่น

รวม

งบบุคลากร 170,300 0 170,300
    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยปøąÝĞć) 170,300 0 170,300

งบดĞาđนินงาน 98,000 725,000 823,000
    ÙŠćตĂบแทน 60,000 0 60,000

    ÙŠćใßšÿĂย 28,000 680,000 708,000

    ÙŠćüĆÿดุ 10,000 45,000 55,000

งบđงินอุดหนุน 0 220,000 220,000
    đÜĉนĂุดĀนุน 0 220,000 220,000

รวม 268,300 945,000 1,213,300

Āนšćǰ:ǰ5/9

13



แผนงานสังคมสงđคราะห์

งานงบ งานบริหารทั่วไปđกี่ยว
กับสังคมสงđคราะห์

งานสวัสดิการสังคม
และสังคมสงđคราะห์

รวม

งบบุคลากร 610,000 0 610,000
    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยปøąÝĞć) 610,000 0 610,000

งบดĞาđนินงาน 47,000 100,000 147,000
    ÙŠćตĂบแทน 10,000 0 10,000

    ÙŠćใßšÿĂย 22,000 100,000 122,000

    ÙŠćüĆÿดุ 15,000 0 15,000

รวม 657,000 100,000 757,000
แผนงานđคหะและชุมชน

งานงบ งานไฟฟ้าและประปา รวม

งบดĞาđนินงาน 70,000 70,000
    ÙŠćüĆÿดุ 70,000 70,000

งบđงินอุดหนุน 500,000 500,000
    đÜĉนĂุดĀนุน 500,000 500,000

รวม 570,000 570,000

Āนšćǰ:ǰ6/9

14



แผนงานสร้างความđข้มแข็งของชุมชน

งานงบ งานส่งđสริมและสนับ
สนุนความđข้มแข็ง

ชุมชน
รวม

งบดĞาđนินงาน 20,000 20,000
    ÙŠćใßšÿĂย 20,000 20,000

รวม 20,000 20,000
แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

งานงบ งานกีฬาและ
นันทนาการ

งานศาสนาวัฒนธรรม
ท้องถิ่น

รวม

งบดĞาđนินงาน 310,000 300,000 610,000
    ÙŠćใßšÿĂย 230,000 300,000 530,000

    ÙŠćüĆÿดุ 80,000 0 80,000

รวม 310,000 300,000 610,000

Āนšćǰ:ǰ7/9

15



แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

งานงบ งานบริหารทั่วไปđกี่ยว
กับอุตสาหกรรมและ

การโยธา
งานก่อสร้าง รวม

งบบุคลากร 1,878,520 0 1,878,520
    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยปøąÝĞć) 1,878,520 0 1,878,520

งบดĞาđนินงาน 797,000 0 797,000
    ÙŠćตĂบแทน 82,000 0 82,000

    ÙŠćใßšÿĂย 545,000 0 545,000

    ÙŠćüĆÿดุ 170,000 0 170,000

งบลงทุน 104,000 4,500,000 4,604,000
    ÙŠćÙøุภĆณฑŤ 104,000 0 104,000

    ÙŠćทĊ่ดĉนแúąÿĉ่ÜÖŠĂÿøšćÜ 0 4,500,000 4,500,000

รวม 2,779,520 4,500,000 7,279,520

Āนšćǰ:ǰ8/9

16



แผนงานการđกษตร

งานงบ งานส่งđสริมการđกษตร
งานสิ่งแวดล้อมและ
ทรัพยากรธรรมชาติ

รวม

งบบุคลากร 622,000 0 622,000
    đÜĉนđดืĂนǰ(ฝ่ćยปøąÝĞć) 622,000 0 622,000

งบดĞาđนินงาน 110,000 80,000 190,000
    ÙŠćตĂบแทน 52,000 0 52,000

    ÙŠćใßšÿĂย 40,000 80,000 120,000

    ÙŠćüĆÿดุ 18,000 0 18,000

งบลงทุน 65,000 0 65,000
    ÙŠćÙøุภĆณฑŤ 65,000 0 65,000

รวม 797,000 80,000 877,000

Āนšćǰ:ǰ9/9

17



แผนงาน ยอดรวม
ด้านบริหารทั่วไป

แผนงานบริหารงานทั่วไป 13,144,440

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 570,000

ด้านบริการชุมชนและสังคม
แผนงานการศึกษา 8,579,947

แผนงานสาธารณสุข 1,213,300

แผนงานสังคมสงเคราะห์ 757,000

แผนงานเคหะและชุมชน 570,000

แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 20,000

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 610,000

ด้านการเศรษฐกิจ
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 7,279,520

แผนงานการเกษตร 877,000

ด้านการดĞาเนินงานอื่น
แผนงานงบกลาง 15,922,213

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 49,543,420

               โดยที่เปŨนการสมควรตั้งงบประมาณรายจŠายประจĞาปŘงบประมาณ พ.ศ. 2567  อาศัยอĞานาจตามความ
ในพระราชบัญญัติสภาตĞาบลและองค์การบริหารสŠวนตĞาบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง 	ฉบับที่ 7
 พ.ศ. 
2562 มาตรา มาตรา 87 จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารสŠวนตĞาบลดŠานช้าง 
และโดยอนุมัติของนายอĞาเภอบัวใหญŠ

ข้อ 1 ข้อบัญญัติ นี้เรียกวŠา ข้อบัญญัติงบประมาณรายจŠายประจĞาปŘงบประมาณ พ.ศ. 2567

ข้อ 2 ข้อบัญญัติ นี้ให้ใช้บังคับตั้งแตŠวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2566 เปŨนต้นไป

ข้อ 3 งบประมาณรายจŠายประจĞาปŘงบประมาณ พ.ศ. 2567 เปŨนจĞานวนรวมทั้งสิ้น 49,543,420 บาท

ข้อ 4 งบประมาณรายจŠายทั่วไป จŠายจากรายได้จัดเก็บเอง หมวดภาษีจัดสรร และหมวดเงินอุดหนุน 
เปŨนจĞานวนรวมทั้งสิ้น 49,543,420 บาท โดยแยกรายละเอียดตามแผนงานได้ดังนี้

ข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายǰประจĞาปŘงบประมาณǰพ.ศ.ǰ2567

องคŤการบริหารส่วนตĞาบลด่านช้าง
อĞาเภอบัวใหญ่ǰǰจังหวัดนครราชสีมา

18



\

.dt

s;
i

oul.J9l

(a.:url).......

(ur u dn tuu i ra:rra:-ry)

rir urarjl u r u dr rno rjr"Lr.r nj

t

';*

5?3.r:1UO1U 0

79
rio 5 ruil:vrrru:rusiruLa?\rvnr: o'rurrn:ruld r{Jusiruru:rrvr'.ra'u 0 urr,r o-c1i

rio o hXurunolr{nr:ui:ar:rirurirunoirudxrJflfi6nr:rrlnqjrur.l-urrrl:vrLrrufitriiuorl:r-ml#

r{lutrjnrrL:v tflul n:vvr:rwvr ntu u'ir eir ai6nr:.:r:rJ:yrr rurorarrin:iln n:or eiruriora"u

ttav:vrrjsun:v11:?nxrulatlru'ir6'runr::-lriu nr:urlna'rar.l-u nt:rJrnriu nr:tfir:hurriu
LL a v fl 'r : n : ? e r.l^ u r o r o r ri n : il n n : o r ei r u fi'o r at u

rio z tri'urttnalrinr:uirar:ei:usiruneirudx:},rrjrfiYnrcrnr:hXriluhloru.ilafirySorri

il:vnro cu iufr
3 5 fl.tJ. 2566

(S
(arur:r).

(uiuonnfi'rii Ain"nril

d
Er r *u ur u r a n o r rr n r :u ivr r :eir u rir u a ei r urir r



รายงานประมาณการรายรับ
ปรąจĞćปŘงบปรąมćณ  พ.ศ. 2567
ĂงคŤÖćรบรĉĀćรÿŠวนตĞćบลดŠćนชšćง

ĂĞćđภĂบĆวใĀญŠ  จĆงĀวĆดนครรćชÿĊมć
 

รายรับจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

หมวดภาษีอากร
     ภćษĊทĊ่ดĉนแลąÿĉ่งปลูÖÿรšćง 102,659.81 851,950.15 900,000.00 0.00 % 900,000.00
     ภćษĊป้ćย 212,510.00 205,688.00 212,510.00 0.00 % 212,510.00
     ĂćÖรÖćรฆŠćÿĆตวŤ 11,280.00 12,320.00 15,000.00 0.00 % 15,000.00

รวมหมวดภาษีอากร 326,449.81 1,069,958.15 1,127,510.00 1,127,510.00
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต
     คŠćธรรมđนĊยมใบĂนุญćตปรąÖĂบÖĉจÖćรฆŠćÿĆตวŤ 0.00 0.00 2,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćธรรมđนĊยมใบĂนุญćตÖćรขćยÿุรć 2,648.10 1,008.80 2,000.00 0.00 % 2,000.00
     คŠćธรรมđนĊยมđÖĊ่ยวÖĆบใบĂนุญćตÖćรพนĆน 0.00 0.00 2,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćธรรมđนĊยมđÖ็บขนĂุจจćรąĀรืĂÿĉ่งปฏĉÖูล 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00 % 10,000.00
     คŠćธรรมđนĊยมในÖćรĂĂÖĀนĆงÿืĂรĆบรĂงÖćรแจšงÿถćนทĊ่
จĞćĀนŠćยĂćĀćรĀรืĂÿąÿมĂćĀćร

0.00 0.00 5,000.00 -100.00 % 0.00

     คŠćธรรมđนĊยมปิด โปรย ตĉดตĆ้งแผŠนปรąÖćศĀรืĂแผŠนปลĉว đพื่Ă
Öćรโฆษณć

10.00 50.00 50.00 0.00 % 50.00

     คŠćธรรมđนĊยมđÖĊ่ยวÖĆบÖćรควบคุมĂćคćร 2,990.85 3,710.62 3,000.00 26.67 % 3,800.00
     คŠćธรรมđนĊยมđÖĊ่ยวÖĆบทąđบĊยนพćณĉชยŤ 720.00 640.00 5,000.00 0.00 % 5,000.00
     คŠćธรรมđนĊยมÖćรÿมĆครรĆบđลืĂÖตĆ้งÿมćชĉÖÿภćทšĂงถĉ่นĀรืĂผูš
บรĉĀćรทšĂงถĉ่น

0.00 34,000.00 0.00 0.00 % 0.00

วĆนทĊ่พĉมพŤ : 1/10/2566  12:33:59 Āนšć : 1/3

20



รายรับจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

     คŠćธรรมđนĊยมใบĂนุญćตปรąÖĂบÖĉจÖćรĀĂพĆÖ 0.00 0.00 3,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćธรรมđนĊยมใบĂนุญćตปรąÖĂบÖĉจÖćรน้ĞćมĆนđชื้Ăđพลĉง 0.00 0.00 5,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćธรรมđนĊยมÖćรปรąÖĂบÖĉจÖćรโรงงćน 0.00 0.00 5,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćธรรมđนĊยมđÖĊ่ยวÖĆบÖćรขุดดĉนแลąถมดĉน 0.00 0.00 5,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćธรรมđนĊยมĂื่น ๆ 3,920.00 103,734.40 50,000.00 140.88 % 120,440.00
     คŠćปรĆบผูšÖรąทĞćผĉดÖฎĀมćยจรćจรทćงบÖ 8,400.00 8,000.00 10,000.00 0.00 % 10,000.00
     คŠćปรĆบÖćรผĉดÿĆญญć 201,162.00 0.00 150,000.00 33.33 % 200,000.00
     คŠćปรĆบĂื่น ๆ 0.00 0.00 5,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćใบĂนุญćตđÖĊ่ยวÖĆบÖćรควบคุมĂćคćร 0.00 0.00 3,000.00 -100.00 % 0.00
     คŠćใบĂนุญćตĂื่น ๆ 0.00 3,320.00 1,000.00 364.00 % 4,640.00

รวมหมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต 229,850.95 164,463.82 266,050.00 355,930.00
หมวดรายได้จากทรัพย์สิน
     ดĂÖđบĊ้ย 105,836.08 133,991.96 135,000.00 9.63 % 148,000.00

รวมหมวดรายได้จากทรัพย์สิน 105,836.08 133,991.96 135,000.00 148,000.00
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด
     đงĉนทĊ่มĊผูšĂุทĉศใĀš 0.00 488,990.72 0.00 0.00 % 0.00
     đงĉนชดđชยปฏĉบĆตĉÖćรฉุÖđฉĉน 0.00 50,050.00 42,350.00 100.71 % 85,000.00
     รćยไดšđบ็ดđตล็ดĂื่น ๆ 79,665.00 5,955.00 70,000.00 57.14 % 110,000.00

รวมหมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 79,665.00 544,995.72 112,350.00 195,000.00
หมวดภาษีจัดสรร
     ภćษĊรถยนตŤ 664,455.29 829,529.47 700,000.00 18.57 % 830,000.00
     ภćษĊมูลคŠćđพĉ่มตćม พ.ร.บ. ÖĞćĀนดแผนĄ 9,317,172.32 12,886,441.19 10,000,000.00 28.89 % 12,888,980.00
     ภćษĊมูลคŠćđพĉ่มตćม พ.ร.บ. จĆดÿรรรćยไดšĄ 3,637,037.75 4,044,734.09 3,828,500.00 5.52 % 4,040,000.00

วĆนทĊ่พĉมพŤ : 1/10/2566  12:33:59 Āนšć : 2/3

21



รายรับจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

     ภćษĊธุรÖĉจđฉพćą 192,921.97 284,491.31 200,000.00 42.50 % 285,000.00
     ภćษĊÿรรพÿćมĉต 6,047,678.92 5,535,041.01 6,050,000.00 -7.44 % 5,600,000.00
     คŠćภćคĀลวงแลąคŠćธรรมđนĊยมตćมÖฎĀมćยวŠćดšวยป่ćไมš 3,004.00 26,216.97 5,000.00 240.00 % 17,000.00
     คŠćภćคĀลวงแรŠ 91,772.82 82,324.09 100,000.00 -10.00 % 90,000.00
     คŠćภćคĀลวงปิโตรđลĊยม 33,389.48 40,842.16 34,000.00 17.65 % 40,000.00
     คŠćธรรมđนĊยมจดทąđบĊยนÿĉทธĉแลąนĉตĉÖรรมตćมปรąมวล
ÖฎĀมćยทĊ่ดĉน

1,026,608.00 800,080.00 1,026,000.00 0.00 % 1,026,000.00

รวมหมวดภาษีจัดสรร 21,014,040.55 24,529,700.29 21,943,500.00 24,816,980.00
หมวดเงินอุดหนุน
     đงĉนĂุดĀนุนทĆ่วไป 22,860,893.41 22,142,235.00 24,000,000.00 -4.58 % 22,900,000.00

รวมหมวดเงินอุดหนุน 22,860,893.41 22,142,235.00 24,000,000.00 22,900,000.00
รวมทุกหมวด 44,616,735.80 48,585,344.94 47,584,410.00 49,543,420.00

วĆนทĊ่พĉมพŤ : 1/10/2566  12:33:59 Āนšć : 3/3

22



รายงานรายละเอียดประมาณการรายรับงบประมาณรายจ่ายทั่วไป
ปรąจĞćปŘงบปรąมćณǰǰพ.ศ.ǰ2567

ĂงคŤÖćรบรĉĀćรÿŠวนตĞćบลดŠćนชšćง

ĂĞćđภĂบĆวใĀญŠǰǰจĆงĀวĆดนครรćชÿĊมć

ประมาณการรายรับรวมทั้งสิ้น 49,543,420   บาท  แยกเป็น
รายได้จัดเก็บเอง

หมวดภาษีอากร รวม 1,127,510 บาท
ภćษĊทĊ่ดĉนแลąÿĉ่งปลูÖÿรšćง จĞćนวน 900,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

ภćษĊป้ćย จĞćนวน 212,510 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

ĂćÖรÖćรฆŠćÿĆตวŤ จĞćนวน 15,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต รวม 355,930 บาท
คŠćธรรมđนĊยมใบĂนุญćตÖćรขćยÿุรć จĞćนวน 2,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćธรรมđนĊยมđÖ็บขนĂุจจćรąĀรืĂÿĉ่งปฏĉÖูล จĞćนวน 10,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćธรรมđนĊยมปิดǰโปรยǰตĉดตĆ้งแผŠนปรąÖćศĀรืĂแผŠนปลĉวǰđพื่ĂÖćร
โฆษณć

จĞćนวน 50 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćธรรมđนĊยมđÖĊ่ยวÖĆบÖćรควบคุมĂćคćร จĞćนวน 3,800 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćธรรมđนĊยมđÖĊ่ยวÖĆบทąđบĊยนพćณĉชยŤ จĞćนวน 5,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćธรรมđนĊยมĂื่นǰๆ จĞćนวน 120,440 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćปรĆบผูšÖรąทĞćผĉดÖฎĀมćยจรćจรทćงบÖ จĞćนวน 10,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

วĆนทĊ่พĉมพŤǰ:ǰ1/10/2566ǰǰ12:36:13 Āนšćǰ:ǰ1/3
23



คŠćปรĆบÖćรผĉดÿĆญญć จĞćนวน 200,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćใบĂนุญćตĂื่นǰๆ จĞćนวน 4,640 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน รวม 148,000 บาท
ดĂÖđบĊ้ย จĞćนวน 148,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด รวม 195,000 บาท
đงĉนชดđชยปฏĉบĆตĉÖćรฉุÖđฉĉน จĞćนวน 85,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

รćยไดšđบ็ดđตล็ดĂื่นǰๆ จĞćนวน 110,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
หมวดภาษีจัดสรร รวม 24,816,980 บาท
ภćษĊรถยนตŤ จĞćนวน 830,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

ภćษĊมูลคŠćđพĉ่มตćมǰพ.ร.บ.ǰÖĞćĀนดแผนĄ จĞćนวน 12,888,980 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

ภćษĊมูลคŠćđพĉ่มตćมǰพ.ร.บ.ǰจĆดÿรรรćยไดšĄ จĞćนวน 4,040,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

ภćษĊธุรÖĉจđฉพćą จĞćนวน 285,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

ภćษĊÿรรพÿćมĉต จĞćนวน 5,600,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšต่ĞćÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćภćคĀลวงแลąคŠćธรรมđนĊยมตćมÖฎĀมćยวŠćดšวยป่ćไมš จĞćนวน 17,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćภćคĀลวงแรŠ จĞćนวน 90,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšต่ĞćÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

วĆนทĊ่พĉมพŤǰ:ǰ1/10/2566ǰǰ12:36:13 Āนšćǰ:ǰ2/3
24



คŠćภćคĀลวงปิโตรđลĊยม จĞćนวน 40,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšÿูงÖวŠćปŘทĊ่ผŠćนมć

คŠćธรรมđนĊยมจดทąđบĊยนÿĉทธĉแลąนĉตĉÖรรมตćมปรąมวลÖฎĀมćย
ทĊ่ดĉน

จĞćนวน 1,026,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
หมวดเงินอุดหนุน รวม 22,900,000 บาท
đงĉนĂุดĀนุนทĆ่วไป จĞćนวน 22,900,000 บćท

ปรąมćณÖćรไวšđทŠćÖĆบปŘทĊ่ผŠćนมć

วĆนทĊ่พĉมพŤǰ:ǰ1/10/2566ǰǰ12:36:13 Āนšćǰ:ǰ3/3
25



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

แผนงานงบกลาง
งบกลาง

งบกลาง
งบกลาง

เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 93,133 97,302 127,600 -5.96 % 120,000

เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 6,254 6,000 9,500 -4.63 % 9,060

เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 9,669,400 9,799,900 10,382,400 5.95 % 11,000,000

เบี้ยยังชีพความพิการ 3,108,200 3,044,800 3,196,800 -2.12 % 3,129,000

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 48,000 51,000 60,000 20 % 72,000

เงินสํารองจŠาย 979,081 1,425,201.81 1,548,670 -48.34 % 800,000

รายจŠายตามข้อผูกพัน

- กองทุนสวัสดิการชุมชนตําบลดŠานช้าง 110,000 0 0 0 % 0

- เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพ 167,500 0 0 0 % 0

เงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน 0 0 0 100 % 30,000

เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพ 0 167,500 169,000 0 % 169,000

รายงานประมาณการรายจ่าย
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
องค์การบริหารสŠวนตําบลดŠานช้าง

อําเภอบัวใหญŠ    จังหวัดนครราชสีมา

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 1/62

26



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เงินสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญข้า
ราชการสŠวนท้องถิ่น (ก.บ.ท.)

0 474,360 471,690 9.9 % 518,403

เงินชŠวยพิเศษผู้รับบํานาญลูกจ้างประจําถŠาย
โอน

0 74,748.24 74,750 0 % 74,750

เงินสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการสŠวน
ท้องถิ่น (กบท.)

468,498 0 0 0 % 0

เงินบําเหน็จบํานาญข้าราชการถŠายโอน 74,748.24 0 0 0 % 0

รวมงบกลาง 14,724,814.24 15,140,812.05 16,040,410 15,922,213
รวมงบกลาง 14,724,814.24 15,140,812.05 16,040,410 15,922,213
รวมงบกลาง 14,724,814.24 15,140,812.05 16,040,410 15,922,213

รวมแผนงานงบกลาง 14,724,814.24 15,140,812.05 16,040,410 15,922,213
แผนงานบริหารงานทั่วไป
งานบริหารทั่วไป

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง)

เงินเดือนนายก/รองนายกองค์กรปกครองสŠวนท้อง
ถิ่น

514,080 410,896 514,080 -100 % 0

คŠาตอบแทนรายเดือนนายก/รองนายกองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 0 100 % 725,760

คŠาตอบแทนประจําตําแหนŠงนายก/รองนายก 42,120 33,743 42,120 327.35 % 180,000

คŠาตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก 42,120 33,743 42,120 327.35 % 180,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 2/62

27



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาตอบแทนรายเดือนเลขานุการ/ที่ปรึกษานายก
เทศมนตรี นายกองค์การบริหารสŠวนตําบล

86,400 65,729 86,400 40 % 120,960

คŠาตอบแทนประธานสภา/รองประธาน
สภา/สมาชิกสภา/เลขานุการสภาองค์กรปกครอง
สŠวนท้องถิ่น

1,648,800 852,951 1,022,400 40.28 % 1,434,240

รวมเงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 2,333,520 1,397,062 1,707,120 2,640,960
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 3,404,268 2,189,198 2,650,540 15.07 % 3,050,000

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานสŠวน
ท้องถิ่น

84,000 84,000 84,000 0 % 84,000

เงินประจําตําแหนŠง 126,000 101,387 143,000 -2.1 % 140,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 1,641,360 801,000 675,000 18.52 % 800,000

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 119,080 89,000 98,460 -2.5 % 96,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 5,374,708 3,264,585 3,651,000 4,170,000
รวมงบบุคลากร 7,708,228 4,661,647 5,358,120 6,810,960

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 335,886 416,970 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 3/62

28



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เงินประโยชน์ตอบแทนอื่นเป็นกรณีพิเศษ 0 0 0 100 % 850,000

คŠาเชŠาบ้าน 50,400 32,874.64 0 0 % 0

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร 15,285 0 0 0 % 0

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 28,465 35,000 0 % 35,000

รวมค่าตอบแทน 65,685 397,225.64 451,970 885,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 228,250 148,875 180,000 0 % 180,000

รายจŠายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ

รายจŠายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ 15,800 27,950 25,000 -100 % 0

คŠารับรอง 0 0 0 100 % 25,000

คŠาใช้จŠายในการประชุมราชการ 0 0 0 100 % 15,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเพื่อ
เพิ่มประสิทธิภาพของ อบต. ดŠานช้าง

377,380 0 385,680 -100 % 0

- โครงการ จัดกิจกรรมวันท้องถิ่นไทย 0 9,900 0 0 % 0

- โครงการ จัดกิจกรรมวันแมŠแหŠงชาติ 0 4,850 0 0 % 0

คŠาใช้จŠายในการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ท้องถิ่น และผู้บริหารท้องถิ่น

0 351,150 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 4/62

29



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักร และนอกราชอาณาจักร

280,920 108,794 128,610 -14.47 % 110,000

-คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้
จŠายทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้
เข้ารับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 109,300 224,440 -10.89 % 200,000

โครงการ อบต.เคลื่อนที่ 0 0 0 100 % 20,000

โครงการจิตอาสาเราทําความดีด้วยหัวใจ 0 0 20,000 0 % 20,000

โครงการชŠวยเหลือประชาชนตามอํานาจ
หน้าที่

0 6,000 0 0 % 0

โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพขององค์การบริหารสŠวนตําบล
ดŠานช้าง

0 0 0 100 % 350,000

โครงการพัฒนาศักยภาพและศึกษาดูงาน
ของผู้นําชุมชน กลุŠมสตรี และประชาชน

0 648,140 520,360 -23.13 % 400,000

โครงการอบรมการจัดดอกไม้และผ้าประดับ
ในงานพิธีตŠาง ๆ

0 0 40,000 -100 % 0

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 91,292.69 48,230.66 80,000 -37.5 % 50,000

รวมค่าใช้สอย 993,642.69 1,463,189.66 1,604,090 1,370,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 101,403 126,623 80,000 37.5 % 110,000

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 0 0 0 100 % 5,000

วัสดุงานบ้านงานครัว 3,312 19,664 30,000 0 % 30,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 5/62

30



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

วัสดุกŠอสร้าง 0 43,160 5,000 0 % 5,000

วัสดุยานพาหนะและขนสŠง 8,000 15,900 25,000 60 % 40,000

วัสดุเชื้อเพลิงและหลŠอลื่น 89,973.98 137,091.12 135,000 1.48 % 137,000

วัสดุโฆษณาและเผยแพรŠ 0 0 3,000 -100 % 0

วัสดุคอมพิวเตอร์ 24,590 26,600 0 100 % 35,000

รวมค่าวัสดุ 227,278.98 369,038.12 278,000 362,000
ค่าสาธารณูปโภค

คŠาไฟฟ้า 220,051.84 246,328.31 250,000 0 % 250,000

คŠาน้ําประปา คŠาน้ําบาดาล 1,845 1,365 2,500 -12 % 2,200

คŠาบริการโทรศัพท์ 0 0 2,000 0 % 2,000

คŠาบริการไปรษณีย์ 3,598 9,726 10,000 -100 % 0

คŠาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 104,004 112,671 110,000 0 % 110,000

คŠาเชŠาพื้นที่เว็บไซต์ และคŠาธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง 0 0 10,000 0 % 10,000

รวมค่าสาธารณูปโภค 329,498.84 370,090.31 384,500 374,200
รวมงบดĞาเนินงาน 1,616,105.51 2,599,543.73 2,718,560 2,991,200

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์สํานักงาน

เก้าอี้แบบพนักพิง 0 0 10,000 -100 % 0

คŠาจัดซื้อเก้าอี้ผู้บริหาร 0 0 15,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 6/62

31



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาจัดซื้อเก้าอีหนังใหญŠ มีล้อเลื่อน  พนักพิง
สูง มีโช้ค ปรับระดับได้

0 2,700 0 0 % 0

คŠาจัดซื้อเครื่องปรับอากาศแบบติดผนัง 
ขนาด ๒๔,๐๐๐ บีทียู จํานวน ๑ เครื่อง

0 0 24,900 -100 % 0

คŠาจัดซื้อเครื่องปรับอากาศแบบแยกสŠวน 
(แบบตั้งพื้นหรือแบบแขวน) ขนาดไมŠต่ํากวŠา 
24,000 บีทียู จํานวน 1 เครื่อง

0 0 7,300 -100 % 0

คŠาจัดซื้อโต๊ะผู้บริหาร 0 0 27,000 -100 % 0

จัดซื้อเก้าอี้รองผู้บริหาร จํานวน 3ตัว 0 0 36,000 -100 % 0

จัดซื้อถังต้มน้ําไฟฟ้า จํานวน 1 เครื่อง  
ราคา 2,700 บาท
-เป็นเครื่องทําน้ําร้อน ความจุไมŠน้อยกวŠา 
8.5 ลิตร
-ถังใสŠน้ําเป็นสแตนเลส ไมŠเป็นสนิม

2,700 0 0 0 % 0

จัดซื้อถังต้มน้ําไฟฟ้าดิจิตอล จํานวน 1 
เครื่อง ราคา 9,500 บาท
-เป็นเครื่องทําน้ําร้อนขนาดใหญŠ ความจุไมŠ
น้อยกวŠา 14 ลิตร
-ถังใสŠน้ําเป็นสแตนเลส ไมŠเป็นสนิม

9,500 0 0 0 % 0

ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว

ถังต้มน้ําไฟฟ้า ขนาด 8.5 ลิตร จํานวน 1 
เครื่อง

0 0 9,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 7/62

32



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

- จัดซื้อคอมพิวเตอร์สํานักงาน 0 30,000 0 0 % 0

จัดซื้อเครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีด
หมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Printer)

0 7,500 0 0 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 12,200 40,200 129,200 0
รวมงบลงทุน 12,200 40,200 129,200 0

งบเงินอุดหนุน
เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนสŠวนราชการ

สนับสนุนงบประมาณจากองค์กรปกครอง
สŠวนท้องถิ่น เพื่อดําเนินกิจกรรมงานรัฐพิธี 
และงานราชพิธี

0 10,000 10,000 0 % 10,000

รวมเงินอุดหนุน 0 10,000 10,000 10,000
รวมงบเงินอุดหนุน 0 10,000 10,000 10,000

รวมงานบริหารทั่วไป 9,336,533.51 7,311,390.73 8,215,880 9,812,160

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 8/62

33



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งานวางแผนสถิติและวิชาการ
งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 223,187 250,000 4.8 % 262,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 223,187 250,000 262,000
รวมงบบุคลากร 0 223,187 250,000 262,000

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 21,000 -100 % 0

คŠาเชŠาบ้าน 0 0 0 100 % 36,000

รวมค่าตอบแทน 0 0 21,000 36,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการจัดทําเวทีประชาคมหมูŠ
บ้าน/ตําบล และการจัดทําและติดตามแผน
พัฒนาท้องถิ่น

0 3,430 10,000 0 % 10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 9/62

34



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

- คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 10,228 15,000 -33.33 % 10,000

- คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้
จŠายทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้
เข้ารับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 12,700 40,000 -62.5 % 15,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 0 3,000 0 % 3,000

รวมค่าใช้สอย 0 26,358 68,000 38,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 0 5,000 0 % 5,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 3,000 0 % 3,000

รวมค่าวัสดุ 0 0 8,000 8,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 26,358 97,000 82,000

รวมงานวางแผนสถิติและวิชาการ 0 249,545 347,000 344,000
งานบริหารงานคลัง

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 1,443,180 1,521,060 6.5 % 1,620,000

เงินประจําตําแหนŠง 0 42,000 42,000 0 % 42,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 0 360,840 448,140 11.57 % 500,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 10/62

35



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 0 1,035 21,420 -6.63 % 20,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 1,847,055 2,032,620 2,182,000
รวมงบบุคลากร 0 1,847,055 2,032,620 2,182,000

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

267,300 193,150 447,140 -100 % 0

คŠาตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการที่ได้
รับแตŠงตั้งตามกฎหมายวŠาด้วยการจัดซื้อจัด
จ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

0 0 0 100 % 200,000

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร 5,250 0 0 0 % 0

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 4,200 7,100 181.69 % 20,000

รวมค่าตอบแทน 272,550 197,350 454,240 220,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 3,398 0 3,700 1,251.35 % 50,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 11/62

36



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

- คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการ 43,580 0 0 0 % 0

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 23,536 40,000 0 % 40,000

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 34,400 60,000 0 % 60,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 4,800 400 10,000 0 % 10,000

รวมค่าใช้สอย 51,778 58,336 113,700 160,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 47,070.7 24,838.9 42,900 -30.07 % 30,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 10,200 23,420 11,600 115.52 % 25,000

รวมค่าวัสดุ 57,270.7 48,258.9 54,500 55,000
ค่าสาธารณูปโภค

คŠาบริการไปรษณีย์ 0 0 0 100 % 10,000

รวมค่าสาธารณูปโภค 0 0 0 10,000
รวมงบดĞาเนินงาน 381,598.7 303,944.9 622,440 445,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 12/62

37



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์สํานักงาน

คŠาจัดซื้อเครื่องปรับอากาศแบบติดผนัง 
ขนาด ๑๘,๐๐๐ บีทียู จํานวน ๑ เครื่อง

0 0 21,500 -100 % 0

คŠาจัดซื้อเครื่องปรับอากาศแบบติดผนัง 
ขนาด ๒๔,๐๐๐ บีทียู จํานวน ๑ เครื่อง

0 0 24,900 -100 % 0

เครื่องปรับอากาศแบบแยกสŠวน 0 0 6,000 -100 % 0

โตํะเหล็กขนาด 4 ฟุต 0 0 6,500 -100 % 0

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

คอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก สําหรับงานประมวลผล 0 0 0 100 % 48,000

เครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊กสําหรับงาน
ประมวลผล

0 0 22,000 -100 % 0

จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ก สําหรับ
ประมวลผล จํานวน 1 เครื่อง
ราคา 22,000 บาท

22,000 0 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 13/62

38



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เพื่อจŠายเป็นคŠาจัดซื้อเครื่องพิมพ์ 
Multifunction แบบฉีดหมึก
พิมพ์พร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Pinter) จํานวน ๑ เครื่อง ตามเกณฑ์ราคา
กลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหา
อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน
มีนาคม ๒๕๖๖ ประกาศ ณ วันที่ ๑๓ 
มีนาคม ๒๕๖๖

0 0 8,000 -100 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 22,000 0 88,900 48,000
รวมงบลงทุน 22,000 0 88,900 48,000

รวมงานบริหารงานคลัง 403,598.7 2,150,999.9 2,743,960 2,675,000
งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 45,180 191,700 6.04 % 203,280

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 45,180 191,700 203,280
รวมงบบุคลากร 0 45,180 191,700 203,280

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 14/62

39



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 16,600 -100 % 0

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 0 0 100 % 10,000

รวมค่าตอบแทน 0 0 16,600 10,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 9,800 10,000 300 % 40,000

หมวดคŠาใช้สอยประเภทรายจŠายเกี่ยวเนื่อง
กับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้าลักษณะราย
จŠายงบรายจŠายอื่นๆ เพื่อจŠายเป็นคŠาใช้จŠาย
ในการเดินทางไปราชการ

0 11,464 10,000 50 % 15,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 0 0 100 % 5,000

รวมค่าใช้สอย 0 21,264 20,000 60,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 15/62

40



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

ค่าวัสดุ
วัสดุสํานักงาน 0 0 5,000 -40 % 3,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 0 100 % 5,000

รวมค่าวัสดุ 0 0 5,000 8,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 21,264 41,600 78,000

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

เครื่องคอมพิวเตอร์ สําหรับงานประมวลผล 
แบบที่ 2 (จอแสดงภาพขนาดไมŠน้อยกวŠา 
19 นิ้ว)

0 0 0 100 % 32,000

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 0 0 32,000
รวมงบลงทุน 0 0 0 32,000

รวมงานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน 0 66,444 233,300 313,280
รวมแผนงานบริหารงานทั่วไป 9,740,132.21 9,778,379.63 11,540,140 13,144,440

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 16/62

41



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

แผนงานการรักษาความสงบภายใน
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

503,700 404,800 300,000 -100 % 0

คŠาป่วยการอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือน

0 0 0 100 % 60,000

รวมค่าตอบแทน 503,700 404,800 300,000 60,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 0 0 0 100 % 250,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการรณรงค์ป้องกันและลดอุบัติเหตุ
ทางถนนในชŠวงเทศกาล

40,000 47,650 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 17/62

42



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

- จัดตั้งและเพิ่มประสิทธิภาพศูนย์ปฏิบัติ
การรŠวมในการชŠวยเหลือประชาชนของ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น (สถานที่กลาง) 
อําเภอบัวใหญŠ จังหวัดนครราชสีมา 
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

20,000 0 0 0 % 0

โครงการรณรงค์และลดอุบัติเหตุชŠวง
เทศกาลปีใหมŠ

0 0 9,120 64.47 % 15,000

โครงการรณรงค์และลดอุบัติเหตุชŠวง
เทศกาลสงกรานต์

0 0 9,120 64.47 % 15,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 19,500 0 0 100 % 10,000

รวมค่าใช้สอย 79,500 47,650 18,240 290,000
ค่าวัสดุ

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 12,890 0 0 0 % 0

วัสดุกŠอสร้าง 19,729 0 0 0 % 0

วัสดุเครื่องแตŠงกาย 0 0 0 100 % 200,000

รวมค่าวัสดุ 32,619 0 0 200,000
รวมงบดĞาเนินงาน 615,819 452,450 318,240 550,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 18/62

43



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบเงินอุดหนุน
เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

- อุดหนุน "โครงการบริหารจัดการศูนย์
ปฏิบัติการรŠวมในการชŠวยเหลือประชาชน
ขององค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น"

0 20,000 20,000 -100 % 0

โครงการจัดตั้งและบริหารจัดการศูนย์
ปฏิบัติการรŠวมในการชŠวยเหลือประชาชน
ขององค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น  (สถานที่
กลาง)  อําเภอบัวใหญŠ จังหวัดนครราชสีมา 
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

0 0 0 100 % 20,000

รวมเงินอุดหนุน 0 20,000 20,000 20,000
รวมงบเงินอุดหนุน 0 20,000 20,000 20,000

รวมงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 615,819 472,450 338,240 570,000
รวมแผนงานการรักษาความสงบภายใน 615,819 472,450 338,240 570,000

แผนงานการศึกษา
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 962,280 1,009,740 785,000 3.18 % 810,000

เงินประจําตําแหนŠง 42,000 42,000 42,000 0 % 42,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 19/62

44



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 768,040 753,100 496,920 4.64 % 520,000

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 67,100 62,283 33,420 -13.23 % 29,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 1,839,420 1,867,123 1,357,340 1,401,000
รวมงบบุคลากร 1,839,420 1,867,123 1,357,340 1,401,000

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 106,120 -100 % 0

คŠาเชŠาบ้าน 63,000 72,000 72,000 0 % 72,000

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร 14,050 0 0 0 % 0

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 12,500 7,500 166.67 % 20,000

รวมค่าตอบแทน 77,050 84,500 185,620 92,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 595,080 594,375 0 100 % 20,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

- คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการ 80,191 0 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 20/62

45



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 8,942 30,000 0 % 30,000

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 14,300 25,000 20 % 30,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 9,250 53,850 42,560 40.98 % 60,000

รวมค่าใช้สอย 684,521 671,467 97,560 140,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 39,990 29,139 30,000 0 % 30,000

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 0 0 10,000 -100 % 0

วัสดุงานบ้านงานครัว 31,270 677,192.6 0 100 % 30,000

วัสดุกŠอสร้าง 0 60,140 15,000 -100 % 0

วัสดุการเกษตร 0 0 5,000 -100 % 0

วัสดุกีฬา 0 0 40,000 -100 % 0

วัสดุคอมพิวเตอร์ 11,200 10,440 20,000 150 % 50,000

วัสดุการศึกษา 0 0 10,000 -100 % 0

รวมค่าวัสดุ 82,460 776,911.6 130,000 110,000
ค่าสาธารณูปโภค

คŠาไฟฟ้า 21,072.76 39,323.45 0 0 % 0

คŠาน้ําประปา คŠาน้ําบาดาล 804 2,875 0 0 % 0

คŠาบริการไปรษณีย์ 0 0 0 100 % 5,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 21/62

46



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 15,151.2 15,151.2 0 0 % 0

รวมค่าสาธารณูปโภค 37,027.96 57,349.65 0 5,000
รวมงบดĞาเนินงาน 881,058.96 1,590,228.25 413,180 347,000

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึก
พิมพ์พร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Pinter)

0 0 0 100 % 8,000

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 0 0 8,000
รวมงบลงทุน 0 0 0 8,000

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา 2,720,478.96 3,457,351.25 1,770,520 1,756,000
งานระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 0 320,000 87.5 % 600,000

เงินวิทยฐานะ 0 17,500 42,000 0 % 42,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 0 0 324,000 0 % 324,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 22/62

47



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 0 0 36,000 0 % 36,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 17,500 722,000 1,002,000
รวมงบบุคลากร 0 17,500 722,000 1,002,000

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 83,250 -100 % 0

รวมค่าตอบแทน 0 0 83,250 0
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 0 0 714,480 0.77 % 720,000

รายจŠายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ

คŠารับรอง 0 0 0 100 % 5,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

- โครงการ จัดกิจกรรมวันแมŠแหŠงชาติ 0 0 20,000 -100 % 0

- โครงการจัดงานวันเด็กแหŠงชาติ 0 0 50,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 23/62

48



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

- โครงการฝึกศึกษานอกสถานที่สําหรับเด็ก
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

0 0 50,000 0 % 50,000

- โครงการสนับสนุนคŠาใช้จŠายการบริหาร
สถานศึกษา

561,400 545,850 575,000 55.08 % 891,720

- โครงการอบรมและฝึกศึกษานอกสถานที่ 
เรื่องเศรษฐกิจพอเพียงสําหรับเด็กและ
เยาวชน

0 0 50,000 100 % 100,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 0 25,000 60 % 40,000

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 0 25,000 60 % 40,000

โครงการสŠงเสริมพัฒนาการเด็กและเยาวชน 0 0 0 100 % 100,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 0 10,000 400 % 50,000

รวมค่าใช้สอย 561,400 545,850 1,519,480 1,996,720
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 0 30,000 0 % 30,000

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 0 0 0 100 % 5,000

วัสดุงานบ้านงานครัว 0 0 800,000 22.15 % 977,227

คŠาอาหารเสริม (นม) 633,909.32 0 0 0 % 0

วัสดุกŠอสร้าง 0 0 0 100 % 10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 24/62

49



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

วัสดุการเกษตร 0 0 0 100 % 10,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 15,000 0 % 15,000

วัสดุการศึกษา 0 0 0 100 % 10,000

รวมค่าวัสดุ 633,909.32 0 845,000 1,057,227
ค่าสาธารณูปโภค

คŠาไฟฟ้า 0 0 80,000 -12.5 % 70,000

คŠาน้ําประปา คŠาน้ําบาดาล 0 0 3,000 0 % 3,000

คŠาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 0 0 40,000 0 % 40,000

รวมค่าสาธารณูปโภค 0 0 123,000 113,000
รวมงบดĞาเนินงาน 1,195,309.32 545,850 2,570,730 3,166,947

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์สํานักงาน

เครื่องปรับอากาศ แบบแยกสŠวน 0 0 160,800 -100 % 0

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

เครื่องคอมพิวเตอร์ สําหรับประมวลผล 
แบบที่ 1 (จอแสดงผลภาพขนาดไมŠน้อยกวŠา 
19 นิ้ว)

0 22,000 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 25/62

50



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึก
พิมพ์พร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Pinter)

0 0 0 100 % 24,000

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 22,000 160,800 24,000
ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง

คŠากŠอสร้างอาคาร หรือสิ่งปลูกสร้างตŠาง ๆ

โครงการกŠอสร้างหลังคาคลุมสนามเด็กเลŠน
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านโคกสะอาด

0 0 0 100 % 400,000

โครงการกŠอสร้างหลังคาคลุมสนามเด็กเลŠน
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียนบ้านตะคร้อโนน
ทอง

0 0 0 100 % 400,000

คŠาตŠอเติมหรือดัดแปลงอาคาร หรือสิ่งปลูกสร้าง
ตŠาง ๆ

โครงการตŠอเติมอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
โรงเรียนบ้านโคกสะอาด

0 0 750,000 -100 % 0

โครงการติดตั้งเหล็กดัดศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
บ้านหนองเม็ก

0 0 100,000 -100 % 0

โครงการติดตั้งเหล็กดัดศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
โรงเรียนบ้านโคกสะอาด

0 0 0 100 % 100,000

โครงการติดตั้งเหล็กดัดศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
โรงเรียนบ้านตะคร้อโนนทอง

0 0 100,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 26/62

51



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 0 0 950,000 900,000
รวมงบลงทุน 0 22,000 1,110,800 924,000

งบเงินอุดหนุน
เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนสŠวนราชการ

เงินอุดหนุนสŠวนราชการ 0 0 1,450,000 -100 % 0

เงินอุดหนุนสŠวนราชการ 0 0 0 100 % 1,731,000

- คŠาอาหารกลางวัน ให้เด็กชั้นอนุบาล - ป
.6 ของโรงเรียนในสังกัด สพฐ. ในเขตตําบล
ดŠานช้าง

1,140,040 1,200,150 0 0 % 0

รวมเงินอุดหนุน 1,140,040 1,200,150 1,450,000 1,731,000
รวมงบเงินอุดหนุน 1,140,040 1,200,150 1,450,000 1,731,000

รวมงานระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา 2,335,349.32 1,785,500 5,853,530 6,823,947
รวมแผนงานการศึกษา 5,055,828.28 5,242,851.25 7,624,050 8,579,947

แผนงานสาธารณสุข
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 0 92,080 61.82 % 149,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 27/62

52



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานสŠวน
ท้องถิ่น

0 0 14,200 50 % 21,300

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 0 106,280 170,300
รวมงบบุคลากร 0 0 106,280 170,300

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาป่วยการอาสาสมัครบริบาลท้องถิ่น 0 0 0 100 % 60,000

รวมค่าตอบแทน 0 0 0 60,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 0 0 0 100 % 5,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการ 0 0 10,000 0 % 10,000

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 0 0 100 % 10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 28/62

53



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 0 0 100 % 3,000

รวมค่าใช้สอย 0 0 10,000 28,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 0 0 100 % 5,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 0 100 % 5,000

รวมค่าวัสดุ 0 0 0 10,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 0 10,000 98,000

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข 0 0 116,280 268,300
งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอื่น

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 0 152,280 52,800 -100 % 0

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 0 7,140 340 -100 % 0

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 159,420 53,140 0
รวมงบบุคลากร 0 159,420 53,140 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 29/62

54



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 40,000 73,100 -100 % 0

รวมค่าตอบแทน 0 40,000 73,100 0
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการตŠางๆ 0 3,492 5,000 -100 % 0

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า 36,360 41,540 0 0 % 0

-  โครงการป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือด
ออก

122,640 110,000 0 100 % 50,000

-  โครงการพัฒนาระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
(EMS) อบต. ดŠานช้าง

396,000 396,000 432,000 15.74 % 500,000

- โครงการอบรมเพื่อสร้างความรู้ความเข้า
ใจแกŠบุคลากร ประชาชนทั่วไป ให้มีการคัด
แยกขยะและใช้ประโยชน์ของมูลฝอยตาม
ประเภท

0 25,990 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 30/62

55



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

-คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 5,858 5,000 -100 % 0

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 13,900 10,000 -100 % 0

โครงการณรงค์คัดแยกขยะและสร้างครัว
เรือนต้นแบบการบริหารจัดการขยะ

0 0 13,720 45.77 % 20,000

โครงการสัตว์ปลอดโรคคนปลอดภัยจากโรค
พิษสุนัขบ้า

0 0 47,670 4.89 % 50,000

โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเฝ้าระวังเด็ก
จมน้ํา

0 0 0 100 % 60,000

โครงการอบรมให้ความรู้ และรณรงค์
ป้องกันและระงับโรคติดตŠอจากเชื้อไวรัสโค
โรนา 2019 (COVID-19)

0 97,000 0 0 % 0

อบรมเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจแกŠ
บุคลากร ประชาชนทั่วไป ให้มีการคัดแยก
ขยะและใช้ประโยชน์ของมูลฝอยตาม
ประเภท

6,160 0 0 0 % 0

รวมค่าใช้สอย 561,160 693,780 513,390 680,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 0 4,000 25 % 5,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 31/62

56



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

วัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ 0 31,050 50,000 -20 % 40,000

รวมค่าวัสดุ 0 31,050 54,000 45,000
รวมงบดĞาเนินงาน 561,160 764,830 640,490 725,000

งบเงินอุดหนุน
เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนองค์กรประชาชน

-  อุดหนุน  การดําเนินงานตามแนวทาง
โครงการในประราชดําริด้านสาธารณสุข

220,000 220,000 0 0 % 0

อุดหนุน การดําเนินงานตามแนวทาง
โครงการในพระราชดําริด้านสาธารณสุข

0 0 220,000 0 % 220,000

รวมเงินอุดหนุน 220,000 220,000 220,000 220,000
รวมงบเงินอุดหนุน 220,000 220,000 220,000 220,000

รวมงานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอื่น 781,160 1,144,250 913,630 945,000
รวมแผนงานสาธารณสุข 781,160 1,144,250 1,029,910 1,213,300

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 32/62

57



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

แผนงานสังคมสงเคราะห์
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสังคมสงเคราะห์

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 0 0 100 % 400,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 0 0 0 100 % 210,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 0 0 610,000
รวมงบบุคลากร 0 0 0 610,000

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 0 0 100 % 10,000

รวมค่าตอบแทน 0 0 0 10,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชการอาณาจักร

0 0 0 100 % 10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 33/62

58



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

คŠาลงทะเบียน  คŠาธรรมเนียม  หรือคŠาใช้
จŠายทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้
เข้ารับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 0 0 100 % 10,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 0 0 100 % 2,000

รวมค่าใช้สอย 0 0 0 22,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 0 0 100 % 10,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 0 100 % 5,000

รวมค่าวัสดุ 0 0 0 15,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 0 0 47,000

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสังคมสงเคราะห์ 0 0 0 657,000
งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 376,020 409,000 -100 % 0

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 0 165,791 195,000 -100 % 0

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 541,811 604,000 0
รวมงบบุคลากร 0 541,811 604,000 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 34/62

59



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 50,280 -100 % 0

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 3,750 10,000 -100 % 0

รวมค่าตอบแทน 0 3,750 60,280 0
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 3,344 10,000 -100 % 0

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 500 10,000 -100 % 0

โครงการชŠวยเหลือประชาชนตามอํานาจ
หน้าที่

0 0 12,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 35/62

60



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการชŠวยเหลือประชาชนตามอํานาจ
หน้าที่ขององค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น กรณี
ชŠวยเหลือเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย

0 0 0 100 % 20,000

โครงการชŠวยเหลือประชาชนตามอํานาจ
หน้าที่ขององค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่นด้าน
สŠงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต

0 0 0 100 % 30,000

โครงการสŠงเสริมอาชีพเพื่อพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตผู้สูงอายุ ผู้พิการ

0 0 0 100 % 30,000

โครงการสร้างเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ 0 0 0 100 % 20,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 0 2,000 -100 % 0

รวมค่าใช้สอย 0 3,844 34,000 100,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 0 10,000 -100 % 0

วัสดุกŠอสร้าง 41,933.56 0 0 0 % 0

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 5,000 -100 % 0

รวมค่าวัสดุ 41,933.56 0 15,000 0
รวมงบดĞาเนินงาน 41,933.56 7,594 109,280 100,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 36/62

61



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึก
พร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Printer)  จํานวน 1 เครื่อง

0 7,500 0 0 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 7,500 0 0
รวมงบลงทุน 0 7,500 0 0

รวมงานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ 41,933.56 556,905 713,280 100,000
รวมแผนงานสังคมสงเคราะห์ 41,933.56 556,905 713,280 757,000

แผนงานเคหะและชุมชน
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 406,020 0 0 0 % 0

เงินประจําตําแหนŠง 42,000 0 0 0 % 0

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 366,720 0 0 0 % 0

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 32,700 0 0 0 % 0

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 847,440 0 0 0
รวมงบบุคลากร 847,440 0 0 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 37/62

62



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาเชŠาบ้าน 42,000 0 0 0 % 0

รวมค่าตอบแทน 42,000 0 0 0
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 312,446.38 0 0 0 % 0

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

- คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการ 808 0 0 0 % 0

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 72,580 0 0 0 % 0

รวมค่าใช้สอย 385,834.38 0 0 0
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 20,334 0 0 0 % 0

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 30,700 0 0 0 % 0

วัสดุกŠอสร้าง 55,500 0 0 0 % 0

วัสดุคอมพิวเตอร์ 3,200 0 0 0 % 0

วัสดุอื่น 1,000 0 0 0 % 0

รวมค่าวัสดุ 110,734 0 0 0
รวมงบดĞาเนินงาน 538,568.38 0 0 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 38/62

63



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน 1,386,008.38 0 0 0
งานไฟฟ้าและประปา

งบดĞาเนินงาน
ค่าวัสดุ

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 0 0 50,000 40 % 70,000

รวมค่าวัสดุ 0 0 50,000 70,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 0 50,000 70,000

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนสŠง

จัดซื้อรถยนต์บรรทุกชนิดเปิดข้างเทท้าย 
พร้อมติดตั้งชุดเครนไฮดรอลิคและกระเช้า
ไฟเบอร์กลาส จํานวน 1 คัน

0 0 2,500,000 -100 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 0 2,500,000 0
รวมงบลงทุน 0 0 2,500,000 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 39/62

64



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบเงินอุดหนุน
เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนสŠวนราชการ

อุดหนุนการไฟฟ้าสŠวนภูมิภาคอําเภอบัว
ใหญŠ

217,402.6 0 0 100 % 500,000

รวมเงินอุดหนุน 217,402.6 0 0 500,000
รวมงบเงินอุดหนุน 217,402.6 0 0 500,000

รวมงานไฟฟ้าและประปา 217,402.6 0 2,550,000 570,000
งานสวนสาธารณะ

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์กีฬา

โครงการจัดซื้อเครื่องออกกําลังกาย บ้านนา
นิคม  หมูŠที่ 5

0 0 145,000 -100 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 0 145,000 0
รวมงบลงทุน 0 0 145,000 0

รวมงานสวนสาธารณะ 0 0 145,000 0
รวมแผนงานเคหะและชุมชน 1,603,410.98 0 2,695,000 570,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 40/62

65



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งชุมชน

งบดĞาเนินงาน
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

โครงการรณรงค์ป้องกันและแก้ไขปัญหายา
เสพติด

0 0 30,000 -33.33 % 20,000

รวมค่าใช้สอย 0 0 30,000 20,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 0 30,000 20,000

รวมงานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งชุมชน 0 0 30,000 20,000
รวมแผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 0 0 30,000 20,000

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ
งานกีฬาและนันทนาการ

งบดĞาเนินงาน
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการแขŠงขันกีฬาศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 0 0 30,000 0 % 30,000

- โครงการแขŠงขันกีฬาต้านยาเสพติด 0 0 120,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 41/62

66



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการแขŠงขันกีฬาต้านยาเสพติด 0 0 0 100 % 200,000

รวมค่าใช้สอย 0 0 150,000 230,000
ค่าวัสดุ

วัสดุกีฬา 0 0 0 100 % 80,000

รวมค่าวัสดุ 0 0 0 80,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 0 150,000 310,000

รวมงานกีฬาและนันทนาการ 0 0 150,000 310,000
งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น

งบดĞาเนินงาน
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการสืบสานประเพณีแหŠเทียนพรรษา 4,860 48,750 50,000 -100 % 0

- โครงการ อบรมศีล 5 ประชาสุขใจ 0 0 40,000 -100 % 0

- โครงการสŠงเสริมกิจกรรมวันสําคัญทาง
ศาสนา และวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น

0 0 30,000 -100 % 0

โครงการจัดงานประเพณีงานฉลองชัยชนะ
ท้าวสุรนารี และประเพณีบัวไหม บัวใหญŠ

0 0 0 100 % 100,000

โครงการจัดงานประเพณีงานฉลองชัยชนะ
ท้าวสุรนารีและประเพณีบัวไหมบัวใหญŠ

0 34,400 100,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 42/62

67



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการสŠงเสริมจิตอาสาด้านการทํานุบํารุง
ศิลปะวัฒนธรรม ประเพณีแหŠเทียนพรรษา

0 0 0 100 % 100,000

โครงการสŠงเสริมศิลปะ วัฒนธรรม และ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น

0 0 0 100 % 100,000

รวมค่าใช้สอย 4,860 83,150 220,000 300,000
รวมงบดĞาเนินงาน 4,860 83,150 220,000 300,000

รวมงานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น 4,860 83,150 220,000 300,000
รวมแผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 4,860 83,150 370,000 610,000

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 0 425,940 451,000 108.44 % 940,080

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานสŠวน
ท้องถิ่น

0 0 24,000 77.5 % 42,600

เงินประจําตําแหนŠง 0 42,000 42,000 0 % 42,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 0 371,280 437,460 77.16 % 775,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 43/62

68



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงานจ้าง 0 28,140 35,140 124.36 % 78,840

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 0 867,360 989,600 1,878,520
รวมงบบุคลากร 0 867,360 989,600 1,878,520

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 80,000 -100 % 0

คŠาเชŠาบ้าน 0 52,900 78,000 -7.69 % 72,000

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตร

เงินชŠวยเหลือการศึกษาบุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจํา

0 0 8,500 17.65 % 10,000

รวมค่าตอบแทน 0 52,900 166,500 82,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการตŠางๆ 0 296,883.38 403,860 -50.48 % 200,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 44/62

69



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

0 4,104 8,500 76.47 % 15,000

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 5,700 10,000 200 % 30,000

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 0 49,730 645,000 -53.49 % 300,000

รวมค่าใช้สอย 0 356,417.38 1,067,360 545,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 0 19,478 25,000 0 % 25,000

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 0 45,890 0 0 % 0

วัสดุกŠอสร้าง 0 146,800 14,000 614.29 % 100,000

วัสดุเชื้อเพลิงและหลŠอลื่น 0 0 0 100 % 25,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 20,000 -25 % 15,000

วัสดุสํารวจ 0 0 5,000 0 % 5,000

วัสดุอื่น 0 1,000 0 0 % 0

รวมค่าวัสดุ 0 213,168 64,000 170,000
รวมงบดĞาเนินงาน 0 622,485.38 1,297,860 797,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 45/62

70



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนสŠง

จัดซื้อรถจักรยานยนต์ 0 0 43,500 -100 % 0

ครุภัณฑ์กŠอสร้าง

คŠาจัดซื้อเครื่องตบดิน จํานวน 1 เครื่อง งบ
ประมาณจํานวน 21,000.-บาท(สองหมื่น
บาทถ้วน) รายละเอียดและคุณลักษณะตาม
บัญชีมาตรฐานครุภัณฑ์ ประจําเดือน
ธันวาคม พ.ศ.2564

0 21,000 0 0 % 0

คŠาจัดซื้อเครื่องสกัดคอนกรีต จํานวน 1 
เครื่อง งบประมาณจํานวน  35,500
.-บาท(สามหมื่นห้าพันห้าร้อยบาทถ้วน) โดย
มีคุณลักษณะดังนี้ 
- กําลังไฟฟ้า ไมŠน้อยกวŠา 1,500  w
- แรงดันไฟฟ้า 220  V
- อัตราการกระแทกไมŠน้อยกวŠา 1,500 
rpm
- อัตราการกระแทก(Total length) ไมŠน้อย
กวŠา 50 

0 25,000 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 46/62

71



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ

คŠาจัดซื้อเครื่องกําเนิดไฟฟ้า(ราคาไมŠรวมคŠา
ติดตั้ง) งบประมาณ  58,500.- บาท(ห้า
หมื่นแปดพันห้าร้อยบาทถ้วน) ขนาด 5 
กิโลวัตต์ขึ้นไป เป็นเครื่องยนต์ดีเซล (ราย
ละเอียดและคุณลักษณะตามบัญชีมาตรฐาน
ครุภัณฑ์ ประจําเดือนธันวาคม พ.ศ.2564
 

0 58,000 0 0 % 0

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

คอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก สําหรับงานประมวลผล 0 0 0 100 % 24,000

เครื่องคอมพิวเตอร์ สําหรับงานประมวลผล 
แบบที่ 2 (จอแสดงภาพขนาดไมŠน้อยกวŠา 
19 นิ้ว)

0 0 0 100 % 64,000

เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึก
พิมพ์พร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Pinter)

0 0 0 100 % 16,000

จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์สํานักงาน 0 60,000 0 0 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 164,000 43,500 104,000
รวมงบลงทุน 0 164,000 43,500 104,000

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา 0 1,653,845.38 2,330,960 2,779,520
งานก่อสร้าง

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 47/62

72



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง

คŠากŠอสร้างสิ่งสาธารณูปการ

กŠอสร้างถนน คสล.บ้านรกฟ้า หมูŠที่ 11 
(จากโรงสีชุมชนถึงถังน้ําประปาหมูŠบ้าน) 
ขนาดกว้าง  5 เมตร ยาว 85 เมตร หนา 
0.15 เมตร หรือมีพื้นที่ คสล.ไมŠน้อยกวŠา
425 ตารางเมตร (รายละเอียดตามแบบ อบ
ต.ดŠานช้าง กําหนด)  งบประมาณ 259,400
.-บาท (สองแสนห้าหมื่นเก้าพันสี่ร้อยบาท
ถ้วน)

0 258,000 0 0 % 0

กŠอสร้างถนน คสล.บ้านสระไผŠ หมูŠที่ 4 (จาก
บ้านนางทองศรี ชั่่งดี ถึงนานางหัถยา เพชร
เลื่อน) ชŠวงที่ 1 ขนาดผิวจราจรกว้าง 3 
เมตร ยาว 25 เมตร หนา 0.15 เมตร ชŠวงที่ 
2 ขนาดผิวจราจรกว้าง 4 เมตร ยาว 115 
เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพื้นที่ คสล
.รวมไมŠน้อยกวŠา 535 ตารางเมตร (ราย
ละเอียดตามแบบ อบต.ดŠานช้าง กําหนด) 
งบประมาณ  335,600.-บาท (สามแสนสาม
หมื่นห้าพันหกร้อยบาทถ้วน)

0 334,000 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 48/62

73



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

กŠอสร้างถนน คสล.บ้านหนองแวง หมูŠที่ 7 
(ซอยบ้านนายจรัส พิศนอก) ขนาดกว้าง
2 เตร ยาว 50 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือ
มีพื้นที่ คสล.ไมŠน้อยกวŠา 100 ตารางเมตร
(รายละเอียดตามแบบ อบต.ดŠานช้าง 
กําหนด)  งบประมาณ  59,200.-บาท (ห้า
หมื่น
เก้าพันสองร้อยบาทถ้วน)

0 59,000 0 0 % 0

โครงการกŠอสร้างถนน คสล. บ้านดอนหัน 
หมูŠที่ 1 (จากบ้านนางกมลรัตน์ รังสีวิวัฒน์ 
ถึงบ้านนายบรรจบ นาดี)

0 0 335,000 -100 % 0

โครงการกŠอสร้างถนน คสล. บ้านหนองเม็ก  
หมูŠที่9(จากลานมันถึงทางแยกนานาย
ประดิษฐ์)                

0 132,000 0 0 % 0

โครงการกŠอสร้างถนนคสล.  บ้านโนนทอง  
หมูŠที่3 (จากบ้านนางเล็กถึงบ้านนางไกŠ)      
                    

0 119,000 0 0 % 0

โครงการกŠอสร้างถนนคสล.  บ้านหนองแวง 
หมูŠที่7 (หลังโรงเรียนจากบ้านนายกําจัดถึง
บ้านนายสุรพันธ์) 

0 97,000 0 0 % 0

โครงการกŠอสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
บ้านโนนทอง หมูŠที่ 3 (ตŠอจากถนน คสล. 
เดิม ไปทางสระประปา)

0 0 327,300 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 49/62

74



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการกŠอสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
บ้านโนนเพ็ด หมูŠที่ 8 (จากบริเวณอูŠซŠอมรถ
ไปบ้านหนองเม็ก)

0 0 0 100 % 500,000

โครงการกŠอสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
บ้านหนองเม็ก  หมูŠที่ 9 (จากสี่แยกบ้านนาง
ทองม้วน ใสสะรัง ถึงสี่แยกนานางเขียน สัน
ทาแทŠน) 

0 0 450,600 -100 % 0

โครงการกŠอสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก
บ้านโนนทอง หมูŠที่ 3 (ตŠอจากถนน คสล
.เดิมไปสระประปา)

0 0 0 100 % 500,000

โครงการกŠอสร้างลาน คสล. เอนกประสงค์ 
บ้านนานิคม หมูŠที่ 5

0 0 134,600 -100 % 0

โครงการกŠอสร้างห้องน้ําที่ทําการองค์การ
บริหารสŠวนตําบลดŠานช้าง

0 0 0 100 % 350,000

โครงการกŠอสร้างอาคารจอดรถขององค์การ
บริหารสŠวนตําบลดŠานช้าง

0 0 0 100 % 250,000

โครงการปรับปรุงถนนดิน  บ้านโคกสะอาด  
หมูŠที่10  (จากนานางทองม้วนถึงนานายบุญ
ทัน)               

0 85,000 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 50/62

75



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการปรับปรุงถนนดินเป็นหินคลุก 
บ้านรกฟ้า หมูŠที่ 11 (จากนานายสมพล ถึง
นานายสุพัฒน์) ปริมาณกว้าง 4.00 เมตร 
ยาว 400.00 เมตร หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร 
หรือมีปริมาตรหินคลุกไมŠน้อยกวŠา 240.00 
ลูกบาศก์เมตร พร้อมปรับเกรดบดทับแนŠน 
พร้อมวางทŠอ คสล. ขนาดเส้นผŠาศูนย์กลาง 
0.40 เมตร จํานวน 8 ทŠอน  และวางทŠอ 
คสล. ขนาดเส้นผŠาศูนย์กลาง 0.60 เมตร 
จํานวน 2 จุดๆละ 9 ทŠอน พร้อมยาแนว 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย และป้าย
ประชาสัมพันธ์โครงการการ 1 ป้าย (ราย
ละเอียดตามแบบ อบต.)

0 0 357,900 -100 % 0

โครงการปรับปรุงถนนลาดยางด้วยแอสฟัล
ติกคอนกรีต สายนานิคม-หนองหว้าเอน 
(จากบ้านนานิคม ต.ดŠานช้าง ถึงบ้านหนอง
เม็ก)  

0 952,000 0 0 % 0

โครงการปรับปรุงถนนหินคลุก บ้านสระไผŠ 
หมูŠที่ 4 (จากบ้านสระไผŠไปโคกมืด)

0 0 323,500 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 51/62

76



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการปรับปรุงผิวจราจรคอนกรีตปูผิว
จราจรแอสฟัลติกคอนกรีต บ้านสระไผŠ หมูŠ
ที่ 4 (จากสามแยก รพ.สต.โคกสะอาดไป
ศาลากลางบ้านสระไผŠ โดยทําการปรับปรุง
ผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต ขนาดผิว
จราจร กว้าง 5.00 เมตร ยาว 260.00 เมตร 
หนาเฉลี่ย 0.04 เมตร หรือมีพื้นที่แอสฟัล
ติกคอนกรีตไมŠน้อยกวŠา 1,300.00 ตาราง
เมตร พร้อมตีเส้นจราจรและติดตั้งป้าย
โครงการ 1 ป้าย และป้ายประชาสัมพันธ์
โครงการ 1 ป้าย (รายละเอียดตามแบบ อบ
ต.ดŠานช้างกําหนด)

0 0 479,000 -100 % 0

โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านรกฟ้า หมูŠที่ 11 (จากหนอง
จานเจี้ยวถึงบ้านรกฟ้า)

0 0 0 100 % 500,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 52/62

77



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการปรับปรุงผิวจราจรถนนคอนกรีต
โดยปูพื้นผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต บ้าน
ตะคร้อ หมูŠที่ 2 (จากหน้าบ้านนายศิริวัฒนา 
พันธ์สวัสดิ์ ไปบ้านนางจําเริญ) โดยทําการ
ปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลติกคอนกรีต 
ขนาดผิวจราจร กว้าง 4.00 เมตร ยาว 
300.00 เมตร หนาเฉลี่ย 0.04 เมตร หรือมี
พิ้นที่่แอสฟัลติกคอนกรีตไมŠน้อยกวŠา 
1,200.00 ตารางเมตร พร้อมตีเส้นจราจร 
(รายละเอียดตามแบบ อบต.ดŠานช้าง
กําหนด)

0 0 449,000 -100 % 0

โครงการปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านสระไผŠ หมูŠที่ 4 (เส้นสายหลัก
กลางหมูŠบ้าน)

0 0 485,000 -100 % 0

โครงการปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านหนองเม็ก หมูŠที่ 9 (จากหน้า
วัดบ้านหนองเม็กไปถนนสายหลักกลางหมูŠ
บ้าน)

0 0 485,000 -100 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 53/62

78



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

ปรับปรุงถนนหินคลุก  บ้านโนนเพ็ด หมูŠที่ 8 
(จากสระน้ําบ้านโนนเพ็ดถึงทางแยกโคก
โนนเหลื่อม)  ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 850 
เมตร หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาตร
หินคลุกไมŠน้อยกวŠา 510 ลูกบาศก์เมตร 
พร้อมวางทŠอ คสล.ขนาด ศก.0.40 เมตร 
จํานวน 3 จุดๆละ 5 ทŠอน พร้อมยาแนว 
และปรับเกรดบดทับแนŠน (รายละเอียดตาม
แบบ อบต.ดŠานช้าง กําหนด) งบประมาณ  
417,800.-บาท (สี่แสนหนึ่งหมื่นเจ็ดพันแปด
ร้อยบาทถ้วน)

0 414,000 0 0 % 0

คŠากŠอสร้างสิ่งสาธารณูปโภค

- กŠอสร้างถนน คสล. บ้านโนนทอง หมูŠที่ 3 
(จากบ้านนางลาวัลย์ ถึงบ้านนายพิชัย)

324,000 0 0 0 % 0

- กŠอสร้างถนน คสล.บ้านตะคร้อ หมูŠที่ 2 
(จากจากสี่แยกวัดตะคร้อ ถึงโรงเรียน
ตะคร้อโนนทอง)

342,000 0 0 0 % 0

- กŠอสร้างถนน คสล.บ้านตะคร้อเกŠา หมูŠที่ 6 
(จากบ้านนายเขียว ไปศาลปู่ตา ตŠอจากปี 
63)

325,000 0 0 0 % 0

- ปรับปรุงถนนด้วยลูกรัง บ้านโคกสะอาด 
หมูŠที่ 10 (จากสามแยกป้อมยาม ถึงคลอง
อีสานเขียว)

315,000 0 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 54/62

79



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

- ปรับปรุงถนนลาดยางด้วยแอสฟัลติก
คอนกรีต ถนนสายนานิคม-หนองหว้าเอน 
(จากบ้านนานิคม ต.ดŠานช้าง ถึงบ้านหนอง
เม็ก)

564,000 0 0 0 % 0

- ปรับปรุงถนนหินคลุก บ้านสระไผŠ หมูŠที่ 4 
(จากนานายบุญศรี ถึงถนนลาดยาง)

254,000 0 0 0 % 0

- ปรับปรุงถนนหินคลุกบ้านรกฟ้า หมูŠที่ 11 
(จากบ้านรกฟ้า ไปบ้านหนองคอม)

325,000 0 0 0 % 0

- ปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลติกคอนกรีต 
บ้านหนองเม็ก หมูŠที่ 9 (จากสี่แยกศาลา
กลางหมูŠบ้าน ถึงสระหนองเม็ก)

327,000 0 0 0 % 0

- ปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลติกคอนกรีต 
บ้านหนองแวง หมูŠที่ 7 (จากสี่แยกบ้าน
ผู้ใหญŠ ถึงลําห้วยแคนทางไปบ้านหันเกŠา)

327,000 0 0 0 % 0

- ปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลติก คอนกรีต
บ้านนานิคม หมูŠที่ 5 (จากสามแยกบ้านนาง
หอมจันทร์ ถึงทางแยกโค้งลาดยางทางไป
บ้านหนองเม็ก)

315,000 0 0 0 % 0

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 55/62

80



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการปรับปรุงถนนลาดยางด้วยแอสฟัล
ติกคอนกรีต ถนนสายนานิคม - หนองหว้า
เอน (จากบ้านนานิคม ต.ดŠานช้าง ถึง บ้าน
หนองเม็ก) ปริมาณงาน ปรับปรุงผิวจราจร
ถนนด้วยแอสฟัสติกคอนกรีต (Asphaltic 
concrete) บริเวณหน้าเรือนจํา ขนาดกว้าว 
7.00 เมตร ยาว 140.00 เมตร หนาเฉลี่ย 
0.05 เมตร หรือมีพื้นที่แอลฟัสติกคอนกรีต
ไมŠน้อยกวŠา 980.00 ตารางเมตร พร้อมตี
เส้นจราจร (รายละเอียดตามแบบ อบต.ดŠาน
ช้างกําหนด) งบประมาณ 385.000.- 
บาท(สามแสนแปดหมื่นห้าพันบาทถ้วน)

382,000 0 0 0 % 0

คŠาปรับปรุงที่ดินและสิ่งกŠอสร้าง

โครงการปรับปรุงคลองขอนแกŠน-คลอง
ประปา บ้านตะคร้อ หมูŠที่ 2

0 0 0 100 % 250,000

โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีต บ้านดอน
หัน หมูŠที่ 1 (จากบ้านดอนหัน ไปบ้านโนน
เพ็ด)

0 0 0 100 % 500,000

โครงการปรับปรุงถนนหินคลุก บ้านสระไผŠ 
หมูŠที่ 4 (จากป้อมยามไปบ้านหนองหว้า
เอน)

0 0 0 100 % 500,000

โครงการปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านหนองเม็ก หมูŠที่ 9 (จากสาม
แยกลาดยางเดิมไปวัดบ้านหนองเม็ก)

0 0 0 100 % 500,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 56/62

81



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการปรับปรุงรางระบายน้ํา บ้านโคก
สะอาด หมูŠที่ 10

0 0 0 100 % 150,000

โครงการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์ บ้าน
หนองแวง หมูŠที่ 7

0 0 0 100 % 200,000

โครงการปรับปรุงอาคารอเนกประสงค์บ้าน
นานิคม หมูŠที่ 5

0 0 0 100 % 250,000

โครงการปรับปรุงอาคารเอนกประสงค์
องค์การบริหารสŠวนตําบลดŠานช้าง

0 0 0 100 % 50,000

คŠาชดเชยสัญญาแบบปรับราคาได้ (คŠา K)

คŠาชดเชยสัญญาแบบปรับราคาได้ (คŠา K) 0 0 179,960 -100 % 0

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 3,800,000 2,450,000 4,006,860 4,500,000
รวมงบลงทุน 3,800,000 2,450,000 4,006,860 4,500,000

งบเงินอุดหนุน
เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนสŠวนราชการ

อุดหนุนการไฟฟ้าสŠวนภูมิภาคอําเภอบัว
ใหญŠ

0 298,267.85 0 0 % 0

รวมเงินอุดหนุน 0 298,267.85 0 0
รวมงบเงินอุดหนุน 0 298,267.85 0 0

รวมงานก่อสร้าง 3,800,000 2,748,267.85 4,006,860 4,500,000
รวมแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 3,800,000 4,402,113.23 6,337,820 7,279,520

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 57/62

82



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

แผนงานการเกษตร
งานส่งเสริมการเกษตร

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น 406,020 486,180 530,000 9.43 % 580,000

เงินประจําตําแหนŠง 42,000 42,000 42,000 0 % 42,000

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) 448,020 528,180 572,000 622,000
รวมงบบุคลากร 448,020 528,180 572,000 622,000

งบดĞาเนินงาน
ค่าตอบแทน

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แกŠ
องค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็น
ประโยชน์แกŠองค์กรปกครองสŠวนท้องถิ่น

0 0 54,560 -100 % 0

คŠาเชŠาบ้าน 51,600 51,600 52,000 0 % 52,000

รวมค่าตอบแทน 51,600 51,600 106,560 52,000
ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ

รายจŠายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 0 330 800 275 % 3,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 58/62

83



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

- โครงการ ปรุงดิน ถิ่นนาข้าว ชาวดŠานช้าง 35,005 0 0 0 % 0

คŠาใช้จŠายในการเดินทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราชอาณาจักร

23,432 5,480 20,000 0 % 20,000

คŠาลงทะเบียน คŠาธรรมเนียม หรือคŠาใช้จŠาย
ทํานองเดียวกันที่เรียกชื่ออยŠางอื่นให้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

0 500 15,000 0 % 15,000

โครงการ อบต.ตามรอยพŠอ สานตŠอ
เศรษฐกิจพอเพียง สูŠการพัฒนาที่ยั่งยืน

0 44,470 50,000 -100 % 0

คŠาบํารุงรักษาและซŠอมแซม 950 0 0 100 % 2,000

รวมค่าใช้สอย 59,387 50,780 85,800 40,000
ค่าวัสดุ

วัสดุสํานักงาน 11,872 4,350 40,200 -87.56 % 5,000

วัสดุการเกษตร 0 5,740 10,000 0 % 10,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 0 0 3,000 0 % 3,000

รวมค่าวัสดุ 11,872 10,090 53,200 18,000
รวมงบดĞาเนินงาน 122,859 112,470 245,560 110,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 59/62

84



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งบลงทุน
ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์สํานักงาน

จัดซื้อเก้าอี้แบบมีพนักพิง 0 0 3,500 -100 % 0

ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพรŠ

กล้องถŠายรูประบบดิจิตอล 0 0 0 100 % 65,000

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์

จัดซื้อเครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีด
หมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์

0 0 7,500 -100 % 0

รวมค่าครุภัณฑ์ 0 0 11,000 65,000
รวมงบลงทุน 0 0 11,000 65,000

รวมงานส่งเสริมการเกษตร 570,879 640,650 828,560 797,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 60/62

85



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

งานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ
งบดĞาเนินงาน
ค่าใช้สอย

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠายอื่น ๆ

-  โครงการปลูกต้นไม้เฉลิมพระเกียรติ 30,000 30,000 0 0 % 0

- โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมา
จากพระราชดําริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุ่
ดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ) ในการ
ดําเนินงานฐานทรัพยากรท้องถิ่น องค์การ
บริหารสŠวนตําบลดŠานช้าง อําเภอบัวใหญŠ 
จังหวัดนครราชสีมา

0 56,280 30,000 -100 % 0

โครงการ อบต.ตามรอยพŠอ สานตŠอ
เศรษฐกิจพอเพียง สูŠการพัฒนาที่ยั่งยืน

0 0 0 100 % 20,000

โครงการปลูกต้นไม้เฉลิมพระเกียรติ 0 0 7,000 185.71 % 20,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 61/62

86



รายจ่ายจริง ประมาณการ
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ยอดต่าง (%) ปี 2567

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมา
จากพระราชดําริ สมเด็จพระเทพรัตนราช
สุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) ในการ
ดําเนินงานฐานทรัพยากรท้องถิ่น องค์การ
บริหารสŠวนตําบลดŠานช้าง อําเภอบัวใหญŠ 
จังหวัดนครราชสีมา

0 0 0 100 % 40,000

รวมค่าใช้สอย 30,000 86,280 37,000 80,000
รวมงบดĞาเนินงาน 30,000 86,280 37,000 80,000

รวมงานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ 30,000 86,280 37,000 80,000
รวมแผนงานการเกษตร 600,879 726,930 865,560 877,000

รวมทุกแผนงาน 36,968,837.27 37,547,841.16 47,584,410 49,543,420

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:37 หน้า : 62/62

87



รายงานรายละเอียดประมาณการรายจ่ายงบประมาณรายจ่ายทั่วไป
ประจĞาปŘงบประมาณ พ.ý. 2567

องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

อĞาđภอบัüใĀญŠ   จังĀüัดนครราชÿีมา

ประมาณการรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 49,543,420 บาท แยกเป็น 
แผนงานงบกลาง

งบกลาง รวม 15,922,213 บาท
งบกลาง รวม 15,922,213 บาท

งบกลาง รวม 15,922,213 บาท
đงินÿมทบÖองทุนประÖันÿังคม จĞานüน 120,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินÿมทบÖองทุนประÖันÿังคม ในอัตรารšอยúะ 5
 ของคŠาจšาง พรšอมÖับĀัÖคŠาจšางพนัÖงานจšางÿŠงđป็นđงินÿมทบใน
อัตราđดียüÖัน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติประÖันÿังคม พ.ý.2533 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý.2558

đงินÿมทบÖองทุนđงินทดแทน จĞานüน 9,060 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินÿมทบÖองทุนđงินทดแทนđป็นรายปŘ ในอัตรา
รšอยúะ 0.2
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติđงินทดแทน พ.ý.2537 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ý.2561

đบี้ยยังชีพผูšÿูงอายุ จĞานüน 11,000,000 บาท

- đพื่อจŠายđบี้ยยังชีพผูšÿูงอายุ จĞานüน 12 đดือน ใĀšÖับผูšÿูงอายุที่มี
ÿิทธิĝไดšรับđบี้ยยังชีพในตĞาบúดŠานชšาง
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยĀúัÖđÖณฑŤÖาร
จŠายđงินđบี้ยยังชีพผูšÿูงอายุขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น (ฉบับ
ที่ 4) พ.ý.2562

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 1/97

88



đบี้ยยังชีพคüามพิÖาร จĞานüน 3,129,000 บาท

- đพื่อจŠายđบี้ยยังชีพคüามพิÖาร จĞานüน 12 đดือน ใĀšÖับผูšพิÖารที่
มีÿิทธิĝไดšรับđบี้ยยังชีพผูšพิÖารในตĞาบúดŠานชšาง
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยĀúัÖđÖณฑŤÖาร
จŠายđงินđบี้ยคüามพิÖารใĀšคนพิÖารขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšอง
ถิ่น (ฉบับที่ 4) พ.ý.2562

đบี้ยยังชีพผูšป่üยđอดÿŤ จĞานüน 72,000 บาท

- đพื่อจŠายđบี้ยยังชีพผูšป่üยđอดÿŤ จĞานüน 12 đดือน ใĀšÖับผูšป่üย
đอดÿŤในđขตตĞาบúดŠานชšาง ที่มีÿิทธิไดšรับđบี้ยยังชีพผูšป่üยđอดÿŤ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทย üŠาดšüยÖารจŠายđงิน
ÿงđคราะĀŤđพื่อÖารยังชีพขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
. 2548

đงินÿĞารองจŠาย จĞานüน 800,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายÖรณีที่มีđĀตุÿาธารณภัยđÖิดขึ้นĀรือÖรณีÖาร
ป้องÖันแúะยับยั้งÖŠอนđÖิดÿาธารณภัยĀรือคาดüŠาจะđÖิดÿาธารณ
ภัยĀรือÖรณีฉุÖđฉินđพื่อบรรđทาปัญĀาคüามđดือดรšอนของ
ประชาชนđป็นÿŠüนรüม แยÖดังนี้
ÿĞานัÖปúัด     ตั้งไüš   200,000 บาท
ÖองชŠาง        ตั้งไüš   600,000 บาท
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยüิธีÖารงบ
ประมาณขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563 ขšอ 19

รายจŠายตามขšอผูÖพัน

đงินชŠüยพิđýþผูšรับบĞานาญúูÖจšางประจĞาถŠายโอน จĞานüน 74,750 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินบĞาđĀน็จรายđดือนúูÖจšางประจĞาถŠาย
โอน จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยบĞาđĀน็จúูÖจšาง
ของĀนŠüยบริĀารราชÖารÿŠüนทšองถิ่น  พ.ý. 2542 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2555

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 2/97

89



đงินÿมทบÖองทุนบĞาđĀน็จบĞานาญขšาราชÖารÿŠüนทšองถิ่น (Ö.บ.ท.) จĞานüน 518,403 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินÿมทบÖองทุนบĞาđĀน็จบĞานาญขšาราชÖารÿŠüน
ทšองถิ่น (Ö.บ.ท) ในอัตรารšอยúะ 2 ของประมาณÖารรายรับทุÖ
ประđภทตามขšอบัญญัติงบประมาณรายจŠายประจĞาปŘ ยÖđüšน
ประđภทพันธบัตร đงินÖูš  đงินที่มีผูšอุทิýใĀš/đงินบริจาค แúะđงินอุด
Āนุน 
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติบĞาđĀน็จบĞานาญขšาราชÖารÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý. 2500 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 8) พ.ý. 2556
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินบĞาđĀน็จบĞานาญขšา
ราชÖารÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2546 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4
) พ.ý. 2563
- ÖฏÖระทรüงÖารĀัÖđงินจาÖประมาณÖารรายรับในงบประมาณ
รายจŠายประจĞาปŘ ÿมทบđขšาđป็นÖองทุนบĞาđĀน็จบĞานาญขšาราชÖาร
ÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563
- ĀนังÿือÿĞานัÖงานÖองทุนบĞาđĀน็จบĞานาญขšาราชÖารÿŠüนทšอง
ถิ่น ที่ มท 0808.5/ü 23 úงüันที่ 9 Öันยายน 2565

đงินÿมทบÖองทุนÿüัÿดิÖารชุมชน จĞานüน 30,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินÿมทบÖองทุนÿüัÿดิÖารชุมชนตĞาบúดŠานชšาง
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยüิธีÖารงบ
ประมาณขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2561 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ý.2565
- ตามĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0891.4/ü
 2502 úงüันที่ 20  ÿิงĀาคม 2553
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม úĞาดับที่ 1 Āนšาที่ 96

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 3/97

90



đงินÿมทบÖองทุนĀúัÖประÖันÿุขภาพ จĞานüน 169,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินÿมทบÖองทุนĀúัÖประÖันÿุขภาพองคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยüิธีÖารงบ
ประมาณขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2561 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ý.2565
- ตามประÖาýคณะÖรรมÖารĀúัÖประÖันÿุขภาพแĀŠง
ชาติ đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤđพื่อÿนับÿนุนใĀšองคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น
ดĞาđนินงานแúะบริĀารจัดÖารระบบĀúัÖประÖันÿุขภาพในระดับ
ทšองถิ่นĀรือพื้นที่ พ.ý.2561
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 5 ดšานÿิ่งแüดúšอม úĞาดับที่ 1 Āนšาที่ 100

แผนงานบริหารงานทั่วไป
งานบริหารทั่วไป รวม 9,812,160 บาท

งบบุคลากร รวม 6,810,960 บาท
เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) รวม 2,640,960 บาท
คŠาตอบแทนรายđดือนนายÖ/รองนายÖองคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 725,760 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทนรายđดือนนายÖ/รองนายÖองคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง แยÖดังนี้
(1) đงินคŠาตอบแทนรายđดือนนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú อัตราđดือนúะ 28,800 บาท จĞานüน 12 đดือน
(2) đงินคŠาตอบแทนรายđดือนรองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú อัตราđดือนúะ 15,840 บาท/คน รüม 2 คน จĞานüน 12
 đดือน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินคŠาตอบแทน
นายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú รองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú  ประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  รองประธานÿภา
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú đúขานุÖารนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú แúะđúขานุÖาร
ÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (ฉบับที่ 3) พ.ý.2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 4/97

91



คŠาตอบแทนประจĞาตĞาแĀนŠงนายÖ/รองนายÖ จĞานüน 180,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินประจĞาตĞาแĀนŠงนายÖ/รองนายÖองคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง แยÖดังนี้
(1) đงินประจĞาตĞาแĀนŠงนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú อัตรา
đดือนúะ 6,000 บาท จĞานüน 12 đดือน
(2) đงินประจĞาตĞาแĀนŠงรองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú อัตรา
đดือนúะ 4,500 บาท/คน รüม 2 คน จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินคŠาตอบแทน
นายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú รองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú  ประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  รองประธานÿภา
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú đúขานุÖารนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú แúะđúขานุÖาร
ÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (ฉบับที่ 3) พ.ý.2566

คŠาตอบแทนพิđýþนายÖ/รองนายÖ จĞานüน 180,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินคŠาตอบแทนพิđýþนายÖ/รองนายÖองคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง แยÖดังนี้
(1) đงินคŠาตอบแทนพิđýþนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú อัตรา
đดือนúะ 6,000 บาท จĞานüน 12 đดือน
(2) đงินคŠาตอบแทนพิđýþรองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú อัตราđดือนúะ 4,500 บาท/คน รüม 2 คน จĞานüน 12
 đดือน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินคŠาตอบแทน
นายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú รองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú  ประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  รองประธานÿภา
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú đúขานุÖารนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú แúะđúขานุÖาร
ÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (ฉบับที่ 3) พ.ý.2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 5/97

92



คŠาตอบแทนรายđดือนđúขานุÖาร/ที่ปรึÖþานายÖđทýมนตรี นายÖ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú

จĞานüน 120,960 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินคŠาตอบแทนรายđดือนđúขานุÖารนายÖองคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง  อัตราđดือนúะ 10,080
 บาท จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินคŠาตอบแทน
นายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú รองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú  ประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  รองประธานÿภา
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú đúขานุÖารนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú แúะđúขานุÖาร
ÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (ฉบับที่ 3) พ.ý.2566

คŠาตอบแทนประธานÿภา/รองประธานÿภา/ÿมาชิÖÿภา/đúขานุÖารÿภา
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น

จĞานüน 1,434,240 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินคŠาตอบแทนรายđดือนประธานÿภาองคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบú รองประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú đúขานุÖารประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠาน
ชšาง  ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúอัตราดŠานชšาง แยÖดัง
นี้
(1) ประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú อัตราđดือนúะ 15,840
 บาท จĞานüน 12 đดือน 
(2) รองประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú อัตราđดือน
úะ 12,960 บาท จĞานüน 12 đดือน
(3) đúขานุÖารÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง อัตราđดือน
úะ 10,080 บาท จĞานüน 12 đดือน  
(4) ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúอัตราดŠานชšาง
đดือน อัตราđดือนúะ 10,080 บาท จĞานüน 12 đดือน  รüม  8 คน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินคŠาตอบแทน
นายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú รองนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú  ประธานÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  รองประธานÿภา
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú  ÿมาชิÖÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú đúขานุÖารนายÖองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú แúะđúขานุÖาร
ÿภาองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (ฉบับที่ 3) พ.ý.2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 6/97

93



เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 4,170,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 3,050,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀšแÖŠ
พนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 7 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 84,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มประđภทคŠาตอบแทนพิđýþตĞาแĀนŠงปúัด
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (นัÖบริĀารงานทšองถิ่น ระดับ
Öúาง) จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มÖราคม 2564 đรื่อง มาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับđงินคŠาตอบแทน
นอÖđĀนือจาÖđงินđดือนของพนัÖงานÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 7/97

94



đงินประจĞาตĞาแĀนŠง จĞานüน 140,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินประจĞาตĞาแĀนŠงรายđดือนใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúผูšมีÿิทธิ แยÖดังนี้
1. ปúัดองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (นัÖบริĀารงานทšองถิ่น ระดับ
Öúาง) จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 7,000 บาท đป็น
đงิน 84,000 บาท
2. รองปúัดองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (นัÖบริĀารงานทšอง
ถิ่น ระดับตšน) จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 3,500
 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
3. ĀัüĀนšาÿĞานัÖปúัดองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú (นัÖบริĀารงานทั่ü
ไป ระดับตšน) จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 3,500
 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารมาตรฐานÖารบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น úงüันที่ 2 ÿิงĀาคม 2565 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานÖúางÖาร
บริĀารงานบุคคúÿŠüนทšองถิ่น (ฉบับที่ 17)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

คŠาตอบแทนพนัÖงานจšาง จĞานüน 800,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทนพนัÖงานจšางทั่üไป รüมถึงđงินปรับปรุงคŠา
ตอบแทน จĞานüน 8 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú đรื่อง มาตรฐาน
ทั่üไปđÖี่ยüÖับพนัÖงานจšาง แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ý
. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 8/97

95



đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของพนัÖงานจšาง จĞานüน 96,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüของพนัÖงานจšางทั่ü
ไป จĞานüน 8 อัตรา จĞานüน 12 đดือน 
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ
ÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่üคราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 9/97

96



งบดĞาเนินงาน รวม 2,991,200 บาท
ค่าตอบแทน รวม 885,000 บาท
คŠาตอบแทนผูšปฏิบัติราชÖารอันđป็นประโยชนŤแÖŠองคŤÖรปÖครองÿŠüน
ทšองถิ่น

đงินประโยชนŤตอบแทนอื่นđป็นÖรณีพิđýþ จĞานüน 850,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินประโยชนŤตอบแทนอื่นđป็นÖรณีพิđýþใĀšแÖŠ
พนัÖงานÿŠüนตĞาบú พนัÖงานจšาง ขšาราชÖารครู พนัÖงานครูแúะ
บุคúาÖรทางÖารýึÖþา จĞานüน 1 đทŠาของอัตราđงินđดือนตŠอ
คน แยÖดังนี้
1.ÿĞานัÖปúัด   จĞานüน  380,000  บาท
2.Öองคúัง      จĞานüน  170,000  บาท
3.ÖองชŠาง       จĞานüน  120,000  บาท
4.ÖองÖารýึÖþา ýาÿนาแúะüัฒนธรรม จĞานüน  130,000  บาท
5.ÖองÿŠงđÿริมÖารđÖþตร  จĞานüน  50,000  บาท
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารÖĞาĀนดđงิน
ประโยชนŤตอบแทนอื่นđป็นÖรณีพิđýþอันมีúัÖþณะđป็นđงินรางüัú
ประจĞาปŘแÖŠพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่นใĀšđป็นรายจŠายอื่นขององคŤÖร
ปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2557
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 22 đมþายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐาน
ทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ đงื่อนไข แúะüิธีÖารÖĞาĀนดđงิน
ประโยชนŤตอบแทนอื่นđป็นÖรณีพิđýþอันมีúัÖþณะđป็นđงินรางüัú
ประจĞาปŘÿĞาĀรับพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- ĀนังÿือÿĞานัÖงาน Ö.จ. Ö.ท. แúะ Ö.อบต. ดŠüนที่ÿุด ที่ มท
 0809.3/ü 27 úงüันที่ 29 ธันüาคม 2559 đรื่อง ซัÖซšอมแนüทาง
ปฏิบัติđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ đงื่อนไข แúะüิธีÖารÖĞาĀนดđงิน
ประโยชนŤตอบแทนอื่นđป็นÖรณีพิđýþอันมีúัÖþณะđป็นđงินรางüัú
ประจĞาปŘ
- ĀนังÿือÿĞานัÖงาน Ö.จ. Ö.ท. แúะ Ö.อบต. ที่ มท 0809.3/ü
 4805 úงüันที่ 25 พฤýจิÖายน 2562 đรื่อง ซัÖซšอมแนüทาง
ปฏิบัติüิธีÖารจŠายđงินประโยชนŤตอบแทนอื่นđป็นÖรณีพิđýþอันมี
úัÖþณะđป็นđงินรางüัúประจĞาปŘÿĞาĀรับขšาราชÖารครูĀรือพนัÖงาน
ครูแúะบุคúาÖรทางÖารýึÖþา

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 10/97

97



đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตร

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรขšาราชÖาร/พนัÖงาน/úูÖจšางประจĞา จĞานüน 35,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú
ที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
- ตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินÿüัÿดิÖารđÖี่ยüÖับ
ÖารýึÖþาบุตรขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563

ค่าใช้สอย รวม 1,370,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 180,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาถŠายđอÖÿาร คŠาđชŠาđครื่องถŠายđอÖÿาร คŠาđย็บ
ĀนังÿือĀรือđขšาปÖĀนังÿือ คŠาซัÖฟอÖ คŠาđชŠาทรัพยŤÿิน คŠา
ธรรมđนียมตŠางๆ คŠาđบี้ยประÖัน คŠาใชšจŠายในÖารดĞาđนินคดีในชั้น
ýาúĀรืออนุญาโตตุúาÖาร คŠาบริÖารÖĞาจัดปúüÖ คŠาจšางđĀมาที่มี
úัÖþณะÖารจšางทĞาđพื่อใĀšไดšมาซึ่งป้ายประชาÿัมพันธŤที่ไมŠมี
úัÖþณะđป็นÿิ่งÖŠอÿรšาง คŠาติดตั้งđครื่องรับÿัญญาณตŠาง ๆ ฯúฯ
 ตามจĞาแนÖงบประมาณรายจŠายขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาบริĀารงานของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารจัดทĞา
ประÖันภัยทรัพยŤÿินของขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
.2562 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 7302
 úงüันที่ 30 Öันยายน 2565

รายจŠายđÖี่ยüÖับÖารรับรองแúะพิธีÖาร

คŠาใชšจŠายในÖารประชุมราชÖาร จĞานüน 15,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาđúี้ยงรับรองในÖารรับทราบนโยบายในÖารปฏิบัติ
งาน ประชุมชี้แจงĀúัÖđÖณฑŤตŠาง ๆ ĀรือซัÖซšอมคüามđขšาใจใน
ระđบียบüิธีปฏิบัติตŠาง ๆ รับทราบปัญĀาแúะรับฟังปัญĀาอุปÿรรค
ĀรือพิจารณาĀาขšอยุติประÿานงานĀรือแÖšไขปัญĀารŠüมÖัน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 11/97

98



คŠารับรอง จĞานüน 25,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาđúี้ยงรับรองในÖารประชุมÿภาทšองถิ่น Āรือคณะ
ÖรรมÖาร ĀรือคณะอนุÖรรมÖารที่ไดšรับแตŠงตั้งตามÖฎĀมาย Āรือ
ตามระđบียบ ĀรือĀนังÿือÿั่งÖารของÖระทรüงมĀาดไทย ĀรือคĞา
ÿั่งองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อนĞาผúจาÖÖารประชุมđป็น
แนüทางÖารปฏิบัติงานขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562

รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร แúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 110,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

-คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖ
ชื่ออยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 200,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 12/97

99



โครงÖาร อบต.đคúื่อนที่ จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖาร อบต.đคúื่อนที่ đชŠน คŠา
üัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถาน
ที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัด
โครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 53 úĞาดับที่ 1

โครงÖารจิตอาÿาđราทĞาคüามดีดšüยĀัüใจ จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารจิตอาÿาđราทĞาคüามดีดšüย
Āัüใจ đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัด
đตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖาร
จัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 89 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 13/97

100



โครงÖารฝึÖอบรมแúะýึÖþาดูงานđพื่อđพิ่มประÿิทธิภาพขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

จĞานüน 350,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารĀรือĀúัÖÿูตรÖารฝึÖ
อบรม đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะÖารตÖแตŠงÿถานที่ฝึÖ
อบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠาÿมนาคุณüิทยาÖร คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่พัÖ คŠายานพาĀนะ คŠา
ของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 8 ดšานบริĀาร Āนšาที่ 109 úĞาดับที่ 1

โครงÖารพัฒนาýัÖยภาพแúะýึÖþาดูงานของผูšนĞาชุมชน ÖúุŠมÿตรี 
แúะประชาชน

จĞานüน 400,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารĀรือĀúัÖÿูตรÖารฝึÖ
อบรม đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะÖารตÖแตŠงÿถานที่ฝึÖ
อบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠาÿมนาคุณüิทยาÖร คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่พัÖ คŠายานพาĀนะ คŠา
ของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 68 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 14/97

101



คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 50,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 362,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 110,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุไฟฟ้าแúะüิทยุ จĞานüน 5,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุไฟฟ้าแúะüิทยุ đชŠน ถŠาน ÿายไฟ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุงานบšานงานครัü จĞานüน 30,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุงานบšานงานครัü đชŠน น้Ğายาúšางจาน แÖšü
น้Ğา น้Ğายาถูพื้น ไมšÖüาด ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 15/97

102



üัÿดุÖŠอÿรšาง จĞานüน 5,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÖŠอÿรšาง đชŠน ตะปู ยางมะตอย ทŠอน้Ğาแúะ
อุปÖรณŤประปา ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุยานพาĀนะแúะขนÿŠง จĞานüน 40,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุยานพาĀนะแúะขนÿŠง đชŠน ยางรถยนตŤ Āมšอ
น้Ğา đบาะรถยนตŤ แบตđตอรี่ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุđชื้อđพúิงแúะĀúŠอúื่น จĞานüน 137,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุđชื้อđพúิงแúะĀúŠอúื่น đชŠน แÖ็ÿĀุงตšม น้Ğามัน
đครื่อง น้Ğามันđชื้อđพúิง น้ĞามันđÖียรŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 16/97

103



üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 35,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖÿĞาĀรับ
đครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

ค่าสาธารณูปโภค รวม 374,200 บาท
คŠาไฟฟ้า จĞานüน 250,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาไฟฟ้าÿĞาĀรับอาคารที่ทĞาÖารองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšาง 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

คŠาน้Ğาประปา คŠาน้Ğาบาดาú จĞานüน 2,200 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาน้Ğาประปาที่ทĞาÖารองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠาน
ชšาง 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

คŠาบริÖารโทรýัพทŤ จĞานüน 2,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาบริÖารโทรýัพทŤÿĞานัÖงาน คŠาโทรýัพทŤđคúื่อน
ที่ แúะคŠาใชšจŠายđพื่อใĀšไดšใชšบริÖารดังÖúŠาü แúะรüมถึงคŠาใชšจŠาย
ที่đÖิดขึ้นđÖี่ยüÖับÖารใชšบริÖาร ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 17/97

104



คŠาบริÖารÿื่อÿารแúะโทรคมนาคม จĞานüน 110,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüิทยุÿื่อÿาร คŠาÿื่อÿารผŠานดาüđทียม คŠาใชšจŠาย
đÖี่ยüÖับÖารระบบอินđตอรŤđน็ต ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

คŠาđชŠาพื้นที่đü็บไซตŤ แúะคŠาธรรมđนียมที่đÖี่ยüขšอง จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาđชŠาพื้นที่đü็ปไซตŤแúะคŠาธรรมđนียมตŠาง ๆ
 ระบบ CLOUD , HOSTING ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

งบเงินอุดหนุน รวม 10,000 บาท
เงินอุดหนุน รวม 10,000 บาท
đงินอุดĀนุนÿŠüนราชÖาร

ÿนับÿนุนงบประมาณจาÖองคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น đพื่อดĞาđนิน
ÖิจÖรรมงานรัฐพิธี แúะงานราชพิธี

จĞานüน 10,000 บาท

-  đพื่อจŠายđป็นđงินอุดĀนุนที่ทĞาÖารปÖครองอĞาđภอบัüใĀญŠในÖาร
จัดÖิจÖรรมงานรัฐพิธีแúะงานราชพิธี ประจĞาปŘงบประมาณ 2567 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินอุดĀนุนของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2559 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
ถึง (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2563

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 18/97

105



งานวางแผนสถิติและวิชาการ รวม 344,000 บาท
งบบุคลากร รวม 262,000 บาท

เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 262,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 262,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀšแÖŠ
พนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

งบดĞาเนินงาน รวม 82,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 36,000 บาท
คŠาđชŠาบšาน จĞานüน 36,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาđชŠาบšานใĀšÖับพนัÖงานÿŠüนตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠาย
ไดš
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาđชŠาบšานของขšา
ราชÖารÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2548 แúะแÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ
.ý.2562

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 19/97

106



ค่าใช้สอย รวม 38,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

-  โครงÖารจัดทĞาđüทีประชาคมĀมูŠบšาน/ตĞาบú แúะÖารจัดทĞาแúะ
ติดตามแผนพัฒนาทšองถิ่น

จĞานüน 10,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารจัดทĞาđüทีประชาคมĀมูŠ
บšาน/ตĞาบú แúะÖารจัดทĞาแúะติดตามแผนพัฒนาทšองถิ่น đชŠน คŠา
üัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถาน
ที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัด
โครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 8 ดšานบริĀาร Āนšาที่ 110 úĞาดับที่ 3

- คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 10,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

- คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖ
ชื่ออยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 15,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 20/97

107



คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 3,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 8,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 3,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖÿĞาĀรับ
đครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 21/97

108



งานบริหารงานคลัง รวม 2,675,000 บาท
งบบุคลากร รวม 2,182,000 บาท

เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 2,182,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 1,620,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀšแÖŠ
พนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 4 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

đงินประจĞาตĞาแĀนŠง จĞานüน 42,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินประจĞาตĞาแĀนŠงรายđดือนใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúผูšมีÿิทธิ แยÖดังนี้
1. ผูšอĞานüยÖารÖองคúัง (นัÖบริĀารงานคúัง ระดับตšน) จĞานüน 1
 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 3,500 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารมาตรฐานÖารบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น úงüันที่ 2 ÿิงĀาคม 2565 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานÖúางÖาร
บริĀารงานบุคคúÿŠüนทšองถิ่น (ฉบับที่ 17)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 22/97

109



คŠาตอบแทนพนัÖงานจšาง จĞานüน 500,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทนพนัÖงานจšางตามภารÖิจ รüมถึงđงินปรับ
ปรุงคŠาตอบแทน จĞานüน 3 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- đป็นไปตามประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบú đรื่อง มาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับพนัÖงานจšาง แúะที่แÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ý. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของพนัÖงานจšาง จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüของพนัÖงานจšางตาม
ภารÖิจ จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน 
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- đป็นไปตามประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úง
üันที่ 18 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับ
ĀúัÖđÖณฑŤÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšาง
ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่ü
คราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 23/97

110



งบดĞาเนินงาน รวม 445,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 220,000 บาท
คŠาตอบแทนผูšปฏิบัติราชÖารอันđป็นประโยชนŤแÖŠองคŤÖรปÖครองÿŠüน
ทšองถิ่น

คŠาตอบแทนบุคคúĀรือคณะÖรรมÖารที่ไดšรับแตŠงตั้งตามÖฎĀมายüŠา
ดšüยÖารจัดซื้อจัดจšางแúะÖารบริĀารพัÿดุภาครัฐ

จĞานüน 200,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทนบุคคúĀรือคณะÖรรมÖารที่ไดšรับÖารแตŠง
ตั้งใĀšดĞาđนินÖารđÖี่ยüÖับÖารจัดซื้อจัดจšางตามĀúัÖđÖณฑŤที่ÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÖารจัดซื้อจัดจšางแúะÖารบริĀารพัÿดุ
ภาครัฐ พ.ý.2560
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ดŠüนที่ÿุด ที่ มท
 0808.2/ü 2850 úงüันที่ 12 Öันยายน 2561

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตร

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรขšาราชÖาร/พนัÖงาน/úูÖจšางประจĞา จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú
ที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
- ตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินÿüัÿดิÖารđÖี่ยüÖับ
ÖารýึÖþาบุตรขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 24/97

111



ค่าใช้สอย รวม 160,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 50,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาถŠายđอÖÿาร คŠาđชŠาđครื่องถŠายđอÖÿาร คŠาđย็บ
ĀนังÿือĀรือđขšาปÖĀนังÿือ คŠาซัÖฟอÖ คŠาđชŠาทรัพยŤÿิน คŠา
ธรรมđนียมตŠางๆ คŠาđบี้ยประÖัน คŠาใชšจŠายในÖารดĞาđนินคดีในชั้น
ýาúĀรืออนุญาโตตุúาÖาร คŠาบริÖารÖĞาจัดปúüÖ คŠาจšางđĀมาที่มี
úัÖþณะÖารจšางทĞาđพื่อใĀšไดšมาซึ่งป้ายประชาÿัมพันธŤที่ไมŠมี
úัÖþณะđป็นÿิ่งÖŠอÿรšาง คŠาติดตั้งđครื่องรับÿัญญาณตŠาง ๆ ฯúฯ
 ตามจĞาแนÖงบประมาณรายจŠายขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาบริĀารงานของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.  2562 
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารจัดทĞา
ประÖันภัยทรัพยŤÿินของขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
.2562 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 7302
 úงüันที่ 30 Öันยายน 2565

รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 40,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 25/97

112



คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 60,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 10,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- đป็นไปตามĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท
 0808.2/ü 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 55,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 30,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 26/97

113



üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 25,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖÿĞาĀรับ
đครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- đป็นไปตามĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท
 0808.2/ ü 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- đป็นไปตามĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509
  úงüันที่ 7 ตุúาคม 2565

ค่าสาธารณูปโภค รวม 10,000 บาท
คŠาบริÖารไปรþณียŤ จĞานüน 10,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาไปรþณียŤ คŠาธนาณัติ คŠาดüงตราไปรþณียาÖร คŠา
ธรรมđนียมÖารโอนđงิน ฯúฯ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

งบลงทุน รวม 48,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์ รวม 48,000 บาท
ครุภัณฑŤคอมพิüđตอรŤĀรืออิđú็ÖทรอนิÖÿŤ

คอมพิüđตอรŤโน็ตบุŢÖ ÿĞาĀรับงานประมüúผú จĞานüน 48,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อคอมพิüđตอรŤโน็ตบุŢÖ ÿĞาĀรับงานประมüú
ผú จĞานüน 2 đครื่อง
-đป็นไปตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀา
อุปÖรณŤแúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566
 ประÖาý ณ üันที่ 13 มีนาคม 2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 27/97

114



งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน รวม 313,280 บาท
งบบุคลากร รวม 203,280 บาท

เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 203,280 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 203,280 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀšแÖŠ
พนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

งบดĞาเนินงาน รวม 78,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 10,000 บาท
đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตร

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรขšาราชÖาร/พนัÖงาน/úูÖจšางประจĞา จĞานüน 10,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรÿĞาĀรับพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
-ตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินÿüัÿดิÖารđÖี่ยüÖับÖาร
ýึÖþาบุตรขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2563

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 28/97

115



ค่าใช้สอย รวม 60,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 40,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

ĀมüดคŠาใชšÿอยประđภทรายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠ
đขšาúัÖþณะรายจŠายงบรายจŠายอื่นๆ đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดิน
ทางไปราชÖาร

จĞานüน 15,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะที่แÖšไข
đพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 5,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง đพื่อใĀšÿามารถใชšงานตามปÖติ
-đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562
-ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 5147
  úงüันที่ 9 มิถุนายน 2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 29/97

116



ค่าวัสดุ รวม 8,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 3,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 5147
  úงüันที่ 9 มิถุนายน 2566

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 5,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖÿĞาĀรับ
đครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 5147
  úงüันที่ 9 มิถุนายน 2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 30/97

117



งบลงทุน รวม 32,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์ รวม 32,000 บาท
ครุภัณฑŤคอมพิüđตอรŤĀรืออิđú็ÖทรอนิÖÿŤ

đครื่องคอมพิüđตอรŤ ÿĞาĀรับงานประมüúผú แบบที่ 2 (จอแÿดงภาพ
ขนาดไมŠนšอยÖüŠา 19 นิ้ü)

จĞานüน 32,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อđครื่องคอมพิüđตอรŤ ÿĞาĀรับงานประมüú
ผú แบบที่ 2 (จอแÿดงภาพขนาดไมŠนšอยÖüŠา 19 นิ้ü) จĞานüน 1
 đครื่อง
- ตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀาอุปÖรณŤ
แúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566 ประÖาý ณ üัน
ที่ 13 มีนาคม 2566

แผนงานการรักษาความสงบภายใน
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย รวม 570,000 บาท

งบดĞาเนินงาน รวม 550,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 60,000 บาท
คŠาตอบแทนผูšปฏิบัติราชÖารอันđป็นประโยชนŤแÖŠองคŤÖรปÖครองÿŠüน
ทšองถิ่น

คŠาป่üยÖารอาÿาÿมัครป้องÖันภัยฝ่ายพúđรือน จĞานüน 60,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาป่üยÖารชดđชยÖารงานĀรือđüúาที่đÿียไปใĀšแÖŠ
อาÿาÿมัครป้องÖันภัยฝ่ายพúđรือน ÖรณีไดšรับคĞาÿั่งใĀšปฏิบัติ
Āนšาที่งานÖารป้องÖันแúะบรรđทาÿาธารณภัย ĀรือÖารรัÖþา
คüามÿงบđรียบรšอยของประชาชนตามÖฏĀมาย
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติป้องÖันแúะบรรđทาÿาธารณภัย พ.ý
. 2550
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทย üŠาดšüยÖิจÖารอาÿาÿมัครป้องÖัน
ภัยฝ่ายพúđรือน (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2565
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠายใĀšแÖŠอาÿา
ÿมัครป้องÖันภัยฝ่ายพúđรือนขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
. 2560

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 31/97

118



ค่าใช้สอย รวม 290,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 250,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาจšางđĀมาผูšปฏิบัติงานป้องÖันแúะบรรđทาÿาธารณ
ภัย Āรืองานอื่น ๆ ที่ไดšรับมอบĀมาย จĞานüน 2 อัตรา ในอัตรา
đดือนúะ 10,000 บาท จĞานüน 12 đดือน đป็นđงิน 240,000
 บาท แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ฯúฯ ที่ÿามารถđบิÖจŠายไดšในรายจŠาย
ประđภทนี้
- đป็นไปตามĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4044
 úงüันที่ 10 ÖรÖฎาคม 2563 đรื่องĀúัÖđÖณฑŤÖารดĞาđนินÖารจšาง
đอÖชนแúะÖารđบิÖจŠายđงินคŠาจšางđĀมาบริÖารขององคŤÖรปÖครอง
ÿŠüนทšองถิ่น

รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

โครงÖารรณรงคŤแúะúดอุบัติđĀตุชŠüงđทýÖาúปŘใĀมŠ จĞานüน 15,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารรณรงคŤแúะúดอุบัติđĀตุชŠüง
đทýÖาúปŘใĀมŠ đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่อง
ดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยü
ขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทย üŠาดšüยÖิจÖารอาÿาÿมัครป้องÖัน
ภัยฝ่ายพúđรือน (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 90 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 32/97

119



โครงÖารรณรงคŤแúะúดอุบัติđĀตุชŠüงđทýÖาúÿงÖรานตŤ จĞานüน 15,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารรณรงคŤแúะúดอุบัติđĀตุชŠüง
đทýÖาúÿงÖรานตŤ đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่อง
ดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยü
ขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทย üŠาดšüยÖิจÖารอาÿาÿมัครป้องÖัน
ภัยฝ่ายพúđรือน (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 90 úĞาดับที่ 2

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 200,000 บาท
üัÿดุđครื่องแตŠงÖาย จĞานüน 200,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อđครื่องแตŠงÖายชุดฝึÖ/ชุดปฏิบัติĀนšาที่อาÿา
ÿมัครป้องÖันภัยฝ่ายพúđรือน ประÖอบ
ดšüย đÿื้อ ÖางđÖง ĀมüÖ đข็มขัด รองđทšา ฯúฯ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖจŠายคŠา
üัÿดุđครื่องแตŠงÖายของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2560
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทย üŠาดšüยÖิจÖารอาÿาÿมัครป้องÖัน
ภัยฝ่ายพúđรือน (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2565
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 2061 úงüันที่ 29
 มีนาคม 2562
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509 úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 33/97

120



งบเงินอุดหนุน รวม 20,000 บาท
เงินอุดหนุน รวม 20,000 บาท
đงินอุดĀนุนองคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น

โครงÖารจัดตั้งแúะบริĀารจัดÖารýูนยŤปฏิบัติÖารรŠüมในÖารชŠüยđĀúือ
ประชาชนขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น  (ÿถานที่Öúาง)  อĞาđภอ
บัüใĀญŠ จังĀüัดนครราชÿีมา ประจĞาปŘงบประมาณ พ.ý. 2567

จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินอุดĀนุนตามโครงÖารจัดตั้งแúะบริĀารจัดÖารýูนยŤ
ปฏิบัติÖารรŠüมในÖารชŠüยđĀúือประชาชนขององคŤÖรปÖครองÿŠüน
ทšองถิ่น (ÿถานที่Öúาง) อĞาđภอบัüใĀญŠ จังĀüัด
นครราชÿีมา ประจĞาปŘงบประมาณ พ.ý. 2567 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินอุดĀนุนของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2559 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
ถึง (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2563
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 52 úĞาดับที่ 2 

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 34/97

121



แผนงานการศึกษา
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา รวม 1,756,000 บาท

งบบุคลากร รวม 1,401,000 บาท
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 1,401,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 810,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀš
แÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 2 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 35/97

122



đงินประจĞาตĞาแĀนŠง จĞานüน 42,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินประจĞาตĞาแĀนŠงรายđดือนใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúผูšมีÿิทธิ แยÖดังนี้
1. ผูšอĞานüยÖารÖองÖารýึÖþา ýาÿนาแúะüัฒนธรรม (นัÖบริĀาร
งานÖารýึÖþา ระดับตšน) จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ
 úะ 3,500 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารมาตรฐานÖารบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น úงüันที่ 2 ÿิงĀาคม 2565 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานÖúางÖาร
บริĀารงานบุคคúÿŠüนทšองถิ่น (ฉบับที่ 17)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

คŠาตอบแทนพนัÖงานจšาง จĞานüน 520,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทน รüมถึงđงินปรับปรุงคŠาตอบแทนใĀšÖับ
พนัÖงานจšางตามภารÖิจ จĞานüน 2 อัตรา แúะพนัÖงานจšางทั่ü
ไป จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú đรื่อง มาตรฐาน
ทั่üไปđÖี่ยüÖับพนัÖงานจšาง แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ý
. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 36/97

123



đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของพนัÖงานจšาง จĞานüน 29,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüใĀšÖับพนัÖงานจšางตาม
ภารÖิจ จĞานüน 1 อัตรา แúะพนัÖงานจšางทั่üไป จĞานüน 1
 อัตรา จĞานüน 12 đดือน 
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ
ÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่üคราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

งบดĞาเนินงาน รวม 347,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 92,000 บาท
คŠาđชŠาบšาน จĞานüน 72,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาđชŠาบšานใĀšÖับพนัÖงานÿŠüนตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠาย
ไดš
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาđชŠาบšานของขšา
ราชÖารÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2548 แúะแÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ
.ý.2562

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตร

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรขšาราชÖาร/พนัÖงาน/úูÖจšางประจĞา จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินÿüัÿดิÖาร
đÖี่ยüÖับÖารýึÖþาบุตรขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 37/97

124



ค่าใช้สอย รวม 140,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาถŠายđอÖÿาร คŠาđชŠาđครื่องถŠายđอÖÿาร คŠาđย็บ
ĀนังÿือĀรือđขšาปÖĀนังÿือ คŠาซัÖฟอÖ คŠาđชŠาทรัพยŤÿิน คŠา
ธรรมđนียมตŠางๆ คŠาđบี้ยประÖัน คŠาใชšจŠายในÖารดĞาđนินคดีในชั้น
ýาúĀรืออนุญาโตตุúาÖาร คŠาบริÖารÖĞาจัดปúüÖ คŠาจšางđĀมาที่มี
úัÖþณะÖารจšางทĞาđพื่อใĀšไดšมาซึ่งป้ายประชาÿัมพันธŤที่ไมŠมี
úัÖþณะđป็นÿิ่งÖŠอÿรšาง คŠาติดตั้งđครื่องรับÿัญญาณตŠาง ๆ ฯúฯ
 ตามจĞาแนÖงบประมาณรายจŠายขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาบริĀารงานของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารจัดทĞา
ประÖันภัยทรัพยŤÿินของขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
.2562 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 7302
 úงüันที่ 30 Öันยายน 2565

รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:21 Āนšา : 38/97

125



คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 60,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 110,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 30,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 39/97

126



üัÿดุงานบšานงานครัü จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุงานบšานงานครัü đชŠน น้Ğายาúšางจาน แÖšü
น้Ğา น้Ğายาถูพื้น ไมšÖüาด ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 50,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖ
ÿĞาĀรับđครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562

ค่าสาธารณูปโภค รวม 5,000 บาท
คŠาบริÖารไปรþณียŤ จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาไปรþณียŤ คŠาธนาณัติ คŠาดüงตราไปรþณียาÖร คŠา
ธรรมđนียมÖารโอนđงิน ฯúฯ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 40/97

127



งบลงทุน รวม 8,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์ รวม 8,000 บาท
ครุภัณฑŤคอมพิüđตอรŤĀรืออิđú็ÖทรอนิÖÿŤ

đครื่องพิมพŤ Multifunction แบบฉีดĀมึÖพิมพŤพรšอมติดตั้งถังĀมึÖ
พิมพŤ (Ink Tank Pinter)

จĞานüน 8,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อđครื่องพิมพŤ Multifunction แบบฉีดĀมึÖ
พิมพŤพรšอมติดตั้งถังĀมึÖพิมพŤ (Ink Tank Pinter) จĞานüน 1
 đครื่อง 
- ตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀาอุปÖรณŤ
แúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566 ประÖาý ณ üัน
ที่ 13 มีนาคม 2566

งานระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา รวม 6,823,947 บาท
งบบุคลากร รวม 1,002,000 บาท

เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 1,002,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 600,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนđงินđดือนประจĞาปŘใĀšแÖŠขšา
ราชÖารครู พนัÖงานครู แúะบุคúาÖรทางÖารýึÖþา จĞานüน 3
 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 18 มิถุนายน 2562 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารđúื่อนđงินđดือนพนัÖงานครูแúะบุคúาÖรทางÖาร
ýึÖþา องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2562
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 41/97

128



đงินüิทยฐานะ จĞานüน 42,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินüิทยฐานะใĀšแÖŠขšาราชÖารครู พนัÖงานครู แúะ
บุคúาÖรทางÖารýึÖþาผูšมีÿิทธิ แยÖดังนี้
1. ครู üิทยฐานะชĞานาญÖาร จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ
 úะ 3,500 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติđงินđดือน đงินüิทยฐานะ แúะđงิน
ประจĞาตĞาแĀนŠงขšาราชÖารครูแúะบุคúาÖรทางÖารýึÖþา พ.ý
. 2547 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

คŠาตอบแทนพนัÖงานจšาง จĞานüน 324,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทน รüมถึงđงินปรับปรุงคŠาตอบแทนใĀšÖับ
พนัÖงานจšางทั่üไป จĞานüน 3 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú đรื่องมาตรฐาน
ทั่üไปđÖี่ยüÖับพนัÖงานจšาง แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ý
. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 42/97

129



đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของพนัÖงานจšาง จĞานüน 36,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüใĀšÖับพนัÖงานจšางทั่ü
ไป จĞานüน 3 อัตรา จĞานüน 12 đดือน 
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ
ÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่üคราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

งบดĞาเนินงาน รวม 3,166,947 บาท
ค่าใช้สอย รวม 1,996,720 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 720,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจšางđĀมาแรงงานชŠüยđĀúืองานÖองÖาร
ýึÖþา ýาÿนาแúะüัฒนธรรม Āรืองานอื่นๆตามที่ไดšรับมอบ
Āมาย จĞานüน 6 อัตรา จĞานüน 12 đดือน 
- đป็นไปตามĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4044
 úงüันที่ 10 ÖรÖฎาคม 2563 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤÖารดĞาđนินÖารจšาง
đอÖชนแúะÖารđบิÖจŠายđงินคŠาจšางđĀมาบริÖารขององคŤÖรปÖครอง
ÿŠüนทšองถิ่น

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 43/97

130



รายจŠายđÖี่ยüÖับÖารรับรองแúะพิธีÖาร

คŠารับรอง จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาđúี้ยงรับรองในÖารประชุมคณะÖรรมÖารÖาร
บริĀารÿถานýึÖþา ĀรือคณะอนุÖรรมÖารที่ไดšรับแตŠงตั้งตาม
ÖฎĀมาย Āรือตามระđบียบ ĀรือĀนังÿือÿั่งÖารของÖระทรüง
มĀาดไทย ĀรือคĞาÿั่งองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อนĞาผú
จาÖÖารประชุมđป็นแนüทางÖารปฏิบัติงานขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบú 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562

รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

- โครงÖารฝึÖýึÖþานอÖÿถานที่ÿĞาĀรับđด็ÖýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Ö จĞานüน 50,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารĀรือĀúัÖÿูตรÖารฝึÖ
อบรม đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะÖารตÖแตŠงÿถานที่ฝึÖ
อบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠาÿมนาคุณüิทยาÖร คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่พัÖ คŠายานพาĀนะ คŠา
ของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 6 ดšานÖารýึÖþา Āนšาที่ 101 úĞาดับที่ 1

- โครงÖารÿนับÿนุนคŠาใชšจŠายÖารบริĀารÿถานýึÖþา จĞานüน 891,720 บาท

- đพื่อđป็นคŠาใชšจŠายในโครงÖารÿนับÿนุนคŠาใชšจŠายบริĀารÿถาน
ýึÖþา แยÖดังนี้
1. คŠาอาĀารÖúางüันของýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öทั้ง 3 แĀŠง แยÖดังนี้ 
1.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง
จĞานüน  220,500  บาท
1.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö จĞานüน  176,400  บาท

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 44/97

131



1.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน  
308,700  บาท
2. คŠาจัดÖารđรียนÖารÿอนของýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öทั้ง 3 แĀŠง แยÖ
ดังนี้
2.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง    
จĞานüน  42,500  บาท
2.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö จĞานüน  34,000  บาท
2.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน  59,500
  บาท
3. คŠาĀนังÿือđรียน  (อายุ 3 – 5 ปŘ)  ของýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öทั้ง 3
 แĀŠง แยÖดังนี้
3.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง    
จĞานüน  2,000  บาท
3.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö จĞานüน  2,000  บาท
3.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน  4,000
  บาท
4. คŠาอุปÖรณŤÖารđรียน  (อายุ 3 – 5 ปŘ)  ของýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Ö
ทั้ง 3 แĀŠง แยÖดังนี้
4.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง    
จĞานüน  2,900  บาท
4.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö จĞานüน  2,900  บาท
4.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน  5,800
  บาท
5. คŠาđครื่องแบบนัÖđรียน  (อายุ 3 – 5 ปŘ)  ของýูนยŤพัฒนาđด็Ö
đú็Öทั้ง 3 แĀŠง แยÖดังนี้
5.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง    
จĞานüน  3,250  บาท
5.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö จĞานüน  3,250  บาท
5.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน  6,500
  บาท
6. คŠาÖิจÖรรมพัฒนาผูšđรียน  (อายุ 3 – 5 ปŘ) ของýูนยŤพัฒนาđด็Ö
đú็Öทั้ง 3 แĀŠง แยÖดังนี้
6.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง    
จĞานüน  4,380  บาท
6.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö จĞานüน  4,380  บาท

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 45/97

132



6.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน  8,760
  บาท
- đป็นไปตามĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ดŠüนที่
ÿุด ที่ มท 0810.8/ü 3034 úงüันที่ 17 ธันüาคม 2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 6 ดšานÖารýึÖþา Āนšาที่ 102 úĞาดับที่ 4

- โครงÖารอบรมแúะฝึÖýึÖþานอÖÿถานที่ đรื่องđýรþฐÖิจพอđพียง
ÿĞาĀรับđด็Öแúะđยาüชน

จĞานüน 100,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารĀรือĀúัÖÿูตรÖารฝึÖ
อบรม đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะÖารตÖแตŠงÿถานที่ฝึÖ
อบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠาÿมนาคุณüิทยาÖร คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่พัÖ คŠายานพาĀนะ คŠา
ของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 6 ดšานÖารýึÖþา Āนšาที่ 101 úĞาดับที่ 2

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 40,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 46/97

133



คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 40,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

โครงÖารÿŠงđÿริมพัฒนาÖารđด็Öแúะđยาüชน จĞานüน 100,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารÿŠงđÿริมพัฒนาÖารđด็Öแúะ
đยาüชน đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัด
đตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖาร
จัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 6 ดšานÖาร
ýึÖþา Āนšาที่ 55 úĞาดับที่ 1

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 50,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 47/97

134



ค่าวัสดุ รวม 1,057,227 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุไฟฟ้าแúะüิทยุ จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุไฟฟ้า đชŠน ไมโครโฟน ÿายไฟฟ้า Āúอด
ไฟ ปúั๊Öไฟฟ้า đบรÖđÖอรŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 48/97

135



üัÿดุงานบšานงานครัü จĞานüน 977,227 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุงานบšานงานครัü đชŠน น้Ğายาúšางจาน แÖšü
น้Ğา น้Ğายาถูพื้น ไมšÖüาด ฯúฯ 
- đพื่อđป็นคŠาใชšจŠายคŠาอาĀารđÿริม (นม) โรงđรียนÿังÖัด ÿพฐ
. đขต 6 ในđขตตĞาบúดŠานชšาง แยÖดังนี้
1. โรงđรียนบšานดอนĀันโนนđพ็ด จĞานüน 126,828 บาท
2. โรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง จĞานüน 200,811 บาท
3. โรงđรียนบšานĀนองđม็Ö จĞานüน 105,690 บาท
4. โรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน 274,794 บาท 
- đพื่อđป็นคŠาใชšจŠายคŠาอาĀารđÿริม (นม) ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง แยÖดังนี้
1.1 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง 
จĞานüน  52,845 บาท  
1.2 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö 
จĞานüน  142,276 บาท
1.3 ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด    
จĞานüน  73,983 บาท   
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุÖŠอÿรšาง จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÖŠอÿรšาง đชŠน ตะปู ยางมะตอย ทŠอน้Ğาแúะ
อุปÖรณŤประปา ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 49/97

136



üัÿดุÖารđÖþตร จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุđÖþตร đชŠน đมú็ดพันธุŤพืช พันธุŤดอÖไมš ไมš
ประดับ üัÿดุđพาะชĞา ปุŞย ดินปúูÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 15,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖ
ÿĞาĀรับđครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุÖารýึÖþา จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÖารýึÖþา đชŠน ĀุŠนđพื่อÖารýึÖþา แบบ
จĞาúองภูมิประđทý ÿื่อÖารđรียนÖารÿอนทĞาดšüยพúาÿติÖ Öระดาน
úื่นพúาÿติÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 50/97

137



ค่าสาธารณูปโภค รวม 113,000 บาท
คŠาไฟฟ้า จĞานüน 70,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาไฟฟ้าÿĞาĀรับอาคารýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนอง
đม็Ö ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง ýูนยŤพัฒนา
đด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

คŠาน้Ğาประปา คŠาน้Ğาบาดาú จĞานüน 3,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาน้ĞาประปาýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖบšานĀนองđม็Ö ýูนยŤ
พัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Ö
โรงđรียนบšานโคÖÿะอาด 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

คŠาบริÖารÿื่อÿารแúะโทรคมนาคม จĞานüน 40,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüิทยุÿื่อÿาร คŠาÿื่อÿารผŠานดาüđทียม คŠาใชšจŠาย
đÖี่ยüÖับÖารระบบอินđตอรŤđน็ตÿĞาĀรับýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öบšาน
Āนองđม็Ö ýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง ýูนยŤ
พัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 51/97

138



งบลงทุน รวม 924,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์ รวม 24,000 บาท
ครุภัณฑŤคอมพิüđตอรŤĀรืออิđú็ÖทรอนิÖÿŤ

đครื่องพิมพŤ Multifunction แบบฉีดĀมึÖพิมพŤพรšอมติดตั้งถังĀมึÖ
พิมพŤ (Ink Tank Pinter)

จĞานüน 24,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อđครื่องพิมพŤ Multifunction แบบฉีดĀมึÖ
พิมพŤพรšอมติดตั้งถังĀมึÖพิมพŤ (Ink Tank Pinter) จĞานüน 3
 đครื่อง 
- ตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀาอุปÖรณŤ
แúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566 ประÖาý ณ üัน
ที่ 13 มีนาคม 2566

ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รวม 900,000 บาท
คŠาÖŠอÿรšางอาคาร Āรือÿิ่งปúูÖÿรšางตŠาง ๆ

โครงÖารÖŠอÿรšางĀúังคาคúุมÿนามđด็ÖđúŠนýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Ö
โรงđรียนบšานโคÖÿะอาด

จĞานüน 400,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาÖŠอÿรšางĀúังคาคúุมÿนามđด็ÖđúŠนýูนยŤพัฒนาđด็Ö
đú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด ขนาดÖüšาง 8 đมตร ยาü 8
 đมตร Āรือมีพื้นที่ใชšÿอยไมŠนšอยÖüŠา 64 ตารางđมตร รายúะđอียด
ตามประมาณÖารงานÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน 
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 3 ดšานโครงÿรšางพื้นฐาน Āนšาที่ 87 úĞาดับที่ 4

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 52/97

139



โครงÖารÖŠอÿรšางĀúังคาคúุมÿนามđด็ÖđúŠนýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Ö
โรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง

จĞานüน 400,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาÖŠอÿรšางĀúังคาคúุมÿนามđด็ÖđúŠนýูนยŤพัฒนาđด็Ö
đú็Öโรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง ขนาดÖüšาง 8 đมตร ยาü 8
 đมตร Āรือมีพื้นที่ใชšÿอยไมŠนšอยÖüŠา 64 ตารางđมตร รายúะđอียด
ตามประมาณÖารงานÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน 
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 50 úĞาดับที่ 126

คŠาตŠอđติมĀรือดัดแปúงอาคาร Āรือÿิ่งปúูÖÿรšางตŠาง ๆ

โครงÖารติดตั้งđĀú็ÖดัดýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็ÖโรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน 100,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาติตตั้งđĀú็ÖดัดภายในýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Öโรงđรียน
บšานโคÖÿะอาด รายúะđอียดตามประมาณÖารงานÖŠอÿรšาง แúะ
ตามแบบแปúนที่องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน 
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 69 úĞาดับที่ 4

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 53/97

140



งบเงินอุดหนุน รวม 1,731,000 บาท
เงินอุดหนุน รวม 1,731,000 บาท
đงินอุดĀนุนÿŠüนราชÖาร

đงินอุดĀนุนÿŠüนราชÖาร จĞานüน 1,731,000 บาท

-đพื่อจŠายđป็นđงินอุดĀนุนคŠาอาĀารÖúางüันÿĞาĀรับđด็Öอนุบาúถึง
ชั้นประถมýึÖþาปŘที่ 6 ของโรงđรียนในÿังÖัด ÿพฐ. ในđขตตĞาบú
ดŠานชšาง แยÖดังนี้
1.โรงđรียนบšานตะครšอโนนทอง จĞานüน 513,000 บาท
2.โรงđรียนบšานดอนĀันโนนđพ็ด จĞานüน 324,000 บาท
3.โรงđรียนบšานĀนองđม็Ö จĞานüน 270,000 บาท แúะ
4.โรงđรียนบšานโคÖÿะอาด จĞานüน 624,000 บาท 
- ตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüนđงินอุดĀนุนขององคŤÖร
ปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2559 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 2
) พ.ý. 2563

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 54/97

141



แผนงานสาธารณสุข
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข รวม 268,300 บาท

งบบุคลากร รวม 170,300 บาท
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 170,300 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 149,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀš
แÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 21,300 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüÿĞาĀรับพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบú จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ
ÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่üคราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 55/97

142



งบดĞาเนินงาน รวม 98,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 60,000 บาท
คŠาตอบแทนผูšปฏิบัติราชÖารอันđป็นประโยชนŤแÖŠองคŤÖรปÖครองÿŠüน
ทšองถิ่น

คŠาป่üยÖารอาÿาÿมัครบริบาúทšองถิ่น จĞานüน 60,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาป่üยÖารอาÿาÿมัครบริบาúทšองถิ่น จĞานüน 1
 คน จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 5,000 บาท
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทย üŠาดšüยอาÿาÿมัคร
บริบาúทšองถิ่นขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น แúะÖารđบิÖคŠาใชš
จŠาย พ.ý.  2562
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0819.2/ü 6290
 úงüันที่ 18 ตุúาคม 2562 đรื่อง ÖารÖĞาĀนดĀúัÖÿูตรที่đÖี่ยüÖับ
Öารดูแúผูšÿูงอายุที่มีภาüะพึ่งพิง ในระยะยาü แúะĀúัÖđÖณฑŤ üิธี
Öาร đงื่อนไข อัตราคŠาตอบแทนแúะÖารจŠายคŠาตอบแทนของอาÿา
ÿมัครบริบาúทšองถิ่นขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น

ค่าใช้สอย รวม 28,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจšางđĀมาÿĞารüจขšอมูúจĞานüนÿัตüŤแúะขึ้น
ทะđบียนÿัตüŤตามโครงÖารÿัตüŤปúอดโรคคนปúอดภัยจาÖโรคพิþ
ÿุนัขบšา แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่ÿามารถđบิÖจŠายไดšในรายจŠาย
ประđภทนี้
- đป็นไปตามĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ดŠüนที่
ÿุด ที่ มท 0810.5/ü 179 úงüันที่ 27 มÖราคม 2560

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 56/97

143



รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖาร จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 3,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 57/97

144



ค่าวัสดุ รวม 10,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖ
ÿĞาĀรับđครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 58/97

145



งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอื่น รวม 945,000 บาท
งบดĞาเนินงาน รวม 725,000 บาท

ค่าใช้สอย รวม 680,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

-  โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ จĞานüน 50,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขš
đúือดออÖ đชŠน คŠาป้ายประชาÿัมพันธŤ คŠาจัดซื้อทรายอะđบท แúะ
คŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠายในÖาร
บริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 91 úĞาดับที่ 1

-  โครงÖารพัฒนาระบบÖารแพทยŤฉุÖđฉิน (EMS) อบต. ดŠานชšาง จĞานüน 500,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารพัฒนาระบบÖารแพทยŤฉุÖ
đฉิน đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาตอบแทนđจšาĀนšาที่ คŠาđüชภัณฑŤ แúะคŠาใชš
จŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- พระราชบัญญัติÖารแพทยŤฉุÖđฉิน พ.ý.2551
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ดŠüนที่ÿุด 
ที่่ มท 0819.3/ü 1375 úงüันที่ 8 พฤþภาคม 2563
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ดŠüนที่ÿุด 
ที่่ มท 0808.2/ü 4044 úงüันที่ 29  ธันüาคม 2563
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 91 úĞาดับที่ 3

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 59/97

146



โครงÖารณรงคŤคัดแยÖขยะแúะÿรšางครัüđรือนตšนแบบÖารบริĀาร
จัดÖารขยะ

จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารรณรงคŤคัดแยÖขยะแúะÿรšาง
ครัüđรือนตšนแบบÖารบริĀารจัดÖารขยะ đชŠน คŠาป้ายประชา
ÿัมพันธŤ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาüัÿดุ
อุปÖรณŤ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัด
โครงÖาร đป็นตšน 
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠายในÖาร
บริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรม
แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý. 2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 5 ดšานÿิ่งแüดúšอม Āนšาที่ 97 úĞาดับที่ 1

โครงÖารÿัตüŤปúอดโรคคนปúอดภัยจาÖโรคพิþÿุนัขบšา จĞานüน 50,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารÿัตüŤปúอดโรคคนปúอดภัย
จาÖโรคพิþÿุนัขบšา đชŠน คŠาป้ายประชาÿัมพันธŤ  คŠาจัดซื้อ
üัคซีน คŠาüัÿดุอุปÖรณŤ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšอง
ในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠายในÖาร
บริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 91 úĞาดับที่ 2

โครงÖารอบรมđชิงปฏิบัติÖารđฝ้าระüังđด็Öจมน้Ğา จĞานüน 60,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารอบรมđชิงปฏิบัติÖารđฝ้าระüัง
đด็Öจมน้Ğา đชŠน คŠาป้ายประชาÿัมพันธŤ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠาง
แúะđครื่องดื่ม คŠาüัÿดุอุปÖรณŤ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะ
đÖี่ยüขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠายในÖาร
บริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2562
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรม
แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý. 2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 54 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 60/97

147



ค่าวัสดุ รวม 45,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน ÖระดาþถŠาย
đอÖÿาร ปาÖÖา น้ĞายาúบคĞาผิด แฟ้ม คúิปĀนีบÖระดาþ ฯúฯ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509 úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุüิทยาýาÿตรŤĀรือÖารแพทยŤ จĞานüน 40,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุüิทยาýาÿตรŤĀรือÖารแพทยŤ đชŠน ทรายอะ
đบท ชุดตรüจÿารđÿพติด ฯúฯ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509 úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

งบเงินอุดหนุน รวม 220,000 บาท
เงินอุดหนุน รวม 220,000 บาท
đงินอุดĀนุนองคŤÖรประชาชน

อุดĀนุน ÖารดĞาđนินงานตามแนüทางโครงÖารในพระราชดĞาริดšาน
ÿาธารณÿุข

จĞานüน 220,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินอุดĀนุนÖารดĞาđนินงานตามแนüทางโครงÖารใน
พระราชดĞาริดšานÿาธารณÿุขđพื่ออุดĀนุนใĀšคณะÖรรมÖารĀมูŠ
บšาน 11 ĀมูŠบšาน ๆ úะ 20,000 บาท โดยมีรายúะđอียดดังนี้
บšานดอนĀัน ĀมูŠที่ 1
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 61/97

148



ประมาณ 6,000 บาท
บšานตะครšอ ĀมูŠที่ 2
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานโนนทอง ĀมูŠที่ 3
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานÿระไผŠ ĀมูŠที่ 4
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานนานิคม ĀมูŠที่ 5
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานตะครšอđÖŠา ĀมูŠที่ 6
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 62/97

149



ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานĀนองแüง ĀมูŠที่ 7
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานโนนđพ็ด ĀมูŠที่ 8
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานĀนองđม็Ö ĀมูŠที่ 9
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานโคÖÿะอาด ĀมูŠที่ 10
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 63/97

150



โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
บšานรÖฟ้า ĀมูŠที่ 11
1. โครงÖารÿŠงđÿริมโภชนาÖารแúะÿุขภาพอนามัยแมŠแúะđด็Öของ
ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราชÖุมารี งบ
ประมาณ 7,000 บาท
2. โครงÖารปรับđปúี่ยนพฤติÖรรมúดโรคมะđร็ง โรคคüามดัน
โúĀิตÿูง โรคĀัüใจแúะĀúอดđúือด งบประมาณ 7,000 บาท
3. โครงÖารป้องÖันแúะคüบคุมโรคไขšđúือดออÖ งบ
ประมาณ 6,000 บาท
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินอุดĀนุนของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2559
แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2563
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 5 ดšานÿิ่งแüดúšอม Āนšาที่ 97 úĞาดับที่ 2

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 64/97

151



แผนงานสังคมสงเคราะห์
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสังคมสงเคราะห์ รวม 657,000 บาท

งบบุคลากร รวม 610,000 บาท
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 610,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 400,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀš
แÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

คŠาตอบแทนพนัÖงานจšาง จĞานüน 210,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทนพนัÖงานจšางทั่üไป รüมถึงđงินปรับปรุง
คŠาตอบแทน จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú đรื่อง มาตรฐาน
ทั่üไปđÖี่ยüÖับพนัÖงานจšาง แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ý
. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 65/97

152



งบดĞาเนินงาน รวม 47,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 10,000 บาท
đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตร

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรขšาราชÖาร/พนัÖงาน/úูÖจšางประจĞา จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
- ตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินÿüัÿดิÖารđÖี่ยüÖับ
ÖารýึÖþาบุตรขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563

ค่าใช้สอย รวม 22,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะ
นอÖราชÖารอาณาจัÖร

จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

คŠาúงทะđบียน  คŠาธรรมđนียม  ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖ
ชื่ออยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 66/97

153



คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 2,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 15,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖ
ÿĞาĀรับđครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 67/97

154



งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ รวม 100,000 บาท
งบดĞาเนินงาน รวม 100,000 บาท

ค่าใช้สอย รวม 100,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

โครงÖารชŠüยđĀúือประชาชนตามอĞานาจĀนšาที่ขององคŤÖรปÖครอง
ÿŠüนทšองถิ่น ÖรณีชŠüยđĀúือđÖþตรÖรผูšมีรายไดšนšอย

จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารชŠüยđĀúือประชาชนตาม
อĞานาจĀนšาที่ขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น ÖรณีชŠüยđĀúือ
đÖþตรÖรผูšมีรายไดšนšอย
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารชŠüยđĀúือ
ประชาชนตามอĞานาจĀนšาที่ขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
.2566 
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 51 úĞาดับที่ 2

โครงÖารชŠüยđĀúือประชาชนตามอĞานาจĀนšาที่ขององคŤÖรปÖครอง
ÿŠüนทšองถิ่นดšานÿŠงđÿริมแúะพัฒนาคุณภาพชีüิต

จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารชŠüยđĀúือประชาชนตาม
อĞานาจĀนšาที่ขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น ดšานÿŠงđÿริมแúะ
พัฒนาคุณภาพชีüิต
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารชŠüยđĀúือ
ประชาชนตามอĞานาจĀนšาที่ขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่นพ.ý
.2566 
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 51 úĞาดับที่ 1
- đป็นไปตามประÖาýองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง úงüัน
ที่ 12 ÖรÖฎาคม 2566 đรื่อง แÖšไขđปúี่ยนแปúงแผนพัฒนาทšอง
ถิ่น (พ.ý. 2566-2570) 

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 68/97

155



โครงÖารÿŠงđÿริมอาชีพđพื่อพัฒนาคุณภาพชีüิตผูšÿูงอายุ ผูšพิÖาร จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารÿŠงđÿริมอาชีพđพื่อพัฒนา
คุณภาพชีüิตผูšÿูงอายุ ผูšพิÖาร đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะ
ÖารตÖแตŠงÿถานที่ฝึÖอบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠา
ÿมนาคุณüิทยาÖร คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่
พัÖ คŠายานพาĀนะ คŠาของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 93 úĞาดับที่ 1

โครงÖารÿรšางđÿริมÿุขภาพผูšÿูงอายุ จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารÿรšางđÿริมÿุขภาพผูšÿูง
อายุ  đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะÖารตÖแตŠงÿถานที่ฝึÖ
อบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠาÿมนาคุณüิทยาÖร คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่พัÖ คŠายานพาĀนะ คŠา
ของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 93 úĞาดับที่ 2

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 69/97

156



แผนงานเคหะและชุมชน
งานไฟฟ้าและประปา รวม 570,000 บาท

งบดĞาเนินงาน รวม 70,000 บาท
ค่าวัสดุ รวม 70,000 บาท
üัÿดุไฟฟ้าแúะüิทยุ จĞานüน 70,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุไฟฟ้า đชŠน ไมโครโฟน ÿายไฟฟ้า Āúอด
ไฟ ปúั๊Öไฟฟ้า đบรÖđÖอรŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

งบเงินอุดหนุน รวม 500,000 บาท
เงินอุดหนุน รวม 500,000 บาท
đงินอุดĀนุนÿŠüนราชÖาร

อุดĀนุนÖารไฟฟ้าÿŠüนภูมิภาคอĞาđภอบัüใĀญŠ จĞานüน 500,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินอุดĀนุนÿĞานัÖงานÖารไฟฟ้าÿŠüนภูมิภาคอĞาđภอ
บัüใĀญŠ đป็นคŠาÿĞารüจ ขยายđขตไฟฟ้าแรงต่Ğา ไฟฟ้าÿŠองÿüŠาง
ÿาธารณะภายในđขตตĞาบúดŠานชšาง
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินอุดĀนุนของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý. 2559 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
ถึง (ฉบับที่ 2) พ.ý. 2563 

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 70/97

157



แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งชุมชน รวม 20,000 บาท

งบดĞาเนินงาน รวม 20,000 บาท
ค่าใช้สอย รวม 20,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

โครงÖารรณรงคŤป้องÖันแúะแÖšไขปัญĀายาđÿพติด จĞานüน 20,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารรณรงคŤป้องÖันแúะแÖšไข
ปัญĀายาđÿพติด đชŠน คŠาใชšจŠายđÖี่ยüÖับÖารใชšแúะÖารตÖแตŠง
ÿถานที่ฝึÖอบรม คŠาüัÿดุ đครื่องđขียน แúะอุปÖรณŤ คŠาÿมนาคุณ
üิทยาÖร คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาđชŠาที่พัÖ คŠา
ยานพาĀนะ คŠาของที่ระúึÖ đป็นตšน
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 1239 úงüันที่ 21
 ÖุมภาพันธŤ 2565
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 94 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 71/97

158



แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ
งานกีฬาและนันทนาการ รวม 310,000 บาท

งบดĞาเนินงาน รวม 310,000 บาท
ค่าใช้สอย รวม 230,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

-  โครงÖารแขŠงขันÖีฬาýูนยŤพัฒนาđด็Öđú็Ö จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารแขŠงขันÖีฬาýูนยŤพัฒนาđด็Ö
đú็Ö đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัด
đตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖาร
จัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖ
อบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 95 úĞาดับที่ 2

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 72/97

159



โครงÖารแขŠงขันÖีฬาตšานยาđÿพติด จĞานüน 200,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารแขŠงขันÖีฬาตšานยาđÿพ
ติด đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัด
đตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖาร
จัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖ
อบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 4 ดšานÿังคม Āนšาที่ 95 úĞาดับที่ 1
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 4 ดšาน
ÿังคม Āนšาที่ 67 úĞาดับที่ 1

ค่าวัสดุ รวม 80,000 บาท
üัÿดุÖีฬา จĞานüน 80,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÖีฬา đชŠน úูÖฟุตบอú úูÖตะÖรšอ ตาขŠาย úูÖ
đปตอง ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 73/97

160



งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น รวม 300,000 บาท
งบดĞาเนินงาน รวม 300,000 บาท

ค่าใช้สอย รวม 300,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

โครงÖารจัดงานประđพณีงานฉúองชัยชนะทšาüÿุรนารี แúะประđพณี
บัüไĀม บัüใĀญŠ

จĞานüน 100,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารจัดงานประđพณีงานฉúองชัย
ชนะทšาüÿุรนารี แúะประđพณีบัüไĀม บัüใĀญŠđชŠน คŠาüัÿดุ คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชš
จŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖ
อบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 7 ดšานýาÿนาแúะüัฒนธรรม Āนšาที่ 107 úĞาดับที่ 5
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 7 ดšานýาÿนาแúะ
üัฒนธรรม Āนšาที่ 66 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 74/97

161



โครงÖารÿŠงđÿริมจิตอาÿาดšานÖารทĞานุบĞารุงýิúปะüัฒนธรรม 
ประđพณีแĀŠđทียนพรรþา

จĞานüน 100,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารÿŠงđÿริมจิตอาÿาดšานÖารทĞานุ
บĞารุงýิúปะüัฒนธรรมประđพณีแĀŠđทียนพรรþาđชŠน คŠาüัÿดุ คŠา
อาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชš
จŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖ
อบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 7 ดšานýาÿนาแúะ
üัฒนธรรม Āนšาที่ 56 úĞาดับที่ 1

โครงÖารÿŠงđÿริมýิúปะ üัฒนธรรม แúะภูมิปัญญาทšองถิ่น จĞานüน 100,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารÿŠงđÿริมýิúปะ üัฒนธรรม แúะ
ภูมิปัญญาทšองถิ่น đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่อง
ดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยü
ขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖ
อบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 7 ดšานýาÿนาแúะ
üัฒนธรรม Āนšาที่ 56 úĞาดับที่ 2

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 75/97

162



แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา รวม 2,779,520 บาท

งบบุคลากร รวม 1,878,520 บาท
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 1,878,520 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 940,080 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀš
แÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 4 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 42,600 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüÿĞาĀรับพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบú จĞานüน 2 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ
ÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่üคราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 76/97

163



đงินประจĞาตĞาแĀนŠง จĞานüน 42,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินประจĞาตĞาแĀนŠงรายđดือนใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúผูšมีÿิทธิ แยÖดังนี้
1. ผูšอĞานüยÖารÖองชŠาง (นัÖบริĀารงานชŠาง ระดับตšน) จĞานüน 1
 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 3,500 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารมาตรฐานÖารบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น úงüันที่ 2 ÿิงĀาคม 2565 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานÖúางÖาร
บริĀารงานบุคคúÿŠüนทšองถิ่น (ฉบับที่ 17)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

คŠาตอบแทนพนัÖงานจšาง จĞานüน 775,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาตอบแทน รüมถึงđงินปรับปรุงคŠาตอบแทนใĀšÖับ
พนัÖงานจšางตามภารÖิจ จĞานüน 3 อัตรา แúะพนัÖงานจšางทั่ü
ไป จĞานüน 3 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú đรื่อง มาตรฐาน
ทั่üไปđÖี่ยüÖับพนัÖงานจšาง แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ý
. 2564
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 77/97

164



đงินđพิ่มตŠาง ๆ ของพนัÖงานจšาง จĞานüน 78,840 บาท

đพื่อจŠายđป็นđงินđพิ่มคŠาครองชีพชั่üคราüใĀšÖับพนัÖงานจšางตาม
ภารÖิจ จĞานüน 2 อัตรา แúะพนัÖงานจšางทั่üไปจĞานüน 3
 อัตรา จĞานüน 12 đดือน 
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารÖúางพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úงüันที่ 18
 มิถุนายน 2558 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานทั่üไปđÖี่ยüÖับĀúัÖđÖณฑŤ
ÖารใĀšพนัÖงานÿŠüนตĞาบú úูÖจšาง แúะพนัÖงานจšางขององคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúไดšรับđงินđพิ่มÖารครองชีพชั่üคราü (ฉบับที่ 2)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

งบดĞาเนินงาน รวม 797,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 82,000 บาท
คŠาđชŠาบšาน จĞานüน 72,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาđชŠาบšานใĀšÖับพนัÖงานÿŠüนตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠาย
ไดš
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาđชŠาบšานของขšา
ราชÖารÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2548 แúะแÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ
.ý.2562

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตร

đงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรขšาราชÖาร/พนัÖงาน/úูÖจšางประจĞา จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินชŠüยđĀúือÖารýึÖþาบุตรใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยđงินÿüัÿดิÖาร
đÖี่ยüÖับÖารýึÖþาบุตรขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2563

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 78/97

165



ค่าใช้สอย รวม 545,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖารตŠางๆ จĞานüน 200,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาถŠายđอÖÿาร คŠาđชŠาđครื่องถŠายđอÖÿาร คŠาđย็บ
ĀนังÿือĀรือđขšาปÖĀนังÿือ คŠาซัÖฟอÖ คŠาđชŠาทรัพยŤÿิน คŠา
ธรรมđนียมตŠางๆ คŠาđบี้ยประÖัน คŠาใชšจŠายในÖารดĞาđนินคดีในชั้น
ýาúĀรืออนุญาโตตุúาÖาร คŠาบริÖารÖĞาจัดปúüÖ คŠาจšางđĀมาที่มี
úัÖþณะÖารจšางทĞาđพื่อใĀšไดšมาซึ่งป้ายประชาÿัมพันธŤที่ไมŠมี
úัÖþณะđป็นÿิ่งÖŠอÿรšาง คŠาติดตั้งđครื่องรับÿัญญาณตŠาง ๆ ฯúฯ
 ตามจĞาแนÖงบประมาณรายจŠายขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาบริĀารงานของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารจัดทĞา
ประÖันภัยทรัพยŤÿินของขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
.2562 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 7302
 úงüันที่ 30 Öันยายน 2565

รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 15,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 79/97

166



คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 30,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 300,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

ค่าวัสดุ รวม 170,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 25,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 80/97

167



üัÿดุÖŠอÿรšาง จĞานüน 100,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÖŠอÿรšาง đชŠน ตะปู ยางมะตอย ทŠอน้Ğาแúะ
อุปÖรณŤประปา ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุđชื้อđพúิงแúะĀúŠอúื่น จĞานüน 25,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุđชื้อđพúิงแúะĀúŠอúื่น đชŠน แÖ็ÿĀุงตšม น้Ğามัน
đครื่อง น้Ğามันđชื้อđพúิง น้ĞามันđÖียรŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 15,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖ
ÿĞาĀรับđครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 81/97

168



üัÿดุÿĞารüจ จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞารüจ đชŠน บันไดอúูมิđนียม đครื่องมือแÖะ
ÿúัÖ đครื่องมือดึงÿายโทรýัพทŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

งบลงทุน รวม 104,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์ รวม 104,000 บาท
ครุภัณฑŤคอมพิüđตอรŤĀรืออิđú็ÖทรอนิÖÿŤ

คอมพิüđตอรŤโน็ตบุŢÖ ÿĞาĀรับงานประมüúผú จĞานüน 24,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อคอมพิüđตอรŤโน็ตบุŢÖ ÿĞาĀรับงานประมüú
ผú จĞานüน 1 đครื่อง
- đป็นไปตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀา
อุปÖรณŤแúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566
 ประÖาý ณ üันที่ 13 มีนาคม 2566

đครื่องคอมพิüđตอรŤ ÿĞาĀรับงานประมüúผú แบบที่ 2 (จอแÿดงภาพ
ขนาดไมŠนšอยÖüŠา 19 นิ้ü)

จĞานüน 64,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อđครื่องคอมพิüđตอรŤ ÿĞาĀรับงานประมüú
ผú แบบที่ 2 (จอแÿดงภาพขนาดไมŠนšอยÖüŠา 19 นิ้ü) จĞานüน 2
 đครื่อง
- đป็นไปตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀา
อุปÖรณŤแúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566
 ประÖาý ณ üันที่ 13 มีนาคม 2566

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:22 Āนšา : 82/97

169



đครื่องพิมพŤ Multifunction แบบฉีดĀมึÖพิมพŤพรšอมติดตั้งถังĀมึÖ
พิมพŤ (Ink Tank Pinter)

จĞานüน 16,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อđครื่องพิมพŤ Multifunction แบบฉีดĀมึÖ
พิมพŤพรšอมติดตั้งถังĀมึÖพิมพŤ (Ink Tank Pinter) จĞานüน 2
 đครื่อง 
- đป็นไปตามđÖณฑŤราคาÖúางแúะคุณúัÖþณะพื้นฐานÖารจัดĀา
อุปÖรณŤแúะระบบคอมพิüđตอรŤ ฉบับđดือนมีนาคม 2566
 ประÖาý ณ üันที่ 13 มีนาคม 2566

งานก่อสร้าง รวม 4,500,000 บาท
งบลงทุน รวม 4,500,000 บาท

ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รวม 4,500,000 บาท
คŠาÖŠอÿรšางÿิ่งÿาธารณูปÖาร

โครงÖารÖŠอÿรšางถนนคอนÖรีตđÿริมđĀú็Ö บšานโนนđพ็ด ĀมูŠที่ 8 
(จาÖบริđüณอูŠซŠอมรถไปบšานĀนองđม็Ö)

จĞานüน 500,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาÖŠอÿรšางถนนคอนÖรีตđÿริมđĀú็Ö โดยđทคอนÖรีต
ขนาดผิüจราจรÖüšาง 5 đมตร ยาü 150 đมตร Āนา 0.15
 đมตร Āรือมีพื้นที่ คÿú. ไมŠนšอยÖüŠา 750 ตารางđมตร ราย
úะđอียด ตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 30 úĞาดับที่ 71

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 83/97

170



โครงÖารÖŠอÿรšางถนนคอนÖรีตđÿริมđĀú็Öบšานโนนทอง ĀมูŠที่ 3 (ตŠอ
จาÖถนน คÿú.đดิมไปÿระประปา)

จĞานüน 500,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาÖŠอÿรšางถนนคอนÖรีตđÿริมđĀú็Ö โดยđทคอนÖรีต
ขนาดผิüจราจรÖüšาง 4 đมตร ยาü 180 đมตร Āนา 0.15
 đมตร Āรือมีพื้นที่ คÿú. ไมŠนšอยÖüŠา 720 ตารางđมตร ราย
úะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 70 úĞาดับที่ 1 
- ตามประÖาýองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง úงüันที่ 12
 ÖรÖฎาคม 2566 đรื่อง แÖšไขđปúี่ยนแปúงแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ
.ý. 2566-2570) 

โครงÖารÖŠอÿรšางĀšองน้Ğาที่ทĞาÖารองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง จĞานüน 350,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาÖŠอÿรšางĀšองน้Ğาชาย/Āญิง แúะĀšองน้ĞาÿĞาĀรับผูš
พิÖาร ขนาดÖüšาง 3.00 đมตร ยาü 8.30 đมตร Āรือมีพื้นที่ไมŠนšอย
ÖüŠา  24.90 ตารางđมตร พรšอมงานÿุขาภิบาú ไดšแÖŠ ถังบĞาบัดน้Ğา
đÿีย ทŠอน้Ğา ÿุขภัณฑŤ แúะงานระบบไฟฟ้าÿŠองÿüŠาง รายúะđอียด
ตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 50 úĞาดับที่ 125

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 84/97

171



โครงÖารÖŠอÿรšางอาคารจอดรถขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠาน
ชšาง

จĞานüน 250,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาÖŠอÿรšางอาคารจอดรถขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšาง ขนาดÖüšาง 5 đมตร ยาü 8 đมตร Āรือมีพื้นที่ไมŠ
นšอยÖüŠา 40 ตารางđมตร พรšอมรื้อถอนอาคารĀšองÖูšชีพแúะđÿาÿŠง
ÿัญญาณüิทยุ รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตาม
แบบแปúนที่องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 49 úĞาดับที่ 123

โครงÖารปรับปรุงผิüจราจรดšüยแอÿฟัúติÖคอนÖรีต บšานรÖฟ้า ĀมูŠที่ 
11 (จาÖĀนองจานđจี้ยüถึงบšานรÖฟ้า)

จĞานüน 500,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาปูผิüจราจรแอÿฟัúติÖคอนÖรีต ขนาดผิüจราจร
Öüšาง 5 đมตร ยาü 140 đมตร Āนาđฉúี่ย 0.05 đมตร Āรือมีพื้นที่
แอÿฟัúติÖคอนÖรีตไมŠนšอยÖüŠา 980 ตารางđมตร พรšอมตีđÿšน
จราจร รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúน
ที่องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 45 úĞาดับที่ 118

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 85/97

172



คŠาปรับปรุงที่ดินแúะÿิ่งÖŠอÿรšาง

โครงÖารปรับปรุงคúองขอนแÖŠน-คúองประปา บšานตะครšอ ĀมูŠที่ 2 จĞานüน 250,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาขุดúอÖ ชŠüงที่ 1 ขุดúอÖขนาดÖüšาง (ดินđดิมทšอง
คúอง) 10 đมตร ยาü 160 đมตร úึÖđฉúี่ย 2 đมตร úาดđอียง 1:1
 คิดđป็นปริมาตรดินขุดไมŠนšอยÖüŠา 2,560 úูÖบาýÖŤđมตร  
ชŠüงที่ 2 ขุดúอÖขนาดÖüšาง (ดินđดิมทšองคúอง) 15
 đมตร ยาü 100 đมตร úึÖđฉúี่ย 2 đมตร úาดđอียง 1:1 คิดđป็น
ปริมาตรดินขุดไมŠนšอยÖüŠา 2,600 úูÖบาýÖŤđมตร พรšอมüางทŠอ
ขนาดđÿšนผŠานýูนยŤÖúาง 0.80 đมตร จĞานüน 2 แถüๆúะ 7
 ทŠอน พรšอมยาแนüใĀšđรียบรšอย
 รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 12 úĞาดับที่ 14

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 86/97

173



โครงÖารปรับปรุงถนนคอนÖรีต บšานดอนĀัน ĀมูŠที่ 1 (จาÖบšานดอน
Āัน ไปบšานโนนđพ็ด)

จĞานüน 500,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาปูแอÿฟัúติÖคอนÖรีต ดังมีรายúะđอียด ดังนี้
     ชŠüงที่ 1 จาÖบšานนางธิติพร đทพđดช ถึงบšานนายÿมปราý ÿิน
Öอง ปูแอÿฟัúติÖคอนÖรีตขนาดผิüจราจรÖüšาง 5 đมตร ยาü 165
 đมตร Āนาđฉúี่ย 0.04 đมตร Āรือมีพื้นที่แอÿฟัúติÖคอนÖรีตไมŠ
นšอยÖüŠา 825 ตารางđมตร พรšอมตีđÿšนจราจร
ชŠüงที่ 2 จาÖÿามแยÖบšานนายÿมปราý ÿินÖอง ถึงบšานนาง
ÿมัย ÿุขđพิ่ม ปูแอÿฟัúติÖคอนÖรีต ขนาดผิüจราจรÖüšาง 5
 đมตร ยาü 90 đมตร Āนาđฉúี่ย 0.04 đมตร Āรือมีพื้นที่แอÿฟัúติÖ
คอนÖรีตไมŠนšอยÖüŠา  450 ตารางđมตร พรšอมตีđÿšนจราจร 
รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 9 úĞาดับที่ 3

โครงÖารปรับปรุงถนนĀินคúุÖ บšานÿระไผŠ ĀมูŠที่ 4 (จาÖป้อมยามไป
บšานĀนองĀüšาđอน)

จĞานüน 500,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาปรับปรุงถนนĀินคúุÖ โดยúงĀินคúุÖÖüšาง 4
 đมตร ยาü 650 đมตร Āนาđฉúี่ย 0.15 đมตร ĀรือมีปริมาตรĀิน
คúุÖไมŠนšอยÖüŠา 390 úูÖบาýÖŤđมตร พรšอมปรับđÖรดบดทับ
แนŠน แúะüางทŠอ คÿú. ขนาดđÿšนผŠานýูนยŤÖúาง 0.60
 đมตร จĞานüน 3 แถüๆúะ 7 ทŠอน พรšอมยาแนüใĀšđรียบรšอย ราย
úะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 16 úĞาดับที่ 30

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 87/97

174



โครงÖารปรับปรุงผิüจราจรแอÿฟัúติÖคอนÖรีต บšานĀนองđม็Ö ĀมูŠที่ 
9 (จาÖÿามแยÖúาดยางđดิมไปüัดบšานĀนองđม็Ö)

จĞานüน 500,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาปูผิüจราจรแอÿฟัúติÖคอนÖรีต ขนาดผิüจราจร
Öüšาง 5 đมตร ยาü 260 đมตร Āนาđฉúี่ย 0.04 đมตร Āรือมีพื้นที่
แอÿฟัúติÖคอนÖรีตไมŠนšอยÖüŠา 1,300 ตารางđมตร พรšอมตีđÿšน
จราจร รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúน
ที่องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 34 úĞาดับที่ 83

โครงÖารปรับปรุงรางระบายน้Ğา บšานโคÖÿะอาด ĀมูŠที่ 10 จĞานüน 150,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาดĞาđนินÖารปรับปรุงรางระบายน้Ğา บšานโคÖ
ÿะอาด ĀมูŠที่ 10 ดังมีรายúะđอียด ดังนี้
ชŠüงที่ 1 ขุดúอÖรางระบายน้ĞาจาÖÿามแยÖýาúาÖúางĀมูŠบšาน ถึง
บšานนางÿมคüร ชอบใจ คüามยาü 230 đมตร    
ชŠüงที่ 2 üางทŠอ คÿú. ขนาดđÿšนผŠานýูนยŤÖúาง 0.60
 đมตร จĞานüน 60 ทŠอน พรšอมติดตั้งบŠอพัÖ คÿú. จĞานüน 5 บŠอ
รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 39 úĞาดับที่ 101

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 88/97

175



โครงÖารปรับปรุงอาคารอđนÖประÿงคŤ บšานĀนองแüง ĀมูŠที่ 7 จĞานüน 200,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาดĞาđนินÖารปรับปรุงอาคารอđนÖประÿงคŤ บšาน
Āนองแüง ĀมูŠที่ 7 ดังมีรายúะđอียด ดังนี้
1. ติดตั้งฝ้าđพดานภายใน พื้นที่ 63.50 ตารางđมตร 
2. ติดตั้งฝ้าđพดานภายนอÖแúะชายคา พื้นที่ 57.50 ตารางđมตร 
3. đปúี่ยนประตูđĀú็Öบานยื่น จĞานüน 1 บาน
4. ปรับปรุงระบบไฟฟ้าอาคารอđนÖประÿงคŤ บšานĀนองแüง ĀมูŠ
ที่ 7
5.đปúี่ยนüัÿดุมุงĀúังคาđป็นđมทัúชีท พื้นที่ 125.90 ตารางđมตร
รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 27 úĞาดับที่ 61

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 89/97

176



โครงÖารปรับปรุงอาคารอđนÖประÿงคŤบšานนานิคม ĀมูŠที่ 5 จĞานüน 250,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาดĞาđนินÖารปรับปรุงอาคารอđนÖประÿงคŤ บšานนา
นิคม ĀมูŠที่ 5 ดังมีรายúะđอียด ดังนี้
1. ติดตั้งฝ้าđพดานภายในดšüยยิปซัมบอรŤดฉาบđรียบ (ชนิดทน
ชื้น) พื้นที่ 142 ตารางđมตร 
2. ติดตั้งฝ้าđพดานภายนอÖแúะชายคาดšüยแผŠนไฟđบอรŤ
ซีđมนตŤ พื้นที่ 43.84 ตารางđมตร 
3. ติดตั้งชุดโคมไฟ LED 2x18 W. จĞานüน 9 ชุด พรšอมอุปÖรณŤ
4. đปúี่ยนประตูĀšองน้Ğาชนิด PVC ขนาด 0.70x1.80
 đมตร จĞานüน 1 บาน พรšอมอุปÖรณŤ
5.ติดตั้งÖันÿาด ขนาด 0.50x19.60 đมตร
รายúะđอียดตามประมาณÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 20 úĞาดับที่ 40

โครงÖารปรับปรุงอาคารđอนÖประÿงคŤองคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠาน
ชšาง

จĞานüน 50,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาปรับปรุงอาคารđนÖประÿงคŤองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšาง โดยÖั้นผนังÿองดšานขนาดÖüšาง ดšานúะ 3
 đมตร ÿูง 3.50 đมตร ติดตั้งประตูอúูมิđนียมบานđúื่อนขนาด
Öüšาง 3 đมตร ÿูง 2 đมตร (ของđดิม) ĀนšาตŠางอúูมิđนียมบานđúื่อน
ขนาดÖüšาง 1.50 đมตร ÿูง 1.10 đมตร (ของđดิม) ติดตั้งฝ้าđพดาน
ยิปซัมฉาบđรียบขนาด 9 ตารางđมตร รายúะđอียดตามประมาณ
ÖารÖŠอÿรšาง แúะตามแบบแปúนที่องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠาน
ชšางÖĞาĀนด
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติÿภาตĞาบúแúะองคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú พ.ý. 2537 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý. 2566-2570) ฉบับđพิ่มđติม
แúะđปúี่ยนแปúง ครั้งที่ 1/2566 ยุทธýาÿตรŤที่ 3 ดšานโครงÿรšาง
พื้นฐาน Āนšาที่ 49 úĞาดับที่ 124

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 90/97

177



แผนงานการเกษตร
งานส่งเสริมการเกษตร รวม 797,000 บาท

งบบุคลากร รวม 622,000 บาท
เงินเดือน (ฝ่ายประจĞา) รวม 622,000 บาท
đงินđดือนขšาราชÖาร ĀรือพนัÖงานÿŠüนทšองถิ่น จĞานüน 580,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินđดือน รüมถึงđงินđúื่อนขั้นđงินđดือนประจĞาปŘใĀš
แÖŠพนัÖงานÿŠüนตĞาบú จĞานüน 4 อัตรา จĞานüน 12 đดือน
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 24 ตุúาคม 2545 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขđÖี่ยüÖับÖารบริĀารงานบุคคúขององคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบú แúะที่แÖšไขđพิ่มđติมถึงปัจจุบัน
- ประÖาýคณะÖรรมÖารพนัÖงานÿŠüนตĞาบúจังĀüัด
นครราชÿีมา úงüันที่ 1 ÖุมภาพันธŤ 2559 đรื่อง ĀúัÖđÖณฑŤแúะ
đงื่อนไขในÖารÖĞาĀนดĀúัÖđÖณฑŤÖารđúื่อนขั้นđงินđดือนพนัÖงาน
ÿŠüนตĞาบú พ.ý. 2558
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

đงินประจĞาตĞาแĀนŠง จĞานüน 42,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นđงินประจĞาตĞาแĀนŠงรายđดือนใĀšแÖŠพนัÖงานÿŠüน
ตĞาบúผูšมีÿิทธิ แยÖดังนี้
1. ผูšอĞานüยÖารÖองÿŠงđÿริมÖารđÖþตร (นัÖบริĀารงานÖาร
đÖþตร ระดับตšน) จĞานüน 1 อัตรา จĞานüน 12 đดือน ๆ úะ 3,500
 บาท đป็นđงิน 42,000 บาท
- đป็นไปตามพระราชบัญญัติระđบียบบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น พ.ý.2542
- ประÖาýคณะÖรรมÖารมาตรฐานÖารบริĀารงานบุคคúÿŠüนทšอง
ถิ่น úงüันที่ 2 ÿิงĀาคม 2565 đรื่อง ÖĞาĀนดมาตรฐานÖúางÖาร
บริĀารงานบุคคúÿŠüนทšองถิ่น (ฉบับที่ 17)
- đป็นไปตามแผนอัตราÖĞาúัง 3 ปŘ (พ.ý.2567 - 2569) ของ
องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 91/97

178



งบดĞาเนินงาน รวม 110,000 บาท
ค่าตอบแทน รวม 52,000 บาท
คŠาđชŠาบšาน จĞานüน 52,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาđชŠาบšานใĀšÖับขšาราชÖารที่มีÿิทธิđบิÖจŠายไดš
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาđชŠาบšานของขšา
ราชÖารÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2548 แúะแÖšไขđพิ่มđติมถึง (ฉบับที่ 4) พ
.ý.2562

ค่าใช้สอย รวม 40,000 บาท
รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร

รายจŠายđพื่อใĀšไดšมาซึ่งบริÖาร จĞานüน 3,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาถŠายđอÖÿาร คŠาđชŠาđครื่องถŠายđอÖÿาร คŠาđย็บ
ĀนังÿือĀรือđขšาปÖĀนังÿือ คŠาซัÖฟอÖ คŠาđชŠาทรัพยŤÿิน คŠา
ธรรมđนียมตŠางๆ คŠาđบี้ยประÖัน คŠาใชšจŠายในÖารดĞาđนินคดีในชั้น
ýาúĀรืออนุญาโตตุúาÖาร คŠาบริÖารÖĞาจัดปúüÖ คŠาจšางđĀมาที่มี
úัÖþณะÖารจšางทĞาđพื่อใĀšไดšมาซึ่งป้ายประชาÿัมพันธŤที่ไมŠมี
úัÖþณะđป็นÿิ่งÖŠอÿรšาง คŠาติดตั้งđครื่องรับÿัญญาณตŠาง ๆ ฯúฯ
 ตามจĞาแนÖงบประมาณรายจŠายขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาบริĀารงานของ
องคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖารจัดทĞา
ประÖันภัยทรัพยŤÿินของขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý
.2562 แúะที่แÖšไขđพิ่มđติม
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ดŠüนที่ÿุด ที่ มท 0808.2/ü 7302
 úงüันที่ 30 Öันยายน 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 92/97

179



รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

คŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖรแúะนอÖราช
อาณาจัÖร

จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารđดินทางไปราชÖารในราชอาณาจัÖร
ĀรือนอÖราชอาณาจัÖร ใĀšแÖŠđจšาĀนšาที่ที่ไดšรับอนุมัติใĀšđดินทาง
ไปราชÖาร đชŠน คŠาđบี้ยđúี้ยงđดินทาง คŠาพาĀนะ คŠาđชŠาที่พัÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
đดินทางไปราชÖารของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý.2555 แúะแÖšไขđพิ่ม
đติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ý. 2561
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 4657 úงüันที่ 30
  มิถุนายน 2565

คŠาúงทะđบียน คŠาธรรมđนียม ĀรือคŠาใชšจŠายทĞานองđดียüÖันที่đรียÖชื่อ
อยŠางอื่นใĀšผูšđขšารับÖารฝึÖอบรมđบิÖจŠาย

จĞานüน 15,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายในÖารฝึÖอบรมÖรณีที่องคŤÖารบริĀารÿŠüน
ตĞาบúดŠานชšางไมŠไดšđป็นĀนŠüยงานจัดฝึÖอบรมđอง แúะมีคüามจĞา
đป็นตšองÿŠงđจšาĀนšาที่ขององคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđขšา
รŠüมÖารฝึÖอบรมÖับĀนŠüยงานอื่น 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557

คŠาบĞารุงรัÖþาแúะซŠอมแซม จĞานüน 2,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาซŠอมแซมบĞารุงรัÖþาทรัพยŤÿินขององคŤÖารบริĀาร
ÿŠüนตĞาบúดŠานชšางđพื่อใĀšÿามารถใชšงานไดšตามปÖติ
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ü 1095
 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 93/97

180



ค่าวัสดุ รวม 18,000 บาท
üัÿดุÿĞานัÖงาน จĞานüน 5,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุÿĞานัÖงาน đชŠน Öระดาþ ปาÖÖา ÿิ่งพิมพŤที่ไดš
จาÖÖารซื้อ ธงชาติ ซองจดĀมาย แม็ÖซŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üัÿดุÖารđÖþตร จĞานüน 10,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุđÖþตร đชŠน đมú็ดพันธุŤพืช พันธุŤดอÖไมš ไมš
ประดับ üัÿดุđพาะชĞา ปุŞย ดินปúูÖ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562

üัÿดุคอมพิüđตอรŤ จĞานüน 3,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาüัÿดุคอมพิüđตอรŤ đชŠน แผŠนซีดี ตúับผงĀมึÖ
ÿĞาĀรับđครื่องพิมพŤ ฯúฯ 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารบริĀารงานขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2562
- ĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท 0808.2/ ü
 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509  úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 94/97

181



งบลงทุน รวม 65,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์ รวม 65,000 บาท
ครุภัณฑŤโฆþณาแúะđผยแพรŠ

ÖúšองถŠายรูประบบดิจิตอú จĞานüน 65,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาจัดซื้อÖúšองถŠายรูประบบดิจิตอú จĞานüน 1
 Öúšอง รายúะđอียดดังนี้ (ÖองÿŠงđÿริมÖารđÖþตร)
- đúนÿŤÖúšองขนาด 18-150 มิúúิđมตร
- ขนาดĀนšาจอ 3 นิ้ü
- คüามúะđอียดของภาพđคúื่อนไĀüจาÖÖารถŠายüีดี
โอ 4K (3840x2160)
- đมะพิÖđซú 24.2
- Video Capture Format (รูปแบบÖารจับภาพüิดีโอ) mp4
- Connectivity (Öารđชื่อมตŠอ) Bluetooth
- Plug Type Universal
- ชŠองมองภาพ Electronic
- ÖารÖันน้Ğา ไมŠÖันน้Ğา
- ประđภทของđมมโมรี่ÖารŤด SD
- ประđภทของแบตđตอรี่ แบตđตอรี่ชารŤจใĀมŠไดšแúะถอดไดš
- đรต ISO 100 to 32000
- đป็นครุภัณฑŤที่ไมŠมีÖĞาĀนดไüšในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑŤของ
ĀนŠüยงานรัฐ
- ตั้งงบประมาณรายจŠายครุภัณฑŤ ตามราคาทšองถิ่น đพื่อใชšในÖาร
ปฏิบัติงานของđจšาĀนšาที่แúะทดแทนพัÿดุđÖŠาที่ชĞารุด
- đป็นไปตามĀนังÿือÖรมÿŠงđÿริมÖารปÖครองทšองถิ่น ที่ มท
 0808.2/ü 1095 úงüันที่ 28 พฤþภาคม 2564
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0808.2/ü 1989 úงüันที่ 22
 มิถุนายน 2552
- ĀนังÿือÖระทรüงมĀาดไทย ที่ มท 0810.3/ü 7509 úงüันที่ 7
 ตุúาคม 2565

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 95/97

182



งานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ รวม 80,000 บาท
งบดĞาเนินงาน รวม 80,000 บาท

ค่าใช้สอย รวม 80,000 บาท
รายจŠายđÖี่ยüđนื่องÖับÖารปฏิบัติราชÖารที่ไมŠđขšาúัÖþณะรายจŠายงบราย
จŠายอื่น ๆ

โครงÖาร อบต.ตามรอยพŠอ ÿานตŠอđýรþฐÖิจพอđพียง ÿูŠÖารพัฒนาที่
ยั่งยืน

จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖาร อบต.ตามรอยพŠอ ÿานตŠอ
đýรþฐÖิจพอđพียง ÿูŠÖารพัฒนาที่ยั่งยืน đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠา
อาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ
 ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยคŠาใชšจŠายในÖาร
ฝึÖอบรม แúะÖารđขšารับÖารฝึÖอบรมของđจšาĀนšาที่ทšองถิ่น พ.ý
.2557
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 2 ดšานđýรþฐÖิจ Āนšาที่ 44 úĞาดับที่ 2

โครงÖารปúูÖตšนไมšđฉúิมพระđÖียรติ จĞานüน 20,000 บาท

- đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารปúูÖตšนไมšđฉúิมพระ
đÖียรติ đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่องดื่ม คŠาจัด
đตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยüขšองในÖาร
จัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 5 ดšานÿิ่งแüดúšอม Āนšาที่ 98 úĞาดับที่ 1

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 96/97

183



โครงÖารอนุรัÖþŤพันธุÖรรมพืชอันđนื่องมาจาÖพระราชดĞาริ ÿมđด็จ
พระđทพรัตนราชÿุดาฯ ÿยามบรมราชÖุมารี (อพ.ÿธ.) ในÖารดĞาđนิน
งานฐานทรัพยาÖรทšองถิ่น องคŤÖารบริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง อĞาđภอ
บัüใĀญŠ จังĀüัดนครราชÿีมา

จĞานüน 40,000 บาท

đพื่อจŠายđป็นคŠาใชšจŠายตามโครงÖารอนุรัÖþŤพันธุÖรรมพืชอันđนื่อง
มาจาÖพระราชดĞาริ ÿมđด็จพระđทพรัตนราชÿุดาฯÿยามบรมราช
Öุมารี (อพ.ÿธ.) ในÖารดĞาđนินงานฐานทรัพยาÖรทšองถิ่น  องคŤÖาร
บริĀารÿŠüนตĞาบúดŠานชšาง อĞาđภอบัüใĀญŠ จังĀüัด
นครราชÿีมา đชŠน คŠาüัÿดุ คŠาอาĀาร คŠาอาĀารüŠางแúะđครื่อง
ดื่ม คŠาจัดđตรียมÿถานที่ แúะคŠาใชšจŠายอื่น ๆ ที่จĞาđป็นแúะđÖี่ยü
ขšองในÖารจัดโครงÖาร đป็นตšน 
- đป็นไปตามระđบียบÖระทรüงมĀาดไทยüŠาดšüยÖารđบิÖคŠาใชšจŠาย
ในÖารจัดงาน ÖารจัดÖิจÖรรมÿาธารณะÖารÿŠงđÿริมÖีฬา แúะÖาร
แขŠงขันÖีฬาขององคŤÖรปÖครองÿŠüนทšองถิ่น พ.ý.2564
- đป็นไปตามแผนพัฒนาทšองถิ่น (พ.ý.2566 - 2570) ยุทธýาÿตรŤ
ที่ 5 ดšานÿิ่งแüดúšอม Āนšาที่ 98 úĞาดับที่ 2

üันที่พิมพŤ : 1/10/2566  12:39:23 Āนšา : 97/97

184



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบกลาง งบกลาง

เงินสมทบกองทุนประกัน
สังคม

120,000

เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 9,060

เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 11,000,000

เบี้ยยังชีพความพิการ 3,129,000

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 72,000

เงินสĞารองจŠาย 800,000

รายจŠายตามข้อผูกพัน

เงินสมทบกองทุน
บĞาเĀน็จบĞานาญข้า
ราชการสŠวนท้องถิ่น (ก
.บ.ท.)

518,403

เงินชŠวยพิเศษผู้รับ
บĞานาญลูกจ้างประจĞา
ถŠายโอน

74,750

เงินสมทบกองทุน
สวัสดิการชุมชน

30,000

เงินสมทบกองทุนĀลัก
ประกันสุขภาพ

169,000

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายการ
เมือง)

คŠาตอบแทนรายเดือน
นายก/รองนายกองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

725,760

ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจĞาปŘงบประมาณ พ.ศ. ����

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 1/32

185



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบกลาง งบกลาง

เงินสมทบกองทุนประกัน
สังคม

120,000

เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 9,060

เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 11,000,000

เบี้ยยังชีพความพิการ 3,129,000

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 72,000

เงินสĞารองจŠาย 800,000

รายจŠายตามข้อผูกพัน

เงินสมทบกองทุน
บĞาเĀน็จบĞานาญข้า
ราชการสŠวนท้องถิ่น (ก
.บ.ท.)

518,403

เงินชŠวยพิเศษผู้รับ
บĞานาญลูกจ้างประจĞา
ถŠายโอน

74,750

เงินสมทบกองทุน
สวัสดิการชุมชน

30,000

เงินสมทบกองทุนĀลัก
ประกันสุขภาพ

169,000

งบบุคลากร
เงินเดือน (ฝ่ายการ
เมือง)

คŠาตอบแทนรายเดือน
นายก/รองนายกองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

725,760

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 2/32

186



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝ่ายการ
เมือง)

คŠาตอบแทนประจĞาตĞาแĀนŠง
นายก/รองนายก

180,000

คŠาตอบแทนพิเศษนายก/รอง
นายก

180,000

คŠาตอบแทนรายเดือน
เลขานุการ/ที่ปรึกษานายก
เทศมนตรี นายกองค์การ
บริĀารสŠวนตĞาบล

120,960

คŠาตอบแทนประธานสภา/รอง
ประธานสภา/สมาชิก
สภา/เลขานุการสภาองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

1,434,240

เงินเดือน (ฝ่าย
ประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ Āรือ
พนักงานสŠวนท้องถิ่น

5,135,280 1,410,000 149,000 400,000

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของข้าราชการ 
ĀรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น

84,000 21,300

เงินประจĞาตĞาแĀนŠง 182,000 42,000

เงินวิทยฐานะ 42,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 1,300,000 844,000 210,000

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงาน
จ้าง

116,000 65,000

งบดĞาเนินงาน ค่าตอบแทน
คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการ
อันเป็นประโยชน์แกŠองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 3/32

187



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝ่ายการ
เมือง)

คŠาตอบแทนประจĞาตĞาแĀนŠง
นายก/รองนายก

180,000

คŠาตอบแทนพิเศษนายก/รอง
นายก

180,000

คŠาตอบแทนรายเดือน
เลขานุการ/ที่ปรึกษานายก
เทศมนตรี นายกองค์การ
บริĀารสŠวนตĞาบล

120,960

คŠาตอบแทนประธานสภา/รอง
ประธานสภา/สมาชิก
สภา/เลขานุการสภาองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

1,434,240

เงินเดือน (ฝ่าย
ประจĞา)

เงินเดือนข้าราชการ Āรือ
พนักงานสŠวนท้องถิ่น

940,080 580,000 8,614,360

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของข้าราชการ 
ĀรือพนักงานสŠวนท้องถิ่น

42,600 147,900

เงินประจĞาตĞาแĀนŠง 42,000 42,000 308,000

เงินวิทยฐานะ 42,000

คŠาตอบแทนพนักงานจ้าง 775,000 3,129,000

เงินเพิ่มตŠาง ๆ ของพนักงาน
จ้าง

78,840 259,840

งบดĞาเนินงาน ค่าตอบแทน
คŠาตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการ
อันเป็นประโยชน์แกŠองค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 4/32

188



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน

ค่าตอบแทน

เงินประโยชน์ตอบแทน
อื่นเป็นกรณีพิเศษ

850,000

คŠาตอบแทนบุคคลĀรือ
คณะกรรมการที่ได้รับ
แตŠงตั้งตามกฎĀมายวŠา
ด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริĀารพัสดุ
ภาครัฐ

200,000

คŠาป่วยการอาสาสมัคร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน

60,000

คŠาป่วยการอาสาสมัคร
บริบาลท้องถิ่น

60,000

คŠาเชŠาบ้าน 36,000 72,000

เงินชŠวยเĀลือการศึกษาบุตร

เงินชŠวยเĀลือการศึกษา
บุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้
างประจĞา

65,000 20,000 10,000

ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อใĀ้ได้มาซึ่งบริการ 230,000 250,000 740,000 5,000

รายจŠายเพื่อใĀ้ได้มาซึ่ง
บริการตŠางๆ

รายจŠายเกี่ยวกับการรับรอง
และพิธีการ

คŠารับรอง 25,000 5,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 5/32

189



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน

ค่าตอบแทน

เงินประโยชน์ตอบแทน
อื่นเป็นกรณีพิเศษ

850,000

คŠาตอบแทนบุคคลĀรือ
คณะกรรมการที่ได้รับ
แตŠงตั้งตามกฎĀมายวŠา
ด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริĀารพัสดุ
ภาครัฐ

200,000

คŠาป่วยการอาสาสมัคร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน

60,000

คŠาป่วยการอาสาสมัคร
บริบาลท้องถิ่น

60,000

คŠาเชŠาบ้าน 72,000 52,000 232,000

เงินชŠวยเĀลือการศึกษาบุตร

เงินชŠวยเĀลือการศึกษา
บุตรข้า
ราชการ/พนักงาน/ลูกจ้
างประจĞา

10,000 105,000

ค่าใช้สอย

รายจŠายเพื่อใĀ้ได้มาซึ่งบริการ 3,000 1,228,000

รายจŠายเพื่อใĀ้ได้มาซึ่ง
บริการตŠางๆ

200,000 200,000

รายจŠายเกี่ยวกับการรับรอง
และพิธีการ

คŠารับรอง 30,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 6/32

190



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

คŠาใช้จŠายในการประชุม
ราชการ

15,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการ
ปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠาย
อื่น ๆ

-  โครงการแขŠงขันกีฬา
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

-  โครงการจัดทĞาเวที
ประชาคมĀมูŠ
บ้าน/ตĞาบล และการจัด
ทĞาและติดตามแผน
พัฒนาท้องถิ่น

10,000

-  โครงการป้องกันและ
ควบคุมโรคไข้เลือดออก

50,000

-  โครงการพัฒนาระบบ
การแพทย์ฉุกเฉิน (EMS) 
อบต. ดŠานช้าง

500,000

- คŠาใช้จŠายในการเดิน
ทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราช
อาณาจักร

10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 7/32

191



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

คŠาใช้จŠายในการประชุม
ราชการ

15,000

รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับการ
ปฏิบัติราชการที่ไมŠเข้า
ลักษณะรายจŠายงบรายจŠาย
อื่น ๆ

-  โครงการแขŠงขันกีฬา
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

30,000 30,000

-  โครงการจัดทĞาเวที
ประชาคมĀมูŠ
บ้าน/ตĞาบล และการจัด
ทĞาและติดตามแผน
พัฒนาท้องถิ่น

10,000

-  โครงการป้องกันและ
ควบคุมโรคไข้เลือดออก

50,000

-  โครงการพัฒนาระบบ
การแพทย์ฉุกเฉิน (EMS) 
อบต. ดŠานช้าง

500,000

- คŠาใช้จŠายในการเดิน
ทางไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราช
อาณาจักร

10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 8/32

192



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

คŠาลงทะเบียน  คŠา
ธรรมเนียม  ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

10,000

- คŠาลงทะเบียน คŠา
ธรรมเนียม ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

15,000

- โครงการฝึกศึกษานอก
สถานที่สĞาĀรับเด็กศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก

50,000

- โครงการสนับสนุนคŠา
ใช้จŠายการบริĀารสถาน
ศึกษา

891,720

- โครงการอบรมและฝึก
ศึกษานอกสถานที่ เรื่อง
เศรษฐกิจพอเพียง
สĞาĀรับเด็กและเยาวชน

100,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการ

10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 9/32

193



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

คŠาลงทะเบียน  คŠา
ธรรมเนียม  ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

10,000

- คŠาลงทะเบียน คŠา
ธรรมเนียม ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

15,000

- โครงการฝึกศึกษานอก
สถานที่สĞาĀรับเด็กศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก

50,000

- โครงการสนับสนุนคŠา
ใช้จŠายการบริĀารสถาน
ศึกษา

891,720

- โครงการอบรมและฝึก
ศึกษานอกสถานที่ เรื่อง
เศรษฐกิจพอเพียง
สĞาĀรับเด็กและเยาวชน

100,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการ

10,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 10/32

194



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการในราช
อาณาจักร และนอกราช
อาณาจักร

110,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการในราช
อาณาจักรและ
นอกราชการอาณาจักร

10,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราช
อาณาจักร

40,000 70,000

คŠาบĞารุงรักษาและซŠอม
แซม

3,000

คŠาลงทะเบียน คŠา
ธรรมเนียม ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

100,000 70,000 10,000

-คŠาลงทะเบียน คŠา
ธรรมเนียม ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

200,000

โครงการ อบต.เคลื่อนที่ 20,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 11/32

195



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการในราช
อาณาจักร และนอกราช
อาณาจักร

110,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการในราช
อาณาจักรและ
นอกราชการอาณาจักร

10,000

คŠาใช้จŠายในการเดินทาง
ไปราชการในราช
อาณาจักรและนอกราช
อาณาจักร

15,000 20,000 145,000

คŠาบĞารุงรักษาและซŠอม
แซม

3,000

คŠาลงทะเบียน คŠา
ธรรมเนียม ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

30,000 15,000 225,000

-คŠาลงทะเบียน คŠา
ธรรมเนียม ĀรือคŠาใช้
จŠายทĞานองเดียวกันที่
เรียกชื่ออยŠางอื่นใĀ้ผู้เข้า
รับการฝึกอบรมเบิกจŠาย

200,000

โครงการ อบต.เคลื่อนที่ 20,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 12/32

196



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

โครงการ อบต.ตามรอย
พŠอ สานตŠอเศรษฐกิจพอ
เพียง สูŠการพัฒนาที่
ยั่งยืน

โครงการแขŠงขันกีฬา
ต้านยาเสพติด

โครงการจัดงาน
ประเพณีงานฉลองชัย
ชนะท้าวสุรนารี และ
ประเพณีบัวไĀม บัว
ใĀญŠ

โครงการจิตอาสาเราทĞา
ความดีด้วยĀัวใจ

20,000

โครงการชŠวยเĀลือ
ประชาชนตามอĞานาจ
Āน้าที่ขององค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น 
กรณีชŠวยเĀลือเกษตรกร
ผู้มีรายได้น้อย

20,000

โครงการชŠวยเĀลือ
ประชาชนตามอĞานาจ
Āน้าที่ขององค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น
ด้านสŠงเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิต

30,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 13/32

197



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

โครงการ อบต.ตามรอย
พŠอ สานตŠอเศรษฐกิจพอ
เพียง สูŠการพัฒนาที่
ยั่งยืน

20,000 20,000

โครงการแขŠงขันกีฬา
ต้านยาเสพติด

200,000 200,000

โครงการจัดงาน
ประเพณีงานฉลองชัย
ชนะท้าวสุรนารี และ
ประเพณีบัวไĀม บัว
ใĀญŠ

100,000 100,000

โครงการจิตอาสาเราทĞา
ความดีด้วยĀัวใจ

20,000

โครงการชŠวยเĀลือ
ประชาชนตามอĞานาจ
Āน้าที่ขององค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น 
กรณีชŠวยเĀลือเกษตรกร
ผู้มีรายได้น้อย

20,000

โครงการชŠวยเĀลือ
ประชาชนตามอĞานาจ
Āน้าที่ขององค์กร
ปกครองสŠวนท้องถิ่น
ด้านสŠงเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิต

30,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 14/32

198



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

โครงการณรงค์คัดแยก
ขยะและสร้างครัวเรือน
ต้นแบบการบริĀาร
จัดการขยะ

20,000

โครงการปลูกต้นไม้
เฉลิมพระเกียรติ

โครงการฝึกอบรมและ
ศึกษาดูงานเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพของ
องค์การบริĀารสŠวน
ตĞาบลดŠานช้าง

350,000

โครงการพัฒนา
ศักยภาพและศึกษาดู
งานของผู้นĞาชุมชน กลุŠม
สตรี และประชาชน

400,000

โครงการรณรงค์ป้องกัน
และแก้ไขปัญĀายาเสพ
ติด

20,000

โครงการรณรงค์และลด
อุบัติเĀตุชŠวงเทศกาลปี
ใĀมŠ

15,000

โครงการรณรงค์และลด
อุบัติเĀตุชŠวงเทศกาล
สงกรานต์

15,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 15/32

199



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

โครงการณรงค์คัดแยก
ขยะและสร้างครัวเรือน
ต้นแบบการบริĀาร
จัดการขยะ

20,000

โครงการปลูกต้นไม้
เฉลิมพระเกียรติ

20,000 20,000

โครงการฝึกอบรมและ
ศึกษาดูงานเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพของ
องค์การบริĀารสŠวน
ตĞาบลดŠานช้าง

350,000

โครงการพัฒนา
ศักยภาพและศึกษาดู
งานของผู้นĞาชุมชน กลุŠม
สตรี และประชาชน

400,000

โครงการรณรงค์ป้องกัน
และแก้ไขปัญĀายาเสพ
ติด

20,000

โครงการรณรงค์และลด
อุบัติเĀตุชŠวงเทศกาลปี
ใĀมŠ

15,000

โครงการรณรงค์และลด
อุบัติเĀตุชŠวงเทศกาล
สงกรานต์

15,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 16/32

200



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

โครงการสŠงเสริมจิต
อาสาด้านการทĞานุบĞารุง
ศิลปะวัฒนธรรม 
ประเพณีแĀŠเทียน
พรรษา

โครงการสŠงเสริม
พัฒนาการเด็กและ
เยาวชน

100,000

โครงการสŠงเสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม และ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น

โครงการสŠงเสริมอาชีพ
เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต
ผู้สูงอายุ ผู้พิการ

30,000

โครงการสร้างเสริม
สุขภาพผู้สูงอายุ

20,000

โครงการสัตว์ปลอดโรค
คนปลอดภัยจากโรคพิษ
สุนัขบ้า

50,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 17/32

201



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน ค่าใช้สอย

โครงการสŠงเสริมจิต
อาสาด้านการทĞานุบĞารุง
ศิลปะวัฒนธรรม 
ประเพณีแĀŠเทียน
พรรษา

100,000 100,000

โครงการสŠงเสริม
พัฒนาการเด็กและ
เยาวชน

100,000

โครงการสŠงเสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม และ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น

100,000 100,000

โครงการสŠงเสริมอาชีพ
เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต
ผู้สูงอายุ ผู้พิการ

30,000

โครงการสร้างเสริม
สุขภาพผู้สูงอายุ

20,000

โครงการสัตว์ปลอดโรค
คนปลอดภัยจากโรคพิษ
สุนัขบ้า

50,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 18/32

202



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน

ค่าใช้สอย

โครงการอนุรักษ์พันธุ
กรรมพืชอันเนื่องมาจาก
พระราชดĞาริ สมเด็จพระ
เทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี 
(อพ.สธ.) ในการดĞาเนิน
งานฐานทรัพยากรท้อง
ถิ่น องค์การบริĀารสŠวน
ตĞาบลดŠานช้าง อĞาเภอ
บัวใĀญŠ จังĀวัด
นครราชสีมา

โครงการอบรมเชิง
ปฏิบัติการเฝ้าระวังเด็ก
จมน้Ğา

60,000

ĀมวดคŠาใช้สอยประเภท
รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับ
การปฏิบัติราชการที่ไมŠ
เข้าลักษณะรายจŠายงบ
รายจŠายอื่นๆ เพื่อจŠาย
เป็นคŠาใช้จŠายในการเดิน
ทางไปราชการ

15,000

คŠาบĞารุงรักษาและซŠอมแซม 65,000 10,000 110,000 3,000 2,000

ค่าวัสดุ

วัสดุสĞานักงาน 148,000 60,000 10,000 10,000

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 5,000 5,000 70,000

วัสดุงานบ้านงานครัว 30,000 1,007,227

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 19/32

203



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน

ค่าใช้สอย

โครงการอนุรักษ์พันธุ
กรรมพืชอันเนื่องมาจาก
พระราชดĞาริ สมเด็จพระ
เทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี 
(อพ.สธ.) ในการดĞาเนิน
งานฐานทรัพยากรท้อง
ถิ่น องค์การบริĀารสŠวน
ตĞาบลดŠานช้าง อĞาเภอ
บัวใĀญŠ จังĀวัด
นครราชสีมา

40,000 40,000

โครงการอบรมเชิง
ปฏิบัติการเฝ้าระวังเด็ก
จมน้Ğา

60,000

ĀมวดคŠาใช้สอยประเภท
รายจŠายเกี่ยวเนื่องกับ
การปฏิบัติราชการที่ไมŠ
เข้าลักษณะรายจŠายงบ
รายจŠายอื่นๆ เพื่อจŠาย
เป็นคŠาใช้จŠายในการเดิน
ทางไปราชการ

15,000

คŠาบĞารุงรักษาและซŠอมแซม 300,000 2,000 492,000

ค่าวัสดุ

วัสดุสĞานักงาน 25,000 5,000 258,000

วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 80,000

วัสดุงานบ้านงานครัว 1,037,227

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 20/32

204



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบดĞาเนินงาน

ค่าวัสดุ

วัสดุกŠอสร้าง 5,000 10,000

วัสดุยานพาĀนะและขนสŠง 40,000

วัสดุเชื้อเพลิงและĀลŠอลื่น 137,000

วัสดุวิทยาศาสตร์Āรือการ
แพทย์

40,000

วัสดุการเกษตร 10,000

วัสดุเครื่องแตŠงกาย 200,000

วัสดุกีฬา

วัสดุคอมพิวเตอร์ 68,000 65,000 5,000 5,000

วัสดุการศึกษา 10,000

วัสดุสĞารวจ

ค่าสาธารณูปโภค

คŠาไฟฟ้า 250,000 70,000

คŠาน้Ğาประปา คŠาน้Ğาบาดาล 2,200 3,000

คŠาบริการโทรศัพท์ 2,000

คŠาบริการไปรษณีย์ 10,000 5,000

คŠาบริการสื่อสารและโทร
คมนาคม

110,000 40,000

คŠาเชŠาพื้นที่เว็บไซต์ และคŠา
ธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง

10,000

งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์
ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพรŠ

กล้องถŠายรูประบบ
ดิจิตอล

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 21/32

205



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบดĞาเนินงาน

ค่าวัสดุ

วัสดุกŠอสร้าง 100,000 115,000

วัสดุยานพาĀนะและขนสŠง 40,000

วัสดุเชื้อเพลิงและĀลŠอลื่น 25,000 162,000

วัสดุวิทยาศาสตร์Āรือการ
แพทย์

40,000

วัสดุการเกษตร 10,000 20,000

วัสดุเครื่องแตŠงกาย 200,000

วัสดุกีฬา 80,000 80,000

วัสดุคอมพิวเตอร์ 15,000 3,000 161,000

วัสดุการศึกษา 10,000

วัสดุสĞารวจ 5,000 5,000

ค่าสาธารณูปโภค

คŠาไฟฟ้า 320,000

คŠาน้Ğาประปา คŠาน้Ğาบาดาล 5,200

คŠาบริการโทรศัพท์ 2,000

คŠาบริการไปรษณีย์ 15,000

คŠาบริการสื่อสารและโทร
คมนาคม

150,000

คŠาเชŠาพื้นที่เว็บไซต์ และคŠา
ธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง

10,000

งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์
ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพรŠ

กล้องถŠายรูประบบ
ดิจิตอล

65,000 65,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 22/32

206



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบลงทุน

ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์Āรือ
อิเล็กทรอนิกส์

คอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก 
สĞาĀรับงานประมวลผล

48,000

เครื่องคอมพิวเตอร์ 
สĞาĀรับงานประมวลผล 
แบบที่ 2 (จอแสดงภาพ
ขนาดไมŠน้อยกวŠา 19 
นิ้ว)

32,000

เครื่องพิมพ์ 
Multifunction แบบฉีด
Āมึกพิมพ์พร้อมติดตั้งถัง
Āมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Pinter)

32,000

ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

คŠากŠอสร้างอาคาร Āรือสิ่งปลูก
สร้างตŠาง ๆ

โครงการกŠอสร้างĀลังคา
คลุมสนามเด็กเลŠนศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียน
บ้านโคกสะอาด

400,000

โครงการกŠอสร้างĀลังคา
คลุมสนามเด็กเลŠนศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียน
บ้านตะคร้อโนนทอง

400,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 23/32

207



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบลงทุน

ค่าครุภัณฑ์

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์Āรือ
อิเล็กทรอนิกส์

คอมพิวเตอร์โน็ตบุ๊ก 
สĞาĀรับงานประมวลผล

24,000 72,000

เครื่องคอมพิวเตอร์ 
สĞาĀรับงานประมวลผล 
แบบที่ 2 (จอแสดงภาพ
ขนาดไมŠน้อยกวŠา 19 
นิ้ว)

64,000 96,000

เครื่องพิมพ์ 
Multifunction แบบฉีด
Āมึกพิมพ์พร้อมติดตั้งถัง
Āมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Pinter)

16,000 48,000

ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

คŠากŠอสร้างอาคาร Āรือสิ่งปลูก
สร้างตŠาง ๆ

โครงการกŠอสร้างĀลังคา
คลุมสนามเด็กเลŠนศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียน
บ้านโคกสะอาด

400,000

โครงการกŠอสร้างĀลังคา
คลุมสนามเด็กเลŠนศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กโรงเรียน
บ้านตะคร้อโนนทอง

400,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 24/32

208



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

คŠาตŠอเติมĀรือดัดแปลงอาคาร 
Āรือสิ่งปลูกสร้างตŠาง ๆ

โครงการติดตั้งเĀล็กดัด
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
โรงเรียนบ้านโคกสะอาด

100,000

คŠากŠอสร้างสิ่งสาธารณูปการ

โครงการกŠอสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเĀล็ก 
บ้านโนนเพ็ด ĀมูŠที่ 8 
(จากบริเวณอูŠซŠอมรถไป
บ้านĀนองเม็ก)

โครงการกŠอสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเĀล็กบ้าน
โนนทอง ĀมูŠที่ 3 (ตŠอ
จากถนน คสล.เดิมไป
สระประปา)

โครงการกŠอสร้างĀ้องน้Ğา
ที่ทĞาการองค์การบริĀาร
สŠวนตĞาบลดŠานช้าง

โครงการกŠอสร้างอาคาร
จอดรถขององค์การ
บริĀารสŠวนตĞาบลดŠาน
ช้าง

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 25/32

209



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

คŠาตŠอเติมĀรือดัดแปลงอาคาร 
Āรือสิ่งปลูกสร้างตŠาง ๆ

โครงการติดตั้งเĀล็กดัด
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
โรงเรียนบ้านโคกสะอาด

100,000

คŠากŠอสร้างสิ่งสาธารณูปการ

โครงการกŠอสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเĀล็ก 
บ้านโนนเพ็ด ĀมูŠที่ 8 
(จากบริเวณอูŠซŠอมรถไป
บ้านĀนองเม็ก)

500,000 500,000

โครงการกŠอสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเĀล็กบ้าน
โนนทอง ĀมูŠที่ 3 (ตŠอ
จากถนน คสล.เดิมไป
สระประปา)

500,000 500,000

โครงการกŠอสร้างĀ้องน้Ğา
ที่ทĞาการองค์การบริĀาร
สŠวนตĞาบลดŠานช้าง

350,000 350,000

โครงการกŠอสร้างอาคาร
จอดรถขององค์การ
บริĀารสŠวนตĞาบลดŠาน
ช้าง

250,000 250,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 26/32

210



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

โครงการปรับปรุงผิว
จราจรด้วยแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านรกฟ้า ĀมูŠ
ที่ 11 (จากĀนองจาน
เจี้ยวถึงบ้านรกฟ้า)

คŠาปรับปรุงที่ดินและสิ่งกŠอ
สร้าง

โครงการปรับปรุงคลอง
ขอนแกŠน-คลองประปา 
บ้านตะคร้อ ĀมูŠที่ 2

โครงการปรับปรุงถนน
คอนกรีต บ้านดอนĀัน 
ĀมูŠที่ 1 (จากบ้านดอน
Āัน ไปบ้านโนนเพ็ด)

โครงการปรับปรุงถนน
Āินคลุก บ้านสระไผŠ ĀมูŠ
ที่ 4 (จากป้อมยามไป
บ้านĀนองĀว้าเอน)

โครงการปรับปรุงผิว
จราจรแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านĀนองเม็ก 
ĀมูŠที่ 9 (จากสามแยก
ลาดยางเดิมไปวัดบ้าน
Āนองเม็ก)

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 27/32

211



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

โครงการปรับปรุงผิว
จราจรด้วยแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านรกฟ้า ĀมูŠ
ที่ 11 (จากĀนองจาน
เจี้ยวถึงบ้านรกฟ้า)

500,000 500,000

คŠาปรับปรุงที่ดินและสิ่งกŠอ
สร้าง

โครงการปรับปรุงคลอง
ขอนแกŠน-คลองประปา 
บ้านตะคร้อ ĀมูŠที่ 2

250,000 250,000

โครงการปรับปรุงถนน
คอนกรีต บ้านดอนĀัน 
ĀมูŠที่ 1 (จากบ้านดอน
Āัน ไปบ้านโนนเพ็ด)

500,000 500,000

โครงการปรับปรุงถนน
Āินคลุก บ้านสระไผŠ ĀมูŠ
ที่ 4 (จากป้อมยามไป
บ้านĀนองĀว้าเอน)

500,000 500,000

โครงการปรับปรุงผิว
จราจรแอสฟัลติก
คอนกรีต บ้านĀนองเม็ก 
ĀมูŠที่ 9 (จากสามแยก
ลาดยางเดิมไปวัดบ้าน
Āนองเม็ก)

500,000 500,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 28/32

212



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

โครงการปรับปรุงราง
ระบายน้Ğา บ้านโคก
สะอาด ĀมูŠที่ 10

โครงการปรับปรุงอาคาร
อเนกประสงค์ บ้าน
Āนองแวง ĀมูŠที่ 7

โครงการปรับปรุงอาคาร
อเนกประสงค์บ้านนา
นิคม ĀมูŠที่ 5

โครงการปรับปรุงอาคาร
เอนกประสงค์องค์การ
บริĀารสŠวนตĞาบลดŠาน
ช้าง

งบเงินอุดหนุน เงินอุดหนุน

เงินอุดĀนุนองค์กรปกครอง
สŠวนท้องถิ่น

โครงการจัดตั้งและ
บริĀารจัดการศูนย์
ปฏิบัติการรŠวมในการ
ชŠวยเĀลือประชาชนของ
องค์กรปกครองสŠวนท้อง
ถิ่น  (สถานที่กลาง)  
อĞาเภอบัวใĀญŠ จังĀวัด
นครราชสีมา ประจĞาปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567

20,000

เงินอุดĀนุนสŠวนราชการ 1,731,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 29/32

213



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบลงทุน
ค่าที่ดินและสิ่งก่อ
สร้าง

โครงการปรับปรุงราง
ระบายน้Ğา บ้านโคก
สะอาด ĀมูŠที่ 10

150,000 150,000

โครงการปรับปรุงอาคาร
อเนกประสงค์ บ้าน
Āนองแวง ĀมูŠที่ 7

200,000 200,000

โครงการปรับปรุงอาคาร
อเนกประสงค์บ้านนา
นิคม ĀมูŠที่ 5

250,000 250,000

โครงการปรับปรุงอาคาร
เอนกประสงค์องค์การ
บริĀารสŠวนตĞาบลดŠาน
ช้าง

50,000 50,000

งบเงินอุดหนุน เงินอุดหนุน

เงินอุดĀนุนองค์กรปกครอง
สŠวนท้องถิ่น

โครงการจัดตั้งและ
บริĀารจัดการศูนย์
ปฏิบัติการรŠวมในการ
ชŠวยเĀลือประชาชนของ
องค์กรปกครองสŠวนท้อง
ถิ่น  (สถานที่กลาง)  
อĞาเภอบัวใĀญŠ จังĀวัด
นครราชสีมา ประจĞาปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567

20,000

เงินอุดĀนุนสŠวนราชการ 1,731,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 30/32

214



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย แผนงานงบกลาง

แผนงานบริหารงาน
ทั่วไป

แผนงานการรักษา
ความสงบภายใน

แผนงานการศึกษา
แผนงานสาธารณ

สุข
แผนงานสังคม

สงเคราะห์
แผนงานเคหะและ

ชุมชน
แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน

งบเงินอุดหนุน เงินอุดหนุน

สนับสนุนงบประมาณ
จากองค์กรปกครองสŠวน
ท้องถิ่น เพื่อดĞาเนิน
กิจกรรมงานรัฐพิธี และ
งานราชพิธี

10,000

อุดĀนุนการไฟฟ้าสŠวน
ภูมิภาคอĞาเภอบัวใĀญŠ

500,000

เงินอุดĀนุนองค์กรประชาชน

อุดĀนุน การดĞาเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
ในพระราชดĞาริด้าน
สาธารณสุข

220,000

รวม 15,922,213 13,144,440 570,000 8,579,947 1,213,300 757,000 570,000 20,000

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 31/32

215



แผนงาน
งบ/รายจ่าย/ประเภทรายจ่าย

แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

แผนงาน
อุตสาหกรรมและ

การโยธา
แผนงานการเกษตร รวม

งบเงินอุดหนุน เงินอุดหนุน

สนับสนุนงบประมาณ
จากองค์กรปกครองสŠวน
ท้องถิ่น เพื่อดĞาเนิน
กิจกรรมงานรัฐพิธี และ
งานราชพิธี

10,000

อุดĀนุนการไฟฟ้าสŠวน
ภูมิภาคอĞาเภอบัวใĀญŠ

500,000

เงินอุดĀนุนองค์กรประชาชน

อุดĀนุน การดĞาเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
ในพระราชดĞาริด้าน
สาธารณสุข

220,000

รวม 610,000 7,279,520 877,000 49,543,420

วันที่พิมพ์ : 1/10/2566  12:40:18 Āน้า : 32/32

216



rJ:v nroorrinT :u3yr:a'rus{ruarirudrl

riar U:vnrnld{or-irUffi.:urJ:ytrru:ruqiru rJ:viirfl.:urJ:yil1ru fl.fi. lodbs,,

,f ,H(**rt*.roclclH(*rH(xxx**x*x**ltrt*

frrao.rrinr:r.lBrar:eirupirrapirudrr 16'rirrfrunr:o-nvirixdorirurrifrrurJ:vilrru:rusiru
il:vs;rflwil:ur.Jrru 1\.pl. tedb6", lpruairunrrltr#urorornanrorrinr:riyr:riruri',*ui.r,ff',.r lun:rrl:vr:L

d a t y - ^i 
yA ! -!aarolnnr:u5ur:arunrunoiru{x afuar:iry a}riufr en nirfr to rfroiufr oa Styrnl bdbb uravurudrunorirlraaj

t6'awr:ror;:ioiNcioflt}t",i.A.rul:vrrru:rusjru *vdrtlwrl:ylrru l^t.fl. babe, udt uioiufi lob iiuuruu r*" rlu9 0u

ord'udruronunrululttrt:r ao utviwor:v:rtriruai6anrrirrauayolrinr:r:iyr:eitun"rla
.i u .\^ -, 

-l 
, , d 4Ti.6. lqden6'ri travfiruritttfrilrfrlfil (arhfr 6,r) v\.6. bdb,Le LLavntr:.tLUIJo end rry{:yL1ruufl:yyl:?{il1r'torytL

t v Ad I d y 

^?rn?u?0fl'l:.:LJ.lLJ:v3.1'trutololrin:ilnn:oteirufrorfru il.Fl. Lqdben olrinr:lByr:a':urirlapitudrs
6lrJ:vnrn"Ld{oriry{frrr!:vrrru:ruq'ru il:vqirflwil:vr.r'r6u 1r.fi. Iedb6,, Inafizuarirfrrl{nvrurriiufi
o Frorolr bdbb rflud'utrj

a { L : y n r fl"L#il :rllo u vr-r rYu

r]:vnrn cu iud ba riuuruu 11.fl. Iedbk)

/

. ^^- d.
(ulu5fla1^r1J: fl:flnfr)

da

u1 u fl 0{ Ft n'r:11 :yl:a'tu9t 1! a nlut't{

\S

$

f



fi ul dc(looo /d\sa
dAty

0{fr fl 1:11:1r'r:a?l,Jn r! a frlu.tJ'r.1

tedle 1.1.G( m.r,irurix o.rir"Lyai
d

O.UFI ::ltfi:l'l enoorls:o

Ieb tiuuruu l.edbk)

rtot l:vnrrr"Lri{oricuru'6wl:vilreu:rusiru r]:vdrflwrl:v?l'r6u 1,\.fl. tedb6', ?o{o{rinlrlrByr:eirupirlarilurix

Gau uratirrnorir"Lr,rni

6rrfit vrilfiotirrnol-1"[r,rai fi ul ooloor.leenn dd6,rj ariufi lqie riuEiruu tedbk)

-l .jr yo
drfraurpiru o. rirru'rrl:yfl1fl't qlluru o a{l

tE eirrur{orirur.ff6orrinr:rirar:rirupirra Gor wl:vtlr6u:'rusirul:vdrfl.i!il:ulr'tru v!.fl.tedb6,,

qiruru tE rdl
- a )v a

fitrxlvu{aailo1{6r{ 0'ttnol':lvaitriu6'tou:YFixriorlruaifrwrl:vilrru:rusiru r.J:y,irtlw!:vurruu1

?\.fl. Ledbc, to.i0{6t-r'rrlEr,rr:rirurfrrarirudx Toul#orrinr:r3rar:ei':urirlarirudrln"rufrunr:rj:ynrrt"Ld

l#i{lutrlnu:vrl ar nflv}l'ru uav"l#rfrql:vlutriqrqnriofr'orfru vrioll#q-neire{rrurriorieg{fiu.lrJ:vlr6u:rud1u

rj:vsirflw!:vlll6u 1\.fl. tedb*, fin:roYr:ornn6'or1#urudrrnorirlrani nruay16unur6'ru6r rYu!u

-X6alJou o.iFlfl't:1J:1r1:a'rumruapiru'ilrr lpruurunorrinr:r3rar:eirurirlapi,urTx 16'alutr
il:vnrrr"[{{oriry{6r d'rnrirrr{]ufiGu!iouufrr 6rro6'oeirrirrurl:vnrfluavrr'rrurrioflrud6 Gor wtl:vrrru
:rusiruil:vdrtlrr.ll:v:lru v!.fl . Ledb', 6'rfi :raavrduprmuBrfi eislr6'ta

<dois-,
Q { l: uu}]'t Lv,{ o LU:fr?]:'tL

?oLran{

\J\>
(urrgnalt''ti dr

datY

u'r u fl 0 { Fl fl '151J :141:A?UA 1Ua O1UlJ','l{

{'ru uvrDFI''ran irra v rlrJ :vlr ru

rt"rrin! #n or rinr :l3yr:eir uriru a

lvr:.41r:ar: o-dde(e,rj-dotoo rio orob

https://www.a btdancha n g.go.th *

,,aF^.?|,---.,^ 2-,^^ -.=^^-,^fl^^ t--,-^---.y



dutrtnrr o'.ln.drudrl
d drfinuf,n (s1+ca[xrLltr,€h ri"rr)
[f nornfrt
I nouir'r
fl nalnrrfi ilE{t r1stu1$au{ulstil
ff na rd *af ,uTI'3ffi .b*/r (d*r

ll-
i 0ltfiltu?lt

*nd.I 0

iu$.... ?

tur'r

e 5.6.$66
5 fi 1, a1,q0....*

nuu:nh^,I o 1]xr Enoo:bo

ii
Lry"} n'ilU'rull ,rqdbb

.i -^, vt:on I o oulrrti't rtcJ adflJ dfr ltti:vlr ru:r uiii arl:ydriJ ?,{.fl . bdbs,
I:t

ituu urrnoriinl:rBur:ri':uri',rnriru{i-"r / Li:vo.uanra.rdnr:u3ra::rirueirunriru{r,l
udv4tqo:'id'l rarilfroo-tant:u:141:fllunrlaqrr:rriir fi uri dc(boo/terd a.:iuff ora iiuuluu rrdb\)

; i, ! , u 'fr*frri"tlrdlu ilitoriruffi iSor eur]:vrrru:ruiirr:il:yli:tl yt.fl. rCIdbs, iiruru or rei:r

,n',1fi anrorrin-.:lBvi:ei':u;i:uaoiru',i-rr:'ru;rui'ririr.,*:.,firriurouir.l,ilorirunifr
tut-i;v:t:il.:rar'luti:vEirtl yr.n. sdb6",J Tnua rrllrinr:l3,ar:eiruti.unriru.fir,l l"fiv]sr:iltrrurlua

utiutoutrin:rLrju{o#qlaifisuil:vrrru:'rur'rr,,J:vsirtl w.ri. bdbs, unvtrirar:otoou:3fii'x{orjrue,i6i uc

{urJ:v}.rrru:racirurj:vd',it"uiourouirrnof:tvrni nlrunsr6flnaumr7rf,ovrtdr.:fir riu

airrnori':'luqr 1dilfiqrrru.lt'.ru'frrriuefrfirurJ:vlrlruT'tasi'luilryiirtl yi.fl.tedb,."r
t q , 

t 
, u o' 

- ' 'o-o -

tatotnnl:uir,tr:eirusnunrnut r{ua: rviiilri'nr: riur:rrurororrint:uEur:r{lusiruarirurTr.: rflu1r.i

od'ilEiorfrol ufinrl:vlutd4.:.tnriorj:vtrtuunvd'orflu u'iudrrnaril'Llrqj ord'udrurantLnrru'luurflr'r crri
t*yqst

utilv,t:s:ittiry{frantrirunuasoti;rr:uEur",ei:usilun fl.Ft. trdene"t ufftrrfrurfrlfitflsodu i:,roU:ifi
1t

5lr' 4 t y il-[uri;'uur]iutouirlriotiry{frrurJ:vrL'rru:ruqilutl:rdrtl 
fl.fl. bdb6,, unyrarirfiuolrinr:uBvrr:r:usirua

rirudr.: rfiori:vnrn'["ff$crTrlt#r{Julilm ,tun{fl:r'}rruavuulvrrrfirfrurriou tfud lunr:ritfiunr:nrud;liarr"rifi
quil:vtrru:rEJqiril{:vn;rthaioriounr:rfinsiru'rurJ:vlrru:rudru nr:lrio#ruru-frrutJ:yur*r',luui'.tur;r*ril
tr v4 !4 q6 d o a ' v v'tvtfrotlflffrn'rilnfluil'ru :clfruuuas:arirfrod'rnT:fiiilu:rior lfiurnirnffiiray;irrurqioriruqrifrrurJ:slrs,:

:r usi rfl il :v lirtJ rirlrXrir rn orirlvrr! qir uru r, r ril ri':ri
<{d"
Bnt:uul]'t tfl oyl:1uttasf]rtuun r : n0 [ i

*iuu ttt8n sun"riru#rl
- r$,Ir!:nnty A
..ffi.1n?__0"?2.*;,7**.

fux,#fvzrhhdv*A{in!:fr:;ruw

U4
1l0 rldfi{O?1}.iUU ilO/

{:sradtt*tr" "{"rtnaar

1-,i?r : ta:]14

uradriaorir'Lra4j

iiJoi?ri5:1odur

ttY?[U ltr.;t"l

tnulrltft1?
i)1.

a., .

- 
rordf,ao.rinr ru?u"r : fi ?u ri.ru a5ry) rirurirairTnrJdn o

{
elr rif,'r' r uei s rai ;L n r:il nn: o.:fr a I fi u dr rn o

htT. ,;ben -bobdeloor

(urcartur lrltU dndqaf,finri

tl #n o.r dn "r x;tr,r "r : rl r rr ri

r{rn{nlruqrmr
.i.

--rttl..-
1lt

(urugnartti -l-f,nFl

I ......!..t ..r'..3.. 0...u.



rJ:v nroorrinT :u3yr:a'rus{ruarirudrl

riar U:vnrnld{or-irUffi.:urJ:ytrru:ruqiru rJ:viirfl.:urJ:yil1ru fl.fi. lodbs,,

,f ,H(**rt*.roclclH(*rH(xxx**x*x**ltrt*

frrao.rrinr:r.lBrar:eirupirrapirudrr 16'rirrfrunr:o-nvirixdorirurrifrrurJ:vilrru:rusiru
il:vs;rflwil:ur.Jrru 1\.pl. tedb6", lpruairunrrltr#urorornanrorrinr:riyr:riruri',*ui.r,ff',.r lun:rrl:vr:L

d a t y - ^i 
yA ! -!aarolnnr:u5ur:arunrunoiru{x afuar:iry a}riufr en nirfr to rfroiufr oa Styrnl bdbb uravurudrunorirlraaj

t6'awr:ror;:ioiNcioflt}t",i.A.rul:vrrru:rusjru *vdrtlwrl:ylrru l^t.fl. babe, udt uioiufi lob iiuuruu r*" rlu9 0u

ord'udruronunrululttrt:r ao utviwor:v:rtriruai6anrrirrauayolrinr:r:iyr:eitun"rla
.i u .\^ -, 

-l 
, , d 4Ti.6. lqden6'ri travfiruritttfrilrfrlfil (arhfr 6,r) v\.6. bdb,Le LLavntr:.tLUIJo end rry{:yL1ruufl:yyl:?{il1r'torytL

t v Ad I d y 

^?rn?u?0fl'l:.:LJ.lLJ:v3.1'trutololrin:ilnn:oteirufrorfru il.Fl. Lqdben olrinr:lByr:a':urirlapitudrs
6lrJ:vnrn"Ld{oriry{frrr!:vrrru:ruq'ru il:vqirflwil:vr.r'r6u 1r.fi. Iedb6,, Inafizuarirfrrl{nvrurriiufi
o Frorolr bdbb rflud'utrj

a { L : y n r fl"L#il :rllo u vr-r rYu

r]:vnrn cu iud ba riuuruu 11.fl. Iedbk)

/

. ^^- d.
(ulu5fla1^r1J: fl:flnfr)

da

u1 u fl 0{ Ft n'r:11 :yl:a'tu9t 1! a nlut't{

\S

$

f



fi ul dc(looo /d\sa
dAty

0{fr fl 1:11:1r'r:a?l,Jn r! a frlu.tJ'r.1

tedle 1.1.G( m.r,irurix o.rir"Lyai
d

O.UFI ::ltfi:l'l enoorls:o

Ieb tiuuruu l.edbk)

rtot l:vnrrr"Lri{oricuru'6wl:vilreu:rusiru r]:vdrflwrl:v?l'r6u 1,\.fl. tedb6', ?o{o{rinlrlrByr:eirupirlarilurix

Gau uratirrnorir"Lr,rni

6rrfit vrilfiotirrnol-1"[r,rai fi ul ooloor.leenn dd6,rj ariufi lqie riuEiruu tedbk)

-l .jr yo
drfraurpiru o. rirru'rrl:yfl1fl't qlluru o a{l

tE eirrur{orirur.ff6orrinr:rirar:rirupirra Gor wl:vtlr6u:'rusirul:vdrfl.i!il:ulr'tru v!.fl.tedb6,,

qiruru tE rdl
- a )v a

fitrxlvu{aailo1{6r{ 0'ttnol':lvaitriu6'tou:YFixriorlruaifrwrl:vilrru:rusiru r.J:y,irtlw!:vurruu1

?\.fl. Ledbc, to.i0{6t-r'rrlEr,rr:rirurfrrarirudx Toul#orrinr:r3rar:ei':urirlarirudrln"rufrunr:rj:ynrrt"Ld

l#i{lutrlnu:vrl ar nflv}l'ru uav"l#rfrql:vlutriqrqnriofr'orfru vrioll#q-neire{rrurriorieg{fiu.lrJ:vlr6u:rud1u

rj:vsirflw!:vlll6u 1\.fl. tedb*, fin:roYr:ornn6'or1#urudrrnorirlrani nruay16unur6'ru6r rYu!u

-X6alJou o.iFlfl't:1J:1r1:a'rumruapiru'ilrr lpruurunorrinr:r3rar:eirurirlapi,urTx 16'alutr
il:vnrrr"[{{oriry{6r d'rnrirrr{]ufiGu!iouufrr 6rro6'oeirrirrurl:vnrfluavrr'rrurrioflrud6 Gor wtl:vrrru
:rusiruil:vdrtlrr.ll:v:lru v!.fl . Ledb', 6'rfi :raavrduprmuBrfi eislr6'ta

<dois-,
Q { l: uu}]'t Lv,{ o LU:fr?]:'tL

?oLran{

\J\>
(urrgnalt''ti dr

datY

u'r u fl 0 { Fl fl '151J :141:A?UA 1Ua O1UlJ','l{

{'ru uvrDFI''ran irra v rlrJ :vlr ru

rt"rrin! #n or rinr :l3yr:eir uriru a

lvr:.41r:ar: o-dde(e,rj-dotoo rio orob

https://www.a btdancha n g.go.th *

,,aF^.?|,---.,^ 2-,^^ -.=^^-,^fl^^ t--,-^---.y



dutrtnrr o'.ln.drudrl
d drfinuf,n (s1+ca[xrLltr,€h ri"rr)
[f nornfrt
I nouir'r
fl nalnrrfi ilE{t r1stu1$au{ulstil
ff na rd *af ,uTI'3ffi .b*/r (d*r

ll-
i 0ltfiltu?lt

*nd.I 0

iu$.... ?

tur'r

e 5.6.$66
5 fi 1, a1,q0....*

nuu:nh^,I o 1]xr Enoo:bo

ii
Lry"} n'ilU'rull ,rqdbb

.i -^, vt:on I o oulrrti't rtcJ adflJ dfr ltti:vlr ru:r uiii arl:ydriJ ?,{.fl . bdbs,
I:t

ituu urrnoriinl:rBur:ri':uri',rnriru{i-"r / Li:vo.uanra.rdnr:u3ra::rirueirunriru{r,l
udv4tqo:'id'l rarilfroo-tant:u:141:fllunrlaqrr:rriir fi uri dc(boo/terd a.:iuff ora iiuuluu rrdb\)

; i, ! , u 'fr*frri"tlrdlu ilitoriruffi iSor eur]:vrrru:ruiirr:il:yli:tl yt.fl. rCIdbs, iiruru or rei:r

,n',1fi anrorrin-.:lBvi:ei':u;i:uaoiru',i-rr:'ru;rui'ririr.,*:.,firriurouir.l,ilorirunifr
tut-i;v:t:il.:rar'luti:vEirtl yr.n. sdb6",J Tnua rrllrinr:l3,ar:eiruti.unriru.fir,l l"fiv]sr:iltrrurlua

utiutoutrin:rLrju{o#qlaifisuil:vrrru:'rur'rr,,J:vsirtl w.ri. bdbs, unvtrirar:otoou:3fii'x{orjrue,i6i uc

{urJ:v}.rrru:racirurj:vd',it"uiourouirrnof:tvrni nlrunsr6flnaumr7rf,ovrtdr.:fir riu

airrnori':'luqr 1dilfiqrrru.lt'.ru'frrriuefrfirurJ:vlrlruT'tasi'luilryiirtl yi.fl.tedb,."r
t q , 

t 
, u o' 

- ' 'o-o -

tatotnnl:uir,tr:eirusnunrnut r{ua: rviiilri'nr: riur:rrurororrint:uEur:r{lusiruarirurTr.: rflu1r.i

od'ilEiorfrol ufinrl:vlutd4.:.tnriorj:vtrtuunvd'orflu u'iudrrnaril'Llrqj ord'udrurantLnrru'luurflr'r crri
t*yqst

utilv,t:s:ittiry{frantrirunuasoti;rr:uEur",ei:usilun fl.Ft. trdene"t ufftrrfrurfrlfitflsodu i:,roU:ifi
1t

5lr' 4 t y il-[uri;'uur]iutouirlriotiry{frrurJ:vrL'rru:ruqilutl:rdrtl 
fl.fl. bdb6,, unyrarirfiuolrinr:uBvrr:r:usirua

rirudr.: rfiori:vnrn'["ff$crTrlt#r{Julilm ,tun{fl:r'}rruavuulvrrrfirfrurriou tfud lunr:ritfiunr:nrud;liarr"rifi
quil:vtrru:rEJqiril{:vn;rthaioriounr:rfinsiru'rurJ:vlrru:rudru nr:lrio#ruru-frrutJ:yur*r',luui'.tur;r*ril
tr v4 !4 q6 d o a ' v v'tvtfrotlflffrn'rilnfluil'ru :clfruuuas:arirfrod'rnT:fiiilu:rior lfiurnirnffiiray;irrurqioriruqrifrrurJ:slrs,:

:r usi rfl il :v lirtJ rirlrXrir rn orirlvrr! qir uru r, r ril ri':ri
<{d"
Bnt:uul]'t tfl oyl:1uttasf]rtuun r : n0 [ i

*iuu ttt8n sun"riru#rl
- r$,Ir!:nnty A
..ffi.1n?__0"?2.*;,7**.

fux,#fvzrhhdv*A{in!:fr:;ruw

U4
1l0 rldfi{O?1}.iUU ilO/

{:sradtt*tr" "{"rtnaar

1-,i?r : ta:]14

uradriaorir'Lra4j

iiJoi?ri5:1odur

ttY?[U ltr.;t"l

tnulrltft1?
i)1.

a., .

- 
rordf,ao.rinr ru?u"r : fi ?u ri.ru a5ry) rirurirairTnrJdn o

{
elr rif,'r' r uei s rai ;L n r:il nn: o.:fr a I fi u dr rn o

htT. ,;ben -bobdeloor

(urcartur lrltU dndqaf,finri

tl #n o.r dn "r x;tr,r "r : rl r rr ri

r{rn{nlruqrmr
.i.

--rttl..-
1lt

(urugnartti -l-f,nFl

I ......!..t ..r'..3.. 0...u.



















































































สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชบัญญัติ 
สภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

พ.ศ. ๒๕๓๗ 
   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที ่๒๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๗ 
เปนปที่ ๔๙ ในรัชกาลปจจุบนั 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรด

เกลา ฯ ใหประกาศวา 
 
โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยการจัดระเบียบบริหารของตําบล 
 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและ

ยินยอมของรัฐสภา ดังตอไปน้ี 
 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินีเ้รียกวา “พระราชบญัญัติสภาตําบลและองคการ

บริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗” 
 
มาตรา ๒๑  พระราชบัญญัตินีใ้หใชบังคับเม่ือพนกําหนดเกาสิบวันนับแตวัน

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 
มาตรา ๓  ใหยกเลิกประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ 

ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
บรรดากฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่นในสวนที่มีบัญญัติไวแลวในพระราชบัญญัติ

นี ้หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี ้ใหใชพระราชบัญญัตินี้แทน 
 
มาตรา ๔๒  ในพระราชบัญญตัินี ้
“หนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น” หมายความวา เทศบาล สุขาภิบาลและ

ราชการสวนทองถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น แตไมรวมถึงองคการบริหารสวนจังหวัด 
“นายอําเภอ” หมายความรวมถึงปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภอดวย 

                                                 
๑ รก.๒๕๓๗/๕๓ก/๑๑/๒ ธันวาคม ๒๕๓๗ 
๒ มาตรา ๔ บทนิยามคําวา “คณะผูบริหาร” ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและ

องคการบริหารสวนตําบล  (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

“ตําบล” หมายความวา  ตําบลตามกฎหมายวาดวยลักษณะปกครองทองที่ที่อยู
นอกเขตหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น และในกรณีท่ีตําบลใดมีพ้ืนท่ีอยูท้ังในและนอกเขต
หนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น ใหหมายความถึงเฉพาะพื้นที่ที่อยูนอกเขตหนวยการบริหาร
ราชการสวนทองถิ่น 

 
มาตรา ๕  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้

และใหมีอํานาจออกกฎกระทรวง ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ และแตงตั้งเจาหนาที่เพื่อ
ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี ้

กฎกระทรวง ระเบียบ ขอบังคับ หรือประกาศที่มีผลเปนการทั่วไปเมื่อได
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได 

 
หมวด ๑ 
สภาตําบล 

   
 

มาตรา ๖  ในตําบลหนึ่งใหมีสภาตําบลสภาหนึ่งมีอํานาจหนาท่ีตาม
พระราชบัญญัตินี้ใหสภาตําบลมีฐานะเปนนิติบุคคล 

 
สวนท่ี ๑ 

สมาชิกสภาตําบล 
   

 
มาตรา ๗  สภาตําบลประกอบดวยสมาชิกโดยตําแหนงไดแก กํานัน ผูใหญบาน

ของทุกหมูบานในตําบล และแพทยประจําตําบล และสมาชิกซึ่งไดรับเลือกต้ังจากราษฎรในแตละ
หมูบานในตําบลนั้นเปนสมาชิกสภาตําบลหมูบานละหนึ่งคน 

 
มาตรา ๘๓  ผูมีสิทธิเลือกต้ังสมาชิกสภาตําบลซ่ึงไดรับเลือกต้ังตองมีคุณสมบัติ

และไมมีลักษณะตองหามเชนเดียวกับผูมีสิทธิเลือกต้ังตามกฎหมายวาดวยการเลือกต้ังสมาชิกสภา
ทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น 

 
มาตรา ๙๔  ผูมีสิทธิสมัครรับเลือกต้ังเปนสมาชิกสภาตําบลซ่ึงไดรับเลือกต้ังตอง

มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามดังตอไปนี้ 

                                                 
๓ มาตรา ๘ แกไขโดยพระราชบัญญติัสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๑) มีชื่อในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรในหมูบานของ
ตําบลที่สมัครรับเลือกตั้งเปนเวลาติดตอกันไมนอยกวาหนึ่งปจนถึงวันรับสมัครเลือกตั้ง 

(๒) ไมเปนผูมีพฤติกรรมในทางทุจริตหรือพนจากตําแหนงสมาชิกสภาตําบล
สมาชิกสภาทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น รองผูบริหารทองถิ่น หรือที่ปรึกษา
หรือเลขานุการของผูบริหารทองถิ่น เพราะเหตุท่ีมีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมในสัญญา
หรือกิจการที่กระทํากับสภาตําบลหรือองคกรปกครองสวนทองถิ่น ยังไมถึงหาปนับถึงวันรับสมัคร
เลือกต้ัง 

(๓) มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามประการอื่นเชนเดียวกับผูมีสิทธิสมัคร
รับเลือกตั้งตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภาทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น 

 
มาตรา ๑๐  ใหนายอําเภอจัดใหมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกต้ัง

ตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในระเบียบของกระทรวงมหาดไทย 
 
มาตรา ๑๑  สมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งมีวาระอยูในตําแหนงคราวละสี่ป

นับแตวันเลือกตั้ง 
ในกรณีที่สมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งดํารงตําแหนงครบวาระแลวแตยัง

มิไดมีการเลือกต้ังสมาชิกสภาตําบลซ่ึงไดรับเลือกต้ังข้ึนใหม ใหสมาชิกสภาตําบลโดยตําแหนง
ปฏิบัติหนาที่ไดตอไป 

 
มาตรา ๑๒๕  นอกจากการพนจากตําแหนงตามวาระ สมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับ

เลือกตั้งพนจากตําแหนงดวยเหตุใดเหตุหนึ่ง ดังตอไปน้ี 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกตอนายอําเภอ ในกรณเีชนนี้ใหถือวาพนจาก

ตําแหนงนับแตวันลาออก 
(๓) มีการยุบสภาตําบล 
(๔)๖ เปนผูมีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมในสัญญากับสภาตําบลที่ตน

ดํารงตําแหนงหรือในกิจการท่ีกระทําใหแกสภาตําบลนั้น 

                                                                                                                                            
๔ มาตรา ๙ แกไขโดยพระราชบัญญติัสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๕ มาตรา ๑๒ วรรคสอง ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๖ มาตรา ๑๒ (๔) แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๕) สภาตําบลมีมติใหพนจากตําแหนงโดยเห็นวามีความประพฤติในทางท่ีจะ
นํามาซึ่งความเสื่อมเสียประโยชนของตําบล มติดังกลาวตองมีคะแนนเสียงไมนอยกวาสองในสาม
ของจํานวนสมาชิกสภาตําบลทั้งหมดเทาที่มีอยู 

(๖) นายอําเภอสั่งใหพนจากตําแหนง เมื่อไดสอบสวนแลวปรากฏวาเปนผูขาด
คุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามอยางใดอยางหนึ่งตามมาตรา ๙ หรือมิไดอยูประจําในหมูบานที่
ไดรับเลือกตั้งเปนเวลาติดตอกันเกินหกเดือน หรือขาดการประชุมสภาตําบลติดตอกันสามครั้ง
โดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

(๗) ผูวาราชการจังหวัดสั่งใหพนจากตําแหนง เมื่อไดสอบสวนแลวปรากฏวา
บกพรองในทางความประพฤต ิ

 
มาตรา ๑๓๗  เมื่อตําแหนงสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งวางลงเพราะครบ

วาระการดํารงตําแหนง ใหมีการเลือกตั้งภายในสี่สิบหาวันนับแตวันที่ครบวาระ 
 
มาตรา ๑๔๘  เม่ือตําแหนงสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งวางลงเพราะเหตุอื่น

ใดนอกจากครบวาระ ใหมีการเลือกตั้งแทนตําแหนงที่วางภายในหกสิบวันนับแตวันที่ตําแหนงนั้น
วางลง เวนแตวาระการดํารงตําแหนงที่เหลืออยูไมถึงหนึ่งรอยแปดสิบวันใหสภาตําบล
ประกอบดวยสมาชิกเทาที่มีอยู 

สมาชิกสภาตําบลผูซึ่งไดรับเลือกตั้งแทนนั้นใหอยูในตําแหนงไดเพียงเทาวาระที่
เหลืออยูของผูซ่ึงตนแทน 

 
มาตรา ๑๕๙  เมื่อมีการยุบและรวมเขตหมูบานตามกฎหมายวาดวยลักษณะ

ปกครองทองท่ี ใหสมาชิกสภาตําบลซ่ึงไดรับเลือกต้ังของหมูบานเดิมท่ีถูกยุบหรือถูกรวมยังคงเปน
สมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งอยูตอไปจนกวาสมาชิกภาพจะสิ้นสุดลงตามมาตรา ๑๒ 

เมื่อมีการแยกพื้นที่บางสวนของหมูบานใดขึ้นเปนหมูบานใหม ใหสมาชิกสภา
ตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งของหมูบานเดิมยังคงเปนสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งอยูตอไปโดยให
สมาชิกสภาตําบลที่มีภูมิลําเนาอยูในหมูบานใด เปนสมาชิกสภาตําบลของหมูบานนั้นจนกวา
สมาชิกภาพจะสิ้นสุดลงตามมาตรา ๑๒ และใหนายอําเภอจัดใหมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาตําบลซึ่ง
ไดรับเลือกตั้งใหครบตามจํานวนที่กฎหมายกําหนดทั้งหมูบานเดิมและหมูบานที่จัดตั้งขึ้นใหม 

                                                 
๗ มาตรา ๑๓ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๘ มาตรา ๑๔ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๙ มาตรา ๑๕ วรรคสอง แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๔)พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๕ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

เพื่อเปนสมาชิกสภาตําบลที่หมูบานนั้นตั้งอยูในเขต ภายในหกสิบวันนับแตวันที่ประกาศตั้ง
หมูบานใหม และใหผูไดรับเลือกตั้งอยูในตําแหนงเทากับวาระที่เหลืออยูของสมาชิกอื่นในตําบล
นั้น เวนแตวาระการดํารงตําแหนงที่เหลืออยูไมถึงหนึ่งรอยแปดสิบวันใหสภาตําบลประกอบดวย
สมาชิกเทาท่ีมีอยู๑๐ ๑๑ 

 
มาตรา ๑๖  สภาตําบลมีกํานันเปนประธานสภาตําบล และมีรองประธานสภา

ตําบลคนหนึ่งซึ่งนายอําเภอแตงตั้งจากสมาชิกสภาตําบลตามมติของสภาตําบล 
รองประธานสภาตําบลมีวาระการดํารงตําแหนงคราวละส่ีป 
รองประธานสภาตําบลพนจากตําแหนงกอนครบวาระการดํารงตําแหนงตามวรรค

สอง เม่ือ 
(๑) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกตอนายอําเภอ ในกรณเีชนนี้ใหถือวาพนจาก

ตําแหนงนับแตวันลาออก 
(๒) พนจากตําแหนงสมาชิกสภาตําบลตามมาตรา ๑๒ 
 
มาตรา ๑๗ ประธานสภาตําบลเปนผูเรียกประชุมสภาตําบล และมีหนาท่ี

ดําเนินการประชุมใหเปนไปตามขอบังคับการประชุมที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 
รองประธานสภาตําบลมีหนาท่ีกระทํากิจการแทนประธานสภาตําบลเมื่อ

ประธานสภาตําบลไมอยูในที่ประชุมหรือไมอาจปฏิบัติหนาที่ได หรือตามที่ประธานสภาตําบล
มอบหมาย 

เมื่อประธานสภาตําบลและรองประธานสภาตําบลไมอยูในที่ประชุมใหสมาชิก
สภาตําบลที่มาประชุมเลือกกันเองเปนประธานในการประชุมคราวนั้น 

 
มาตรา ๑๘  ใหมีการประชุมสภาตําบลไมนอยกวาเดือนละหนึ่งครั้ง การประชุม

ตองมีสมาชิกสภาตําบลมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนสมาชิกสภาตําบลทั้งหมดเทาที่มี
อยูจึงจะเปนองคประชุม 

การลงมติของที่ประชุมใหถือเสียงขางมาก เวนแตที่มีบัญญัติไวเปนอยางอื่นใน
พระราชบัญญัตินี ้

สมาชิกสภาตําบลคนหน่ึงใหมีเสียงหน่ึงในการลงคะแนน ถามีคะแนนเสียง
เทากัน ใหประธานในท่ีประชุมมีสิทธิออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหน่ึงเปนเสียงช้ีขาด 

 

                                                 
๑๐ มาตรา ๑๕ วรรคสอง แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๑๑ มาตรา ๑๕ วรรคสาม แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๖ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

มาตรา ๑๙  สภาตําบลมีเลขานุการสภาตําบลคนหนึ่งซึ่งแตงตั้งจากขาราชการที่
ปฏิบัติงานในตําบลนั้นหรือจากบุคคลอื่นที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๘ 

ใหนายอําเภอเปนผูแตงตั้งและถอดถอนเลขานุการสภาตําบลตามมติของสภา
ตําบล 

 
มาตรา ๒๐  เลขานุการสภาตําบลมีหนาที่รับผิดชอบงานธุรการและการจัดการ

ประชุมและงานอื่นใดตามที่สภาตําบลมอบหมาย 
 
มาตรา ๒๑  ในการปฏิบัติหนาท่ีตามพระราชบัญญัตินี ้ใหสมาชิกสภาตําบลและ

เลขานุการสภาตําบลเปนเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
 

สวนท่ี ๒ 
อํานาจหนาท่ีของสภาตําบล 

   
 

มาตรา ๒๒  สภาตําบลมีอํานาจหนาท่ีในการพัฒนาตําบลตามแผนงานโครงการ 
และงบประมาณของสภาตําบล เสนอแนะสวนราชการในการบริหารราชการและพัฒนาตําบล
ปฏิบัติหนาที่ของคณะกรรมการตําบลตามกฎหมายวาดวยลักษณะปกครองทองที่ และหนาที่อื่น
ตามท่ีกฎหมายกําหนด 

 
มาตรา ๒๓  ภายใตบังคับแหงกฎหมาย สภาตําบลอาจดําเนินกิจการภายใน

ตําบล ดังตอไปนี ้
(๑) จัดใหมีน้ําเพื่อการอุปโภค บริโภค และการเกษตร 
(๒) จัดใหมีและบํารุงรักษาทางน้ําและทางบก 
(๓) จัดใหมีและรักษาทางระบายนํ้า และรักษาความสะอาดของถนน ทางนํ้า

ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมท้ังการกําจัดมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล 
(๔) คุมครองดูแลและบํารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
(๕) บํารุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
(๖) สงเสริมการพฒันาสตร ีเด็ก เยาวชน ผูสูงอายุ และผูพิการ 
 
มาตรา ๒๔๑๒  กํานัน ผูใหญบาน และแพทยประจําตําบลซึ่งปฏิบัติหนาที่ตาม

พระราชบัญญัตินี้ตองไมเปนผูมีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมในสัญญากับสภาตําบลที่ตน
ดํารงตําแหนงหรือในกิจการท่ีกระทําใหแกสภาตําบลนั้น 

                                                 
๑๒ มาตรา ๒๔ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๗ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในกรณีที่กํานัน ผูใหญบาน หรือแพทยประจําตําบลกระทําการฝาฝนตามที่
บัญญัติในวรรคหนึ่ง ใหผูวาราชการจังหวัดสั่งใหบุคคลดังกลาวออกจากตําแหนงกํานัน 
ผูใหญบานหรือแพทยประจําตําบล แลวแตกรณี โดยใหถือวาเปนการใหออกจากตําแหนงเพราะ
บกพรองในทางความประพฤติหรือความสามารถไมเหมาะสมกับตําแหนงตามกฎหมายวาดวย
ลักษณะปกครองทองที่ 

 
มาตรา ๒๕  ในการปฏิบัติหนาท่ีของกํานันและผูใหญบานตามกฎหมายวาดวย

ลักษณะปกครองทองที่ในสวนที่เกี่ยวกับกิจการใดที่กําหนดไวแลวในแผนพัฒนาตําบล ใหกํานัน
และผูใหญบานดําเนินการใหสอดคลองกับแผนพัฒนาตําบล 

 
มาตรา ๒๖  ในการจัดทําโครงการหรือแผนงานของสวนราชการหรือหนวยงาน

ใด ในพื้นที่ตําบลใด ใหสวนราชการหรือหนวยงานนั้นคํานึงถึงแผนพัฒนาตําบลนั้นดวย 
 
มาตรา ๒๗  ในการปฏิบัติหนาที่ของสภาตําบล ใหประธานสภาตําบลเปน

ผูรับผิดชอบดําเนินกิจการตามมติของสภาตําบล แตสภาตําบลอาจมอบหมายใหสมาชิกสภาตําบล
ผูอื่นดําเนินกิจการแทนเฉพาะกรณีได 

ในการทํานิติกรรมของสภาตําบล ใหประธานสภาตําบล เลขานุการสภาตําบลและ
สมาชิกสภาตําบลอีกหนึ่งคนรวมกันมีอํานาจกระทําการแทนสภาตําบล ท้ังนี ้ใหเปนไปตาม
ระเบียบของกระทรวงมหาดไทย 

 
มาตรา ๒๘  เมื่อไดรับความเห็นชอบจากผูวาราชการจังหวัด สภาตําบลอาจทํา

กิจการนอกเขตสภาตําบล หรือรวมกับสภาตําบล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวน
จังหวัด หรือหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นอื่นเพื่อทํากิจการรวมกันไดเมื่อไดรับความ
ยินยอมจากสภาตําบล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด หรอืหนวยการ
บริหารราชการสวนทองถิ่นที่เกี่ยวของและกิจการนั้นเปนกิจการที่จําเปนตองทําและเปนการ
เกี่ยวเนื่องกับกิจการท่ีอยูในอํานาจหนาท่ีของตน 

 
สวนท่ี ๓ 

รายไดและรายจายของสภาตําบล 
   

 
มาตรา ๒๙  สภาตําบลมีรายไดซ่ึงองคการบริหารสวนจังหวัดจัดสรรใหตาม

หลักเกณฑท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด ดังตอไปนี้ 
(๑) ภาษีบํารงุทองท่ี ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีปาย อากรการฆาสัตวและ

ผลประโยชนอื่นอันเกิดจากการฆาสัตวที่จัดเก็บไดในตําบลนั้น 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๘ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๒) คาธรรมเนียม คาใบอนุญาต และคาปรับ ตามท่ีจะมีกฎหมายกําหนดไวท่ี
จัดเก็บไดในตําบลนั้น 

(๓) คาธรรมเนียมใบอนุญาตการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนันที่เก็บ
เพิ่มขึ้นตามขอบัญญัติจังหวัดในเขตตําบลนั้น 

(๔) ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ ที่องคการบริการสวนจังหวัดไดรับ
จัดสรร 

(๕) ภาษีสุรา และภาษีสรรพสามิต ที่องคการบริหารสวนจังหวัดไดรับจัดสรร 
(๖) ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตและลอเล่ือน ที่องคการบริหารสวนจังหวัด

ไดรับจัดสรร 
 
มาตรา ๓๐  ทุกปงบประมาณใหรัฐบาลจัดสรรเงินใหแกสภาตําบลเปนเงิน

อุดหนุน 
 
มาตรา ๓๑  สภาตําบลอาจมีรายได ดังตอไปน้ี 
(๑) รายไดจากทรัพยสินของสภาตําบล 
(๒) รายไดจากสาธารณูปโภคของสภาตําบล 
(๓) เงินและทรัพยสินอื่นที่มีผูอุทิศให 
(๔) เงินอุดหนุนและรายไดอื่นตามที่รัฐบาลหรือหนวยงานของรัฐจัดสรรให 
(๕) รายไดอื่นตามที่จะมีกฎหมายกําหนดใหเปนของสภาตําบล 
 
มาตรา ๓๒  รายไดของสภาตําบล ใหไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี โดยตราเปน

พระราชกฤษฎีกา ตามประมวลรัษฎากร และไมตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน 
 
มาตรา ๓๓  สภาตําบลอาจมีรายจาย ดังตอไปนี้ 
(๑) เงินเดือน 
(๒) คาจาง 
(๓) เงินคาตอบแทนอื่น ๆ 
(๔) คาใชสอย 
(๕) คาวัสดุ 
(๖) คาครุภัณฑ 
(๗) คาท่ีดิน สิ่งกอสราง และทรัพยสินอื่น ๆ 
(๘) คาสาธารณูปโภค 
(๙) เงินอุดหนุนหนวยงานอื่น 
(๑๐) รายจายอื่นใดตามขอผูกพัน หรือตามที่มีกฎหมายหรือระเบียบของ

กระทรวงมหาดไทยกําหนดไว 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๙ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

มาตรา ๓๔  เงินคาตอบแทนประธานสภาตําบล รองประธานสภาตําบลสมาชิก
สภาตําบลและเลขานุการสภาตําบล ใหเปนไปตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทย 

 
มาตรา ๓๕  งบประมาณรายจายประจําปและงบประมาณรายจายเพิ่มเติมของ

สภาตําบลใหจัดทําเปนขอบังคับตามระเบียบและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 
ถาในระหวางปงบประมาณใด รายจายซึ่งกําหนดไวในงบประมาณไมพอใชจาย

ประจําปนั้น หรือมีความจําเปนตองตั้งรายจายขึ้นใหมระหวางปงบประมาณใหจัดทําขอบังคับ
งบประมาณรายจายเพิ่มเติม 

เมื่อสภาตําบลจัดทํารางขอบังคับงบประมาณรายจายประจําปหรือรางขอบังคับ
งบประมาณรายจายเพิ่มเติมเสร็จแลว ใหเสนอนายอําเภอเพื่ออนุมัติ 

ถาขอบังคับงบประมาณรายจายประจําปออกไมทันปใหม ใหใชขอบังคับ
งบประมาณรายจายประจําปกอนนั้นไปพลางกอน 

 
มาตรา ๓๖  ใหกระทรวงมหาดไทยออกระเบียบวาดวยการคลัง การงบประมาณ 

การรักษาทรัพยสิน การจัดหาผลประโยชนจากทรัพยสิน การจัดหาพัสดุและการจางเหมา 
กระทรวงมหาดไทยจะออกระเบียบเกี่ยวกับการดําเนินงานอื่น ๆ ของสภาตําบล 

ใหสภาตําบลตองปฏิบัติดวยก็ได 
ในการออกระเบียบตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ใหคํานึงถึงลักษณะของพ้ืนท่ี

จํานวนประชากร รายได ความคลองตัว และความมีประสิทธิภาพในการบริหารงานของสภาตําบล
ดวย 

 
มาตรา ๓๗  ใหกระทรวงมหาดไทยจัดใหมีการตรวจสอบการคลัง การบัญชีหรือ

การเงินอื่น ๆ ของสภาตําบล 
 

สวนท่ี ๔ 
การกํากับดูแลสภาตําบล 

   
 

มาตรา ๓๘  นายอําเภอมีอํานาจกํากับดูแลการปฏิบัติหนาท่ีของสภาตําบลให
เปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับของทางราชการ 

ในกรณีท่ีปรากฏวาการดําเนนิการของสภาตําบลเปนไปโดยไมชอบดวยกฎหมาย 
กอหรืออาจกอใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ หรือไมเปนไปตามระเบียบขอบังคับของทาง
ราชการ นายอําเภอมีอํานาจยับยั้งการดําเนินการดังกลาวไวเปนการชั่วคราวไดและรายงานไปยัง
ผูวาราชการจังหวัดเพื่อวินิจฉัย 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๐ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในกรณีที่ผูวาราชการจังหวัดเห็นวาการดําเนินการของสภาตําบลไมชอบดวย
กฎหมาย กอหรืออาจกอใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ หรือไมเปนไปตามระเบียบขอบังคับ
ของทางราชการ ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจส่ังการใหสภาตําบลระงับการดําเนินการดังกลาว 

ในกรณีที่ผูวาราชการจังหวัดเห็นวาการดําเนินการของสภาตําบลเปนไปโดยชอบ
แลว ใหผูวาราชการจังหวัดส่ังเพิกถอนการยับยั้งของนายอําเภอ แตถานายอําเภอไมรายงานผูวา
ราชการจังหวัดภายในสิบหาวันนับแตวันที่ยับยั้ง หรือผูวาราชการจังหวัดไมวินิจฉัยภายในสามสิบ
วันนับแตวันที่ไดรับเรื่อง ใหการยับย้ังของนายอําเภอและอํานาจส่ังการของผูวาราชการจังหวัดเปน
อันสิ้นสุดลงตั้งแตวันที่ครบกําหนดเวลาดังกลาว 

 
มาตรา ๓๙  หากปรากฏวาสภาตําบลกระทําการฝาฝนตอความสงบเรียบรอย

หรือสวัสดิภาพของประชาชน หรือละเลยไมปฏิบัติตามหรือปฏิบัติการไมชอบดวยอํานาจหนาท่ี 
ผูวาราชการจังหวัดอาจสั่งยุบสภาตําบลไดตามคําเสนอแนะของนายอําเภอ และเมื่อผูวาราชการ
จังหวัดส่ังยุบสภาตําบลแลวใหสภาตําบลยังคงประกอบดวยสมาชิกสภาตําบลโดยตําแหนงทั้งหมด
จนกวาจะมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกต้ังใหม 

ในกรณีท่ีการยุบสภาตําบลตามวรรคหนึ่งเปนผลจากการกระทําของกํานัน 
ผูใหญบาน หรือแพทยประจําตําบล ซ่ึงเปนสมาชิกสภาตําบลโดยตําแหนง หรือบุคคลดังกลาวได
รวมกระทําการดวย ใหผูวาราชการจังหวัดสั่งใหบุคคลดังกลาวออกจากตําแหนงกํานัน ผูใหญบาน 
หรือแพทยประจําตําบล แลวแตกรณี โดยใหถือวาเปนการใหออกจากตําแหนงเพราะบกพรอง
ในทางความประพฤติหรือความสามารถไมเหมาะสมกับตําแหนงตามกฎหมายวาดวยลักษณะ
ปกครองทองท่ี และถาสมาชิกสภาตําบลโดยตําแหนงเหลืออยูไมถึงกึ่งหนึ่งของสมาชิกสภาตําบล
โดยตําแหนงท้ังหมด ใหผูวาราชการจังหวัดแตงตั้งบุคคลตามจํานวนที่เห็นสมควรเขารวมปฏิบัติ
หนาที่กับสมาชิกสภาตําบลโดยตําแหนงที่เหลืออยูจนกวาจะมีการเลือกตั้งกํานัน ผูใหญบาน หรอื
แพทยประจําตําบลและสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกต้ังใหม 

 
หมวด ๒ 

องคการบริหารสวนตําบล 
   

 
มาตรา ๔๐  สภาตําบลที่มีรายไดโดยไมรวมเงินอุดหนุนในปงบประมาณที่ลวงมา

ติดตอกันสามปเฉลี่ยไมต่ํากวาปละหนึ่งแสนหาหมื่นบาท หรือตามเกณฑรายไดเฉลี่ยในวรรคสอง 
อาจจัดตั้งเปนองคการบริหารสวนตําบลได โดยทําเปนประกาศของกระทรวงมหาดไทยและให
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ในประกาศนั้นใหระบุชื่อและเขตขององคการบริหารสวนตําบลไว
ดวย 

การเปลี่ยนแปลงเกณฑรายไดเฉลี่ยของสภาตําบลตามวรรคหนึ่งใหทําเปน
ประกาศของกระทรวงมหาดไทยและใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๑ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

มาตรา ๔๑  สภาตําบลที่ไดจัดตั้งเปนองคการบริหารสวนตําบลตามมาตรา ๔๐ 
ใหพนจากสภาพแหงสภาตําบลนับแตวันที่ไดประกาศจัดตั้งขึ้นเปนองคการบริหารสวนตําบลเปน
ตนไป 

บรรดางบประมาณ ทรัพยสิน สิทธิ สิทธิเรียกรอง หนี ้และเจาหนาท่ีของสภา
ตําบลตามวรรคหนึ่ง ใหโอนไปเปนขององคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๔๑ ทวิ๑๓  สภาตําบลหรือองคการบริหารสวนตําบลอาจรวมกับองคการ

บริหารสวนตําบลที่มีเขตติดตอกันภายในเขตอําเภอเดียวกันไดตามเจตนารมณของประชาชนใน
เขตตําบลนั้น โดยใหนํามาตรา ๔๐ และมาตรา ๔๑ มาใชบังคับโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๔๑ ตรี๑๔  สภาตําบลหรือองคการบริหารสวนตําบลอาจรวมกับหนวยการ

บริหารราชการสวนทองถิ่นอื่นที่มีเขตติดตอกันภายในเขตอําเภอเดียวกันไดตามเจตนารมณของ
ประชาชนในเขตตําบลนั้น โดยทําเปนประกาศของกระทรวงมหาดไทย และใหกําหนดเขตใหมของ
หนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นไวในประกาศกระทรวงมหาดไทยดวย 

ใหนํามาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๒ วรรคสองและวรรคสามมาใชบังคับกับการรวม
ตามวรรคหนึ่ง โดยอนุโลม 

 
มาตรา ๔๑ จัตวา๑๕  ใหกระทรวงมหาดไทยดําเนินการประกาศยุบสภาตําบล

ทั้งหมดและองคการบริหารสวนตําบลใดที่มีจํานวนประชากรไมถึงสองพันคน โดยใหรวมพ้ืนท่ีเขา
กับองคการบริหารสวนตําบลอื่นหรือหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นที่มีเขตติดตอกันภายใน
เขตอําเภอเดียวกันภายในเกาสิบวันนับแตวันที่มีเหตุดังกลาว 

การรวมกับองคการบริหารสวนตําบลหรือหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น
ใดตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปตามเจตนารมณของประชาชนในเขตตําบลนั้น 

การสํารวจเจตนารมณของประชาชนตามวรรคสอง ใหเปนไปตามที่
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

องคการบริหารสวนตําบลใดมีจํานวนประชากรไมถึงสองพันคนแตมีสภาพพื้นที่
เปนเกาะหรือโดยสภาพทางภูมิศาสตรไมสามารถติดตอกับองคการบริหารสวนตําบลหรือหนวย
การบริหารราชการสวนทองถิ่นที่จะไปรวมไดโดยสะดวก กระทรวงมหาดไทยจะไมดําเนินการตาม
วรรคหนึ่งกับองคการบริหารสวนตําบลนั้นก็ได 

                                                 
๑๓ มาตรา ๔๑ ทว ิเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๑๔ มาตรา ๔๑ ตรี วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวน

ตําบล  (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๑๕ มาตรา ๔๑ จัตวา แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๒ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ใหนํามาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๒ วรรคสองและวรรคสาม มาใชบังคับกับการยุบ
และรวมตามวรรคหน่ึงโดยอนโุลม 

 
มาตรา ๔๑ เบญจ๑๖  สภาตําบลหรือองคการบริหารสวนตําบลอาจแยกพื้นที่

บางสวนไปรวมกับองคการบริหารสวนตําบลหรือหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นอื่น หรือรับ
พื้นท่ีบางสวนของสภาตําบลหรือองคการบริหารสนตําบลหรือหนวยการบริหารราชการสวน
ทองถ่ินอ่ืนมารวมดวยได โดยทําเปนประกาศของกระทรวงมหาดไทย และใหกําหนดเขตใหมของ
หนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นไวในประกาศกระทรวงมหาดไทยดวย 

การสํารวจเจตนารมณเกี่ยวกับการรวม ยุบรวม รับรวม และแยกพื้นที่ในเขตสภา
ตําบลหรือองคการบริหารสวนตําบลหรือหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นตามวรรคหนึ่งให
เปนไปตามที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

การโอนงบประมาณ ทรัพยสิน สิทธิเรียกรอง หนี ้เจาหนาที่ของสภาตําบล หรอื
พนักงานสวนตําบลและลูกจางขององคการบริหารสวนตําบล ใหสภาตําบลหรือหนวยการบริหาร
ราชการสวนทองถิ่นผูโอนและผูรับโอนตกลงกัน ในกรณีที่ตกลงกันไมไดใหเปนไปตามที่ผูวา
ราชการจังหวัดประกาศกําหนด 

 
มาตรา ๔๑ ฉ๑๗ ในกรณีท่ีมีการดําเนินการตามมาตรา ๔๑ ทวิ มาตรา ๔๑ ตร ี

มาตรา ๔๑ จัตวา หรือมาตรา ๔๑ เบญจ และเปนเหตุใหตองเพิ่มจํานวนสมาชิกสภาของหนวย
การบริหารราชการสวนทองถิ่น ใหดําเนินการเลือกตั้งเพื่อใหมีสมาชิกครบจํานวนตามที่กฎหมาย
กําหนด และใหผูไดรับเลือกตั้งอยูในตําแหนงเทากับวาระที่เหลืออยูของสมาชิกอื่นในหนวยการ
บริหารราชการสวนทองถิ่นนั้น เวนแตวาระการดํารงตําแหนงที่เหลืออยูไมถึงหนึ่งรอยแปดสิบวัน
ใหสมาชิกของหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นนั้นประกอบดวยสมาชิกเทาที่มีอยู 

 
มาตรา ๔๒๑๘  ภายใตบังคับแหงกฎหมายวาดวยการเทศบาลอาจจัดตั้งองคการ

บริหารสวนตําบลขึ้นเปนเทศบาลไดโดยทําเปนประกาศของกระทรวงมหาดไทย 
องคการบริหารสวนตําบลที่ไดจัดตั้งเปนเทศบาลตามวรรคหนึ่ง ใหพนจากสภาพ

แหงองคการบริหารสวนตําบล รวมทั้งใหสมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล

                                                 
๑๖ มาตรา ๔๑ เบญจ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๑๗ มาตรา ๔๑ ฉ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๑๘ มาตรา ๔๒ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี 

๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๓ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ส้ินสุดลง และนายกองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนงนับแตวันที่ไดมีประกาศ
กระทรวงมหาดไทยจัดตั้งขึ้นเปนเทศบาลเปนตนไป 

บรรดางบประมาณ ทรัพยสิน สิทธิ สิทธิเรียกรอง หนี ้พนักงานสวนตําบลและ
ลูกจางขององคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่ง ใหโอนไปเปนของเทศบาลที่จัดตั้งขึ้นนั้น 

บรรดาขอบัญญัติองคการบรหิารสวนตําบลที่ไดใชบังคับในเรื่องใดอยูกอนแลว
ใหยังคงใชบังคับไดตอไปเปนการชั่วคราว จนกวาจะไดมีการตราเทศบัญญัติในเรื่องนัน้ขึ้นใหม 

 
มาตรา ๔๓  องคการบริหารสวนตําบลมีฐานะเปนนิติบุคคลและเปนราชการ

บริหารสวนทองถิ่น 
 
มาตรา ๔๔๑๙  องคการบริหารสวนตําบลประกอบดวยสภาองคการบริหารสวน

ตําบลและนายกองคการบริหารสวนตําบล 
 

สวนท่ี ๑ 
สภาองคการบริหารสวนตําบล 

   
 

มาตรา ๔๕๒๐  สภาองคการบริหารสวนตําบลประกอบดวยสมาชิกสภาองคการ
บริหารสวนตําบลจํานวนหมูบานละสองคน ซ่ึงเลือกต้ังข้ึนโดยราษฎรผูมีสิทธิเลือกต้ังในแตละ
หมูบานในเขตองคการบริหารสวนตําบลนั้น 

ในกรณีที่เขตองคการบริหารสวนตําบลใดมีเพียงหนึ่งหมูบานใหสภาองคการ
บริหารสวนตําบลนั้นประกอบดวยสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลจํานวนหกคน และในกรณี
ที่เขตองคการบริหารสวนตําบลใดมีเพียงสองหมูบานใหสภาองคการบริหารสวนตําบลนั้น
ประกอบดวยสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลจํานวนหมูบานละสามคน 

หลักเกณฑและวิธีการสมัครรับเลือกตั้งและการเลือกตั้งใหเปนไปตามกฎหมายวา
ดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภาทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น 

อายุของสภาองคการบริหารสวนตําบลมีกําหนดคราวละสี่ปนับแตวันเลือกตั้ง 
 
มาตรา ๔๖๒๑  สภาองคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจหนาท่ีดังตอไปนี้ 

                                                 
๑๙ มาตรา ๔๔ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๒๐ มาตรา ๔๕ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี 

๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒๑ มาตรา ๔๖ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๔ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๑) ใหความเห็นชอบแผนพัฒนาองคการบริหารสวนตําบล เพื่อเปนแนวทางใน
การบริหารกิจการขององคการบริหารสวนตําบล 

(๒) พิจารณาและใหความเห็นชอบรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล ราง
ขอบญัญัติงบประมาณรายจายประจําป และรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายเพิ่มเติม 

(๓) ควบคุมการปฏิบัติงานของนายกองคการบริหารสวนตําบลใหเปนไปตาม
กฎหมาย นโยบาย แผนพัฒนาองคการบริหารสวนตําบล ขอบัญญัติ ระเบียบ และขอบังคับของ
ทางราชการ 

 
มาตรา ๔๗๒๒  ผูมีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลตองมี

คุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภาทองถิ่นหรือ
ผูบริหารทองถิ่น 

ใหนําบทบัญญัติมาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ และมาตรา ๑๕ มาใชบังคับกับการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๔๗ ทวิ๒๓  ผูมีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเปนสมาชิกสภาองคการบริหารสวน

ตําบลตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามดังตอไปนี้ 
(๑) มีชื่อในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรในหมูบานของ

ตําบลที่สมัครรับเลือกตั้งเปนเวลาติดตอกันไมนอยกวาหนึ่งปจนถึงวันรับสมัครเลือกตั้ง 
(๒) ไมเปนผูมีพฤติกรรมในทางทุจริตหรือพนจากตําแหนงสมาชิกสภาตําบล 

สมาชิกสภาทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น รองผูบริหารทองถิ่น หรือที่ปรึกษา
หรือเลขานุการของผูบริหารทองถิ่น เพราะเหตุที่มีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมในสัญญา
หรือกิจการที่กระทํากับสภาตําบลหรือองคกรปกครองสวนทองถิ่น ยังไมถึงหาปนับถึงวันรับสมัคร
เลือกต้ัง 

(๓) มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามประการอื่นตามกฎหมายวาดวยการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น 

 
มาตรา ๔๗ ตรี๒๔  สมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล ส้ินสุด

ลงเม่ือ 

                                                 
๒๒ มาตรา ๔๗ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี 

๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๒๓ มาตรา ๔๗ ทว ิแกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล    

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๒๔ มาตรา ๔๗ ตรี แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๕ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๑) ถึงคราวออกตามอายุของสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือมีการยุบสภา
องคการบริหารสวนตําบล 

(๒) ตาย 
(๓) ลาออก โดยยื่นหนังสือลาออกตอนายอําเภอ 
(๔) ขาดประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลสามครั้งติดตอกันโดยไมมีเหตุอัน

สมควร 
(๕) มิไดอยูประจําในหมูบานที่ไดรับเลือกตั้งเปนระยะเวลาติดตอกันเกินหก

เดือน 
(๖) เปนผูมีสวนไดเสียไมวาโดยทางตรงหรือทางออมในสัญญาที่องคการบริหาร

สวนตําบลนั้นเปนคูสัญญาหรือในกิจการที่กระทําใหแกองคการบริหารสวนตําบลนั้นหรือที่
องคการบริหารสวนตําบลนั้นจะกระทํา 

(๗) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๔๗ ทวิ 
(๘) สภาองคการบริหารสวนตําบลมีมติใหพนจากตําแหนง โดยเห็นวามีความ

ประพฤติในทางที่จะนํามาซึ่งความเสื่อมเสียหรือกอความไมสงบเรียบรอยแกองคการบริหารสวน
ตําบลหรือกระทําการอันเสื่อมเสียประโยชนของสภาองคการบริหารสวนตําบล โดยมีสมาชิกสภา
องคการบริหารสวนตําบลจํานวนไมนอยกวาหนึ่งในสามของจํานวนสมาชิกสภาองคการบริหาร
สวนตําบลทั้งหมดเทาที่มีอยูเขาชื่อเสนอใหสภาองคการบริการสวนตําบลพิจารณา และมติดังกลาว
ตองมีคะแนนเสียงไมนอยกวาสามในส่ีของจํานวนสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลท้ังหมด
เทาท่ีมีอยู  ท้ังนี้ ถาสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลผูนั้นมิไดอุทธรณหรือโตแยงมติของสภา
องคการบริหารสวนตําบลภายในกําหนดเวลาอุทธรณหรือโตแยงใหสมาชิกสภาพส้ินสุดลงนับแต
วันท่ีครบระยะเวลาอุทธรณหรือโตแยงดังกลาว 

ในกรณีที่สมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลผูใดส้ินสุดลงตาม 
(๘) ผูนั้นอาจอุทธรณหรือโตแยงมติของสภาองคการบริหารสวนตําบลไปยังนายอําเภอไดภายใน
สิบหาวันนับแตวันท่ีรับทราบมติของสภาองคการบริหารสวนตําบล โดยระบุขออุทธรณหรือขอ
โตแยงและขอเท็จจริงหรือขอกฎหมายประกอบดวย และใหนายอําเภอสอบสวนและวินิจฉัยให
เสร็จสิ้นภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับคําอุทธรณหรือโตแยง คําวินิจฉัยของนายอําเภอใหเปน
ท่ีสุด 

(๙) ราษฎรผูมีสิทธิเลือกตั้งในเขตองคการบริหารสวนตําบลใดมีจํานวนไมนอย
กวาสามในส่ีของจํานวนผูมีสิทธิเลือกต้ังท่ีมาลงคะแนนเสียง เห็นวาสมาชิกสภาองคการบริหาร
สวนตําบลผูใดไมสมควรดํารงตําแหนงตอไปตามกฎหมายวาดวยการลงคะแนนเสียงเพื่อถอดถอน
สมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 

เมื่อมีขอสงสัยเกี่ยวกับสมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลผูใด
ส้ินสุดลงตาม (๔) (๕) (๖) หรอื (๗) ใหนายอําเภอสอบสวนและวินิจฉัยโดยเร็ว คําวนิิจฉัยของ
นายอําเภอใหเปนที่สุด 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๖ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในกรณีที่สมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลสิ้นสุดลงตาม (๙) 
พรอมกันทั้งหมด ใหถือวาเปนการยุบสภาองคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๔๘  สภาองคการบริหารสวนตําบลมีประธานสภาและรองประธานสภา

คนหนึ่งซึ่งเลือกจากสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล ใหนายอําเภอแตงตั้งประธานและรอง
ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลตามมติของสภาองคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๔๙๒๕ ประธานสภาและรองประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลดํารง

ตําแหนงจนครบอายุของสภาองคการบริหารสวนตําบลหรือมีการยุบสภาองคการบริหารสวนตําบล 
 
มาตรา ๕๐๒๖  นอกจากการพนจากตําแหนงตามมาตรา ๔๙ ประธานสภา

องคการบริหารสวนตําบลและรองประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนงเม่ือ 
(๑) ลาออก โดยย่ืนหนังสือลาออกตอนายอําเภอ 
(๒) สิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล 
(๓) ผูวาราชการจังหวัดสั่งใหพนจากตําแหนงตามมาตรา ๙๒ 
ผูซึ่งผูวาราชการจังหวัดสั่งใหพนจากตําแหนงตาม (๓) จะดํารงตําแหนง

ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือรองประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลอีกไมได 
ตลอดอายุของสภาองคการบริหารสวนตําบลนั้น 

 
มาตรา ๕๑  เมื่อตําแหนงประธานหรือรองประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล

วางลงเพราะเหตุอื่นใดนอกจากครบวาระ ใหมีการเลือกประธานหรือรองประธานสภาองคการ
บริหารสวนตําบลแทนตําแหนงที่วางภายในสิบหาวันนับแตวันที่ตําแหนงนั้นวางลงและใหผูซ่ึง
ไดรับเลือกแทนนั้นอยูในตําแหนงไดเพียงเทาวาระที่เหลืออยูของผูซึ่งตนแทน 

 
มาตรา ๕๒๒๗ ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลมีหนาที่ดําเนินการประชุม

และดําเนินกิจการอื่นใหเปนไปตามขอบังคับการประชุมที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 
รองประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลมีหนาที่ชวยประธานสภาองคการ

บริหารสวนตําบลปฎิบัติการตามหนาท่ี และกระทํากิจการตามท่ีประธานสภาองคการบริหารสวน
ตําบลมอบหมาย 

                                                 
๒๕ มาตรา ๔๙ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี 

๔)      พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๒๖ มาตรา ๕๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๒๗ มาตรา ๕๒ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล       

(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๗ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในกรณีที่ไมมีประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลหรือประธานสภาองคการ
บริหารสวนตําบลไมอยูหรือไมสามารถปฎิบัติหนาที่ไดหรือไมปฎิบัติหนาที่ ใหรองประธานสภา
องคการบริหารสวนตําบลปฏิบัติหนาที่แทน 

ในการประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลครั้งใด ถาไมมีผูปฏิบัติหนาท่ี
ประธานในที่ประชุม ใหสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลที่มาประชุมเลือกกันเองเพื่อทําหนาที่
ประธานในที่ประชุมสําหรับการประชุมในครั้งนั้น 

ในการประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลครั้งใด ถาผูทําหนาที่ประธานในที่
ประชุมสั่งปดประชุมกอนหมดระเบียบวาระการประชุม แตมีสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล
อยูในที่ประชุมครบองคประชุมและสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลจํานวนไมนอยกวากึ่งหนึ่ง
ของสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลเทาที่มีอยูในท่ีประชุมเสนอใหเปดประชุม ใหดําเนินการ
ประชุมตามระเบียบวาระการประชุมนั้นตอไปจนกวาจะหมดระเบียบวาระการประชุมหรือสภา
องคการบริหารสวนตําบลจะไดมีมติใหปดประชุม และใหนําความในวรรคสามและวรรคส่ีมาใช
บังคับกับกรณีดังกลาว๒๘ 

 
มาตรา ๕๓๒๙ ในปหน่ึงใหมีสมัยประชุมสามัญสองสมัยหรือหลายสมัยแลวแต

สภาองคการบริหารสวนตําบลจะกําหนด แตตองไมเกินส่ีสมัย วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจําป
ใหสภาองคการบริหารสวนตําบลกําหนด 

นายอําเภอตองกําหนดใหสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลดําเนินการประชุม
สภาองคการบริหารสวนตําบลครั้งแรกภายในสิบหาวันนับแตวันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิก
สภาองคการบริหารสวนตําบล และใหที่ประชุมเลือกประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลและ
รองประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล 

กรณีที่สภาองคการบริหารสวนตําบลไมอาจจัดใหมีการประชุมครั้งแรกไดตาม
กําหนดเวลาในวรรคสอง หรือมีการประชุมแตไมอาจเลือกประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล
ได นายอําเภออาจเสนอผูวาราชการจังหวัดใหมีคําส่ังยุบสภาองคการบริหารสวนตําบล 

สมัยประชุมสามัญสมัยหน่ึงๆ ใหมีกําหนดไมเกินสิบหาวัน แตถาจะขยายเวลา
ออกไปอีกจะตองไดรับอนุญาตจากนายอําเภอ 

 
มาตรา ๕๔  ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลเปนผูเรียกประชุมสภา

องคการบริหารสวนตําบลตามสมัยประชุม และเปนผูเปดหรือปดประชุม 

                                                 
๒๘ มาตรา ๕๒ วรรคหา แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๒๙ มาตรา ๕๓ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี 

๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๘ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในกรณีที่ยังไมมีประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือประธานสภาองคการ
บริหารสวนตําบลไมเรียกประชุมตามกฎหมาย ใหนายอําเภอเปนผูเรียกประชุม และเปนผูเปด
หรือปดประชุม 

 
มาตรา ๕๕๓๐  นอกจากสมัยประชุมสามัญแลว เม่ือเห็นวาเปนการจําเปนเพื่อ

ประโยชนขององคการบริหารสวนตําบล ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล นายกองคการ
บริหารสวนตําบลหรือสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลมีจํานวนไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวน
สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลท้ังหมดเทาท่ีมีอยู อาจทําคํารองยื่นตอนายอําเภอขอเปด
ประชุมวิสามัญ ถาเห็นสมควรใหนายอําเภอเรียกประชุมวิสามัญได 

สมัยประชุมวิสามัญใหกําหนดไมเกินสิบหาวัน แตถาจะขยายเวลาออกไปอีก
จะตองไดรับอนุญาตจากนายอําเภอ 

 
มาตรา ๕๖  การประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลตองมีสมาชิกสภาองคการ

บริหารสวนตําบลมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล
ทั้งหมดเทาที่มีอยูจะจําเปนองคประชุม 

ใหนําบทบัญญัติตามมาตรา ๑๘ วรรคสองและวรรคสามมาใชบังคับกับการ
ประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลดวยโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๕๖/๑๓๑  ในที่ประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบล สมาชิกสภาองคการ

บริหารสวนตําบลมีสิทธิตั้งกระทูถามนายกองคการบริหารสวนตําบลหรือรองนายกองคการบริหาร
สวนตําบลในเรื่องใดอันเกี่ยวกับงานในหนาที่ได 

 
มาตรา ๕๗๓๒ ใหสภาองคการบริหารสวนตําบลเลือกปลัดองคการบริหารสวน

ตําบลหรือสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลคนหนึ่งเปนเลขานุการสภาองคการบริหารสวน
ตําบล โดยมีหนาที่รับผิดชอบงานธุรการและจัดการประชุมและงานอื่นใดตามที่ประธานสภา
องคการบริหารสวนตําบลมอบหมาย  ท้ังน้ี ใหคํานึงถึงความรูความสามารถอันจะเปนประโยชน
ตอสภาองคการบริหารสวนตําบล 

                                                 
๓๐ มาตรา ๕๕ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล       

(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๑ มาตรา ๕๖/๑ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๒ มาตรา ๕๗ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล        

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๙ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

เลขานุการสภาองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนงเม่ือครบอายุของสภา
องคการบริหารสวนตําบล หรือเมื่อมีการยุบสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือสภาองคการ
บริหารสวนตําบลมีมติใหพนจากตําแหนง 

 
สวนท่ี ๒ 

นายกองคการบริหารสวนตําบล๓๓ 
   

 
มาตรา ๕๘๓๔  ใหองคการบริหารสวนตําบลมีนายกองคการบริหารสวนตําบลคน

หนึ่งซึ่งมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชนตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น 

 
มาตรา ๕๘/๑๓๕  บุคคลผูมีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเปนนายกองคการบริหารสวน

ตําบลตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น และตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามดังตอไปน้ีดวย 

(๑) มีอายุไมต่ํากวาสามสิบปบริบูรณในวันเลือกตั้ง 
(๒) สําเร็จการศึกษาไมต่ํากวามัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทาหรือเคยเปน

สมาชิกสภาตําบล สมาชิกสภาทองถ่ิน ผูบริหารทองถิ่น หรือสมาชิกรัฐสภา 
(๓) ไมเปนผูมีพฤติกรรมในทางทุจริตหรือพนจากตําแหนงสมาชิกสภาตําบล 

สมาชิกสภาทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น รองผูบริหารทองถิ่นหรือ
เลขานุการหรือที่ปรึกษาของผูบริหารทองถิ่น เพราะเหตุท่ีมีสวนไดเสียไมวาโดยทางตรงหรือ
ทางออมในสัญญาหรือกิจการที่กระทํากับองคกรปกครองสวนทองถิ่นยังไมถึงหาปนับถึงวันรับ
สมัครเลือกต้ัง 

 
มาตรา ๕๘/๒๓๖  ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลดํารงตําแหนงนับแตวัน

เลือกตั้งและมีวาระอยูในตําแหนงคราวละส่ีปนับแตวันเลือกตั้ง แตจะดํารงตําแหนงติดตอกันเกิน
สองวาระไมได 

                                                 
๓๓ สวนที ่๒ นายกองคการบริหารสวนตําบล แกไขโดยพระราชบัญญติัสภาตําบลและ

องคการบริหารสวน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๔ มาตรา ๕๘ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๕ มาตรา ๕๘/๑ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๖ มาตรา ๕๘/๒ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๐ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในกรณีนายกองคการบริหารสวนตําบลดํารงตําแหนงไมครบระยะเวลาสี่ปก็ใหถือ
วาเปนหนึ่งวาระและเมื่อไดดํารงตําแหนงสองวาระติดตอกันแลวจะดํารงตําแหนงไดอีกเมื่อพน
ระยะเวลาสี่ปนับแตวันที่พนจากตําแหนง 

 
มาตรา ๕๘/๓๓๗  นายกองคการบริหารสวนตําบลอาจแตงตั้งรองนายกองคการ

บริหารสวนตําบลซึ่งมิใชสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลเปนผูชวยเหลือในการบริหาร
ราชการขององคการบริหารสวนตําบลตามที่นายกองคการบริหารสวนตําบลมอบหมายไดไมเกิน
สองคน และอาจแตงตั้งเลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบลคนหนึ่งซึ่งมิไดเปนสมาชิกสภา
องคการบริหารสวนตําบลหรือเจาหนาที่ของรัฐได 

 
มาตรา ๕๘/๔๓๘  รองนายกองคการบริหารสวนตําบลตองมีคุณสมบัติและไมมี

ลักษณะตองหามตามมาตรา ๕๘/๑ 
 
มาตรา ๕๘/๕๓๙  กอนนายกองคการบริหารสวนตําบลเขารบัหนาท่ี ให

ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลเรียกประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลเพื่อใหนายก
องคการบริหารสวนตําบลแถลงนโยบายตอสภาองคการบริหารสวนตําบล โดยไมมีการลงมติ ท้ังน้ี 
ภายในสามสิบวันนับแตวันประกาศผลการเลือกตั้งนายกองคการบริหารสวนตําบล 

กรณีที่ไมมีผูดํารงตําแหนงประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลและรอง
ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลหรือสภาองคการบริหารสวนตําบลถูกยุบตามมาตรา ๕๓ 
หากมีกรณีที่สําคัญและจําเปนเรงดวนซึ่งปลอยใหเนิ่นชาไปจะกระทบตอประโยชนสําคัญของ
ราชการหรือราษฎร นายกองคการบริหารสวนตําบลจะดําเนินการไปพลางกอนเทาที่จําเปนก็ได 
เมื่อไดมีการเลือกประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลแลว ใหประธานสภาองคการบริหารสวน
ตําบลเรียกประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลเพื่อใหนายกองคการบริหารสวนตําบลแถลง
นโยบายโดยไมมีการลงมติภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีมีการเลือกประธานสภาองคการบริหารสวน
ตําบล 

การประชุมเพื่อแถลงนโยบายของนายกองคการบริหารสวนตําบลใหกระทําโดย
เปดเผย โดยนายกองคการบริหารสวนตําบลตองจัดทํานโยบายเปนลายลักษณอักษรแจกให
สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลทุกคนที่มาประชุมดวย 

                                                 
๓๗ มาตรา ๕๘/๓ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๘ มาตรา ๕๘/๔ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓๙ มาตรา ๕๘/๕ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๑ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หากนายกองคการบริหารสวนตําบลไมสามารถแถลงนโยบายตอสภาองคการ
บริหารสวนตําบลได ใหนายอําเภอแจงใหนายกองคการบริหารสวนตําบลจัดทํานโยบายแจงเปน
หนังสือสงใหสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลทุกคนภายในเจ็ดวัน โดยใหนําวิธีการแจงคําส่ัง
ทางปกครองเปนหนังสือตามกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใชบังคับโดยอนุโลม
ในกรณีเชนนี้ใหถือวานายกองคการบริหารสวนตําบลไดแถลงนโยบายตอสภาองคการบริหารสวน
ตําบลแลว 

ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลจัดทํารายงานแสดงผลการปฏิบัติงานตาม
นโยบายท่ีไดแถลงไวตอสภาองคการบริหารสวนตําบลเปนประจําทุกป 

คําแถลงนโยบายของนายกองคการบริหารสวนตําบลและรายงานแสดงผลการ
ปฏิบัติงานตามนโยบาย ใหประกาศไวโดยเปดเผย ณ ที่ทําการองคการบริหารสวนตําบลดวย 

 
มาตรา ๕๘/๖๔๐  นายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการบริหารสวน

ตําบล หรือผูซึ่งนายกองคการบริหารสวนตําบลมอบหมาย มีสิทธิเขาประชุมสภาองคการบริหาร
สวนตําบลและมีสิทธิแถลงขอเท็จจรงิ ตลอดจนแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในหนาท่ีของตน
ตอที่ประชุม แตไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 

 
มาตรา ๕๘/๗๔๑  สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลจํานวนไมนอยกวาหนึ่ง

ในสามของจํานวนสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลทั้งหมดเทาที่มีอยู มีสิทธิเขาช่ือเสนอญัตติ
ขอเปดอภิปรายทั่วไปในที่ประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบล เพื่อใหนายกองคการบริหารสวน
ตําบลแถลงขอเท็จจริงหรือแสดงความคิดเห็นในปญหาเกี่ยวกับการบริหารองคการบริหารสวน
ตําบลโดยไมมีการลงมติ 

ญัตติตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นตอประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลและให
ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลกําหนดวันสําหรับการอภิปรายทั่วไปซึ่งตองไมเร็วกวาหาวัน
และไมชากวาสิบหาวันนับแตวันที่ไดรับญัตติ แลวแจงใหนายกองคการบริหารสวนตําบลทราบ 

การขอเปดอภิปรายทั่วไปตามมาตรานี ้จะทําไดคร้ังเดียวในสมัยประชุมสามัญ
สมัยหน่ึง 

 
มาตรา ๕๙๔๒  นายกองคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจหนาท่ีดังตอไปนี ้

                                                 
๔๐ มาตรา ๕๘/๖ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๔๑ มาตรา ๕๘/๗ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๔๒ มาตรา ๕๙ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี 

๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๒ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๑) กําหนดนโยบายโดยไมขัดตอกฎหมาย และรับผิดชอบในการบริหารราชการ
ขององคการบริหารสวนตําบลใหเปนไปตามกฎหมาย นโยบาย แผนพัฒนาองคการบริหารสวน
ตําบล ขอบัญญัต ิระเบียบ และขอบังคับของทางราชการ 

(๒) ส่ัง อนุญาต และอนุมัติเกี่ยวกับราชการขององคการบริหารสวนตําบล 
(๓) แตงตั้งและถอดถอนรองนายกองคการบริหารสวนตําบลและเลขานุการ

นายกองคการบริหารสวนตําบล 
(๔) วางระเบียบเพื่อใหงานขององคการบริหารสวนตําบลเปนไปดวยความ

เรียบรอย 
(๕) รักษาการใหเปนไปตามขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล 
(๖) ปฏิบัติหนาที่อื่นตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัตินีแ้ละกฎหมายอื่น 
 
มาตรา ๖๐๔๓  ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลควบคุมและรับผิดชอบในการ

บริหารราชการขององคการบริหารสวนตําบลตามกฎหมาย และเปนผูบังคับบัญชาของพนักงาน
สวนตําบลและลูกจางขององคการบริหารสวนตําบล 

อํานาจหนาท่ีในการส่ังหรือการปฏิบัติราชการของรองนายกองคการบริหารสวน
ตําบล ใหเปนไปตามที่นายกองคการบริหารสวนตําบลมอบหมาย 

ในกรณีที่นายกองคการบริหารสวนตําบลไมอาจปฏิบัติหนาที่ได ใหรองนายก
องคการบริหารสวนตําบลตามลําดับที่นายกองคการบริหารสวนตําบลแตงตั้งไวเปนผูรักษาราชการ
แทน ถาไมมีรองนายกองคการบริหารสวนตําบลหรือมีแตไมอาจปฏิบัติหนาท่ีได ใหปลัดองคการ
บริหารสวนตําบลเปนผูรักษาราชการแทน 

ในกรณีท่ีมีกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ขอบัญญัติหรือคําสั่งใด แตงต้ังให
นายกองคการบริหารสวนตําบลเปนกรรมการหรือใหมีอํานาจหนาท่ีอยางใด ใหผูรักษาราชการ
แทนทําหนาที่กรรมการหรือมีอํานาจหนาที่เชนเดียวกับนายกองคการบริหารสวนตําบลในระหวาง
รักษาราชการแทนดวย 

อํานาจในการส่ัง การอนุญาต การอนุมัต หรือการปฏิบัติราชการที่นายกองคการ
บริหารสวนตําบลจะพึงปฏิบัติหรือดําเนินการตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ขอบัญญัติ 
หรือคําสั่งใด หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องใด ถากฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ขอบัญญัติ 
หรือคําส่ังน้ัน หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องนั้น ไมไดกําหนดในเรื่องการมอบอํานาจไวเปน
อยางอ่ืน นายกองคการบริหารสวนตําบลอาจมอบอํานาจโดยทําเปนหนังสือใหรองนายกองคการ
บริหารสวนตําบลเปนผูปฏิบัติราชการแทนนายกองคการบริหารสวนตําบลก็ได แตถามอบใหปลัด
องคการบริหารสวนตําบลหรือรองปลัดองคการบริหารสวนตําบลปฏิบัติราชการแทนใหทําเปน
คําส่ังและประกาศใหประชาชนทราบ 
                                                 

๔๓ มาตรา ๖๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๖ 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๓ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

การปฏิบัติราชการแทนนายกองคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหา ตองกระทํา
ภายใตการกํากับดูแลและกรอบนโยบายท่ีนายกองคการบริหารสวนตําบลกําหนดไว 

 
มาตรา ๖๐/๑๔๔ ใหมีปลัดองคการบริหารสวนตําบลคนหนึ่งเปนผูบังคับบัญชา

พนักงานสวนตําบลและลูกจางองคการบริหารสวนตําบลรองจากนายกองคการบริหารสวนตําบล
และรับผิดชอบควบคุมดูแลราชการประจาํขององคการบริหารสวนตําบลใหเปนไปตามนโยบาย
และมีอํานาจหนาท่ีอื่นตามท่ีมีกฎหมายกําหนดหรือตามท่ีนายกองคการบริหารสวนตําบล
มอบหมาย 

 
มาตรา ๖๑๔๕   
 
มาตรา ๖๒๔๖   
 
มาตรา ๖๓๔๗   
 
มาตรา ๖๔๔๘  นายกองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนงเม่ือ 
(๑) ถึงคราวออกตามวาระ 
(๒) ตาย 
(๓) ลาออก โดยยื่นหนังสือลาออกตอนายอําเภอ 
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๕๘/๑ 
(๕) กระทําการฝาฝนมาตรา ๖๔/๒ 
(๖) ผูวาราชการจังหวัดสั่งใหพนจากตําแหนงตามมาตรา ๘๗/๑ วรรคหาหรือ

มาตรา ๙๒ 
(๗) ถูกจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุก 

                                                 
๔๔ มาตรา ๖๐/๑ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๔๕ มาตรา ๖๑ ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๔๖ มาตรา ๖๒ ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๔๗ มาตรา ๖๓ ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๔๘ มาตรา ๖๔ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๔ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๘) ราษฎรผูมีสิทธิเลือกตั้งในเขตองคการบริหารสวนตําบลมีจํานวนไมนอยกวา
สามในส่ีของจํานวนผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีมาลงคะแนนเสียงเห็นวานายกองคการบริหารสวนตําบลไม
สมควรดํารงตําแหนงตอไปตามกฎหมายวาดวยการลงคะแนนเสียงเพื่อถอดถอนสมาชิกสภา
ทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น 

เม่ือมีขอสงสัยเกี่ยวกับความเปนนายกองคการบริหารสวนตําบลส้ิงสุดลงตาม 
(๔) หรอื (๕) ใหนายอําเภอสอบสวนและวินิจฉัยโดยเร็ว คําวินิจฉัยของนายอําเภอใหเปนที่สุด 

ในระหวางที่ไมมีนายกองคการบริหารสวนตําบล ใหปลัดองคการบริหารสวน
ตําบลปฏิบัติหนาที่ของนายกองคการบริหารสวนตําบลเทาที่จําเปนไดเปนการชั่วคราวจนถึงวัน
ประกาศผลการเลือกตั้งนายกองคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๖๔/๑๔๙  รองนายกองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนงเม่ือ 
(๑) นายกองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนง 
(๒) นายกองคการบริหารสวนตําบลมีคําส่ังใหพนจากตําแหนง 
(๓) ตาย 
(๔) ลาออก โดยยื่นหนังสือลาออกตอนายกองคการบรหิารสวนตําบล 
(๕) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๕๘/๔ 
(๖) กระทําการฝาฝนมาตรา ๖๔/๒ 
(๗) ถูกจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุก 
(๘) ผูวาราชการจังหวัดสั่งใหพนจากตําแหนงตามมาตรา ๙๒ 
ใหนําความใน (๑) (๒) (๓) (๔) (๖) และ (๗) มาใชบังคับกับการพนจาก

ตําแหนงของเลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบลดวยโดยอนุโลม 
ใหนําความในวรรคสองของมาตรา ๖๔ มาใชบังคับกับกรณีรองนายกองคการ

บริหารสวนตําบลและเลขานุการนายกองคการสวนตําบลดวยโดยอนุโลม 
 
มาตรา ๖๔/๒๕๐  นายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการบริหารสวน

ตําบล และเลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบล ตองไมกระทําการอยางใดอยางหนึ่ง
ดังตอไปนี้ 

(๑) ดํารงตําแหนงหรือปฏิบัติหนาที่อื่นใดในสวนราชการ หนวยงานของรัฐหรือ
รัฐวิสาหกิจ เวนแตตําแหนงที่ดํารงตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 

                                                 
๔๙ มาตรา ๖๔/๑ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล     

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๕๐ มาตรา ๖๔/๒ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๕ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๒) รับเงินหรือประโยชนใดๆ เปนพิเศษจากสวนราชการ หนวยงานของรัฐหรือ
รัฐวิสาหกิจ นอกเหนือไปจากที่สวนราชการ หนวยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ปฏิบัติกับบุคคลใน
ธุรกิจการงานตามปกต ิ

(๓) เปนผูมีสวนไดเสียไมวาโดยทางตรงหรือทางออมในสัญญาที่องคการบริหาร
สวนตําบลนั้นเปนคูสัญญาหรือในกิจการที่กระทําใหแกองคการบริหารสวนตําบลนั้นหรือที่
องคการบริหารสวนตําบลนั้นจะกระทํา 

บทบัญญัติมาตรานี้มิใหใชบังคับกับกรณีที่บุคคลดังกลาวตามวรรคหนึ่งไดรับเบี้ย
หวัด บําเหน็จบํานาญ หรือเงินปพระบรมวงศานุวงศ หรือเงินอื่นใดในลักษะเดียวกันและมิใหใช
บังคับกับกรณีที่บุคคลดังกลาวตามวรรคหนึ่งรับเงินตอบแทนคาเบี้ยประชุมหรือเงินอื่นใด
เนื่องจากการดํารงตําแหนงกรรมาธิการของรัฐสภา สภาผูแทนราษฏร วุฒิสภา สภาองคการบริหาร
สวนตําบล หรือสภาทองถ่ินอ่ืน หรือกรรมการที่มีกฎหมายบัญญัติใหเปนโดยตําแหนง 

 
มาตรา ๖๕๕๑  ในการปฏิบัติหนาท่ีตามพระราชบัญญัตินี ้ใหสมาชิกสภาองคการ

บริหารสวนตําบล นายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการบริหารสวนตําบล ปลัด
องคการบริหารสวนตําบล และพนักงานสวนตําบล เปนเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 

ใหนายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการบริหารสวนตําบล ปลัด
องคการบริหารสวนตําบล และพนักงานสวนตําบลซึ่งนายกองคการบริหารสวนตําบลแตงตั้ง มี
อํานาจเปรียบเทียบคดีละเมิดขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลไดตามระเบียบและวิธีการท่ี
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

เมื่อไดชําระคาปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแตวันที่มีการ
เปรียบเทียบใหถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

 
สวนท่ี ๓ 

อํานาจหนาท่ีขององคการบรหิารสวนตําบล 
   

มาตรา ๖๖  องคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจหนาท่ีในการพัฒนาตําบลท้ังใน
ดานเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม 

 
มาตรา ๖๗  ภายใตบังคับแหงกฎหมาย องคการบริหารสวนตําบล มีหนาท่ีตอง

ทําในเขตองคการบริหารสวนตําบล ดังตอไปน้ี 
(๑) จัดใหมีและบํารุงรักษาทางน้ําและทางบก 

                                                 
๕๑ มาตรา ๖๕ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๖ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๒) รักษาความสะอาดของถนน ทางนํ้า ทางเดิน และที่สาธารณะรวมทั้งกําจัด
มูลฝอยและส่ิงปฏิกูล 

(๓) ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ 
(๔) ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(๕) สงเสรมิการศกึษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
(๖) สงเสริมการพฒันาสตร ีเด็ก เยาวชน ผูสูงอายุ และผูพิการ 
(๗) คุมครอง ดูแล และบํารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
(๘)๕๒ บํารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณ ีภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดี

ของทองถ่ิน 
(๙)๕๓ ปฏิบัติหนาที่อื่นตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือ

บุคลากรใหตามความจําเปนและสมควร 
 
มาตรา ๖๘  ภายใตบังคับแหงกฎหมาย องคการบริหารสวนตําบลอาจจัดทํา

กิจการในเขตองคการบริหารสวนตําบล ดังตอไปนี้ 
(๑) ใหมีน้ําเพื่อการอุปโภค บริโภค และการเกษตร 
(๒) ใหมีและบํารุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอื่น 
(๓) จัดใหมีและบํารุงรักษาทางระบายน้ํา 
(๔) ใหมีและบํารุงสถานที่ประชุม การกีฬา การพักผอนหยอนใจและ

สวนสาธารณะ 
(๕) ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกรและกิจการสหกรณ 
(๖) สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
(๗) บํารุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
(๘) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน 
(๙) หาผลประโยชนจากทรัพยสินขององคการบริหารสวนตําบล 
(๑๐) ใหมีตลาด ทาเทียบเรือ และทาขาม 
(๑๑) กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย 
(๑๒)๕๔ การทองเท่ียว 
(๑๓)๕๕ การผังเมือง 

                                                 
๕๒ มาตรา ๖๗ (๘) แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๕๓ มาตรา ๖๗ (๙) เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๕๔ มาตรา ๖๘ (๑๒) เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๗ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

มาตรา ๖๙  อํานาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตําบลตามมาตรา ๖๖ มาตรา 
๖๗ และมาตรา ๖๘ นั้น ไมเปนการตัดอํานาจหนาท่ีของกระทรวง ทบวง กรม หรือองคการหรือ
หนวยงานของรัฐ ในอันที่จะดําเนินกิจการใด ๆ เพื่อประโยชนของประชาชนในตําบล แตตองแจง
ใหองคการบริหารสวนตําบลทราบลวงหนาตามสมควรในกรณีนี้หากองคการบริหารสวนตําบลมี
ความเห็นเกี่ยวกับการดําเนินกิจการดังกลาว ใหกระทรวง ทบวง กรม หรือองคการ หรอื
หนวยงานของรัฐ นําความเห็นขององคการบริหารสวนตําบลไปประกอบการพิจารณาดําเนิน
กิจการนั้นดวย 

 
มาตรา ๖๙/๑๕๖  การปฏิบัติงานตามอํานาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตําบล

ตองเปนไปเพื่อประโยชนสุขของประชาชน โดยใชวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี และให
คํานึงถึงการมีสวนรวมของประชาชนในการจัดทําแผนพฒันาองคการบริหารสวนตําบล การจัดทํา
งบประมาณ การจัดซื้อจัดจาง การตรวจสอบ การประเมินผลการปฏิบัติงาน และการเปดเผยขอมูล
ขาวสาร ท้ังน้ี ใหเปนไปตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับวาดวยการนั้น และหลักเกณฑ และวิธีการ
ที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 
มาตรา ๗๐  เพื่อประโยชนในการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี้ใหองคการ

บริหารสวนตําบลมีสิทธิไดรับทราบขอมูลและขาวสารจากทางราชการในเรื่องที่เกี่ยวกับการดําเนิน
กิจการของทางราชการในตําบล เวนแตขอมูลหรือขาวสารที่ทางราชการถือวาเปนความลับเกี่ยวกับ
การรักษาความมั่นคงแหงชาติ 

 
มาตรา ๗๑๕๗  องคการบริหารสวนตําบลอาจออกขอบัญญัติองคการบริหารสวน

ตําบลเพื่อใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตําบลไดเทาที่ไมขัดหรือแยงตอกฎหมายเพื่อ
ปฏิบัติการใหเปนไปตามอํานาจหนาที่ขององคการบริหารสวนตําบล หรือเมื่อมีกฎหมายบัญญัติ
ใหองคการบริหารสวนตําบลออกขอบัญญัติหรือใหมีอํานาจออกขอบัญญัต ิในการนี้จะกําหนด
คาธรรมเนียมที่จะเรียกเก็บและกําหนดโทษปรับผูฝาฝนดวยก็ได แตมิใหกําหนดโทษปรับเกิน
หนึ่งพันบาท เวนแตจะมีกฎหมายบัญญัติไวเปนอยางอื่น 

                                                                                                                                            
๕๕ มาตรา ๖๘ (๑๓) เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๕๖ มาตรา ๖๙/๑ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๕๗ มาตรา ๗๑ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล        

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๘ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

รางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลจะเสนอไดก็แตโดยนายกองคการบริหาร
สวนตําบลหรือสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือราษฎรในเขตองคการบริหารสวนตําบล
ตามกฎหมายวาดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 

เม่ือสภาองคการบริหารสวนตําบลและนายอําเภอใหความเห็นชอบรางขอบัญญัติ
องคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่งแลว ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลลงชื่อและประกาศ
เปนขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลตอไป 

ในกรณีที่นายอําเภอไมเห็นชอบดวยกับรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล
ใด ใหสงคืนสภาองคการบริหารสวนตําบลภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีนายอําเภอไดรับราง
ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลดังกลาวเพื่อใหสภาองคการบริหารสวนตําบลพิจารณาทบทวน
รางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลนั้นใหม หากนายอําเภอไมสงรางขอบัญญัติองคการ
บริหารสวนตําบลคืนสภาองคการบริหารสวนตําบลภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีนายอําเภอไดรับราง
ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลดังกลาว ใหถือวานายอําเภอเห็นชอบกับรางขอบัญญัติ
องคการบริหารสวนตําบลนั้น 

เมื่อสภาองคการบริหารสวนตําบลพิจารณาทบทวนรางขอบัญญัติองคการบริหาร
สวนตําบลตามวรรคส่ีแลว มีมติยืนยันตามรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลเดิมดวยคะแนน
เสียงไมนอยกวาสองในสามของจํานวนสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลท้ังหมดเทาท่ีมีอยู ให
นายกองคการบริหารสวนตําบลลงชื่อและประกาศเปนขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลไดโดย
ไมตองขอความเห็นชอบจากนายอําเภอ แตถาสภาองคการบริหารสวนตําบลไมยืนยันภายใน
สามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลคืนจากนายอําเภอหรือยืนยัน
ดวยคะแนนเสียงนอยกวาสองในสามของจํานวนสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลท้ังหมด
เทาท่ีมีอยู ใหรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลนั้นเปนอันตกไป 

 
มาตรา ๗๒๕๘  การบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตําบลใหเปนไปตาม

กฎหมายวาดวยการนั้น 
เพื่อประโยชนแกกิจการขององคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนตําบล

อาจขอใหขาราชการ พนักงาน หรือลูกจางของสวนราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรอื
หนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น ไปดํารงตําแหนงหรือปฏิบัติกิจการขององคการบริหารสวน
ตําบลเปนการชั่วคราวไดโดยไมขาดจากตนสังกัดเดิม ทั้งนี ้ใหผูวาราชการจังหวัดเปนผูมีอํานาจ
อนุญาตไดตามความจําเปน และในกรณีที่เปนขาราชการซ่ึงไมอยูในอํานาจของผูวาราชการจังหวัด 
ใหกระทรวงมหาดไทยทําความตกลงกับหนวยงานตนสังกัดกอนแตงตั้ง 

มาตรา ๗๓  องคการบริหารสวนตําบลอาจทํากิจการนอกเขตองคการบริหาร
สวนตําบล หรือรวมกับสภาตําบล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด หรอื
                                                 

๕๘ มาตรา ๗๒ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล        
(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๙ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นอื่น เพื่อกระทํากิจการรวมกันได  ท้ังน้ี เมื่อไดรับความ
ยินยอมจากสภาตําบล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด หรอืหนวยการ
บริหารราชการสวนทองถิ่นที่เกี่ยวของ และกิจการนั้นเปนกิจการที่จําเปนตองทําและเปนการ
เกี่ยวเนื่องกับกิจการท่ีอยูในอํานาจหนาท่ีของตน 

 
สวนท่ี ๔ 

รายไดและรายจายขององคการบริหารสวนตําบล 
   

 
มาตรา ๗๔๕๙  ภาษีบํารงุทองท่ี ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีปาย อากรการฆา

สัตวและคาธรรมเนียมรวมถึงผลประโยชนอื่นอันเกิดจากการฆาสัตว ท้ังน้ี ในเขตองคการบริหาร
สวนตําบลใดเมื่อไดมีการจัดเก็บตามกฎหมายวาดวยการนั้นแลวใหเปนรายไดขององคการบริหาร
สวนตําบลนัน้ 

ในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่และภาษีโรงเรือนและที่ดินขององคการบริหารสวน
ตําบลตามวรรคหนึ่ง ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจและหนาที่เชนเดียวกับอํานาจและ
หนาที่ของนายกเทศมนตรีตามกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที่และกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน เวนแตจะมีกฎหมายกําหนดไวเปนอยางอื่น  ทั้งนี ้องคการบริหารสวนตําบลอาจมอบ
อํานาจและหนาท่ีดังกลาวใหหนวยงานอื่นของรัฐดําเนินการแทนก็ได และใหหักคาใชจายไดตามท่ี
กําหนดในมาตรา ๘๑๖๐ 

 
มาตรา ๗๕  ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตและลอเลื่อนท่ีจัดเก็บไดในจังหวัดใด 

ใหจัดสรรใหแกองคการบริหารสวนตําบลตามหลักเกณฑและวิธีการที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวย
การนั้น 

 
มาตรา ๗๖๖๑ องคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจออกขอบัญญัติองคการบริหาร

สวนตําบลเพื่อเก็บภาษีอากรและคาธรรมเนียมเพิ่มขึ้นไมเกินรอยละสิบของภาษีอากรและ
คาธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภท ดังตอไปนี้ 

                                                 
๕๙ มาตรา ๗๔ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ และวรรคสอง แกไขโดยพระราชบัญญติัสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 
(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

๖๐ มาตรา ๗๔ วรรคสอง แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   
(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

๖๑ มาตรา ๗๖ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 
(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๐ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลกฎหมายรัษฎากรซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู
ในองคการบริหารสวนตําบล 

(๒) คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวาดวยสุราซึ่งรานขายสุรา
ตั้งอยูในองคการบริหารสวนตําบล 

(๓) คาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนัน
ซึ่งสถานที่เลนการพนันอยูในองคการบริหารสวนตําบล 

การเสียภาษีอากรและคาธรรมเนียมตามมาตรานี ้เศษของหน่ึงบาทใหปดท้ิง 
ภาษีอากรและคาธรรมเนียมตามมาตรานี ้ใหถือเปนภาษีอากรและคาธรรมเนียม

ตามกฎหมายวาดวยการนั้น 
 
มาตรา ๗๗๖๒  รายไดจากคาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยน้ําบาดาล เงินอากร

ประทานบัตรใบอนุญาตและอาชญาบัตรตามกฎหมายวาดวยการประมง คาภาคหลวง และ
คาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยปาไม และคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินที่เก็บในองคการบริหารสวนตําบลใด ใหเปนรายไดขององคการบริหารสวน
ตําบลนั้น 

 
มาตรา ๗๘  คาภาคหลวงแรตามกฎหมายวาดวยแร และคาภาคหลวง

ปโตรเลียมตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียม ท้ังน้ี ในองคการบริหารสวนตําบลใดเมื่อไดมีการ
จัดเก็บตามกฎหมายวาดวยการนั้นแลว ใหจัดสรรใหแกองคการบริหารสวนตําบลนั้นตาม
หลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 

 
มาตรา ๗๙  เงินที่เก็บตามกฎหมายวาดวยอุทยานแหงชาติในองคการบริหาร

สวนตําบลใด ใหแบงใหแกองคการบริหารสวนตําบลนั้นตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดใน
กฎกระทรวง 

 
มาตรา ๘๐๖๓ องคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจออกขอบัญญัติองคการบริหาร

สวนตําบลเพื่อเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม โดยใหกําหนดเปนอัตราภาษีมูลคาเพิ่มเพิ่มขึ้นจากอัตราที่เรียก
เก็บตามประมวลรัษฎากรดังตอไปนี้ 

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละศูนย ให
องคการบริหารสวนตําบลเก็บในอัตรารอยละศูนย 

                                                 
๖๒ มาตรา ๗๗ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  

(ฉบับท่ี ๓)     พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๖๓ มาตรา ๘๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๔)      

พ.ศ. ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๑ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราอื่น ใหองคการ
บริหารสวนตําบลเก็บหนึ่งในเกาของอัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีมูลคาเพิ่มที่เก็บเพิ่มขึ้นตามมาตรานี้ ใหถือเปนภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร 

 
มาตรา ๘๑  องคการบริหารสวนตําบลจะมอบใหกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงมี

หนาที่จัดเก็บภาษีอากรหรือคาธรรมเนียม เรียกเก็บภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมเพื่อองคการ
บริหารสวนตําบลก็ได  ในกรณีเชนนี้เมื่อไดหักคาใชจายตามที่กําหนดในกฎกระทรวงแลว ให
กระทรวง ทบวง กรมนั้นสงมอบใหแกองคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๘๒  องคการบริหารสวนตําบลอาจมีรายได ดังตอไปน้ี 
(๑) รายไดจากทรัพยสินขององคการบริหารสวนตําบล 
(๒) รายไดจากสาธารณูปโภคขององคการบริหารสวนตําบล 
(๓) รายไดจากกิจการเกี่ยวกับการพาณิชยขององคการบริหารสวนตําบล 
(๔)  คาธรรมเนียม คาใบอนุญาต และคาปรับ ตามท่ีจะมีกฎหมายกําหนดไว 
(๕) เงินและทรัพยสินอ่ืนท่ีมีผูอุทิศให 
(๖) รายไดอื่นตามที่รัฐบาลหรือหนวยงานของรัฐจัดสรรให 
(๗) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
(๘) รายไดอื่นตามที่จะมีกฎหมายกําหนดใหเปนขององคการบริหารสวนตําบล 
 
มาตรา ๘๓  องคการบริหารสวนตําบลอาจกูเงินจากกระทรวง ทบวง กรม 

องคการ หรือนิติบุคคลตาง ๆ ได เมื่อไดรับอนุญาตจากสภาองคการบริหารสวนตําบล 
การกูเงินตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทย 
 
มาตรา ๘๔  รายไดขององคการบริหารสวนตําบล ใหไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี

โดยการตราเปนพระราชกฤษฎีกาตามประมวลรัษฎากร 
 
มาตรา ๘๕  องคการบริหารสวนตําบลอาจมีรายจาย ดังตอไปนี ้
(๑) เงินเดือน 
(๒) คาจาง 
(๓) เงินคาตอบแทนอื่น ๆ 
(๔) คาใชสอย 
(๕) คาวัสดุ 
(๖) คาครุภัณฑ 
(๗) คาท่ีดิน สิ่งกอสราง และทรัพยสินอื่น ๆ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๒ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๘) คาสาธารณูปโภค 
(๙) เงินอุดหนุนหนวยงานอื่น 
(๑๐) รายจายอื่นใดตามขอผูกพัน หรือตามที่มีกฎหมายหรือระเบียบของ

กระทรวงมหาดไทยกําหนดไว 
 
มาตรา ๘๖๖๔  เงินคาตอบแทนประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล รอง

ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล นายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการบริหาร
สวนตําบล เลขานุการสภาองคการบริหารสวนตําบล เลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบล 
และสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล ใหเปนไปตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 
มาตรา ๘๗๖๕  งบประมาณรายจายประจําปและงบประมาณรายจายเพิ่มเติมของ

องคการบริหารสวนตําบล ใหจัดทําเปนขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลและจะเสนอไดก็แต
โดยนายกองคการบริหารสวนตําบลตามระเบียบและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

ถาในระหวางปงบประมาณใดรายจายซึ่งกําหนดไวในงบประมาณไมพอใชจาย
ประจําปนั้นหรือมีความจําเปนตองตั้งรายจายขึ้นใหมระหวางปงบประมาณ ใหจัดทําขอบัญญัติ
งบประมาณรายจายเพิ่มเติม 

เมื่อสภาองคการบริหารสวนตําบลเห็นชอบดวยกับรางขอบัญญัติงบประมาณ
รายจายประจําปหรือรางขอบญัญัติงบประมาณรายจายเพิ่มเติมแลว ใหเสนอนายอําเภอเพื่อขอ
อนุมัติ และใหนายอําเภอพิจารณาใหแลวเสร็จภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับรางขอบัญญัติ
ดังกลาว 

ถานายอําเภอไมอนุมัติตองแจงเหตุผลและสงคืนใหสภาองคการบริหารสวน
ตําบล เพื่อพิจารณาทบทวนรางขอบัญญัตินั้นใหม หากพนกําหนดเวลาดังกลาวแลวนายอําเภอ
พิจารณาไมแลวเสร็จ ใหถือวานายอําเภออนุมัติรางขอบัญญัติดังกลาว 

ในกรณีที่สภาองคการบริหารสวนตําบลมีมติยืนยันตามรางขอบัญญัติงบประมาณ
รายจายประจําปหรือรางขอบญัญัติงบประมาณรายจายเพิ่มเติม ใหนายอําเภอสงรางขอบัญญัตินั้น
ไปยังผูวาราชการจังหวัดภายในกําหนดเวลาสิบหาวันนับแตวันที่สภาองคการบริหารสวนตําบลแจง
มติยืนยันเพื่อใหผูวาราชการจังหวัดพิจารณาภายในสิบหาวัน ถาผูวาราชการจังหวัดเห็นชอบดวย
กับรางขอบัญญัตินั้น ใหผูวาราชการจังหวัดสงไปยังนายอําเภอเพื่อลงชื่ออนุมัติ ถาผูวาราชการ
จังหวัดไมเห็นชอบดวยกับรางขอบัญญัตินั้นใหรางขอบัญญัตินั้นเปนอันตกไป หากพนกําหนดเวลา
ดังกลาวแลวยังพิจารณาไมแลวเสร็จ ใหถือวาผูวาราชการจังหวัดเห็นชอบดวยกับรางขอบัญญัตินั้น 

                                                 
๖๔ มาตรา ๘๖ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๖๕ มาตรา ๘๗ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล(ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๓ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

ในการพิจารณารางขอบัญญตัิงบประมาณรายจายประจําปหรือรางขอบัญญัติ
งบประมาณรายจายเพิ่มเติม สภาองคการบริหารสวนตําบลตองพิจารณาใหแลวเสร็จภายในหกสิบ
วันนับแตวันที่ไดรับรางขอบัญญัตินั้น เมื่อพนกําหนดเวลาดังกลาวแลว ถาสภาองคการบริหารสวน
ตําบลพิจารณาไมแลวเสรจ็ ใหถือวาสภาองคการบริหารสวนตําบลใหความเห็นชอบตามที่นายก
องคการบริหารสวนตําบลเสนอและใหดําเนินการตามวรรคสามตอไป 

ถาขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปออกไมทันปงบประมาณใหม ใหใช
ขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปในปงบประมาณที่แลวไปพลางกอน 

ในการพิจารณารางขอบัญญตัิงบประมาณรายจายประจําปหรือรางขอบัญญัติ
งบประมาณรายจายเพิ่มเติม สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลจะแปรญัตติเพิ่มเติมรายการ
หรือจํานวนในรายการมิได แตอาจแปรญัตติไดในทางลดหรือตัดทอนรายจาย ซึ่งมิไดเปนรายจาย
ท่ีเปนเงินสงใชตนเงินกู ดอกเบี้ยเงินกู หรือเงินท่ีกําหนดใหจายตามกฎหมาย และในการพิจารณา
ของสภาองคการบริหารสวนตําบล การเสนอ การแปรญัตติ หรือการกระทําดวยประการใดๆ ท่ีมี
ผลใหสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลมีสวนไมวาโดยทางตรงหรือโดยออมในการใช
งบประมาณรายจายจะกระทํามิได 

 
มาตรา ๘๗/๑๖๖  ในกรณีที่สภาองคการบริหารสวนตําบลไมรับหลักการแหงราง

ขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปหรือรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายเพิ่มเติมให
นายอําเภอตั้งคณะกรรมการคณะหนึ่งประกอบดวยกรรมการจํานวนเจ็ดคน เพื่อพิจารณาหาขอยุติ
ความขัดแยงโดยแกไข ปรับปรุง หรือยืนยันสาระสําคัญที่บัญญัติไวในรางขอบัญญัตินัน้  ท้ังนี ้ให
ยึดถือหลักเกณฑตามกฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวของ ตลอดจนประโยชนของทองถิ่นและ
ประชาชนเปนสําคัญ 

คณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง ใหประกอบดวยสมาชิกสภาองคการบริหารสวน
ตําบลซ่ึงสภาองคการบริหารสวนตําบลเสนอจํานวนสามคน และบุคคลซึ่งเปนหรือมิไดเปนสมาชิก
สภาองคการบริหารสวนตําบลซ่ึงนายกองคการบริหารสวนตําบลเสนอจํานวนสามคนโดยใหตั้ง
ภายในเจ็ดวันนับแตวันที่สภาองคการบริหารสวนตําบลมีมติไมรับหลักการ และใหกรรมการท้ังหก
คนรวมกันปรึกษาและเสนอบุคคลซึ่งมิไดเปนนายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการ
บริหารสวนตําบล เลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบลและมิไดเปนสมาชิกสภาองคการ
บริหารสวนตําบลคนหนึ่งทําหนาที่เปนประธานกรรมการดังกลาวภายในเจ็ดวันนับแตวันที่
กรรมการครบจํานวนหกคน 

ในกรณีที่ไมสามารถเสนอบุคคลที่จะทําหนาที่เปนกรรมการหรือประธาน
กรรมการไดภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง หรือกรรมการหรือประธานกรรมการไมปฏิบัติ
หรือไมอาจปฏิบัติหนาที่ได ใหนายอําเภอตั้งบุคคลซึ่งมิไดเปนนายกองคการบริหารสวนตําบล 
                                                 

๖๖ มาตรา ๘๗/๑ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   
(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๔ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

รองนายกองคการบริหารสวนตําบล เลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบลและมิไดเปน
สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลทําหนาที่กรรมการหรือประธานกรรมการดังกลาวใหครบ
ตามจํานวน 

ใหคณะกรรมการตามวรรคหนึ่งพิจารณารางขอบัญญัติใหแลวเสร็จภายในสิบหา
วันนับตั้งแตวันท่ีไดแตงตั้งประธานกรรมการในคราวแรกแลวรายงานตอนายอําเภอ ในกรณีท่ี
คณะกรรมการไมสามารถพิจารณาใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ใหประธานกรรมการ
รวบรวมผลการพิจารณาแลววินิจฉัยชี้ขาดโดยเร็วแลวรายงานตอนายอําเภอ 

ใหนายอําเภอสงรางขอบัญญัติท่ีผานการพิจารณาของคณะกรรมการหรือประธาน
กรรมการในวรรคส่ีใหนายกองคการบริหารสวนตําบลโดยเร็ว แลวใหนายกองคการบริหารสวน
ตําบลเสนอรางขอบัญญัติดังกลาวตอสภาองคการบริหารสวนตําบลตามมาตรา ๘๗ ภายในเจ็ดวัน
นับแตวันท่ีไดรับรางขอบัญญัติจากนายอําเภอ หากนายองคการบริหารสวนตําบลไมเสนอราง
ขอบัญญัตินั้นตอสภาองคการบริหารสวนตําบลภายในเวลาที่กําหนด ใหนายอําเภอรายงานตอผูวา
ราชการจังหวัดเพื่อสั่งใหนายกองคการบริหารสวนตําบลพนจากตําแหนง 

 
มาตรา ๘๗/๒๖๗  ใหสภาองคการบริหารสวนตําบลพิจารณารางขอบัญญัติ

งบประมาณรายจายตามมาตรา ๘๗/๑ วรรคหา ใหแลวเสร็จภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับราง
ขอบัญญัติจากนายกองคการบริหารสวนตําบล หากสภาองคการบริหารสวนตําบลพิจารณาไมแลว
เสร็จภายในกําหนด หรือมีมติไมเห็นชอบใหตราขอบัญญัตินั้น ใหรางขอบัญญัตินั้นตกไปและใหใช
ขอบัญญัติงบประมาณรายจายในปงบประมาณปที่แลวไปพลางกอน ในกรณีเชนวานี้ใหนายอําเภอ
เสนอผูวาราชการจังหวัดใหมีคําสั่งยุบสภาองคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๘๘  ระเบียบวาดวยการคลัง การงบประมาณ การโอนการจัดการ

ทรัพยสิน การซื้อ การจาง คาตอบแทน และคาจาง ใหเปนไปตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทย 
กระทรวงมหาดไทยจะออกระเบียบเกี่ยวกับการดําเนินงานอื่น ๆ ขององคการ

บริหารสวนตําบลใหองคการบริหารสวนตําบลตองปฏิบัติดวยก็ได 
ในการออกระเบียบตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ใหคํานึงถึงความเปนอิสระความ

คลองตัวและความมีประสิทธิภาพในการบริหารงานขององคการบริหารสวนตําบลดวย 
 
มาตรา ๘๙  ใหนําบทบัญญัติมาตรา ๓๗ มาใชบังคับกับการตรวจสอบการคลัง

การบัญช ีหรือการเงินอื่น ๆ ขององคการบริหารสวนตําบลโดยอนุโลม 
 
 

                                                 
๖๗ มาตรา ๘๗/๒ เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล   

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๕ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สวนท่ี ๕ 
การกํากับดูแลองคการบริหารสวนตําบล 

   
 

มาตรา ๙๐๖๘  ใหนายอําเภอมีอํานาจกํากับดูแลการปฏิบัตหินาท่ีขององคการ
บริหารสวนตําบลใหเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับของทางราชการ 

ในการปฏิบัติการตามอํานาจหนาท่ีของนายอําเภอตามวรรคหนึ่ง ใหนายอําเภอมี
อํานาจเรียกสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล นายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายก
องคการบริหารสวนตําบล เลขานุการนายกองคการบริหารสวนตําบล พนักงานสวนตําบล และ
ลูกจางขององคการบริหารสวนตําบลมาชี้แจงหรือสอบสวน ตลอดจนเรียกรายงานและเอกสาร
ใดๆ จากองคการบริหารสวนตําบลมาตรวจสอบก็ได 

เม่ือนายอําเภอเห็นวานายกองคการบริหารสวนตําบลผูใดปฏิบัติการในทางท่ีอาจ
เปนการเสียหายแกองคการบริหารสวนตําบลหรือเสียหายแกราชการและนายอําเภอไดชี้แจง
แนะนําตักเตือนแลวไมปฏิบัติตาม ในกรณีฉุกเฉินหรือจําเปนเรงดวนที่จะรอชามิไดใหนายอําเภอ
มีอํานาจออกคําสั่งระงับการปฏิบัติราชการของนายกองคการบริหารสวนตําบลไวตามที่เห็นสมควร
ได แลวใหรีบรายงานผูวาราชการจังหวัดทราบภายในสิบหาวันเพื่อใหผูวาราชการจังหวัดวินิจฉัย
สั่งการตามที่เห็นสมควรโดยเร็ว 

การกระทําของนายกองคการบริหารสวนตําบลที่ฝาฝนคําสั่งของนายอําเภอหรือ
ผูวาราชการจังหวัดแลวแตกรณีตามวรรคสาม ไมมีผลผูกพันองคการบริหารสวนตําบล 

 
มาตรา ๙๑๖๙  เพื่อคุมครองประโยชนของประชาชนในเขตองคการบริหารสวน

ตําบลหรือประโยชนของประเทศเปนสวนรวม นายอําเภอจะรายงานเสนอความเห็นตอผูวาราชการ
จังหวัดเพื่อยุบสภาองคการบริหารสวนตําบลก็ได 

เมื่อมีกรณีตามวรรคหนึ่งหรือกรณีอื่นตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี ้ผูวา
ราชการจังหวัดมีอํานาจยุบสภาองคการบริหารสวนตําบลและใหแสดงเหตุผลไวในคําส่ังดวย 

เมื่อมีการยุบสภาองคการบริหารสวนตําบลหรือถือวามีการยุบสภาองคการบริหาร
สวนตําบล ตามพระราชบัญญัตินี ้ใหมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลขึ้นใหม
ภายในส่ีสิบหาวัน 

 
มาตรา ๙๒๗๐  หากปรากฏวานายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายกองคการ

บริหารสวนตําบล ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือรองประธานสภาองคการบริหาร

                                                 
๖๘ มาตรา ๙๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๖๙ มาตรา ๙๑ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล          

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๖ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สวนตําบล กระทําการฝาฝนตอความสงบเรียบรอยหรือสวัสดิภาพของประชาชน หรือละเลยไม
ปฏิบัติตามหรือปฏิบัติการไมชอบดวยอํานาจหนาท่ี ใหนายอําเภอดําเนินการสอบสวนโดยเร็ว 

ในกรณีท่ีผลการสอบสวนปรากฏวานายกองคการบริหารสวนตําบล รองนายก
องคการบริหารสวนตําบล ประธานสภาองคการบริหารสวนตําบล หรือรองประธานสภาองคการ
บริหารสวนตําบล มีพฤติการณตามวรรคหนึ่งจริง ใหนายอําเภอเสนอใหผูวาราชการจงัหวัดส่ังให
บุคคลดังกลาวพนจากตําแหนง  ท้ังน้ี ผูวาราชการจังหวัดอาจดําเนินการสอบสวนเพิ่มเติมดวยก็ได 
คําสั่งของผูวาราชการจังหวัดใหเปนที่สุด 

 
บทเฉพาะกาล 

   
 

มาตรา ๙๓  ใหถือวาบรรดากรรมการสภาตําบลผูทรงคุณวุฒิตามประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ซ่ึงดํารงตําแหนงอยูกอนวันท่ี
พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ เฉพาะที่อยูในเขตตําบลตามพระราชบัญญัตินี้เปนสมาชิกสภาตําบลซึ่ง
ไดรับเลือกตั้งตามพระราชบัญญัตินี้จนกวาจะพนจากตําแหนงตามวาระตามประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ หรือพนจากตําแหนงตามมาตรา ๑๒ 
ของพระราชบัญญัตินี ้

 
มาตรา ๙๔  บรรดาบทกฎหมายใดท่ีอางถึงกรรมการสภาตําบลผูทรงคุณวุฒิให

หมายถึงสมาชิกสภาตําบลซึ่งไดรับเลือกตั้งตามพระราชบัญญัตินี ้
 
มาตรา ๙๕  สภาตําบลตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ 

ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ใด มีรายไดโดยไมรวมเงินอุดหนุนในปงบประมาณที่ลวงมาติดตอกันสาม
ปกอนวันที่พระราชบัญญัตนิีป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษาเฉลี่ยไมต่ํากวาปละหนึ่งแสนหาหมื่น
บาท ใหกระทรวงมหาดไทยดําเนินการจัดตั้งเปนองคการบริหารสวนตําบลตามพระราชบัญญัตินี ้
ท้ังน้ี ภายในเกาสิบวันนับแตวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

ใหกระทรวงมหาดไทยประกาศรายชื่อสภาตําบลที่จะจัดตั้งเปนองคการบริหาร
สวนตําบลตามวรรคหนึ่งใหแลวเสร็จภายในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

ในระหวางดําเนินการจัดตั้งองคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่งมิใหนํา
มาตรา ๖ มาใชบังคับแกตําบลดังกลาว และใหสภาตําบลตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 
๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ยังคงปฏิบัติหนาที่ตอไปตามประกาศของคณะปฏิวัติ
ดังกลาวจนถึงวันที่มีการประชุมสภาองคการบริหารสวนตําบลครั้งแรก 
                                                                                                                                            

๗๐ มาตรา ๙๒ แกไขโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล        
(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๗ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

เมื่อจัดตั้งองคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่งแลว ใหโอนบรรดาสิทธิใน
งบประมาณหรือเงินอุดหนุน ทรัพยสิน สิทธิ สิทธิเรียกรอง หนี ้และเจาหนาท่ีของสภาตําบลตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ไปเปนขององคการ
บริหารสวนตําบลที่จัดตั้งขึ้นนั้น 

ในวาระเริ่มแรกเปนเวลาสี่ปนับแตวันที่พระราชบัญญัตินีใ้ชบังคับมิใหนําความใน
มาตรา ๕๘ วรรคสอง มาใชบังคับกับองคการบริหารสวนตําบลที่จัดตั้งขึ้นตามวรรคหนึ่งหรือตาม
พระราชบัญญัตินี ้และใหกํานันเปนประธานกรรมการบรหิารโดยตําแหนง 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
      บัญญัติ บรรทัดฐาน 
       รองนายกรัฐมนตรี 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๘ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ โดยท่ีสภาตําบลซ่ึงจัดต้ังข้ึน
ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๖ ลงวันท่ี ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ไมมีฐานะเปนนิติ
บุคคลทําใหการบริหารงานไมสามารถดําเนินไปไดอยางมีประสิทธิภาพ ขาดความคลองตัวในการ
บริหารงาน สมควรปรับปรุงฐานะของสภาตําบลและการบริหารงานของสภาตําบลเสียใหมให
สามารถรองรับการกระจายอาํนาจไปสูประชาชนไดมากย่ิงขึ้น รวมท้ังใหมีการยกฐานะสภาตําบล
ซึ่งมีรายไดตามเกณฑที่กําหนดขึ้นเปนองคการบริหารสวนตําบลซึ่งเปนราชการสวนทองถิ่นได จึง
จําเปนตองตราพระราชบญัญัตินี ้

 
อัมพิกา/แกไข 
๖/๒/๔๕ 

A+B (C) 
 
พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๘๗๑ 
 
หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ โดยท่ีบทบัญญัติเก่ียวกับ
คุณสมบัติในเรื่องอายุของผูมีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตําบล และของผูมีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเปน
สมาชิกสภาตําบลตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ไม
สอดคลองกับบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทยแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๕) พุทธศักราช ๒๕๓๘ สมควรแกไขเพิ่มเติม
บทบัญญัติในเรื่องดังกลาวตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. 
๒๕๓๗ ใหสอดคลองกับบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  จึงจําเปนตองตรา
พระราชบัญญัตินี ้

 
อัมพิกา/แกไข 
๖/๒/๔๕ 
B+A 

 
 

พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒๗๒ 
 
มาตรา ๒๒  ในวาระเริ่มแรกเปนเวลาสี่ปนับแตวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ มิ

ใหนําบทบัญญัติมาตรา ๔๗ ทวิ (๒) เฉพาะลักษณะตองหามตามมาตรา ๙ (๖) แหง

                                                 
๗๑ รก.๒๕๓๘/๔๘ก/๑/๒๘ พฤศจกิายน ๒๕๓๘ 
๗๒ รก.๒๕๔๒/๔๐ก/๑/๒๐ พฤษภาคม ๒๕๔๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๙ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตินี ้มาใชบังคับกับผูมีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเปนสมาชิกสภาองคการบริหารสวน
ตําบล และถาผูดํารงตําแหนงตามมาตรา ๙ (๖) ไดรับเลือกตั้งเปนสมาชิกสภาองคการบริหาร
สวนตําบล ก็ใหพนจากตําแหนงตามมาตรา ๙ (๖) นับแตวันเลือกตั้ง 

 
มาตรา ๒๓  บรรดาสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลและกรรมการบริหาร

ซึ่งดํารงตําแหนงอยูในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ ใหดํารงตําแหนงตอไปจนกวาจะครบวาระ
ตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 

ในกรณีที่ตําแหนงสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่งวางลงไม
วาดวยเหตุใดก็ตาม ไมตองดําเนินการเลือกตั้งขึ้นแทนตําแหนงที่วางและใหสภาองคการบริหาร
สวนตําบลประกอบดวยสมาชิกเทาที่มีอยู 

ในกรณีที่สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลซึ่งวางลงตามวรรคสอง และเปน
ประธานกรรมการบริหารหรอืกรรมการบริหารดวย ใหสภาองคการบริหารสวนตําบลเลือกสมาชิก
สภาองคการบริหารสวนตําบลที่มีอยูเปนประธานกรรมการบริหารหรือกรรมการบริหาร แลวแต
กรณี ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีตําแหนงนั้นวางลง 

ใหประธานกรรมการบริหารหรือกรรมการบริหารซ่ึงไดรับการเลือกขึ้นแทนนั้น
ดํารงตําแหนงไดเทาวาระท่ีเหลืออยูของผูซ่ึงตนแทน 

 
มาตรา ๒๔  ในกรณีที่สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลซึ่งเปนสมาชิกโดย

ตําแหนงพนจากสมาชิกภาพไปกอนวันที่พระราชบัญญัตนิี้ใชบังคับ ใหถือวาสภาองคการบริหาร
สวนตําบลประกอบดวยสมาชิกเทาที่มีอยู และบรรดากิจการท่ีสภาองคการบริหารสวนตําบล
ดังกลาวไดกระทําไปในอํานาจหนาท่ีกอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับใหมีผลใชบังคับได 

 
มาตรา ๒๕  ในระหวางท่ีไมมีกฎหมายวาดวยการเลือกต้ังสมาชิกสภาทองถ่ิน

หรือผูบริหารทองถิ่น ใหนํากฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลมาใชบังคับกับการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลโดยอนุโลม ท้ังน้ี ใหอํานาจหนาท่ีของผูวาราชการ
จังหวัดตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล เปนอํานาจหนาท่ีของนายอําเภอและ
ยกเวนไมตองเรียกเก็บเงินประกันการสมัคร 

การเลือกตั้งสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบลตามมาตรา ๔๕ ใหถือเขต
หมูบานแตละหมูบานในเขตองคการบริหารสวนตําบลเปนเขตเลือกตั้ง 

ใบสมัครและบัตรเลือกตั้งสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล ใหเปนไปตามท่ี
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 
มาตรา ๒๖  องคการบริหารสวนตําบลใดมีเหตุจะตองยุบและรวมกับองคการ

บริหารสวนตําบลหรือหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นตามมาตรา ๔๑ จัตวา แหง



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔๐ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซ่ึงเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้กอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับใหดําเนินการตามมาตรา ๔๑ จัตวา ดังกลาว
ใหแลวเสร็จภายในเกาสิบวันนับแตวันที่พระราชบัญญัตินีใ้ชบังคับ 

 
มาตรา ๒๗  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบญัญัติ

นี ้
 

หมายเหตุ : - เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ โดยที่รัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทยไดวางหลักการจัดองคกรปกครองทองถิ่นใหเปนไปตามหลักการปกครองตนเอง
ยิ่งขึ้นและใหสอดคลองกับเจตนารมณของประชาชนในทองถิ่น สมควรจัดระเบียบบริหารราชการ
ทองถิ่นระบบองคการบริหารสวนตําบลตามกฎหมายวาดวยสภาตําบลและองคการบรหิารสวน
ตําบลใหเปนไปตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญดังกลาว จึงจําเปนตองตราพระราชบญัญัตินี ้

 
อัมพิกา/แกไข 
๖/๒/๔๕ 

A+B (C) 
 
พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖๗๓ 
 

มาตรา ๓๑ ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตําบลและรองประธานสภา
องคการบริหารสวนตําบลซึ่งดํารงตําแหนงอยูในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ อยูในตําแหนง
ตอไปจนกวาจะครบอายุของสภาองคการบริหารสวนตําบลหรือมีการยุบสภาองคการบริหารสวน
ตําบล 

 
มาตรา ๓๒ ใหประธานกรรมการบริหารองคการบริหารสวนตําบลและ

กรรมการบริหารองคการบรหิารสวนตําบลซึ่งดํารงตําแหนงอยูกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ
ยังอยูในตําแหนงตอไปและใหถือวาประธานกรรมการบรหิารองคการบริหารสวนตําบลเปนนายก
องคการบริหารสวนตําบลและกรรมการบริหารองคการบริหารสวนตําบลเปนรองนายกองคการ
บริหารสวนตําบลตามพระราชบัญญัตินี ้

บทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ขอบัญญัติ ประกาศ หรือคําสั่ง
ใดท่ีไดกําหนดใหเปนอํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการบรหิาร ประธานกรรมการบริหารองคการ
บริหารสวนตําบล หรือกรรมการบริหาร ตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวน
ตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ กอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ ใหถือวาบทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ ขอบังคับ ขอบัญญัติ ประกาศ หรือคําสั่งนั้นอางถึงคณะผูบริหาร นายกองคการบริหาร
                                                 

๗๓ รก ๒๕๔๖/๕๕ ก/-/๑๗ มิถุนายน ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔๑ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สวนตําบลหรือรองนายกองคการบริหารสวนตําบลตามพระราชบัญญัตินี้ ท้ังน้ี เทาท่ีไมขัดหรือแยง
กับบทบัญญัติแหงพระราชบญัญัตินี ้
 

มาตรา ๓๓ บทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ขอบัญญัติ ประกาศ 
หรือคําสั่งใดที่อางถึงขอบังคับตําบล ใหถือวาบทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ 
ขอบัญญัติ ประกาศ หรือคําสั่งนั้นอางถึงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลตามพระราชบัญญัติ
นี ้ท้ังน้ี เทาที่ไมขัดหรือแยงกับบทบัญญัติแหงพระราชบญัญัตินี้ 

 
มาตรา ๓๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้

 
หมายเหตุ:- เหตุผลเนื่องจากในปจจุบันบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดระเบียบบริหารราชการ
องคการบริหารสวนตําบลตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. 
๒๕๓๗  มีเนื้อหาสาระที่ไมสอดคลองและไมเปนไปในแนวทางเดียวกันกับการจัดระเบยีบบริหาร
ราชการขององคการปกครองสวนทองถิ่นอื่น โดยแมวาสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบลจะ
เปนหนวยการปกครองพื้นฐานที่มีลักษณะเฉพาะอันเปนการแตกตางจากองคการปกครองสวน
ทองถิ่นอื่นก็ตาม แตบทบัญญัติบางประการก็ควรจะมีลักษณะที่เหมือนกัน เชน คุณสมบัติผูมีสิทธิ
สมัครรับเลือกตั้ง ระยะเวลาการเลือกตั้ง การขาดคุณสมบัติ การประชุมสภาองคการบริหารสวน
ตําบล การบริหาร และการกาํกับดูแล เปนตน จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้
 
 
ทรงยศ / สราวุฒ ิจัดทํา 
๑๐ มีนาคม ๒๕๔๖ 
 

พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖๗๔ 
 
มาตรา ๓๗  บรรดาสมาชิกสภาตําบลและสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล

และคณะผูบริหารขององคการบริหารสวนตําบล ซึ่งดํารงตําแหนงอยูในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช
บังคับ ใหดํารงตําแหนงตอไปจนกวาจะครบอายุของสภาตําบลหรือสภาองคการบริหารสวนตําบล 
หรือมีการยุบสภา 

ในกรณีตามวรรคหนึ่ง มิใหนําบทบัญญัติมาตรา ๘ มาตรา ๙ มาตรา ๔๔ มาตรา 
๔๖ มาตรา ๔๗ มาตรา ๔๗ ทวิ มาตรา ๔๗ ตร ีชื่อของสวนที่ ๒ ในหมวด ๒ มาตรา ๕๘มาตรา 
๕๘/๑ มาตรา ๕๘/๒ มาตรา ๕๘/๓ มาตรา ๕๘/๔ มาตรา ๕๘/๕ มาตรา ๕๘/๖ มาตรา ๕๘/๗ 
มาตรา ๕๙ มาตรา ๖๐ มาตรา ๖๔ มาตรา ๖๔/๑ มาตรา ๗๑ มาตรา ๗๔ มาตรา ๘๖ มาตรา 
๘๗ มาตรา ๘๗/๑ มาตรา ๘๗/๒ และมาตรา ๙๒ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ มาใช
                                                 

๗๔ รก.๒๕๔๖/๑๒๔ก/๑๖/๒๒ ธันวาคม ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔๒ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

บังคับจนกวาจะครบอายุของสภาตําบล สภาองคการบริหารสวนตําบล หรือมีการยุบสภา และมี
การเลือกตั้งทั่วไปครั้งแรกของสภาตําบลหรือองคการบรหิารสวนตําบลนั้น หลังจากวันท่ี
พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ และใหนําบทบัญญัติเดิมกอนการแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้
ใชบังคับแทนในระหวางเวลาดังกลาว 

 
มาตรา ๓๘  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติ

นี ้
 
หมายเหตุ : - เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ เนื่องจากเปนการสมควร
กําหนดใหนายกองคการบริหารสวนตําบลมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน ประกอบกับ
บทบัญญัติบางมาตราในพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ยัง
ไมสอดคลองกับกฎหมายวาดวยการเลือกต้ังสมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน และไม
เหมาะสมกับการบริหารงานของสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล เพื่อใหการบริหารงาน
ของสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบลเปนไปดวยความเรียบรอยและมีประสิทธิภาพ จึง
จําเปนตองตราพระราชบญัญัตินี ้

 
 

 
 
 
 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พ.ศ. ๒๕๔๑ 
------------------- 

 
  โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการ 
งบประมาณ เพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นถือเปนแนวทางปฏิบัติและเพื่อใหการบริหาร 
งานดานการงบประมาณสิ้นสุดที่จังหวัด 
  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๗๖ แหงพระราชบัญญัติ 
องคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ มาตรา ๖๙ และมาตรา ๗๗ แหงพระราชบัญญัติ 
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ มาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๕ แหงพระราชบัญญัติสุขาภิบาล พ.ศ. ๒๔๙๕ 
มาตรา ๖ และมาตรา ๙๕ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. ๒๕๒๑  
มาตรา ๕ และมาตรา ๘๘ แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  
พ.ศ.๒๕๓๗ รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย จึงออกระเบียบไวดังตอไปนี้ 
  ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา "ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๑" 
  ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปน 
ตนไป 
  ขอ ๓ ใหยกเลิก 
  (๑) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคการบริหาร 
สวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ 
  (๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณของเทศบาล  
พ.ศ. ๒๕๒๘ 
  (๓) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณสุขาภิบาล 
พ.ศ. ๒๕๓๑ 
  (๔) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณของเมืองพัทยา 
พ.ศ. ๒๕๓๑ 
  (๕) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคการบริหาร 
สวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๘ 
  ขอ ๔ ใหปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้ และมีอํานาจตี 
ความวินิจฉัยปญหา ยกเวนการปฏิบัติการตามระเบียบที่กําหนดหลักเกณฑ และวิธีปฏิบัติเพื่อ 
ดําเนินการใหเปนไปตามระเบียบนี้ 
  ปลัดกระทรวงมหาดไทย อาจมอบอํานาจเรื่องใดเรื่องหนึ่งตามวรรคแรกใหผูวา 
ราชการจังหวัดได 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

 
     ขอความท่ัวไป 
               ---------------- 
 
  ขอ ๕ ในระเบียบนี้ 
  "งบประมาณ" หมายความวา แผนงาน หรืองานสําหรับประมาณการดานรายรับ 
และรายจาย แสดงในรูปตัวเลขจํานวนเงิน การต้ังงบประมาณ คือ การแสดงแผนดําเนินงานออก 
เปนตัวเลขจํานวนเงิน 
  "แผนงาน" หมายความวา ภารกิจแตละดานที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นมี 
หนาที่ตามกฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ 
  "งาน" หมายความวา กิจกรรมตางๆ ของหนวยงานที่กําหนดไวในแตละแผนงาน 
  "องคกรปกครองสวนทองถ่ิน" หมายความวา องคการบริหารสวนจังหวัด เทศ 
บาล สุขาภิบาล เมืองพัทยา และองคการบริหารสวนตําบล 
  "สภาทองถ่ิน" หมายความวา สภาองคการบริหารสวนจังหวัด สภาเทศบาล 
คณะกรรมการสุขาภิบาล สภาเมืองพัทยา และสภาองคการบริหารสวนตําบล 
  "งบประมาณรายจาย" หมายความวา งบประมาณที่สภาทองถิ่นใหความเห็นชอบ 
และผูวาราชการจังหวัดหรือนายอําเภอหรือปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภออนุมัต ิตาม 
ที่กําหนดไวในกฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ ท้ังน้ี รวมท้ังงบประมาณ 
รายจายเพิ่มเติม และการโอน การแกไข เปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณดวย 
  "เงินนอกงบประมาณ" หมายความวา เงินท้ังปวงท่ีอยูในความรับผิดชอบของ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน นอกจากเงินที่ปรากฎตามงบประมาณรายจาย 
  "ปงบประมาณ" หมายความวา ระยะเวลาตั้งแต วันที ่๑ ตุลาคม ของปหน่ึง 
ถึงวันท่ี ๓๐ กันยายน ของปถัดไป และใหใชป พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเปนชื่อสําหรับปงบประมาณนั้น 
  "หนี้"  หมายความวา ขอผูกพันที่ตองจาย หรืออาจจะตองจายเปนเงิน ส่ิงของ 
หรือบริการ ไมวาจะเปนขอผูกพันอันเกิดจากการกูยืม การค้ําประกัน การซื้อ หรือการจางโดยใช 
เครดิตหรือจากการอื่นใด 
  "หนวยงาน" หมายความวา สํานัก กอง สวน ฝาย ตามโครงสรางขององคกรปก 
ครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ 
  "คณะผูบริหารทองถิ่น" หมายความ นายกองคการบริหารสวนจังหวัด คณะเทศ 
มนตร ีประธานกรรมการสุขาภิบาล ปลัดเมืองพัทยา และคณะกรรมการบริหารองคการบริหาร 
สวนตําบล 
  "เจาหนาที่งบประมาณ" หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด ปลัด 
เทศบาล ปลัดสุขาภิบาล หัวหนาสํานักปลัดเมืองพัทยา และปลัดองคการบริหารสวนตําบล 
  ขอ ๖ บรรดารูปแบบและเอกสารใด ๆ ตลอดจนระบบและวิธีการงบประมาณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ใหเปนไปตามที่กรมการปกครองกําหนด 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

  ขอ ๗ ในกรณีที่งบประมาณรายจายประจําปออกใชไมทันปงบประมาณใหม 
ใหใชงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณที่ลวงแลวไปพลางกอน  
  การเบิกจายเงินโดยอาศัยงบประมาณรายจายประจําปที่ลวงมาแลวนั้น ใหนําเงิน 
งบประมาณรายจายเพิ่มเติมและที่ไดมีการโอนเพิ่มหรือโอนลดรวมเขาไปดวย โดยใหถือเปนยอด 
เงินสูงสุดจะพึงถือจายได และใหกระทําไดเฉพาะรายจายในหมวดเงินเดือนและคาจางประจํา  
หมวดคาจางชั่วคราว หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ และหมวดคาสาธารณูปโภค 
 
     หมวด ๑ 
    อํานาจหนาท่ีของเจาหนาท่ีงบประมาณ 
              ----------- 
   
  ขอ ๘ ใหเจาหนาท่ีงบประมาณมีอํานาจหนาท่ีจัดทํางบประมาณกับปฏิบัติการอื่น 
ตามที่กําหนดไวในระเบียบนี้ และใหมีอํานาจหนาที่เกี่ยวกับงานงบประมาณ ดังตอไปนี้ดวย 
  (๑) เรียกใหหนวยงานตางๆ เสนอประมาณการรายรับ และรายจายตามแบบ 
และหลักเกณฑ พรอมดวยรายละเอียดที่กําหนดตามระเบียบ ขอบังคับ คําส่ังหรือหนังสือส่ังการ 
กระทรวงมหาดไทย  
  (๒) วิเคราะหงบประมาณและการจายเงินของหนวยงานตางๆ 
  (๓) ส่ังการ ควบคุม กํากับ ดูแล เจาหนาที่จัดทําเอกสารงบประมาณ และรวบ 
รวมเปนรางงบประมาณรายจายประจําป  
 
     หมวด ๒ 
    ลักษณะของงบประมาณ 
          ----------------- 
 
  ขอ ๙ เงินรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ใหจัดทําเปนงบ 
ประมาณรายจายประจําป และใหมีประมาณการรายรับประกอบงบประมาณรายจายประจําปดวย 
  ขอ ๑๐ งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถิ่น อาจจําแนก 
เปนงบประมาณรายจายทั่วไป และงบประมาณรายจายเฉพาะการ 
  ขอ ๑๑ องคกรปกครองสวนทองถ่ิน อาจจัดทํางบประมาณรายจายเฉพาะการได 
โดยไดรับความเห็นชอบจากสภาทองถิ่น 
  ขอ ๑๒ งบประมาณรายจายทั่วไป และงบประมาณรายจายเฉพาะการ  อาจตั้ง 
จายเงินชวยเหลือระหวางกันได 
  ขอ ๑๓ งบประมาณรายจายทั่วไปขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ประกอบดวย 
รายจายงบกลาง และรายจายตามแผนงาน 
  ขอ ๑๔ รายจายตามแผนงาน จําแนกเปนสองลักษณะ คือ 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

  (๑) รายจายประจํา  ประกอบดวย 
  (ก) หมวดเงินเดือนและคาจางประจํา 
  (ข)  หมวดคาจางชั่วคราว 
  (ค) หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 
  (ง) หมวดคาสาธารณูปโภค 
  (จ) หมวดเงินอุดหนุน 
  (ฉ) หมวดรายจายอ่ืน  
  (๒) รายจายเพื่อการลงทุน ประกอบดวย หมวดคาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 
  รายละเอียดประเภทรายจายงบกลาง หมวดรายจายตางๆ และเงินนอกงบ 
ประมาณใหเปนไปตามที่กรมการปกครองกําหนด 
  ขอ ๑๕ งบประมาณรายจายซึ่งตั้งจายจากเงินอุดหนุนทั่วไป หรือเงินประเภทอื่นที ่
ตองนํามาตั้งงบประมาณรายจาย ใหจําแนกลักษณะรายจายตามขอ ๑๔ และใหระบุประเภทของ 
เงินนั้นในคําชี้แจงประมาณการรายรับ และงบประมาณรายจายดวย 
  ขอ ๑๖ การตั้งงบประมาณรายจายเพื่อเปนคาใชจายขององคกรปกครองสวนทอง 
ถ่ินใหกระทําตามท่ีมีกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ คําส่ัง หรือหนังสือส่ังการ กระทรวงมหาดไทย 
กําหนด 
  ขอ ๑๗ ประมาณการรายรับขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ประกอบดวย  
รายไดซึ่งจําแนกเปน 
  (๑) หมวดภาษีอากร 
  (๒) หมวดคาธรรมเนียม คาปรับและใบอนุญาต 
  (๓) หมวดรายไดจากทรัพยสิน 
  (๔) หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชย 
  (๕) หมวดเงินอุดหนุน 
  (๖) หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด 
  รายละเอียดประเภทรายได ใหเปนไปตามที่กรมการปกครองกําหนด 
  ขอ ๑๘ รายละเอียดประเภทรายได และรายจายตามงบประมาณรายจายเฉพาะ 
การขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ใหเปนไปตามที่กรมการปกครองกําหนด 
  ขอ ๑๙ งบประมาณรายจายจะกําหนดใหมีเงินสํารองจาย เพื่อกรณีที่จําเปน 
ไดตามความเหมาะสม สําหรับการอนุมัติใหใชเงินสํารองจาย ใหเปนอํานาจของคณะผูบริหาร 
ทองถ่ิน 
  ขอ ๒๐ งบประมาณรายจายเพิ่มเติมใหตราเปนงบประมาณรายจายเชนเดียวกับ 
งบประมาณรายจายประจําป 
  ขอ ๒๑ การตรางบประมาณรายจายเพิ่มเติม จะกระทําไดตอเมื่องบประมาณราย 
จายประจําปที่ไดรับอนุมัติแลวไมพอแกการใชจาย หรือมีความจําเปนตองต้ังรายจายข้ึนใหม 
ท้ังน้ี ตองแสดงใหปรากฏในงบประมาณรายจายดังกลาวดวยวา จะจายจากเงินรายไดที่มิไดตั้งรับ 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๕ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

ไวในประมาณการรายรับ หรือจากเงินรายไดที่เกินยอดรวมทั้งสิ้นของประมาณการรายรับ 
ประจําป 
 
     หมวด ๓ 
    วิธีการจัดทํางบประมาณ 
           ---------------- 
 
  ขอ ๒๒ ใหหัวหนาหนวยงานจัดทําประมาณการรายรับ และประมาณการ 
รายจาย และใหหัวหนาหนวยงานคลังรวบรวมงานการเงินและสถิติตางๆ ของทุกหนวยงาน 
เพื่อใชประกอบการคํานวณขอตั้งงบประมาณเสนอตอเจาหนาที่งบประมาณ 
  ขอ ๒๓ ใหเจาหนาที่งบประมาณทําการพิจารณาตรวจสอบ วิเคราะห และแกไข 
งบประมาณในชั้นตน แลวใหเสนอตอคณะผูบริหารทองถิ่น 
  เมื่อคณะผูบริหารทองถิ่น ไดพิจารณาอนุมัติใหตั้งเงินงบประมาณยอดใดเปนงบ 
ประมาณประจําปแลว ใหเจาหนาที่งบประมาณรวบรวม และจัดทําเปนรางงบประมาณรายจาย 
เสนอตอคณะผูบริหารทองถิ่น อีกครั้งหนึ่ง เพื่อคณะผูบริหารทองถิ่นไดนําเสนอตอสภาทองถิ่น 
ภายในวันที่ ๑๕ สิงหาคม 
  ขอ ๒๔ ในกรณีที่คณะผูบริหารทองถิ่นพิจารณาแลวเห็นวา ไมสามารถที่จะนําราง 
งบประมาณรายจายประจําปเสนอตอสภาทองถิ่นไดทันภายในระยะเวลาที่กําหนดไวใหเสนอขอ 
อนุมัติตอสภาทองถ่ิน แลวรายงานใหผูวาราชการจังหวัดทราบ สําหรับองคการบริหารสวนตําบล 
ใหรายงานนายอําเภอหรือปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภอ 
  ขอ ๒๕ การพิจารณาใหความเห็นชอบรางงบประมาณรายจายของสภาทองถิ่น  
และการพิจารณาอนุมัติรางงบประมาณรายจายของผูมีอํานาจอนุมัติใหเปนไปตามท่ีกําหนดไวใน 
กฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ 
 
     หมวด ๔ 
           การโอนและแกไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ 
       ----------------------- 
 
  ขอ ๒๖ การโอนเงินงบประมาณรายจายตางๆ ใหเปนอํานาจอนุมัติของ 
คณะผูบริหารทองถิ่น 
  ขอ ๒๗ การโอนเงินงบประมาณรายจายในหมวดคาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 
ท่ีทําใหลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปล่ียน หรือโอนไปตั้งจายเปนรายการใหม ใหเปนอํานาจอนุมัติ 
ของสภาทองถ่ิน 
  ขอ ๒๘ การแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงประมาณการรายรับหรืองบประมาณราย 
จาย ใหเปนอํานาจอนุมัติของคณะผูบริหารทองถิ่น 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๖ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

  ขอ ๒๙ การแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณรายจายในหมวดคาครุภัณฑ  
ที่ดินและสิ่งกอสราง ท่ีทําใหลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปล่ียน หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่กอสราง 
ใหเปนอํานาจอนุมัติของสภาทองถิ่น 
  ขอ ๓๐ การโอน การแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณรายจายเงินประเภท 
อื่นที่ตองนํามาตั้งงบประมาณรายจายตามขอ ๑๕ ใหเจาหนาท่ีงบประมาณมีอํานาจอนุมัติโอน 
หรือแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณรายจายได เม่ือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจแลว 
  ขอ ๓๑ การโอน การแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณรายการที่ไดเบิกตัดป  
หรือขยายเวลาใหเบิกตัดปไว จะกระทําไดตอเม่ือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจใหเบิกตัดป หรอื 
ขยายเวลาเบิกตัดป 
  ขอ ๓๒ ภายใตบังคับขอ ๓๙ การโอนเงินงบประมาณรายจาย หรือการแกไข 
เปลี่ยนแปลงคําชี้แจงประมาณการรายรับและงบประมาณรายจาย เม่ือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจ 
แลว ใหประกาศโดยเปดเผยเพื่อใหประชาชนทราบแลวแจงการประกาศใหผูวาราชการจังหวัด 
เพื่อทราบ ภายในสิบหาวัน สําหรับองคการบริหารสวนตําบลใหแจงแกนายอําเภอหรือ 
ปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภอ 
 
     หมวด ๕ 
    การควบคุมงบประมาณ 
         ------------------ 
 
  ขอ ๓๓ ใหคณะผูบริหารทองถิ่น และเจาหนาท่ีงบประมาณรับผิดชอบรวมกัน 
ในการควบคุมงบประมาณรายจายและเงินนอกงบประมาณ เพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ ขอบังคับ คําส่ังหรือหนังสือส่ังการกระทรวงมหาดไทย โดยมีหัวหนาหนวยงานคลังเปน 
ผูชวยเหลือ และใหมีอํานาจหนาท่ีดังตอไปนี้ดวย คือ 
  (๑) ควบคุมการรับ และการเบิกจายเงิน 
  (๒) ควบคุมบัญชี รายงาน และเอกสารอื่นเกี่ยวกับการรับจายเงิน และหนี ้
  (๓) ตรวจเอกสารการรับจายเงิน การขอเบิกเงิน และการกอหนี้ผูกพัน 
  ขอ  ๓๔ องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะจายเงิน หรือกอหนี้ผูกพันไดตามขอ 
ความที่กําหนดไวในงบประมาณรายจายประจําป หรืองบประมาณรายจายเพิ่มเติม ท้ังน้ี ตองมี 
กฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ คําส่ังหรือหนังสือส่ังการกระทรวงมหาดไทยอนุญาตใหจาย และม ี
เงินรายไดเพียงพอที่จะเบิกจายได 
  ขอ ๓๕ บรรดาเงินที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับ ไมวาจะไดรับตาม 
กฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ หรือไดรับชําระตามอํานาจหนาท่ี หรือสัญญา หรือไดรับจากการให 
หรือใชทรัพยสิน หรือเก็บดอกผลจากทรัพยสินของทางราชการ หรือองคกรเอง ใหนําสงเปน 
รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตามระเบียบ หรือขอบังคับท่ีเก่ียวของ เวนแตจะม ี
กฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ คําส่ังหรือหนังสือส่ังการกระทรวงมหาดไทยกําหนดเปนอยางอ่ืน 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๗ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

  ขอ ๓๖ บรรดาเงินที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับจากผูอุทิศใหโดยมีวัตถุ 
ประสงคเพ่ือใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินใชจายในกิจการอยางหน่ึงอยางใดโดยเฉพาะ ใหจาย 
เงินหรือกอหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ไดรับนั้น และไมตองนําสงเปนรายไดขององคกรปกครอง 
สวนทองถิ่นเวนแตมีเงินเหลือจากการใชจายนั้นและผูอุทิศใหไมไดกําหนดไวเปนอยางอื่น ให 
นําสงเปนเงินรายได 
  การใชจายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ เงินกู เงินจายขาดจากเงินสะสม หรือเงิน 
อุดหนุนจากกระทรวง ทบวง กรม หรือหนวยงานอื่นใด ท่ีมีลักษณะใหองคกรปกครองสวนทอง 
ถิ่นดําเนินการตามที่ระบุไวเปนการเฉพาะโดยไมมีเงื่อนไข ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พิจารณาดําเนินการตามที่ระบุไว โดยไมตองตราเปนงบประมาณรายจายตามระเบียบนี ้สําหรับ 
แบบและวิธีการจายเงิน หรือกอหนี้ผูกพัน ใหเปนไปตามที่กรมการปกครองกําหนด 
  เงินท่ีไดรับในลักษณะคาชดใชความเสียหาย หรือส้ินเปลืองแหงทรัพยสิน 
และจําเปนจะตองจายเพื่อบูรณะทรัพยสิน หรือจัดใหไดทรัพยสินคืนมา ใหองคกรปกครองสวน 
ทองถิ่นพิจารณาดําเนินการตามระเบียบที่เกี่ยวของ โดยไมตองตราเปนงบประมาณรายจายตาม 
ระเบียบนี้ 
  เงินรายรับที่เปนสถานพยาบาล สถานการศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อํานวยบริการ 
เปนสาธารณประโยชน หรือประชาสงเคราะห ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนําเงินไปใชจายไดแต 
เฉพาะตามระเบียบ หนังสือส่ังการท่ีเก่ียวของกําหนดไวเทาน้ัน 
  ขอ ๓๗ เมื่อสิ้นปงบประมาณ หากงบประมาณรายจายมีเหลืออยู และไดมีการ 
เบิกตัดปหรือขยายเวลาเบิกตัดปไวแลว ในกรณีนี้ใหเบิกจายไดโดยอาศัยงบประมาณรายจายฉบับ 
เดิมตอไปไดอีกภายในระยะเวลาที่ขอเบิกตัดป หรือขยายเวลาเบิกตัดปไว 
  ขอ ๓๘ การกอหนี้ผูกพันงบประมาณรายจายเกินกวาหนึ่งปงบประมาณจะกระทํา 
ไดตอเมื่อไดรับความเห็นชอบจากสภาทองถิ่น และมีเงินรายไดตามงบประมาณแลวจึงจะจายได 
 
     หมวด ๖ 
             การรายงาน 
          ---------------- 
  ขอ ๓๙ ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน จัดสงสําเนางบประมาณรายจายประจําป 
และงบประมาณรายจายเพิ่มเติมที่ไดรับอนุมัติใหประกาศใชแลวไปยังผูวาราชการจังหวัด สําหรับ 
องคการบริหารสวนตําบลใหสงนายอําเภอหรือปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภอเพื่อทราบ 
ภายในระยะเวลาไมเกินสิบหาวัน นับแตวันสิ้นสุดการประกาศโดยเปดเผยเพื่อใหประชาชนทราบ 
ณ สํานักงานองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
  ขอ ๔๐ เมื่อสิ้นปงบประมาณ ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ประกาศ 
รายงานการรับจายเงินประจําปงบประมาณที่สิ้นสุดนั้นทั้งงบประมาณรายจายและเงินนอก 
งบประมาณไวโดยเปดเผย ณ สํานักงานองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพื่อใหประชาชนทราบ  
ภายในกําหนดสามสิบวันตามแบบที่กรมการปกครองกําหนด แลวสงสําเนารายงานการรับ - จาย  



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๘ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

ดังกลาวไปใหผูวาราชการจังหวัดเพื่อทราบและเก็บเปนขอมูลระดับจังหวัด ภายในระยะเวลาสิบหา 
วันหลังจากนั้น แลวใหจังหวัดรายงานกรมการปกครองทราบ 
 
     บทเฉพาะกาล 
              ----------------- 
 
   ขอ ๔๑ วิธีการงบประมาณท่ีอยูในระหวางดําเนินการ และยังไมแลวเสร็จ 
ในวันที่ระเบียบนี้ใชบังคับ ใหดําเนินการตอไปตามระเบียบ หรือหลักเกณฑท่ีใชบังคับอยูเดิม 
จนกวาจะแลวเสร็จ  
   ขอ ๔๒ บรรดารูปแบบและเอกสารใดๆ ตลอดจนระบบและวิธีการ 
งบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ใหใชแบบเดิมไปพลางกอน จนกวากรมการปกครอง 
จะไดกําหนดใหเปนไปตามระเบียบนี้ 
 
      ประกาศ ณ วันที ่๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ 
       ชําน ิ ศักดิเศรษฐ 
      รัฐมนตรีชวยวาการ ฯ รักษาราชการแทน 
          รัฐมนตรีวาการกระทรวงหมาดไทย 
 
[รก.๒๕๔๑/พ๖๑ง/๔/๑๔ กรกฎาคม ๒๕๔๑] 
 
           พรพิมล/
แกไข 
          ๑๑ ก.ค 
๒๕๔๔ 
 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับที ่๒) 

พ.ศ. ๒๕๔๓ 
------------- 

 
  โดยที่เปนการสมควรแกไขระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณ
ของ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๑ 
  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๗๖ แหงพระราชบัญญัติองคการ
บริหาร 
สวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ มาตรา ๖๙ และมาตรา ๗๗ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖  
มาตรา ๕ มาตรา ๓๖ และมาตรา ๘๘ แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวน
ตําบล  
พ.ศ. ๒๕๓๗ รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจึงออกระเบียบไว ดังตอไปนี ้
  ขอ ๑  ระเบียบนี้เรียกวา "ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณ
ของ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๓" 
  ขอ ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เปนตนไป 
  ขอ ๓  ใหยกเลิกความในขอ ๕ แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีงบ
ประมาณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๑ และใชความตอไปน้ีแทน 
  "งบประมาณ" หมายความวา แผนงานหรืองานสําหรับประมาณการดานรายรับ
และ 
รายจายแสดงในรูปตัวเลขจํานวนเงิน การต้ังงบประมาณ คือการแสดงแผนดําเนินงานออกเปนตัว
เลข 
จํานวนเงิน 
  "แผนงาน" หมายความวา ภารกิจแตละดานที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นมีหนาที่
ตาม 
กฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ 
  "งาน" หมายความวา กิจกรรมตางๆ ของหนวยงานที่กําหนดไวในแตละแผนงาน 
  "องคกรปกครองสวนทองถ่ิน" หมายความวา องคการบริหารสวนจังหวัดเทศบาล  
และองคการบริหารสวนตําบล 
  "สภาทองถ่ิน" หมายความวา สภาองคการบริหารสวนจังหวัด สภาเทศบาลและ 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สภาองคการบริหารสวนตําบล 
  "งบประมาณรายจาย" หมายความวา งบประมาณที่สภาทองถิ่นใหความเห็นชอบ 
และผูวาราชการจังหวัดหรือนายอําเภอ หรือปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภออนุมัติ ตาม
ท่ี 
 ี ่กําหนดไวในกฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ ท้ังน้ี รวมท้ังงบประมาณ 
รายจายเพิ่มเติมและการโอนการแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณดวย 
  "ปงบประมาณ" หมายความวา ระยะเวลาตั้งแตวันที ่๑ ตุลาคม ของปหน่ึง ถึง 
วันที ่๓๐ กันยายน ของปถัดไป และใหใชป พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเปนชื่อสําหรับปงบประมาณนั้น 
  "หนี้" หมายความวา ขอผูกพันที่ตองจาย หรืออาจจะตองเปนเงิน ส่ิงของหรือ
บริการ 
ไมวาจะเปนขอผูกพันอันเกิดจากการกูยืม การค้ําประกัน การซื้อ หรือการจางโดยวิธีใชเครดิตหรือ 
จากการอื่นใด 
  "หนวยงาน" หมายความวา สํานัก กอง สวน ฝาย ตามโครงสรางขององคกร 
ปกครองสวนทองถิ่นแตละรูปแบบ 
  "คณะผูบริหารทองถิ่น" หมายความวา นายกองคการบริหารสวนจังหวัดคณะ 
เทศมนตร ีนายกเทศมนตรี และคณะกรรมการบริหารองคการบริหารสวนตําบล 
  "เจาหนาที่งบประมาณ" หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดปลัดเทศ
บาล และปลัดองคการบริหารสวนตําบล 
  ขอ  ๔ ใหยกเลิกความในขอ ๒๒ แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการ 
งบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๑ และใชความตอไปน้ีแทน 
   "ขอ ๒๒  ใหใชแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนแนวทาง 
ในการจัดทํางบประมาณ ใหหัวหนาหนวยงานจัดทําประมาณการรายรับและประมาณการรายจาย
และ 
ใหหัวหนาหนวยงานคลังรวบรวมรายงานการเงินและสถิติตางๆ ของทุกหนวยงานเพื่อใชประกอบ 
การคํานวณขอตั้งงบประมาณเสนอตอเจาหนาท่ีงบประมาณ" 
  ขอ ๕  ใหเพ่ิมความตอไปน้ี เปนวรรคสองของขอ ๒๔ แหงระเบียบกระทรวง
มหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๑ 
  "สําหรับเทศบาลรูปแบบนายกเทศมนตร ีหากนายกเทศมนตรีพิจารณาแลวเห็น
วา 
จะไมสามารถนํารางงบประมาณรายจายประจําปถัดไปเสนอตอสภาเทศบาลไดทันภายในระยะ
เวลา 
ที่กําหนดไว ใหชี้แจงเหตุผลความจําเปนตอประธานสภาเทศบาลกอนวันที ่๑๕ สิงหาคม ของป 
งบประมาณปจจุบัน" 
 
     ประกาศ ณ วันที ่๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

             ชําน ิ ศักดิเศรษฐ 
       รัฐมนตรีชวยวาการ ฯ รักษาราชการแทน 
          รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 
 
[รก.๒๕๔๓/๘๓ง/๑๕/๒๒ สิงหาคม ๒๕๔๓] 
 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับที ่๓) 

พ.ศ. ๒๕๔๓ 
----------- 

 
  โดยที่เปนการสมควรแกไขระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๑ 
  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๗๖ แหงพระราชบัญญัติองคการ 
บริหารสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ มาตรา ๖๙ และมาตรา ๗๗ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล  
พ.ศ. ๒๔๙๖ มาตรา ๕ มาตรา ๓๖ และมาตรา ๘๘ แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการ 
บริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจึงออกระเบียบไว ดังตอไปนี ้
  ขอ ๑  ระเบียบนี้เรียกวา "ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓" 
  ขอ ๒  ระเบียบนี้ใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 
  ขอ ๓  ใหยกเลิกความในขอ ๓๘ แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการ 
งบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๑ และใชความตอไปน้ีแทน 
  "ขอ ๓๘  ภายใตบังคับขอ ๙ ขอ ๑๗ ขอ ๒๑ และขอ ๓๔ การกอหนี้ผูกพัน 
งบประมาณรายจายเกินกวาหนึ่งปงบประมาณ ใหกระทําไดโดยความเห็นชอบของสภาทองถ่ิน  
และจัดทําเปนงบประมาณรายจายตามขั้นตอนของกฎหมาย 
  การกอหนี้ผูกพันงบประมาณรายจายเกินกวาหนึ่งปงบประมาณสําหรับโครงการ
ใด 
โครงการหนึ่ง จะกระทําไดเมื่อมีความจําเปนที่ไมอาจแยกงบประมาณตั้งจายและดําเนินการในแต
ละป 
งบประมาณได ซึ่งเปนโครงการประเภทที่ดินและสิ่งกอสราง ที่ไมอาจแยกการจัดซื้อจัดจางไดเปน 
สวน ๆ และมีรายไดไมเพียงพอที่จะดําเนินการในปงบประมาณเดียว ใหกอหนี้ผูกพันไดไมเกินป 
งบประมาณถัดไปและงบประมาณที่จะกอหนี้ผูกพัน จะตองไมเกินรอยละหาสิบของงบประมาณ 
รายจายเพื่อการลงทุนของงบประมาณปที่ผานมาโดยจะตองระบุในงบประมาณรายจายในป
ปจจุบัน 
และในปงบประมาณถัดไปใหชัดเจน" 
 
     ประกาศ ณ วันที ่๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๓ 
       ชําน ิ ศักดิเศรษฐ 
         รัฐมนตรีชวยวาการ ฯ รักษาราชการแทน 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    

             รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 
 
[รก.๒๕๔๓/พ๑๑๙ง/๑๘/๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๓] 
 
 


	6eca8555454ff38b71b71200347e351c2f0a7bf74563883a8a64a632ee1e30dc.pdf
	สไลด์ 1

	231d36f06c575b5abcd294b694a9dabd23178d1f5eac5f1961534948d33df1fc.pdf
	6eca8555454ff38b71b71200347e351c2f0a7bf74563883a8a64a632ee1e30dc.pdf

